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CAPITULO PRIMERO 

EL DERECHO POR USO O APROVECHAMIENTO DE BIENES DE 
DOMINIO PUBLICO DE LA NACION COMO CUERPOS RECEPTORES DE 

LAS DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES. 

1. EL DERECHO POR USO O APROVECHAMIENTO DE. i:.IENES DE 
DOMINIO PUBLICO DE LA NACION COMO CUERPOS 
RECEPTORES DE LAS DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES Y LA 
COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

El pago de un tributo por descargar aguas residuales a cuerpos 
receptores, es práctica común en numerosos países. Una 
particularidad, que en México no se aplica, es que el gravamen se 
paga por la descarga de contaminantes, sin que el usuario goce de 
algún parámetro de contaminantes permisibles en el volumen 
descargado. 

Las leye~ mexicimas gravan el 100% del.volumen descargado; sin 
embargo; por lo qué se re~iere a los contaminantes; permiten un 
cierto porcentaje; qúe bien. pudiera llamarse;de ''río causá", o dé . 
"exenc;ión'.'. ~demás;~ de/acúérda'.éon)a' C~v~de';Dereéhos·,.··solo 
paga. qÚieri descífrgií é'n ··bienes nacióhalés;;coii'~onc"éritraciones 
éOntarriinarites por· éricirna.'de las 1)ermitidas·en la riornia a·plicablé~ 
. · . r:" .. ~ . , . .::. (-': ·~ ' .• :: ~-.. -'.<-,:,~~_, ··• •• · '-.~;·; . - ' '~ · -, :l_'<,_'.,·.• .. '..'_:;_/_c_':.:;.-;;_:;'_; ~ ~ . .,; e-.- -.. ·:.;·.~ • - .. • .. - • 

. , . . :·: .. ·:::·:-~:·>- . '· .. - . . . -_·1--/:_ :<:.~:f.-.·.··:. 
Este derecho lo reg-ula íii. Le\r Federal ;de D.ei'ech'os/ácOrde con la-.­

-adiciórique le hizo;eFH. Céi'.n9rés-o'deli:í" Uiiióni pub!l;adá ;en el 
-Diário •. Ofié:ial;de':ra :Federaciónie1\•2fide·~diciembre\ d/ic_l 990; ·sin 
embar9o}.u,·._--.-•._ .. v_ •. · !genc;¡a•fue~a·::·~.á_f~i_/ de_'oct_~_.:_:b __ -.-.·•_.r_ ª.~_-.·.·_d,e_,_-~_·.:.·.~ .. p_ ,_.~_r_:: __ ._•·_i'l · .. ,._ ,~ ... ,_.;; ~: ... ~::: :~:-;s;_;~ - - . 

!rii~~en\:W~~~v~Ó~~~~DJ!f}¡~ii9~;o¡;'~~~1:;9~jr~r~~a¡._7~~~;c~; s~ 
caiJrtu16 11 ·ia1áiivo_á1a.'!Prelieiíéióii.v,caiífroí'de.'1a éaiiiaininacÍón· 
del Agua Vci8.1Cís' Ecasis!emas'Acúá!icos':, ciis;Jone''Ci'úé 'deberán 
realizar _él tÍatamieritó'previo}espectivo quiénes ; éles¿~rgU~n ·aguas 
residuálés. én ,_las Jedes cólectonis,irfos, cuen'ciis; •cáucés; vasos; 
aguas maíiriás y de111ás depÓsi~os '6 corriéntes'de agua así como 
derrames d~ aguas r,e.siduales._en los ,suelos o_su infiltración'_en 
terrenos. 
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Esta regulación es el inicio de un control por parte del Estado' de 
las descargas de aguas residuales, no solo en bienes 'muriicipales; 
sino también en bienes de dominio público de laNación;·qué sori 
usados o aprovechados como cuerpos receptores:' En 'rela'é¡ó'n con 
lo anterior, el Reglamento para la Prevención {co~'trol''de' la 
Contaminación de Aguas, establece el registro de '1as de's'c~rgas de 
aguas residuales y las condiciones particularesquedéban cumplir 
las descargas de aguas residuales de que se y¡¡t~'i ' ' 

Por otra parte, a partir 1982 se grava eón el p~~~ 'J~ derechos 
federales el uso o aprovechamiento de bienes de do~Ínici:público 
de la Nación. Pero es a partí~ de 1991 ; cuánéio se; grava la 
descarga de aguas residuales en los bienes dé'da;:TI'¡nio público de 
la Nación. Toda esta regulación se encuéiitra 'en l~l:ei¡ Fei'deral de 
Derechos vigente a .Partir de'1 S9~.::;;or medio de sÜ~i·Biversas 
reformas, :adiciones y; derogáciones,cque 'a' ia' feclh se·• le 'há 
realizado. , .- - -· ::-.:::.,-_· ~:;: -'/•y:!:-~: : ,~f~ ··';--·- "•-:e~~ - ·:-:, ~ :-·· -;-7 

. i. ;;._):~' :;~·~'!'.··: j-c ,··':>· 

Las Depend~nci~squehan adrninistracJo elasé~ectd d~la~~ibUtaéiÓ~ 

:;~~~f~~¡tl,~t3;~tt~tf%:j~t,¡{4~ºJ;rt~1;:~:~:; 
Público, y; déj\g'1%'i'.i1tur;;'y'.R~c~rso~ Hidi~úlic?'~>cié'J S82 aJ 988; 
1a secretariaciéHaéienda·v·crédir1fPúíJn~·a; \,,1~ ca111isi'óii Nációna1·· 

~~11~~íil~lit~lf ji~~~~I~~~~f §;~· 
que establece 81'iirtri:'~10'83-D de ÍaLey Féd~~á1:cie Déi~étíos: 

. ,_, -:"';-;.:;· '.·>.'·.c-:~,·.\e :"'·;\ .. :~;.~ -~': .. ---.->-'. :·,>,.' ::/¡.:-.,.,i"'·•µ-'·.·~"·.···'"" -:_,-.' -.::.:, 

La·coinisiÓn N~cio'nal 'delAii~a;""C:dma~'.ó·;9~·~~\j~;c;¿~~entrado de 
la ahora é~tinta Secr~tariá 'de AarÍdulturn Y. R~cursci~ ~idráulicos, 
fue creada por Decreto Pr~siden'cial, de' 13 de ~ne.ro· (J,,, í 98S. Los 
objetivos · .. dela Comisión Nacióílá1 dei Agua' e~ •:iateria .de 
descargas . de, aguas residuales, me'dularinente consisten en: 
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promover la· r¡;¡stitución de la calidad de los cuerpos de agua para 
su óptimo. aprovechamiento;.·. co.nstrui'r. y operar los sistemas de 
tratamiento de agúás residuale; en. todo·. el . país;· i~tensif,iéar el 
control de las descargas dé aguas residuales cbntáminadiis; . 
establecer los mecanismos para que las indJstrias'o err1pres~~ que 
contaminen con descargas de agu~s é:;e;iduáie;;;:dút~rmiriar..:.:._. 
recaudar 1os derechos federales que se 9~neren, .v cil1~ <le sirven . 
para sufragar los costos del tratamiento de las ;.'guas r'esiduales, así . 
como los daños que ocasionan a lo~' e§1siste~_ª5,·~: > '. •••• • 

En relación con lo anterior,' media rite eli D~creto '.'que ref~rn1a, 
adiciona v deroga di.versas ciisp'osiéiories dela Ley Orgá~iéa.de.la. 
Administración Pública Fecie'r~l;:pubhcádo'en eÍ Diario OficiáÍde la 
Federación' el 28 de~i~iiijilJf~ ~E 1.~9J>s~\ci~a;1~:seé:J8tájí~· df!. 
Medio Ambiente; Recürsos Nátúrales y Peséa;icomcfDependenciá 
encargada de:• éóordinaÍ' 'iá • 'ácirlíinistÍ~éión v ! fomentar· el 
aprovechamiento de l~s recdrsOsnatÚráies{laprotección al.medio . 
ambiente pára un desá;roi'1ó sÜste~tableforóiecciÓn qu~ éornpre~de 
también 1a atmóstéra .v éfagüa;;10. que exige uñ ior'ta1ecimiiiritó. de 
1a política de prevenéión vC:ontr~1 ·(!9fdetericira'.·am6ier1ta1, v cieni:ro · 
de esta la Comisión Na'c)idnal'd~Í Aciú'~'"sé re'(ii.i'lá; como :órgáno 
desconcentrado: · :•; ,:;/ h: .·:,·.<::~,' ' .,¡.:. ''\: ., "'»' · 

'> ' '··:·y,: '·' --· " '' . ._ :-;-· \f>·: ;: ·;·; 

Las atribuciones d~ 1~.dci'mi~ió~;·~~-cio~aÍ'd~1ºA~¿~/d~b~n tener 
como marc.ode'aét~ació~ld est~ble~icto' por, el ,artículo 31.f.r~cción 

:~;-~:~~~:rf ~Ii~:ff Jjfü:~~f 'ilf ~lt~~;t~,i~:tt~t~~;:¡·· 
equitativa; toda_~ez q'ue e~iste ÚnprincipiódÓctdn~rio'.narmal.mente 

~~~1~~dtirbJ~e~c;i~~i.5i~ci~~~;~5u"iog.~hay:gib,:to~~~i .~,º .·.~av,iev; •. o 

'·?·.·~ •.:'.?~.{'.·/,'.-}';.--/:.,: .. 

En el ámbito t~ib~!~riti f~d~ral, l¡~dbn~·~ib~;ci'b~ei ~e,cl~s;fican en:· 
impuestos/aporta~ion~~·.d~':'segi..i'ridaa só~iá.1,. ~ontribÚciones de 
mejoras y·· 1()5 der13chos; tai y como lo estabÍece el artí~ulo 20 .. del 
Código Fiscal de la Federáción'. · · 
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Los derechos, en este caso, sirven al Estado para combatir la 
contaminación que se lleva a cabo por las. descarg.as·de.aguas 
residuales, al formular un gravamen importante pOr el pcítencial de 
su recaudación, al estar integrado por el volu~eri'descarg.ado;. por. 
los miligramos por litro de demanda química irle. oxígeno, y dé 
sólidos suspendidos totales, todo ello'. co.n base eri :'la ; zona dé. 
disponibilidad de descarga y en .·· los e;' pa'rám~tf()5 ·.~. ¿,áximos 
permisibles de contaminantes regulados en l~s'ii·orm.as'técnicas 
ecológicas (normas oficiales mexicanas)/'~ ren>~;~~óndi~iones 
particulares de descargas; o, en la misma~ev F~cief.al de Óer~chos; 
aplicadas en la prelación que lo permita ·~1 'órdil~']urídica:·. 

Por tal razón, se considera que el Estado induce ·al usuario a 
llevar a cabo el tratamiento y el reuso industrial de aguas 
residuales, y alcanzar el objetivo de un programa de agua limpia. 

2. LOS DERECHOS COMO CONTRIBUCIONES FEDERALES. 

Para poder abordar este punto, es necesario aclarar. que· los 
derechos es una especie del genero contribución, atento a .lo que 
dispone el artículo 2o. del Código Fiscal de la Federación; · 

El Código Fiscal de la Federación de 19 de enero de.1967, en su 
artículo 3o. definía a lcis derechos, como. ''.las collfr~p;:esl:aciones . 
establecidas po~ el Poder f'úblico, co'ntormé a la ley; en pago de un · 
servicio"'. Es por eiio qÚe a partir de ese año tiene éorno base una 
ley como los demás ingresos fiscales.' . . 

"Código Fiscal de la Faderációny legislación Conexa*. Secrelacla de Hacienda y Crédito Público. 
México 1967. 
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Los ingresos tributarios, como son los· derecho·s · fundan su 
existencia en el artículo 31 fracción IV de nuestra Carta Magna, 
que establece la obligación de ios méxicianos de "ci:in~ribuir" a los 
gastos públicos de la Federación: Estado y·MunicipÍo en·donde 
residan, de la manera proporcion~I y e·quitativa 'qué disponga'n las 
leves; así como en la facultad é6rrefati~a '.ctei;páde

0

r'. Legislativo 
Federal para establecer las "confribuciones"Íneces~Íiaspara cÚbriÍ. ,· 
el presupuesto, según los artíbuios 73•fia9ci~nes\¡ll v;.XXIXiy 7.4 . · 
fracción IV de la propia Constitud'ón:'/'.' ;, . ,;, o\• ;'. . 

_\, 'pJ "i:·:i-·:; "' _,··,\. : ····>·>: ·- ·:_,,·· 
; ··•/· .. ". ,·.-·:-

f ":'- .~ .. \~' ~:-- '.>_>:~·-: ';"~~l" 

Es de est_a forma,,.,como\ én ;, ~éxic~/ ios t;lbutos( han ;sido 
denominados co~iribuciones, ya q~a el artré_i:il~ J 1,'trabción IV, de 
la Constitución aii:ÍctÉia la'ex¡)resión"contribuÍrº'.;,;-el artíccÚÍÓ2o. del 
Código ·. Fiscá(. é!e <~a':feder~cióri; •;_v.i9~&!~· ... ~stablece,que •• ldae~ 
contribuciones·. se Clasifiéan ferí/impÜEist65; 0

• apéirtaciories 
seguridad sÓcial; co~tri'buci6'ries d~· meio'rás\í d~;ebho~: . . . . 

• _-':•: •;o'.-::;, e;:•' :• - • ~·:.: w; • •. ~ :".i;• • < '> • ~., •'" 
···::·::. :JL-: . _ _. ·< ···-·:i . '._¡'_.· _.,...: 

'.-', :.",,;.-· _, ' -/-;- ~/·::~- '. , . ~, ___ :+-:: -~~--l 

La doctrina define que: ~·L\Js triiiut6s son aportacione~ ecoílómi.cas 
que de acuerdo con.9 lé'y,· Éixige'el.Es~~déi'de manera proporcional 
v equitativa a los;p~rti~ulaiEís'suj~'ios.'aésú potesfact soberana,· v 
que se.destinan a cúbrir'~1'iía~tó p'úbli~o·;i2. .·· . .. . 

~·· .... -::; ,.,:·:~:~.;: '- .:·.: ;·:·.,, .: '. ' 

En términos, Jen~ra·l~~.>~or.in2iio',tri~Úi~·ri¿ ::.;~'be 0~ás. emendar 
todos aquellosrec~rsÓs ecónómicci'~.;-il!Í'dine{o·.a' en.espe~ie,· que 
el Fisco obtien~ de lo~• particulares ó' gob.ernádos,:. cuundo. éstos 
aportan. uría .Parte· proporcion'al ;de;su~~ií{gresos'; 1!tifidades o 
rendimientos, para contri'buir.~-los g~stÓs''pÚblÍéós" 3 • . . 

'.; ': ::~-.-~.;~·;_ "~:~~ - ' -~~~::~--~~:::_ ·-~: -

Oelgadillo Gutiérre~, L_uiS Humbéuó'. ."Pririi:ip_(o_s_de oiiíec/\o-Tributario,;. Editó,riál LIMlÍSA, MéXico 
1988, página 84.. · ' · · · · · 

·\ ·-- ·, .·, ..• ¡ 

Arrioja Vizcai_no, AdoÚ~:- "Oef~~-h~-f¡~~~Í_;., ,Éd-~tori_al-Th~r~~~. _S.A. _Mé~i~u, 1991'. 1;iigi11a 30:;, 
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Sergio F. De_ la Garza, es partidario de esta dasificaciór:J y señaia 
que dentro ·de_IÓs ingresos.·. tributarios quedan~·.comprendidos 
"exclusivamente losimpuestós,,Íos derechos v l~scontribuciones· 
especial~s" ,y erÍlos ¡;{grasos _ríó,trib~úirios•:'quedan colTlprend,iclos•· ' 

'los de'más ¡;{(freses' púbiiclJ'~; sea qué'dérive~ de úií aéto ele ut.ilidad ; 
pública, éie 'un 'ácto/d~berechoiíúb1ícd;c6mo'1a~·reéitiisiéión·o .de 
un acto de deréciío pri~adó, c.?m'({púede ser 1á'~enta 'de b'Íeries del·, 
Estadó"4 ;·: : ::;e_~-_:·~---~·-·;_~: .. ·:- ;:-:;:f:r~ 1

:., ,,._,, · ,. _ .. >.' -. .,.~ :<; .. ~- .,, · ., 
- ,, . ,~f::-_ . ~-'''...'. 

Así las .có~~·i;·ios in~~~~-ris>~~fBt;!~rio;;I•;~r1'~'1~-~~d~c~~;re~didos . 
en el artícÜIÓ' 21);.dei'.CÓdigd Fisc~l·d~ I~ -Federa~Íón: los cualés por 
10· tantosonilos':impuestos;:·;ápéirtaciÓÍíes;C!é seguriciáéi ·social,. 
contrlbúción'es.cie mejoras y los derechcis;<S · '··:;-, <- ' .. 

~';,~:~~~,~;~r;~~;~,f E:~Jf~~:#t~i~;,~:z1t;~z;;:: .. 
sudamericanos, Espana e Italia; pero en to~o caso constituyen una 
fuente d~ fi¡,'á'ñCiamiento_p~~a· los ga'stos que requieré'io)I Estado: 

-,;:~(-~> .. ;,-óº:.·=.:·:-.:_·:. , __ , \~~:i, · · ,::.·_it· /;·~:·_:·~ _. ·:;.Y~-.f,, .•. :·: >:· ;~:.-. 

El artfculÓ 12 del.Código.Trib~tiir)oÜruguay'odiée que:',''.Jasaes el: 
tributo cuy~ presupuesto de hecho se caracterÍzá .pó"íu'na actividad 
jurídicaespecffiéa'def Esi:ado haciá'·e1 contribGventéi· s~ producto 
no debe tener Un destino ajenó al sérvicibpúblicó correspondiente 
y guardará•una ra~bnábíe equiJa1~ríci~ 'con'su'snécésidades"; 

; ::(e,;;,::·, -¡ }'. ~';e', ¡' ·: .• ·: ;.~. '_{~'· ',' ••'•\ 

Giannini sC!~tié~e ~ué'Y1~ ti~~ ~'s 1~W~i!a~i6~'; ,;:6Jni~ria cJ~bida a 
un ente, público, eri ~irt~d cie'uná-~orma leg~l,y eri la ;medida que 
en ésta se establezca;_por la"reaiizádó~ .. d~ uriá actividad del propio 
ente qúé afee!~ de' modÓ pariié'ular al '.obiío'ado''· •; ., ... 

-A 
'~~la .Garza, siirliio FranciS~~-; "ó·~~ecÍI~· Fi~~~~i~ri'Mei~~ano~:·· Éd[1ri~i~I Po·~;~·a,·'s.A. México 

1990, página 109: · · · ·· · · ' · 

Gianin~i· A.o~; "ln·s·Ú~~·~¡~~~~- d~ Deíe.ch:~.:_.-~¡~~an~iÍ!Ío". Trad.· Esai>~~Ola Ede~~-~Íal de Derecho 
Financiero ~adrid, 1957 páQina. 22 · 
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Giuliani Fonrouge afirma, que la tasa es "la prestación pecuniaria 
exigida compulsiva mente por el Estado en virtud de la Ley, por la 
realización de una actividad que afecta especialmente al obligado'.'~· 

En México el destacado tratadista Sergio Francisco de la Garza dice' 
que: "el derecho es Una contraprestación en dinero obligatoria· v 
establecidapor la Ley a cargo de quienes usan servicios inherentes 
al Estado prestados por la Administración Pública. Estfdestinado 
a sostener'. el ?servicio correspondiente y será fijado e'n' cuimtla 
necesaria 'para cubrir el costo del servicio"'. . . ' 

' . : ' .. . . . ~-f.:.:··, ' .: ·. . ·.. ' 
,1> 

En la Ley Feder~i de Derechos vigerite, acord~ cd~ 16'qú¿ se s~ñala. 
en e1 artréü10: 1 o.i'se esta61éce é:iüe;'.'.se'rlá9aráíí Yía'S'Cie;ech~sl por 
el Uso o aprovechámiento'd~ios bienes C!ed.orlÍini~públicó de la. 
Nación;. asl. como por' recibir sérvicios'é1u~.'prestú' _EsiacJÓ 'en sus •. 

:::2:~~:f.o,VW~~~~~~ti/~~·~:,~;¡t%~!:~~1i~~~~~i1: 
60; del actual Código Í:iscáFcie '1~ Federa ció~'/: ' . ) . ' . 

··"- ~:_,:/; .,,, . ~·· . . >~~·:· ... ··~<<: < .,: ' ', :,e¡'.-.:.. ) • '.,;;¿~~-
." ';) :,· ,, .. ~ .-'.~; . ,'. ~ ;~::'.-'· ·:.:.~> ;-;:· 

En este orden e id~ási:;e~;a~6b1ih~'cids-~ ¿:¡¡~~i'el ~e~~cho pcir uso; 
o aprovechamientÓ'cJe'bien~sCié ... dofTiinió' .• ¡jLÍblico de•·.la Nábióf'l 
como cuerpos. receptÓre's\~e ag'ua'~ ~'cié ia )escarga dé aguas 
residuales, las perso'iiás frsi~as ó·'móráles' q~e desca'rgúen'eii' forma 

~~~~;~:.n.~~u~~:~r;~!~~::f~zz;fj~Zri~frª;··dt~~~~1~;g¿2h~:ºs~ ·.· 
corrientes de agua, asr:como Íasq"u'i::désc~rgúen aiiúas residúales' 

~nq~: ;~=~~~~~~~~~;~~~~¡~?:l~~Z{~Jf J{5~e%t.~~S,~~~ti~~: .··. 
de lo dispuesto en el artlcul~ '276 de' la'Ley FederaÍ d.;\iéréchos. 

Gi~li.ani Fonr~~g~~ é~~·I~; ~· ~Q:~r:ilch.0 Financie·i·~ ... v~~~1íl'e~-:·u'. Edl_tori_a·l.:OC¡1alrn~: áUenos Aires 
1990, página. 2_63 . .. · . 

' . . . 
De la Giirza, Sergi~ FriinciSco, a·p. cit~. págiíla 343.' 
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Acorde. con lo anterior, se puede establecer que los dsruchos, son 
los tributos establecidos en ley, a cargo de las perso11:.is físicas y 
morales· por usar o aprovechar bienes de dominio público de la 
Nación, o por los servicios prestados por el Estado en su carácter 
de sujeto de derecho público. 

2.1 . ELEMENTOS COMUNES DE LOS DERECHOS FEDERALES. 

Acorde con las oprmones que antes se han vertido, se 
puede sostener que los elementos comunes de los 
derechos, en cuanto a tributos federales, son los 
siguientes: 

> • • • '. ~ : : <: ~-- \ .. 
A. Se trata dé unacontraprestáción compensatÓria en 

dinero ·g0~ especi~:'i:s traciicion~Vi,os1.3;;'_er.que el 
derecho. es. una.ccínfrap'resiación qu.~ úe genera 
por I~ existenda de Ú~a oblfQációñ fi~;;HI regulada 

en ley. , Ci {/' , · ' 
.', :y 

B. Es una obli~a~iÓn·~x-·Jeci~' cuyos eÍem~nios deben 
estar. plenamente contenidos ~n la Ley;.· 

. ),, ; . : :~" 
-... ,'· . 

C. El uso ().aPro\/~{~~~lenio.débienesd~ dominio 
público de la Na~ióri;:es·el:que dénera su pago, 
inclusive cUan'do sea cié'liecho'.' 

. ·.······· .. '/ :: ' .. .. 

D. También genera el pago, la prestadónde servicios 
por p~rté del Estado erí.su calidad dé ente soberno. 



9 

3. EL MENTOS DEL DERECHO POR USO O APROVECHAMIENTO DE 
Bl~NES DEL DOMINIO PUBLICO DE LA NACION, COMO CUERPOS 
RECEPTORES DE LAS DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES, EN 
LA LEGISLACION MEXICANA. 

El 26 de diciembre de 1990 fue publicado en el Diario Oficial de la 
Fetjeración la adición del Capítulo XIV al Título 11 de la Ley Federal 
de\ Derechos, denominado "DERECHO POR USO O 
AP~OVECHAMIENTO DE BIENES DEL DOMINIO PUBl.ICO DE LA 
NACION COMO CUERPOS RECEPTORES DE LAS DESCt1RGAS DE 
AGUAS RESIDUALES", al que también se denominará derecho de 
desbargas, el cual entró en vigor a partir del 1 o. de octubre de 

:'J' . EL SUJETO Del PAGO DEL DERECHO POR DESCARGA DE 

AGUAS RESIDUALES, V EL HECHO GENERADOR. 

Para Dino Jarach el contribuyente "es el sujeto obligado en 
virtud de la propia naturaleza de los hechos imponibles, que 
de acuerdo con la ley resultan atribuibles a dichos sujetos 
por ser el que los realiza"ª. 

De la Garza, al referirse al sujeto pasivo afirma qu;" .. ~ en 
los derechos es sujeto pasivo principal o cáÚ·s.ante quien · 
usa del servicio.:'." 0 • ,. · · · 

Dino Jar~ch. "Curso Superiór de Derecho Tributario~. liceo Profesional Cima. BÚenos Aires 1969. 
página 194. · · · 

De la Garza, Sergio Francisco, oh. cil. 11ágina .483. 
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En este orden de ideas, de la definición legal, podemos 
establecer que el sujeto del derecho ·por_ descargas de 
hecho o derecho que descargue aguas._ residuales; 
independientemente de que también lo causáráli, cuando· 
esa descarga las realice por arriba de las coricent~aciónes 
permisibles en las normas técnicá~ ecológicas ·(NOMI o 
condiciones particulares de descargas'.·; Esa'·des'c'~rga'·debe 
ser en ríos, cuencas, causes, vasos! \aguas: marinas _y 
demás depósitos o corrien_tes de agua(asícÓm'oensuelos 
o se infiltren en terrenos que· ~e_an bienés riaci6naies li que 
puedan contaminar el subsuelci'éiJós acuriéró's:·. - . 

Es importante precisar,<q:~ ;~s deb;~If ~~:~~~~ir ~; sujeto 
como·aquel que reaíi.~a el hec.hó ge~er~dÓrio"c'onjuni:ci de 
circunstáncia_s, aciiniecÍ;.¡;i~'ritos;-ac_tosf hechos u omi;iónes 
que generan el nacimieilto cié_ Jria'.obliii~ciÓn fiscaii que se 
subsume _dentro delhect1ó' i~pb'ni~i'é cí'ue'C:o\;:;~ IÍipótésis; 
está prevista en la 'ncirrri~; pÓr ¡~ cual benéra ér ~acin'iieiito 
de la obligación trib~t~-~ia. i ·e:.· __ ·'E ,. S 
En relación a ,los ;iJjetbsf'.·'cabe;~ciar;i(q'~~ en)~Jey se· 
regula un'_ tratamieñto })rnfe~eriC:iiii/pafa' lasdescargas- de 
aguas residuales.réáHz~da~i¡Jéí;;organi~;;,os op-~rádores de --
agua potablé . v •aÍéarít'ariÍlado': al\opbder 'd~termiiiar el 
importe del dere~ho en~furiéión'cié:iils volúine~és'de água •­
vertidos, - del porc~ntajé?de\/de~ca¡gatiridusÚial qué. 
contengan y de •• la zÓna,dedispb~ihmciád'éórresp_oridienté 
al lugar dondesc~re,~1¡~~-},ª;~~~~~-~-r~~.:~,~ t!'.'/'.~>.~··-· . 
También tiene traiaJTiié~~-;; piefer~rida1/1~s personaifísícas 
o morales ••. dediéiidas\'a '.~ciiv¡d~dés\irídúsiriales-- _,que 
descarguen_· hasta 3;oóó iríetrÓs cÚbicÓs 'én'un. m~s,. al 
poder determinar 'e( derecho á s~ cargo\considerando' 
únicame~te elvolumen de'~g~a de;car'gadÓ ylá'zona-'de 
disponibilidad do'nci~ se ublque lá descarga. -- . . -
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3.2. EL OBJETO DEL DERECHO POR DESCARGA DE AGUAS 
RESIDUALES. 

El objeto o presupúesto objetivo en toda contribución es 
considerado como el elemento básico del hecho imponible, 
y está constituido por la descripción objetiva del hecho 
con abstracción de las circunstancias subjetivas y de las 
circunstancias de lugar y tiempo que lo puedan enmarcar. 

Lucien Mehl asevera que el objeto del tributo "es la 
manifestación de la realidad económica som~tida a la 
imposición: la renta obtenida, la circulación de la riqueza, 
el consumo de bienes o servicios". ' 0 En atención a lo antes 
expuesto, se puede señalar que el articulo 276 de la Ley 
Federal de Derechos, regula como objeto del derechos de 
descargas de aguas residuales, el uso o aprovechamiento 
de bienes del dominio público de la nación como cuerpos 
receptores de aguas residuales. 

33. BASE PARA LA DETERMINACION DEL DERECHO POR USO 
O APROVECHAMIENTO DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO 
DE LA NACION COMO CUERPOS RECEPTORES DE AGUAS 
RESIDUALES. 

10 

11 

Jurídicamente la base imponible es un atributo del aspecto 
material del presupuesto, medida de algún modo: peso, 
volumen, altura, valor, longitud, precio, perímetro, 
capacidad, profundidad, superficie, grueso, o cualquier otro 
atributo de tamaño o magnitud mensurables del propio 
aspecto material del presupuesto. Gabriel de Lisera define 
la base del tributo como "aquella parte. o porr.ión (de lo 
gravado por la ley) .evaluada o. determinada. r,nr distintos 
procedimientos, para " determinar.: .. ·cancret:.ii~ente ·· el 
gravamen a que se ellcuentrá obligado 'el sujeto pasivo"11 • 

>. <:·~:.: .. " .~·:.·¡;. .,: . ¡, :'.•·' ¡;:.:<·· .-. <. ~' . ... . .. _:~:;:,:';, :-,<.~~~-- ;':... ''"::i:. :- ' 

lucien Mehl. "Scieilc~· ~1.T~~-h/1iqu_e Fis~á1e} ~-.V~I. 1! pá'oió~ ~7: _~i:t~d~_·p·~;-~e. i~ G~rza. Oh. cit.;·. 
página415. · · ·· >~ · , :: : · · 
G~br!el de U~e_ra. "l~·g·i~·ra~Íó.ii de ·~aCi~n_d~: ·E_sP~ñ~la". 11áÓÍi1·a 2~J;·. ~¡'i~d~ 110~- ·Emili~ M~rgain · 
Manalou, ·"Introducción al Es'tudio · dfl OÜrecho.-Tributario· M9xicano". Edllorial Universitaria 
Polosina. México 1983. página 295. · · · · 
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Algunos autores, como Vicente:Arche, hablan además. de 
un parámetro como. un elemento que , se relac.iona 
íntimamente con la base imponible y en este sentido el . 
autor antes citado no~ define como parárnetro "la magnitud 
a la que debe ref~'rirse o apii~arsé; ségún los casos, el tipo. 
de gravamen";'. En cJarito .ª lar13l~ción exi~i:en'te entre el 
parámetro v la base' irnpor,iible 'el ¡Prof~sor de' 1á.' Gá"rZa : 
especifica que." ... Par.Ímétro;es u'~a mécifdá•tque~ no sé . 
expresa en dinero. Ba~e:;'im.pCi'nibie ·~··seria la medida . 
expresada en, dinero;"3.'.+. >·.:!;:~'· :,~:'.·:;•' "0

• ·: ''·':· 

;:~::.~~:~;,'";• ·i:~~:;(i·"i~,t~¡(j,1·,Ji:t;;f :: .. 
disponibilidad'éorrespori'die~te •áí\ígár:'don'cie .~e realice la 
descarga; a1 voiJmeií d{a9Ga descargai:la; asi éama: a í~s 
kilogramo's,de corli:aminant~'dernanda q~irÍli'bá .de oxígeno .. 
y solidos suspendido~ tÓtales.\Ílertidos ¡J()f,íi·riba' de: las' 
normas permisibles;''. '' ", ' '\;,•.' ' : ;,:' 

,, ·, ·.-' .:_ '{·.:··_{'>-- ,·,-~ 
' -. ·, . ·; ·; -, ·. "-,". ) ·. ·: . , -- . ~ ~ : 

·:~>~: ~-~ )'.: ;:_)', -

En efecto del'análisisalartíc~lo 278 ele la· Ley Federal .de 
Dere~hos; s'ii consÍd~~a .qÚe el l~gi~lador la~.· b~se !para é1 
cálculo· d~I derec~of Óistá én;f~ríc:ión 'a ÍaiÍ~te'g;a~ión deÍ ·. 

~:~~'~da 6ªft~bá·P%$e!ci~{~~Gri;~.Fv1~~~t[g~~~i>::i~d~:. 
suspendidos totales co'mo base para el ciáléÚlo del de;echo 
por descargas:cie<agúás residiJales •• ·todóello_aciorde~on la' 
zona de disponibilidad ~n q~e sé ef~ctúé:' ·.· . ' ' ' ' 

. . - '. ·- .. · .: . 
Domingo Vicente Arche, "ElementoS Cuantitativosde lá Obligación Tributa"ria".Rf1vista de Oerech~ 
Financiero y de Hacienda Pública. Madrid, España. Vol. ~V. No. 60. página 60. 

De la Garza, Sergio Francisco, ob. cit .. página 421. 
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En lo referente a la determinación de los kilogramos de 
contaminantes por encima de lo permisible; la lev.esi:ablece 
el procedimiento que se debe . séguir pará efectliar el 
muestreo con el fin de determinar¡'.lá ;~,co~:éii~tr~ción 
promedio mensual de demandaquífT1ica' de pxígeno y 
solidos suspendidos totales.' así corno';el ;_a·xc¿sa.·'de. los 
contaminantes sobre los cuáles se'calcÜla el gravamen; .. 

Por ello, para la determinación del ~ere~~~.st.?:u~~rá el . 
derecho causado por el volumen de ·descarga\de; agua 
residual ver_tida en el mes por la cuota por ·metro cubicO de·' . 
descarga; por el generado en el exceso de kilogramos de · 
Demanda Química de Oxígeno; y por el causado por el 
exceso de kilogramos de Solidos Suspendidos Totales. 

3.3.1 LA DETERMINACION DEL DERECHO DE 
DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES, 
CALCULADO CON BASE EN EL VOLUMEN DE 
AGUAS RESIDUALES DESCARGADO. 

El derecho por descargas de aguas residuales 
siempre que exista una descarga se va a causar, 
Sin embargo, si se causara solamente en base al 
volumen descargado, seguramente hubiera sido 
inequitativo, ya que en · este. caso no habría 
igualdad er¡ to~osJos~usuarios, debido a que unos 
son industriales; otrós son.hotéle'ros;.otros tienen 
el giro de. agropecuari~sJentré .otros,. r;o( lo. que 
sus ·descargiis nÓ' coríti~nen. el 'mismo tipo de 
contaminantes: 
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Por ello, a fin de que ese tributo sea· proporcional 
y equitativo, el legislador además de ccmsiderar el 
volUmen descargado de agUas residuales/temía en 
consideración la calidad con la qúe' ~~'efectúa ia 
descarga en base.· a · la démarid·~ :q·ú'rmica·7cie 
oxígeno y los solidosisu~pen'cJid~~ t'ótale's, ;po~ 'ser 
estos los parámetros' más:/ím'poriailtes>· para. 
determinar los contaminantes'~'á~;.:fr~'~Jentes y 
comunes en las descargas de 'agÚas residLláles. 

·: .'·.>'._, "."' :· ;~;~'..~:'.":<· . ;e· 
'.·. :~'.: ... ··~?:·,·:~ .. :'.',;'. .~2.:.: ... -

Para la medición d~ v~1ÚiTi~ll~~:;~~·~~ua, . la ley. 
considera tres varia'ntes:·1·:· F ;);:i:. ;'i ~· , 

A. 

B. 

c. 

'-·::,.·,\.~~:~··. '.~:_:";';.~· .. -'.: _-(, . 

i~ª#º •• ~.~~~5t~~~~h5Jf ~~lli~v~r~~··~~~i~:. 
ine¡t:1:~~~~el~~~J;o~i·~ª·~~:~1i~t~t~!: .·:e~;~ 
registro 'continuo o'iiiié'r~itente':' 

'''.;. '..'.i:·;; --· .·:; ·. '..'..:\ ,: . ·< .::·~-/· 
' :·.·_,;_ ~:¡:_:-' ·.:: ·~:-:·: -~·,'·' 

Cuando la descarga . ~~~ /~riminua pero · 

. ~n~~~rp:ni~~~~~~·l;~~ ~~M~~tá6af :t~ .· 
responsabilid~d /ia' .'.medicfón <médiante 
aforos' (m~dición instani'ánea). cié' acuerdo 
a las nor.~ás.téé~ic;~S:ec~IÓgicas: · · 

...:...·:...--..o..:, _____ ._._ 

Cuando., la 'des~a~h: . ~~i fortuita o 
intermitente, pero inferior a 3,000 m' por 
mes, 'el' usuario átorará el 'v'olumen 
descargado en cada ocasión. ' 
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3.3.2 LA DETERMINACION DEL DERECHO DE 
DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES POR MEDIO 
DE OTRA DE SUS BASES, QUE ES LA DEMANDA 
OUIMICA DE OXIGENO (DQOI. 

Conforme al artículo 277 de la Ley Federal de 
Derechos, la demanda química de oxígeno (DQO), 
"es la cantidad de oxigeno necesaria para oxidar la 
materia presente en el agua, por medio de un 
oxidante fuerte en medio ácido"" 

,·;·,: • .=_".--" ,-,:.~:/·,,{/,'· 

La. demanda q~fmica de·a~ígeno/es la ca.ntidad de 
oxígeno. que se'.necesita' p'arii;oxidár un.a cantidad 
dada• de un :c~mpuesto 'orgánico'' conocido, y 

. precisaiilente .'est~~démarida es: ~na de las báses 
para. calcuÍar el'Ciéreétí~. <conforme a lo dispúesto 
en e1.áitícú10.21a•fiaééión.1i:i:íe 1~Ley Federal de 
Derechos. _, ~;\ · , .. >•',>'· ''' · · · 

. ~-. ' 
:·~: ~.-' 
:.}~-· c~.rc •)i::.:"- .:: .. 

~~~~~f I~;~~~l~~~tt~~~~2f ;,~:i'.~~ 
dificultad; el. legisladorsegliriunéiiteoptó porque se. 
mida, la. deilia'ríC:lá ~químlca-'de;'oxiaeno nece,saria 
para-•·. su·. ·oxidaC:iórí'7áL1nJcTíancia· ·;sia''se~pudiera -
manifestar iion umí liberación de ellergf~ •. en forma 
de calor, ya 'que todo •'e11ó'nec~sariaí-;1entetiene 
relación:. con.: la·,, cantidad .. de .cont;iminantes 
orgánicos que ·están presentes. 
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3.3.3 LA DETERMINACION DEL DERECHO DE 
DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES POR MEDIO 
DE OTRA DE SUS BASES, OUE SON LOS 
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES {SST). 

La otra base para calcular el "derecho por 
descargas", es la medición de los sólidos 
suspendidos totales existentes en los volúmenes 
descargados. Los contaminantes presentes en el 
agua pueden clasificarse : , en .. contaminantes 
disueltos y. contaminantes no disueltos. es decir ; 
que es la medida ~e control :de cali.dad del agua, 
que corresponde e/al fcbntellidéi''de: ··partréulas. 
orgánicás ·ai~orgániéa'; 'susperÍdlcl~s: en'el •agua, 
dicha .definición s'ei:Cé-~cÚérifra\réiíU1acla. eii el 
artículo 277 fra~cióií iu. " y· :<·~· 

:, ¡:._:) .·.:-:.- '• .. · ... _.,., ',:•::: i·>·' 
Los. cont~Ínin~nt~~ :~h{~~'sd~n~i¿n,_: próduc'en 
di vernos.. efe,ctci9ill?e~:eables ~ eri '.·~los}cú~rpos 
receptores· como sori: •.la· t'urbiedad. e_n.· la_s -:aguas; 
interfereri¡;ia §ón• :é1)a_so de;1a· 1.0<f§r.r11aci~n de 
depósitos eii el fondo'.'(té los(cuérpo:l •.receptores 
qu"e a la Íárga dÍs.,;in~yeri sus\iólÚmenés titiles; y 

. torriiaé:ión de b'ár12éis's'ér)iii::as/etc. : · >• 
-.,.'<-:. t'.'~>·. . :: ." .. :~~F,::·;~·:·! ;·~ :r .. · 

,._···:·\-,.>_:.:. 

· ~~J~~c:~ie~~~i~:~~•a{~t:ii'.~~~:d·_~--~~-~~:~:J;~_~¡·~~i~:le~~ 
contribución;: pérosei pue'de .·entender: 'como .·.aquella. 
cantid~d en dinero; en' pciré:erl'taje o en especie _establecida 
en la ley, que aplicadá ¡¡ la"i:las'e oi:igina' :'el monto del 
gravamen a cargo del cóntribüyénte. • :. 
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' ' 

En este, sentido; Vice~te Arche no~. dice q~e; "la ley 
tributaria, en ~u mandato; puede fiiar la cuota tributaria en 
una cantidad determinada <Í pÚei::le, en canibio; establecer 
elementos éori •arreglo; á iós cuales 'tía 'éJe éaicularse la 

cuota en ca~a~:¡so·c·.: >• ; :~~: > .·.· ' 

Haci~ndo ~g ~íiál·i~l~ .de I~~ ~ú~ias contempladas en el 
TítUlo 11/Í:a',Jrtul~'XIV d~ la l.ey;Federál de Derechos, que 
regula el deréí:Íio pÓr:el'uso o aprovechamiento de bienes 
del domi~i(:/público'd~ 1'a ríadórí 'como c.uerpos receptores 
de lasde~C:arifa~ de''~gÚ~s}esiduales, se puede precisar, 
que las cuotas e~tán'~stablecida~ en cantidad determinada. 

. -_ ,-_;_ .. ,~.-~ :~-:. :.,:-.-- -=-:~"-/ ·_ :.:'!: -· - -

:•': .. ;.:;,,·,-·' .·· ,.,-: .. ~_-:·>.-·-

Sin embargo, esas cuotas· "se actualizarán en los meses de 
enero y julio con el factor de actualización correspondiente 
al período comprendido· desde el séptimo mes· inmediato 
anterior hasta el último mes inmediato anterior a aquel en 
que se efectúa la actualización", tal y como lo dispone el 
artículo 1 o. de la Ley Federal de derechos vigente. 

4. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES REGULADOS EN EL ARTICULO 
31, FRACCION IV, DE LA CONSTITUCION, APLICABLES A LOS 
DERECHOS POR DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES. 

14 

La fracción IV del artículo 31 Constitucional, contiene cuatro 
principios constitucionales, que se manifiestan como garantías 
individuales, que son el de legalidad; proporcionalidad; equidad; y, 
destino al gasto público. 

Domingo Vicente Arche, Db. cit., página 928. 
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4.1. EL PRINCIPIO O GARANTIA DE LEGALIDAD TRIBUTARIA. 

El principio de legalidad en materia fiscal, se encuentra 
claramente establecido por el artículo 31 constitucional, al 
expresar en su fracción IV, que los mexic;inos deben 
contribuir para los gastos públicos de 1:, manera 
proporcional y equitativa que dispongan las 11. '''3S y está, 
además, minuciosamente reglamentado en su aspecto 
formal, por diversos preceptos que se refieren a la 
expedición de la Ley de Ingresos de la Federación para 
cada ejercicio fiscal, en la que se determinan las 
contribuciones que se causarán y recaudarán. r;or parte del 
Estado durante el período que la misma-aba~é:a:: · •: 

Por otra parte examinand~ esté piin~ipl~ d~ l~~a-lidad, a la · 
luz del sistema general que irifo

0

rrn'iiíu'estÍa~'disposiéiones. 
constitucionales en mate da illÍ'p'6siti~a;i;5!í'e~cueríi:ia que ia ' 
necesidad de que la carga fribüt'íl"ria:'de}65''contribuyéntes 
esté establecida en úná léy/signitic'á dos"cosa's': ': __ , ' 

.,.._.·;,-;. ,¡~\I'..'}::~~·-)¿:~".~"' ··i~?~ .;.f~~ .,-' 

La primera, que el acto úeádoidel'g~avárileri' debe emanar 

~::~i:~~.,;:;!:i~~J!~~~~~~:~iilt~~f ,tlE~~:;• 
los propios goberná~Ós;'á través 'de'"súS' repres~ntaiítes eri 
el Congreso General/los que det~rmlnen las cá1'6as fiscales•. 
que deben so'pór:iar,: ,;:; • ··i..,, ;: ·· · '''-• .. ·;,'.~:· · ·· · 

- ,, . --··- ":____,::_.__ - ·-· -", - "-'"'"'·.,.-:--.:~:- .. --':'o . ~-~ 

La segunda, queJos car~cteres :esenciales del gr~va_meri, ·. 
como. son. el sujet(),el obie!ü;I~. base 'v 1á',c~ota,:tása a·· 
t~rifa,. asi: como : el conteni#ci .¡ alcánc'e de 1{ obligación 
tributaria, dében está'r c'onsignádos' d; manera' ~x'presa e;;'. 
la léy, • de t~I '·.modo 'q'ue : nci'.'ciGeéle-'iTI'arg'~n .·IJ~ra: ia 
arbitrariedad.de lasautOrid~de'S'tiscales; de.mod,o i:a1·qu~ 
el. sujeto pasivo'. de •Ía :relación iuibutaria pue'da :.~·n ;iodo 
momento; ~Onecer: 1a·form.a ciert~'.-cie'confriti'uirpara los 
gasteis públicos del _Estado; .Y ,a la au1orid~d .~o le qu~de · 
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otra cosa sino aplicar las disposiciones· ge'neralés de· 
observancia obligatoria, dictadas con anterioridad al caso 
concreto de.cada cóntribuyerii:ei' 

-·;: 

·. '• ; .. L, < .· .. · \><, .·· 
Esto; parlo demás ~s co~~~cu'eri~ia del priñ~ipiod~nernl de. 
legalidad, cónformeal cUii1'~in'gpnórganod~I Estado puede 

~:i~~:ª~~~t°.~~~n%f ~~*::if 3f~u;J~i~a·1~~~;2;~~~·~i~:~:st~ 
reconocido por el a'rtrculo 14 ,cié núésira l~v tJridamental; 

, .. ;;:~--~\~:~;· ;;,.,U·: .. ;.~:.;;·(: .. '; 
• o. _ ... ,·""·---~. ,e~·:::~ .. · : :::>: ·. <· · 

Lo contrario; es de~ir,:ii{a'rbifrariedad 'en la imposición,·· la' 
imprevisibilidad én'las ~argas tributarlas vio; ciravámenes 
que no. tengan. un ·clár~ ªPC!Yºi legal/deben r.611siderarse 

::~~u;~~~;~~ii'.~~~ff;J~~,{~t·~·~~:t¡~~~%~~ .• ~j:st~~~i~ºn~ª~. 
iustiticárseíés.:E~ 6!~a~··¡J~i~lirat: ái qiJ~ciar a1•arbitrio de 1a 
propia aut~·ridad fis?'á1 ~la'delen;;i~a'~ióri'·d~ la ba~e 'grava ble 
del gravamen, 'resúlta' evidente i esto '.violaría' lo dispuesto 
por el artícuio 31 j!fra~"6ió~' l\Íi~de la c'OnitÍt~ción Generál 
de la República .. · ;,,;:;:p;Jr.~; Eir{iJe;o· 1.á ~ garantía de·• legalidad 
consagrada .en• IDs'; a/trculos/;14 y'.•16'.de{la• propia. 
Constitución; ~ún cGa~d~ la l~y '.otoÍgue fa~últades a' la 
autoridad administrativ'a,'. pero'sin que' se i s'eñaÍe 'regla' a la 
que deba sujeta~se: '('' ;' ''.·' j ' .~(' ' , ·· :> ' 

~ . :- . 
1 

. v.: :·::;:>·~·}:: ).r;:·"~t~ :.: :~if~::>~ .·~( <;·~~> :~ ;· 
;-O'~ .'J,{~. ·::< ·- · •.,·~,~¿_'.l .¡~."···<y, 

Asr las é(lsas~ la g~ranira·Cle 1e9á1iciad"enmateria'fribUtaria . 
implica; que las:~oritribuciones qÚ~ se ,tÍene ia'.btingación de 
pagar los éolitriiluv~~!é's: r)'ara 'slitra9ar1Ci5 9a~tospublicos · 
deben esta~'est~blécidasen'una levivá'qu'e ade;rriás es una 
garantía cáriterifda ~~el 'pá~rafci ~egÚndo, del ',{,:tr~ülo 14 de 
la propia Constitució~/que'estáblece'que'nadie ·púede ser 
privado de sús propiedades si no es conforme' cuí i las. leyes 
expedidas ·por el Cémgreso de' la Unión co'n a·ríiHiÓridad al 
hecl:lo~ · . . · . 
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El principio de legalidad en materia tributaria es expresado 
a través delcélebrnaforismó latino; adoptado por analogía · 
del derecho penal "nullu;,, tributum sine lege"' que significa 
que no pue.de existfrningÚntributoválidosin una ley que 
le dé origen: · · 

Al efecto, el SergÍÓ Frán~isco de la Garza expresa que "el 
principio .de. legalidad signlficá que la ley que establece el 
tribÚtÓ debe definir é·uálé~son los elementos y supuestos 
de laÓbligación.'~ributária, esto es, los hechos imponibles, 
los sujetos pasivos de lá obllga'ción que va a nacer, así 
como el objetó y tacc'anilciad Cle la prestación; por lo que 
todos esos éle.me~tos> no deben quedar al arbitrio o 
discreción de 1á·: autóridad' administrativa. La ley debe 
estableCer también l~s exen.ciones"' 5 • 

El pri~cipio de leg~lid~cDse p~éd~ resumir en l~s siguientes 
enuñciadoS:~:, .· . · < .. -_ ·' .. _: ,. 

A. 

B. 

" ·~ ~.~" : 

La autorid~~ h~c~hd~ria h~ p'J~-~~ lleva?a 'éabo 
·ningún act~ d~'moÍestia, .· sln<éncontrarsé previa y 
exi:fresarnente;fác:'ultada '~par~ elio ::por: úria ley 
aplicable al casó:;'. .,/ ' '' . ' 

:.>. :'..~~( .-.·.,;: :~:: .. 
-.l 

Los contribuyknt~:s sóló e~Íáh·. obligados a cubrir 
contribu'ciónes '.<.que .. ·previa <v expresamente l~s 
imponenlas .. l~ye's ap,lic~bles:· 

De la Garza, Sergio Francisco, ob. cit. páginas 267 v 268. 
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Por último, es importante señalar que este principio de 
legalidad tiene algunas excepciones, en virtud de que el 
Presidente de la República puede dictar ordenamientos con 
idéntica fuerza jurídica que lo hace el Congreso de la 
Unión. En efecto, el artículo 49 de la Constitución General 
de la República, establece la posibilidad de que el titular del 
Poder Ejecutivo Federal sea facultado para dictar leyes, en 
los supuestos de excepción que autorizan los artículos 29 
y 131 . Las normas que se emiten en virtud de la 
delegación legislativa mencionada han sido denominadas 
por la doctrina decretos ley o decretos delegados, según se 
refieran a los casos comprendidos en los ?~tíc.ulos 29 y 131 
respectivamente. 

Las dis posició'n~s expedi.d~~ por~I Ej~cutiS~; ·~~;denominan 
decret()S ·ley O 'éJecret~S ·delegado~; las' Cual e~ con'stituyen 
normas ge~~rales qué pose~n ··la misma naturaleza y 
jera~qufa de las leyes ordinarias expedida~ p~r el C~ngreso . 
de la Unión, al ser expedidas por el titular del Ejecutivo 
Federal al que constitucionalmente se le faculta por 
delegación de la misma atribución formal del Poder 
Legislativo. Sobre el particular, la Suprema Corte de 
Justicia ha sostenido el siguiente criterio: 

"FACULTADES EXTRAORDINARIAS. COMPETENCIA DEL 
PLENO PARA CONOCER LA CONSTITUCIONALIDAD DE 
ORDENAMIENTOS EXPEDIDOS POR EL EJECUTIVO 
FEDERAL, EN USO DE, DELEGADAS POR EL CONGRESO 
DE LA UNION. Los cuerpos legales expedidos por el 
Ejecutivo Federal en uso de sus facultades extraordinarias 
concedidas a su favor por el Congreso de la Unión tienen 
la misma naturaleza y jerarquía que las leyes ordinarias, 
pues respecto de ellas el Ejecutivo actúa Ct.'1"0 órgano 
legislativo en sustitución y con autorización dd Congreso 
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citado y, por tanto, compete al Pleno, en grado de revisión, 
el coñocimiento de los juicios de amparo. ende.rezados 
contra ellos, de conformidad con · lo dispuesto en· los 
artículos 84, fracción I, inciso al. de la l-e•/de Amparo y 
11, fracción V, inciso Al de la Ley Orgánica del. Poder 
Judicial de la Federación, y no a las.Salás 'de la Súprema 
Corte de Justicia de la Nación, porqúe .dichos cuerpos 
legales no tienen el carácter de reglamentó~ exricdidos'por 
el Ejecutivo en uso de la faculi:ád regliirryentaria'''":: 

::·. : ... --: . ~ .. ·,. 

De acuerdo con lo expuesto, el principio de. legalid.ad 
implica que los tributos se establezcan mediante una ley 
formal y material, en la que se establezc.an de ·mariera 
expresa los elementos esenciales de la contribución; como 
son el sujeto, el objeto, la base, la tarifa y la tasa, además 
de las obligaciones tributarias. 

4.2. LA PROPORCIONALIDAD V EQUIDAD. 

16 

Se han suscitado polémicas por considerar si la 
proporcionalidad y equidad son dos conceptos iguales y. por 
lo tanto una redundancia, o si ambos. conceptos son· 
diferentes pero en ningún momento cóntradictori~s. Al 
respecto Arrioja .Vizcaino expresa que dichasdisérepáncia~ · 
son "perfectamente ·explicables .. porq.Je'i;'aUí, r;uando el 
texto constituciona,I emplea el di~yúnti~ó 0'.y 0

' (p,'(1porcÍonál 
y equitativa) i¡ no el.áiternativo;"o':, ~.i se 'parte del·· 
supuesto, rió ca;,., probado 'p~ro bastante probal;le, de que 
nuestros ,Íegislado~e~;; C

0

0nstÍ,tuyentes·.·····eStuvieron 
directiuliente intlue'iiéTacias:';Jar ·.A:éJam··smitti.y cie•.qúe •el 
concepto de equidad ~vaca ante todo una idea dé igualdad, 

. · .. ·.:.< 

Informe de la Suprema Corte, de. Justicia de la ~ació~, rendido por su Présidente por el año de 
19BB. Primeo• Parle, Volumen 11. México 1908. página 830. 
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se llega a la conclusión lile que en realidad los Principios de 
Proporcionalidad y Equidad equivale.n a uno ·salo,.· puesto 
que Smith de manera expresa sostuvo·: qlie: .. ·en· la' 
observancia o en la omisión de esta máxima (la de 
Proporcionalidad) consiste lo que llamamos igualdad o 
desigualdad de imposición" 17 • Sobre el particular, en el"año 
de 1985 la Suprema Corte de Justicia de la Nación fijó la 
jurisprudencia que expresa lo siguiente: 

"IMPUESTOS.- SU PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD.· El 
artículo 31, fracción IV, de la Constitución establece los 
principios de proporcionalidad y equidad en los tributos. La 
proporcionalidad radica, medularmente, en que los sujetos 
pasivos deben contribuir a los gastos públicos deben 
contribuir a los gastos públicos en función de s<1 respectiva 
capacidad económica, debiendo aportar una carte justa y 
adecuada de sus ingresos, utilidades o rendimientos. 
Conforme a este principio, los gravámenes deben fijarse de 
acuerdo con la capacidad económica de cada sujeto pasiJo: 
de manera que las personas que obtengan · ingresos . 
elevados tributen en forma cualitativamente superior a los 
de medianos y reducidos recursos. El cÚmpÍifiiie.rito J~ este 
principio se realiza a través de tarifas p"rog:r'e·~Tíia~; pues 
mediante ellas se consigue que cubran uf; impLlesto; en 
monto superior, los contribuyentes· d·e~á's )ilevacios 
recursos y uno inferior los de menare-Se i'iigresos, .. 
estableciéndose, además, una diferenéfa·con'gr~(lnte entre . 
los diversos niveles de ingresos:· Expres-;¡rié!?'en!otros. 
términos, la proporcionalidad se encueritra'yirí.é'ul.acia ci:in 1~ <· 
capacidad económica de los contrÍbuy~ntes qué' debe SSL .. 

gravada diferencialmente conforme~aJ~rifas
0

'.pr6gr~sivas, ·· .. 
para que en cada caso el impacto sea diii:into río' sólo en 
cantidad sino en 10 tocante a1 m~\.íür· º níéríar sácriticici, 
reflejado cualitativamente en la dismi~u.ción p~!Íimonial que 

Arrioja Vizcaino, Alfredo, Oh. ~il página 2.38. 



18 

10 

24 

proceda, y debe encontrarse en proporción a los ingresos 
obtenidos. El principio de equidad radica medularmente en 
la igualdad ante la misma ley tributaria de todos los sujetos 
pasivos de un mismo tributo, los que en tales r:ondiciones 
deben recibir un tratamiento idéntico en lo concerniente a 
la hipótesis de causación, acumulación llfl ingresos 
gravables, deducciones permitidas, plazos de pago, etc., 
debiendo únicamente variar las tarifas tributarias aplicables 
de acuerdo con la capacidad económica de cada 
contribuyente para respetar el principio de proporcionalidad 
antes mencionado. La equidad tributaria significa, en 
consecuencia, que los contribuyentes de un mismo 
impuesto deben guardar una situación de igualdad frente a 
la norma jurídica que lo establece y regula" 18

• 

En razon de lo anterior Sergio de la Garza establece: "la 
proporcionalidad tiene como base el costo general v el 
costo específico del servicio en la forma indicada; la 
equidad permite al Poder Público tomar en consideración 
los beneficios que se reciban v las posiblilidasdes 
económicas v sociales de cada cusante v de cada grupo de 
causantes". 19 

En este orden de ideas, se considera que deb;, naber una 
diferenciación conceptual, y establecer que se -ro1ta de dos 
Principios Constitucionales distintos, dotados cada uno de 
ellos de características propias, que producen efectos 
diversos al reflejarse en la legisla?ión tributaria que nos 

-rige. 

.· i'.. ' ,·.·· ·--. . ' ·. 

Informe rendido de• 1a Suprema C~rté de ~usri~ia' de la

0

Nación, rondi;o por su Presidc11te par el 
año de 1985. Prim_era: parte, Pl.~~iO~ MéxicÍl.1985: pá~foa 4~2. · ' 

De la Garza, Sergio Fr~ncisco. Oh cit. página 238. 
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4.3. PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD. 

La proporcionalidad radica, medularmente, en que los 
sujetos pasivos deben contribuir en los gastos públicos en 
función de su respectiva capacidad económica, debiendo 
aportar una parte justa y adecuada de sus ingresos, 
utilidades o rendimientos. Conforme a este principio; los 
gravámenes deben fijarse de acuerdo con la capacidad 
económica de cada sujeto pasivo, de manera que las 
personas que obtengan ingresos elevados tribute'n en forma 
cualitativa superior a los de medianos y red_ucid~;:S recursos . 

. ' ,- ;_ ~--.·¡ 
El cumplimiento de este principio se. realiza. a . través de 
tarifas progresivas, pues. mediante ellas; se éonsigue que 
cubran un gravamenen monto s'uri'erior' IÓs có'ntribúyentes 
de más elevados. recursos y;Gn'O i~teriór;ios de menores 
ingresos, . estableciéndose ].:~(j~n;á~/ .. !una···· diferencia 
congruente entre' los diverso~ ni~eles'éie' 'ingresos. 

/· ': -~,.'..!.\_:··-·;. .,!·~ ~· ... · .. ·o:'.f:' :;.IJ'-·( '·~-::.··.-··~ <;--.-

·.·, -- --·: -~::'f-: :+::::·,~, .;~ ::·,::_, - .· ; \·_;··~-'-· -)>s. 

Expresado! en citrÓs' térmfnos;'.; la':• riroí:ióri:ii:inalidad ·•· se 

:~15~f:t:i;~~f ~~~;¡1~ú~t*~:~~~~~'~:;~ ·. 
impacto seadistintci~'ií':i'ólo'e~ ~antid~d sinÓ;én lo tóóante 

. ~"~¡¿;;j1t~~~~j~)',~f !1~~~(~~?.~E~~::· 
La proporcÍ<Jn~lidad}ek~'~'.~F~~ipi6;en'' cum~linííént~. dél 
cual.las Íéyes tributá;¡¡¡5· deben estable.ce~ :cuotas, tásas o 
tarifas progresivas qÜe g~a~~ii ,al contribuye~te .~tendiendo 
a su capacidad écoiió;¡:¡ica;' distribuyend

0

ola. ~ai:~Íl tÍil:Íutari~ 
equilibradamente .'éiifre. todas •• l~s· fJentes;·:J:i.•riqúeza 
existentes, . con 'el ' objeto :de.· que ria. tenga que ser 
soportada tan sólo por una o varias fuentes en particular. 
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Conforme a lo anterior se puede decir que el rvincipio de 
proporcionalidad que los sujetos pasivos debP.ro contribuir 
a los gastos públicos atendiendo a su capacidad 
económica, contribuyendo una parte justa y adecuada de 
sus ingresos, utilidades o rendimientos, sin llegar jamás al 
extremo de que esa contribución sea el equivalente al total 
de su ingresos netos percibidos, en cuya situación el 
tributo resultaría confiscatorio. 

Es decir, para que se de la proporcionalidad debe existir 
una correcta correlación entre las cuotas, tasas o tarifas 
establecidas en las disposiciones fiscales y la capacidad 
económica de los sujetos pasivos gravados por ellas. 

De lo anterior se desprende que en estricto sentido, los 
únicos tributos que se ajustan al princ1p10 de 
propo~cionalidad son aquellos cuya determinación se IÍace 
mediante la aplicación de tarifas progresivas, todÍ(ve~. que · 
esas tarifas son las únicas que garantizan que ··a, mayor 
ingreso corresponda cualitativamente . uná. cÓntribuCiÓn : 

mayor. "' .' .. "' 
':,~,: ;: 

Así las cosas, "el princ1p10 de P;opór6iona'1f,111d ~parece 
estrechamente vinculado con la ~capaeidácl e¿onón1ica de 
los contribuyentes~ , .la: :qúe.'/'deb'~'!:}:se~/ 'gravada 
diterencialmente contarme a taritas.prtigresiSás ilaíáéilie en 
cada caso el impacto patrimonial sea'distin°to 'no'sólo' erí'. 
cantidad, sino en lo t~c~nte al m~yo'i'6; írieñ~r sa'crificio, 
reflejado cuaHtativam~llte en ladis.minu~ión ;ikirimoniál que. 
proceda, la que debe ci:Jrre~ponder'a su '.vez;·a los i~gresos 
obtenidos"'º· So,bre el párticular; ía Súprema Corte de 
Justicia de 1.a Nación h.a 'sostenid.o é1 siguiente criterio. 

Arrioja Vi~caino, Adolfo. Oh. cit., página 240. 
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"Todos son llamados a contribuir a los gastos públicos en 
razón de su capacidad contributiva y el sistema tributario 
se inspirará en criterios de progresividad; estos criterios de 
progresividad son con justeza la proporcionalidad de que 
trata la fracción IV del Artículo 31 de la Constitución de 
México, si se tiene en cuenta que la proporción impositiva 
está eii relación inmediata con la capacidad contributiva del 
obligado a satisfacer el tributo y a las necesidades 
requeridas para solventar los gastos públicos de la 
Nación" 21 

4.4. PRINCIPIO DE EQUIDAD. 

El principio de equidad, se traduce en una igualdad ante la 
misma ley tributaria de los sujetos pasivos de un mismo 
tributo. Por ello, los contribuyentes deben recibir un 
tratamiento idéntico en lo condÚceiite a igual hip,ótesis de. 
causación, de traslación a tasas 'ig.uales; de ai:'umuladón de .. 
ingresos, de· deducciones p~r'miÍidas,'. dé plazÓs d~ p~go 
etc. <> ·..¡,Í:·· ···. :· . :, 

- .-':\~ ;.f;·, ' ·- ._ ·. ·,·~, ·.'/"• 

,' ~-}~--;. ';· . 'º' . ..:·. ' 

En otras palabras, el . principio< d~ ·eq~idad radica 
medularmente en la igualdadante{iamlsmá.lev·tributaria 
de todos los sujetos.pasivos'cie'úñmi'~motÍibuto, los que 
en tales condiciones de,~~b re.?ifür ~~ ~~?t~mi~nto idéntico 
en lo concerniente a hipótesis de'.causación, acumulación 
de ingresos gravable5;:cieducció.ne5':íJermitidas, plazos de 
pago, etc., debiencia· '."i:inic~m~'ñte ·'VaHar las tarifas 
tributarias .. aplicables'<'·'~eO:••'áC~erckí'''i:on:· lá capacidad 
económica de caé!a';éontribuyente':para respeta• d principio 
de propórcioriaiiéla'é! a'ii't~i;irieiicion~do; 

21 Informe dei Pres.ide~1e de l~-~~Í1-~~-;~~-~~~;~·::~~--J-~~-~i~~~:~-~\a Nación al terminar el ai1u.de 1989. 
Jurisprudencia, Sala" Adminisliativá. Méxicci ·1989. j1ágina 62. 
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La equidad tributaria significa, en consecuen::;1;i, que los 
contribuyentes de un mismo gravamen deben guardar una 
situación de igualdad frente a la norma jurídica que lo 
establece y regula. La equidad exige que se respete el 
principio de igualdad, determinando que es norma de 
equidad la de que se encuentren obligados a determinada 
situación a los que se hallen dentro de lo establecido por la 
ley y que no se encuentren en esa misma obligación los 
que están en situación jurídica diferente o sea, tratar a los 
iguales de manera igual. 

En sí la equidad tributaria, significa que los contribuyentes 
de una contribución, deben guardar una situación de 
igualdad frente a la norma jurídica que los establece y 
regula. Por ello, este requisito quiere decir que debe ser 
universal dentro de las actividades que grava; de tal 
manera, que adoleciendo de falta de generalidad, la Ley 
que la regula es inequitativa. Un tributo será equitativo 
cuando su impacto económico sea el mismo para todos los 
contribuyentes comprendidos en la misma situ~ción. 

Así las cosas, una ley será inequitativa, cuando . regule un 
tratamiento de excepción y privilegio ... -a: ,_ciertos 
contribuyentes, lo cual sin lugar a dudas setradúce·a:un, 
trato desigual a contribuyentes que :''se>ri'cuer]tran._en 
idéntica situación y que realizan la misma;éríajenación de •_ 
idénticos productos, siendo que la·, ga~arítía;;·de;equidad · .. 
exige para estos casos de un trataniienió'-igual.' :;.e·; · -.. · · 

'.'!'/''.···-·-·!'-; ," 

La equidad mira fundamentalmente a j~·~':ne'r~li·d~~-de la 
obligación. En estos términos, cuando lá. ley ríéí"es' (len eral, 
ya sólo por ello es inequitativa. Por sergeiieral;'ya'sii"¡)ócfrá 
admitir que goza de caracteres· de jústiciá;"preCisamerité 
porque no hay excepción ni privilegio;Y ·este· aspectÓ no 
encierra problema ajeno a las funciones' del juez; 'pues única 
y exclusivamente puede examinarse jÍ.Jrídicárriente: La 
Suprema Corte de Justicia relativas al principio de·e'qúidad, 
ha sostenido las siguiente tesis: 
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" También este Tribunal Pleno ha considerado que la 
equidad exige que se respete el principio de igualdad, 
determinando que es norma de equidad en la que se 
encuentren obligados a determinada situación los que se 
hallen' dentro de los establecido por la ley y que no se 
encuentran en esa misma situación los que están en 
situación jurídica diferente; o sea, tratar a los iguales de 
manera igual. .. " 22 • "... Es norma de equidad de que se 
encuentren obligados a determinada situación los que se 
hallen dentro de lo establecido en la ley, y que no se 
encuentren en esa misma obligación los qt.:ll están en 
situación jurídica diferente." 23 

4.5. DIFERENCIAS ENTRE LA EQUIDAD V LA 
PROPORCIONALIDAD. 

22 

23 

A. 

B. 

c. 

La proporcionalidad atiende;>a: .la; .. capacidad 
económica de los contribuyentes: l.aieqúidad se 
refiere específicamente a 1a'•;igT1aldad ': dé,. los 
contribuyentes frente a la 1e·v.:>~'.;,'.;~;~,::'-~:~\_ .. . :,::. _: .· 
La proporcionalidad atiende· a liis tasas; 'cuotas o 
tarifas tributarias con un. criterio:de progresividad 
y entero de la contribución, La equidad se Ócupa de 
los demás elementos del gravam'e'n;;a'excepcióíi de 
las cuotas, tasas o tarifas ::úi?útárias .. ·con un 
criterio de igualdad y de '.;dustida; en el 
procedimiento recaudatorio;· ... · .. '/iy¡~'::.'.";~~ >; 
La proporcionalidad tiene '.como; objeto'· ·Una 
desigualdad entre lo desiguales}~aLtirílde 'afectar 
mayormente a los sujetos eón iñav.Oies'ingrÍísos. 
La equidad implica tratar igual'a IÓs.igiÍales; .y en 
forma desigual a los colocadcis~en;¡;¡¡i1acMn de 
desigualdad. ·,•,'-.. ,><· 

... _ - "'. .. ; ... ·.· ' _. 

Tesis del Pleno de la Suprema Corte de Justida d~·la:~~~-ién, l;1;o;·Í;1é d-~-~ctiv.idade~ rendid-u 1lor 
su Presidenle al 1erminar el ai10 de 1974. México 1974. página 32J. -

:, :._ .'. _·. '.. ' 

Informe de actividades rendido por el Pri?Sidenle de. /a Su¡irema Corte de Justicia de la Nación, 
al terminar el año de 1956. México 1956. ·.página· 49. · · · 
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4.6. EL PRINCIPIO DE DESTINO AL GASTO PUBLICO 

El multicitado artículo 31 , fracción IV, de la Constitución 
establece la obligación de "contribuir a los gastos públfoos, 
así de la Federación como del Estado y Municipio en que 
residan ... " 

El destino a los gastos públicos de acuerdo con la · 
jurisprudencia definida por la Suprema Corte de Justicia/ 
es una condición de validez constitucional de los tributos: · 

"Impuestos, destino de los, en relación :.cim los 
obligados a pagarlos.- De acuerdo con el Artículo 
31, fracción IV, de la Carta Magna, par ala-Ítalidéz · 
constitucional de un impuesto se> requiere:_ la ·· 
satisfacción de tres requisitos :fún.dámé~tales: 
primero, que sea proporé:iónal;' s~gu'íído'. ql.i°e sea 
equitativo, y tercero; quese desiiiie'á1 Jií9o d¡;. los 
gastos públicos. Si taltaa19linode.est¿,,;}eq'üisitós, 
necesariamente· el impuest§será\c'o'ntrario· a iOs. 
estatuido por la Corí~titlÍció'~;·S·a>'qúe":ésta' ~º 
concedió una facultad 'omriímoda'.'para establecer 
las exacciones qué',~ajÜiC:io~'dé1\'_E;i:ad~,; fueren 
convenientes, sino urÍa '.facultaél;limitacÍá p~r tres > 

requisitos
11

: 

24
-_,. :·:;;:-_.:·<.·.::.;.\.'~: ... :.:·::--~-;~~.~:}/;;f~'. -'.·:}:~:·,; 

~ !_,,_, , : ' ',:;· ·, "·' . _;:· ~- ' 

En lo relativo al gasto íJúbn6o la· Suprema Corte clé JÜsticia ·.· 
de la Nación ha definidcVio· sig'Jier:ite: ,;',.Gastos Públicos.­
Porgastos~público$'·'f,o'~dé[bíí~'ent'éín'derse'}odós7los qué-. 
pueda hacer. el : Estadó;'fsirio /a ~f aq'ú.ellos destinádos a 
satisfac~r las :fúnCÍones ,y· s~rvi~ios'públicCJs;; ;26 .> . . 

25 JurisprÜdencia No .. 247,"· A¡uindice"al_ Sem8n~-rio Judicial d~ le F~dernción, 1917·1985, Tercera 
Par1e;·segunda Sala, -páÓina 429. 
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Se considera que la única manera de saber que una 
contribución no cumple con el requisito de destino al gasto 
público, es precisamente, que en la misma ley en que se 
establece la contribución correspondiente, se determine el 
destino de los ingresos recaudables por ese concepto a un 
propósito de gasto que no puede ser califü:ado como 
público. 



CAPITULO SEGUNDO 

LAS AGUAS NACIONALES COMO PATRIMONIO DEL ESTADO, 
COMO FUENTES DE INGRESOS DE LA FEDERACION Y 

SU REGULACION ADMINISTRATIVA. 

1. INTRODUCCION. 
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La organización y funcionamiento del Estado supone para éste la 
realización de gastos y la procura de los recursos económicos 
indispensables para cubrirlos, lo cual origina la actividad financiera 
del Estado, en virtud de que para que pueda existiry cumpH(con _. 
SUS fines que le asigna el Orden jurídico tiene: <!Líe: realizar 
erogaciones. Esta situación explica y justifica que en ejorciÓid de su 
poder tributario, imponga a los particula~es )a :6b1{gaÓiÓn··-de 
contribuir para los gastos públicos. --{'.- - ,-. i -: -- ) -

Dentro de estos ingresos tributari~s tr~di~io~:alr~"e~ie, ;;la fuente 
normal de recursos pecuniarios del Estado es la reca~daéión\de 
impuestos, en la que el Estado, por un acto' unúa-Íer~l>aétuando­
como poder público, determina en forma obllgatéiha • pára ios 
gobernados las cantidades que deben ser~eritÍ'e(Íadas para cumpiir 
con sus fines"'. ---·F: -- ·=~ --- -

'" ::;-;:·;:,:·:: 

En este orden de ideas, las contribucioÍles "o ÚibuÍos"representan • 
en la actualidad, una de las fueritesrnas. irnport<iÍire~ de in'gresos 
del Estado. Por ello, el estado cumple_ la actividad fina11'ciera cuando 
recauda contribuciones, administra e invierte su patrimonio, y hace 
las erogaciones para cubrir los gastos públicos·. - -

Chapoy Bonifaz, Colores Balriz. "El Regimen Financiero Del Estado En 1.11s Consliluciones 
latinoami!ricanas". Universidad Nacional Autónoma de México. l11istilu111' ~!' ~ lnvestigacioÍleS 
Juridicas. Mexico 1973, pagina 15. · 
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2. REGIMEN CONSTITUCIONAL FINANCIERO. 

La Constitución Federal en su carácter de Ley Suprem:1, esta.blece 

las bases o principios rectores de la actividad financiera. de Esi:.I
1 
do· .. 

En efecto, por un lado señala en diversos artículos las atribuci nés 
a cargo de los Poderes de la Unión, es decir, lo que esfos·óri{ nos 
del Estado pueden o deben hacer y, por el otro, indicaia far in'~ de 
obtener los recursos económicos indispensables pará afÍonta los 
gastos que demandan su organización y funcionamiénto>.,·.: > 

El artículo 89 de la Ley Fundamental se refiere·a lás' fa'cultades del 
. Presidente de la República. Los numerales'73 y sig-~ien't'es·~e·r~fiere. 

a las facultades del Congreso de la UniÓn; y,.:final~~ni:ei° ;{partir ilél 
artículo 94 se alude a las facultades correspo~cH~ñtes al '~oder 

~:,;:,:::;:: '"'"'" "'" ,,. ,, 1~1;,;1a:\~:;.A,.> 
Federales y el ~jercicio de sus fu~cion~s; cond,u~~n):I~ ríé;~e~idad 
de una obtención de recursos financieros: El soporte legal ~eJa · 
actividad financiera de la Federación, está•intégra:d~'P()'r:Un·.¡gran. 
número de ordenamientos jurídicos de diversa· nntu~~lefª .. y 
jerarquía, los c;uales para efectos didácticos pueden·ser dJsificados 
entre tres grupos: normas constitucionales, ór(:;nari~s ·y 
reglamentarias. 

A. 

B. 

NORMAS CONSTITUCIONALES. Estas son la que 
componen la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. . .•. ¡ 
NORMAS ORDINARIAS O SECUNDARIAS. Dentro de stas, 
tenemos a las siguientes: 

a. Ley de Ingresos de la Federación. 
b. Presupuesto de Egresos de la Federación. 
c. Código Fiscal de la Federación. 
d. Leyes que regulan los impuestos federales. 



e. 
f. 

h. 

i. 
j. 
k. 
l. 
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Ley Federal de Derechos. 
Leyes que regulas las aportaciones .de seguridad 
social. · · · 
Ley que regula las contribuciones ·federales : de 
mejoras por obras públicas de:· ir1fraest~uctúra ., 
hidráulica. . . . ........ . 
Ley del Servicio de la Tesorería de la Federación; 
Ley de Presupuesto, Contabilidad v'Gásto PÚblico. 
Ley de Coordinación Fiscal. . _:.~\: ·:':-,_.. . . , . 

Ley Orgánica de la Administración' PúlJ'1ica Federal. ·· ..... ~' ·'" . - .. " .. · 

C. REGLAMENTOS. En estos se puede~) induir ·a '-los 
siguientes: 

. . . . : 

a. Reglamento del Código Fiscal de 1á'FederaciÓn; 
b. Reglamento Interior de la Secretaríá de Hácienda y 

Crédito Público. 
c. Reglamento Interior de la extinta Secretaria de 

Agricultura y Recursos Hidráulicos. 

3. BASE CONSTITUCIONAL DE LOS INGRESOS PUBLICOS: 
- ·"'.' ·-

La "Constitución Política de los Estados Unidos' Méxicanos 
constituye, el último análisis, la fuente común ele validez, (Unidad) 
de la pluralidad (conjunto) de normas; el acto ad~i1Í.istrativo.que' 
ejecuta el mandato judicial consistente: en ·1a::áíJlicaéión ·de'. los· 
bienes del contribuyente que no ha enterado eLéréclito fiscal,cla 
sentencia emitida por el Tribunal Fi~cál'cieí la J-~ede.rá'ciÓn,'.las .. 
normas que integran el Código Fiscai'de 1á Fed~raéió;{,'•éfo'.;;t~dás 
ellas encuentran como fundamcínt~'::ÚÍtimo·'·de•.'isÚ' 'validez'. la. 
mencionada . Constitución · Política ·d'e ··•las•: E~tadui~ ·unidos 

. ·: ,":· 
Mexicanos'". 

. . •' 

Fernandezy Cuevas, ~Óse Má.uricio. "OereCho Có!1Sti1ucio11allributa~iu". Oofiscal Edituies, MDxico 
1983, pagina 12. · 
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En lo relativo· a los ingresos del Estado, se pueden clasificar en 
ingresos tributarios y en ingresos no tributarios. Conforman los 
ingresos tributarios los impuestos, derechos, :apmt~ciones de . 
seguridad social y contribución de mejoras por ~braspúblicas de. 
infraestructura hidráulica. Dentro de los ingresós no :·tributari~s; 
tenemos a los precios públicos, los producías;· lo~ erni)r~stitos,< 
legados y donaciones. r ·:· ·>·.: ,. ,·, 

El articulo 31 fracción IV, de nuestra Co~'~iituiS~ll-' F~~er~I. i(lélG~e 
entre las obligaciones de los mexicanos;<la'de'coritrÍbÚir para los 
gastos públicos, de la manera pro)lorci0f,a1 y'. eq'uita~iv'a: qué 
dispongan las leyes. Es por ello, que se estima; .ciue'este r:Írecepto 
establece el principio trascendental de"'ciue'~iJEsta'do' nci':·puede 
exigir ningún tributo a los particulares si la-Ól:Íliga;;'ión.de.hacerlo .no. 
está expresamente establecido en unal~Y, 'e''•/'_;/ :'' -. '' 

Asimismo, y como limitaciones al poder público/tarnbién'prescribe 
que dichas contribuciones deben:· utilizar.Sé~' jí'ara';•satisfa.é:er: los 
gastos públicos de la Federación. '.J:staciéis.\v"'Mt'rlié:i1)i~s' v que 
además deben ser proporcionales \Pe~;üit~ti.vas: (' • > 

i~, r' r'j·:,: _. 

Como se observa, este artículO i~~r1dJce '.~I térrn,irÍo "riintribUÍ:ión" 
dentro del cual iniCialmente'. ;0,.englollaií·a 'a~ iós': impuestos, 
posteriormente los derechos, IÜego .lás apéi~iacio;;es' de seguridad . 
social; y finalmente ·a partir, dé;;í!)B2 ~-:las .¿on'tiib'uéíonés ·de 
mejoras, según lo señala el articü1'cJ/2Ci,'.deiiCódi~o Fiscál de la 
Federación. En lo futuro, segu.ra;.¡,é'nt!;¡¡¡·;; éoilifibucicines tendrán 
una mayor clasificación; dependl~ndÓ la~· ,,·~ée'sidades económicas 
del estado, y la tend,encia\fdel::·1Joiíiernó';e.1 iturrió; ·de ·"no 
incrementar" e1 núinerode 1os'i'riilGtós e·~isrnri~~s e(l cada especie, .· 
ya que "políticamente no ~0·;,~·c~~ve~ieni'e•·:·:¡ : . . :;: ··••· •·•·• '. 

:;:·:<_·.·.· .. •.· .. _· ... ·,·.· ~';·" _-: -.-,·,.-_,., .. 

Por otro lado, el· articulo 73, · tráé:cióll ~VII éc)nstitucionaí, ·faculta· al 
Congreso de la Unión, en. ccincordanciacon lo ante~iCÍr, para 
imponer las contribuciones necesarias· a cubriré! Presupuesto. · 
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Ahora bien, es aceptado que lo que no es fuente exclusiva:.de la · 
Federación, puede ser gravado por la Federación' y por fas 
Entidades Federativas, naciendo con ello ei ·concepto. de 
"facultades concurrentes", que es lo que ha g~nerado la'dóble 
tributación, al coexistir dos ordenamientos que re'gulan ·unámi~ma 
fuente de ingresos. :;.:::.: ... -; ~,,, '.:· ' .. :.;"-~_ .. :r 
Encontrar la fórmula para resolver es'té pro,bi~Tiia, h~ ~id~ en 
México un largo proceso de evolución hacérÍda;i<l;en elque se ha 
tratado de encontrar un sistema que:' 

A. Armonice fas relaciones.del Gobierño:FecJeral;.con 
las entidades. 

B. Organice sus funciones:: · , 

C. Realice una mejor distribución de los· ingresos 
tributarios estatales y münicipáles.' .· 

·.e~. :·: :', - ·<'. -~'.', _ _!_ ;_-. ,· • 

D. Fije las reglas sobre coláboráCiÓn administrativa. 

E. Simplifique la legislación imposiii~a. 

F. De congruencia a las actividades estatales 
impositivas. 

4. LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION. 

A nivel federal como quedó asentado, el Cong·r~so •es 'el. Único 
órgano competente para establecer contribuciones;' ejerciéndose 
esta facultad a través de la expedición de una ley dé:111~ •• ~.íé:'ia a~uaí ~·. 
llamada Ley de Ingresos de la Federación y .~eJl'.>\:ias· 1.eyes · 
denominadas especiales de contribuciones' ·,-;':\:: 

En esta ley no solo se fijan los ingresos que 1iercibirá I~ fed~ración 
en un ejercicio fiscal determinado, sino adema~;cionii~né :olios 
preceptos que no están vinc'ulados · ni sUbordin~dcis ··a ese 
enunciado, ya que establecen disposiciones de. caráctér general; 
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' ' 

Es por ello que esa Ley de Ingresos se expide de conformidad con 
las prescripciones constitucionales qu.e rigen la actividad legislativa; 
y por lo tanto sus disposiciones tienen la inisrna :valide~ v efectos 
que las demás leyes federales. · · 

Sin embargo, la dinámica de las fin~f1z~~ ~Úblicas exige una 
revisión y adecuación de la legislaéióii fiscal,}aritiis anual. ,ahora 
cuando menos semestral, misma. que se realiza;a través de la 
expedición de un ordenamiento jurídico técnicameíite' de.nominado 
"Ley que Establece, Reforma, 6diciO'na ky~<hE!mga diversas 
Disposiciones Fiscales" o mejor c¿n'ocid~·:; corno ºMiscelánea 
Fiscal", o "Ley Miscelánea", la cual corno' su ~(;fribre lo indica, se 
encarga de actualizar de conjunto 1a· 1!i9islaci-ón:tributária federal 
para un ejercicio determinado. • , ·:'."'-'":.' • ·~¡ ·; \-:,_·.' 

(·~ .:. . -, .. ~· .;\, 

... ,,:'1::-:.<:: 
Así las cosas, salvo casos de excepción 'iépmo sería los 
aprovechamientos por suministro de ágÜa'en'.bl;-qué'en donde se 
señala al sujeto, objeto, base y cuota;'~1a:Ley de Ínoiesós 'de la 
Federación cóntiene un catálogo de lás'contíibuciones <i~é deben 
cubrirse durante un ejercicio fiscal determiíiado;';,:'ásí:como'los 
montos que se espera recaudar en'e1 níi~-;;,'a''íapso; porcaclá:Úno de 
conceptos en que se clasifican las cont~iÍ:iúéicines:. ¡;;r otra parte, 
es necesario precisar, que se estima que es función de: las leyes 
específicas de cada contribución, la de reguÍar -~r1 'Cietalle" cada 
impuesto, cada aportación de seguridad 'social, los d~rechos 
federales y la contribución de mejoras por obras .Públicas.de 
infraestructura hidráulica; es decir, en esas leyes se deben contener 
los elementos fundamentales de la tributación, como son el sujeto, 
el objeto, la base, la tarifa o tasa relativo a cada gravamen.,-

5. LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL 

Es necesario hacer mención a dicho ordenamiento Legal, ya que en 
el se establecen las Dependencias del Poder Ejecutivo Federal, por 
lo que concierne a este tema, analizaremos a dos Dependencias: La 
Secretaría de Agricultura y Recursos Hidráulicos, y La Secretaría 
del Medio Ambiente Recursos Naturales y Pesca. 
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En primer lugar se citará a la Secretaría de Agricultura y Recursos 
Hidréulicos, que fue la encargada de organizar, dirigir y reglamentar 
los trabajos de hidrología, de vigilar el cumplimiento y aplicación de 
la Ley de Aguas Nacionales. 

Asimismo, fe correspondió administrar, controlar, ¡1utorizar y 
reglamentar al uso o aprovechamiento de las agua:; nacionales 
como bienes del dominio público de la Nación, corno ::ería regular 
y vigilar la conservación de las corrientes, lagos y lagunas, entre 
otros. Para este efecto, en los casos señaladós por la Ley Federal 
de Derechos, se coordinó con fa Secretarí<Íde Hacienda y Crédito 
Público, y en lo referente a la Ley de Aguás NaCii:inale~ y con la 
Procuraduría Federal de Protección al Ambiente\Je la:: Secretaría de 
Desarrollo Social. 

El 26 de diciembre de 1990_, el Congreso de la ;Unión p_róím.ilgÓ un 
nuevo capítulo de fa Ley Fed~ral de Derecho~. Tnti_túlád_i:i '.ºÓerecho 
por Uso o Aprovechamientode Bierí'es del Dominio Público de la 
Nación. como .Cuerpos Receptores .ci8" 1as; Óescaroás de Aguas . 
Residuales'.'; mismo que'e~tró en vigÓ0~a !)artfr dei 1 ó: de octubre 
de 1991 :· · .:·· ... :·.~· :~:i :: f , .. , ; · ·~ ;; " ·. 

··, ~-. ~;.· 

En. efecto<~ tra~és ciélbe~reto ~u{'R~fg,r;i,:~~ ~didona y· Derog~ 
diver~as disposiciónes·legales; publicádo'~ñ-~1 DiarioÓticiafcie 1a 
Federación e1>20 de díé:iembr8 de:•1 S9l~',que':'cont¡;mpÍa•a los . 
artículos 83~0. 230-A, 236-B v 28~:Á'dé~l~·Úy';_Federál de 
Derechos, se atribuyen facultades en m~te'ri~ fiscál-/ii'.. éÓ;,:,isión 
Nacional del ·Agua, para adÍninistrai,\ ié~auda( lns deréchos 
federales por uso o aprovechamientO'·'~e· a'guas"~acicfri~Íes y por 
descargas de aguas residuales. ,;·:, :•. ·, •¡~;: :;_: · 

A fin de dar celeridad al ejercicio d~ ~~~s;a'trTbu.clo1~e5-ti~ia1es; el 
que fuera Secretario de Agricultura· y Recursos Hiciráulic?s éxpidió · 
un Acuerdo, en el cual se delegari:m ,en' favórédel :-Titular de ia '• 
Comisión Nacional del agua; asi coiilo a los ·Titulares de _fa 
Subdirección General de Planeación y Finánzas y á la .Gerenéia de 
Asuntos Fiscales, diversas facultades é_n materia de reca·udación de 
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ingresos derivados del cobro de los derechos, aprovechamientos y 
productos, por la prestación de los servicios a cargo de la 
Comisión, por el uso o aprovechamiento de aguas nacionales. 
publicado el 3 de agosto de 1992. Estas facultades también son 
aplicables a los derechos por el uso o aprovechamiento de bienes 
del dominio público de la Nación como cuerpos receptores de 
aguas residuales. 

Mediante el Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga diversas 
disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 
1994.se creo a la Secretaria da Medio Ambiente, Recursos 
Naturales y Pesca, quedando la Comisión Nacional del Agua 
adscrita a dicha Secretaría. Las principales atribucior.es que en 
materia de aguas residuales tiene esta DependenciJ son las 
siguientes: 

A. Formular y conducir la política nacional en materia de 
recursos naturales, siempre que no estén encomendados 
expresamente a otra dependencia, asi como en materias de 
agua. 

B. Establecer, con la participación que corresponda a' otras 
dependencias y a las autoridade~ estatai~s ymunicipales 
normas oficiales mexicanas sob;.e 1'.cl.;'5\;argas dé' ~guas 
residuales. ,, !.·~·.: 

C. Vigilar y estimular, en Coordinación con las autoridades 
federales, estatales y municipales el curnpli1nient0 de las 
leyes relacionados con aguas, y en su ca~so imponer las 
sanciones procedentes . 

D. Vigilar el cumplimiento de las condiciones particulares que 
deban satisfacer las descargas de aguas residuales, cuando 
sean de jurisdicción federal, 
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E. Evaluar la calidad del ambiente y establecer y promover el 
sistema de información ambiental, que incluirá los sistemas 
de monedara atmosférico, de suelos y de cuerpos de agua 
de jurisdicción federal, y los inventarios de recursos 
naturales y de población animal con la cooperación de las 
autoridades estatales y municipales, lás · institi1ciones de 
investigación y educación superior y las depundencias y 
entidades que correspondan; 

F. Intervenir, apoyar técnicamente el desarrollo de tos 
sistemas de agua potable, drenaje; alé~ntáril.tado i¡ 
tratamiento de aguas residuales ' ' realicen las 
autoridades locales. 

. . .· 

H. Programar, proyectar, construir, ad~l~Ístrar:·• opera~· y 
conservar por sr. o mediante el Ótorgan1ierito/de la 
asignación o concesión que en su caso'; se :'requiera, o' en 
los términos del convenio que se celebre,; las >obras y , 
servicios de captación, potabilización, trataÍnier'Ítodeaguas 
residuales conducción y suministro cie aguas de jÚdsdicción 
federal. 

6. LEY GENERAL DE BIENES NACIONALES. 

Tomando en. cuenta, que la propiedad de las tierrns y aguas 
comprendidas dentro de los limites del territ6r;o nacional, 
corresponde originariamente a fa Nación, la cual ha tenido. y tiene 
el derecho de transmitir el dominio de ellas a t,os particuláres, 
constituyendo la propiedad privada, y de imponerle. a dicha 
propiedad las modalidades que dicte el interéspúblico; lo'cuaí se· 
encuentra regulado en el artículo 27 Constitucional;.que sintetiza 
la concepción que sobre la propiedad tuvo. ei Congreso 
Constituyente de 1 917. · 
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Este precepto constitucional establece la propiedad origi_naria de la 
Nación de tierras y aguas comprendidas en el territorio de_ la 
República, y somete la formas de propiedad y uso ·al interés 
público. 

: .'· ·. 

En base a lo anterior se establece al artículo 27 cb~stitucional, 
como la piedra angular de la propiedad originaria de la riación. Lo 
que ha originado un debate doctrinal en lo ·relativo,, a ·su 
interpretación, las cuales se pueden agrupar en la siguiente manera: 

A. TEORIA PATRIMONIALISTA DEL ESTADO. Esta sostiene, 
que la nación mexicana al independisarse de España, se 
subrogó en los derechos que tenía la Corona Española, 
conferidos por la Bula lnter Caetera, dada a conocer el 4 de 
mayo de 1493. 

B. TEORIA FUNDAMENTALISTA DEL ESTADO. Cn esta se 
establece, que el territorio pertenece a la entidad estatal, 
ya que es un elemento substancial e inseparable a cualquier 
Estado. 

C. TEORIA DE LA SOBERANIA ESTATAL. Quienes sostienen 
esta teoría, se basan en que el territorio es el ·espacio 
geográfico, dentro del cual el Estado ejerce su podér estatal 
o imperium. 

D. TEORIA DE LA PROPIEDAD CON FUNCIÓN sÓCiAL'. Esta 
teoría, está basada en el tercer párrafo ''éieí: i1rÚculo: 27 , 
Constitucional, en donde se establece literalniente; 'que)á 
Nación tendrá en todo tiempo el derecl1Ó de:impori,er a la 
propiedad las modalidades que dicte el interés público. 
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De acuerdo con lo expuesto, el régimen de propiedad que regula.el 
artículo 27 constitucional, establece que la propiedad es originaria 
de la Nación sobre las tierras y aguas que integran el territorio 
nacional; y la Nación tiene la facultad de imponer a l~'prÓpiedad 
privada las modalidades que estime el interés público/así rnisrT1o 
regula el dominio directo e inalienable e imprescriptiblri sobr·~ los 
recursos naturales; la regulación en beneficio. su'cia1;:: del · 
aprovechamiento de los elementos naturales' suschptib.les ··de 
apropiación, con el objeto de recaudar su conservación Y Ícigra~ Un ·· 
desarrollo equilibrado del país. De ello se desprende que ,io{tipos 
de propiedad son los siguientes: La propiedad pública, propiedad 
privada y propiedad social. 

7. PROPIEDAD PUBLICA O PROPIEDAD DEL ESTADO. 

En la propiedad pública o propiedad del Está do se - en~l.Je,iitra 
normada en la Constitución Política de los Estados Mexicanos, en 
su artículo 27 en el que se establece que la: N~éión tiene' . la 
propiedad originaria v la facultad de trásmitirfapara:~oristitÚir ia 
propiedad privada. De igual forma, alude a Ías:biehes ~obre .los 
cuales el Estado tiene "dominio", bien seá cOníci¿'do'minio 'di rectó" 
o como "dominio de la Nación". 

Por lo cual, tomando en cuenta. la interpr~taéiÓn:arrnÓni~~ a nÚ~stra 
Ley Fundamental, y a lo establecido e~ e(~rÚculo'}G~ del Código> 
Civil del Distrito Federal, aplicable'e~to'da'ia ·R~Í)i:11;1iCd:;,ñ rnatéria 
federal, en donde establece Q'ú'e ~oñ bien'e~ d~ don~ir;i,i' éieí poder 
público los que pertenecen a la FecÍer~éión, a lo~'Estt\rJos ~/a lo~ 
municipios, podemos · sostener,tfci'~é '1á': propiedactSdel , Estado 
Mexicano, está integrado cÚ~ndri''rnenos,':por ,la's' pro~ied~des de ·. 
los Municipios;· por las pro-pÍeid~d~~:·¡jé · ia~·Éhtíéládés. F~cie;atÍvas; 
y por las propiedades de la,:~~derácÍón:: • 

<. '·(~.·· ·... ,.' _. 
De ahí que el rtlgi~~~> co~~ti~~bi~~~I en rela~iÓn a la pro~iedad 
pública en materia ele aguas se regula de la siguiente forma:. 
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7.1. AGUAS PROPIEDAD DE LA FEDERACION. 

Son aquellas que continúan siendo propiedad de la nación 
debido a que no se han trasmitido a los parfr;ulares para 
constituir la propiedad privada, ni se ha dotado o restituido 
a poblaciones ejidales o comunales, independientemente de 
que por ley fundamental, no forman parte de la propiedad 
de las entidades federativas. 

En este orden de ideas, las aguas .federales son: 

A. 

B. 

c. 

D. 

E. 

F. 

Las aguas de los mares teiritoria.les; en la extensión 
y términos que fija el derec11ci intern~cional. 
Las de las lag Unas y esteros· que 'se• comuniquen 
permanente o intermitenten1ente c.?nei mar:< ·. 
Las de los lagos interiores de to.rmación Íiatural, 
que estén ligados .. directamente ~ 'é:'orrientes 
constantes. . . . ' : \ ,"< : / . 
Las de los ríos y sus afluentes, de~de el pu~to del 
cause en que de inicio las primera{ailuas b-,¡sta ia 
desenvocadura en el mar; lagos láauna's, esteros' de 

propiedad nacional. .· ... · . . : .·· '•• '\ ' ~ :J• ·.•··· . , 
Las de las corrientes con-~tántes 6 i~termiten.te~ y 
sus afluentes directos o indiiectosrcua;1do.é1 ca'use 
de aquéllas, en toda su el<tehsióh o p¡iit;,; de' ellas, 
sirvan de límite al territorio: n~~ioiial/o: ~ dos 
entidades federativas;· o cúahdo(pase:de tina 
entidad federativa a ot;á, o 6ru6e Ía' IÍnea 'divisoria. 

de la República. .. ::,:"~•:·e:~:~·~:.:; x ··~·.·· 
Las de los lagos; lagu~a; o .es.t~rCÍs ~uy~s va;os, 

~~;:~ria: ~~e~6~··;a8srfán~··~h~fJJJ0s~;.d~ren!~~e~: 
República y un país vecino, o cuando el límite de 
las riberas sirvá ~de lindero: ~n'tre dos ~ritidades 
federativas o la República co.n Un p~ís vecino. 
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G. Las de los manantiales .que broten en las playas, 
zonas maríÚmas, cauces, .vasos o riberas de los 
lagos o esteros propiedad nacional. 

H. Las que se extraigan de minas; y de los. cauces, 
lechos o riberas de los lagos y corrientes interiores 
en la extensión que fije la ley. 

7.2. AGUAS PROPIEDAD DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS. 

Como lo establece el propio artículo 27 Constitucional, 
éstas son "cualquiera otras aguas no incluidas en la 
enumeración anterior, se considerarán como parte 
integrante de la propiedad de los terrenos ·par los que 
corran o en la que se encuentren sus depósitos;· pero si se . 
localizasen en dos o más predios, el apro.vechaá1i.erÍto de 
estas aguas se considerará como·déftJiilidi1:Jfpública y 
quedará sujeto a las disposicicírÍes 'q~e dicte'n Íos·E~t¡idos". 

; '" ', ... ~;~>· ':. -~<-· :< 

Por ello, serán /agÜ~s .''.~ro~iedaci' 'cie\Ías 'entidades 
federativas, la~'siguienies: ; : ·:y · ·.·. .. 

,·.,: :,: . ;,, y· "~· ~- "j • ·-: .• ,. 

A. 

B. 

c. 

·\>> : ·: ::·.-~ ·/{·/:·:º~-;~.· 
Las . de las ; lágúnas/ ~.;;~~~:~~}'ouE ·:NO •SE 
comuniqUen peánaneiíte·a iñtermiié'nteníente con. 

·elmar;· {'.'°''S' 

Las. de los: lagos' i~terlores"~ei1Úrñiición n~tÚr~I-, ·. 
qÚe no estén: ilgados: di'rectam'énté \'a corrientes 
constantes'; ' .. : ·''·<: '-''·íj·.:• 

La,s.de los,rí~s J·~fl~~n:e:.dirn~;~·~ ~ i~directos, 
desde .el .·punto del;caúse·· im 'qúe's'e inii:ien .. las 
primeras agÚas que .no· desemboquen eñ ·el• mar, 
lagos lagunas, esteros· de· propiedad n.;.;cional. · 
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D. Las de las corrientes constantes o intermitentes y 
sus afluentes directos o indirectos, cuando el cause 
de aquéllas, en toda su extens.ión o'parte. de:ellas: 

a. 

b. 

no sirvan de limite al territorio'n-acioriaL 

no sirvan de 
federativas. 

limite . a dos" . entidádes 

c. no pase de una ~nt.id~crfede;~ti~aa btra o 
cruce la •. 1i.neadiÍtiso~)a d~ l.~ repÚbli~ca.···· 

E. Las dé los lagbs,' 
zonas o riberas!"--

a. 

b. 

. c. 

no eité~ c~~·z~~C>·/Jl:r•linea~ di~isbriás de - . 
dos o mas -entidades: 

: no estén ?r-uzadospor'.lineas di~i~orias 
-entre la república ;,,;~ri p~is vecino; 

... ' - . ,•, ·- .. ·.· ' -. 
-~- <t~'.):~.:_:?-: :-;;~'.:,..~J:_?:.· ... ~-. --~-~ .-. .-:~;J!i:~ •. ,;. 

no sirvan sus riberas de Jinded1\'entre dos 
entidadés .'té.derativas'b la ref.JJ5i':~a con un 
país ve~in'ci: r. •. '{:',~'.' > 

!'¡. 

;•·· 

F. Las de los manantiale~- que- broten_ en cauces, 
vasos() riber~sdélos lagos o esteros qu~ no. sean 
propiedad nacional. . 
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8. EL PATRIMONIO NACIONAL. 

En virtud de lo anterior se puede afirmar que el patrimonio esta 
integrado por la propiedad publica, que alude a los bienes sobre los 
cuales el Estado tiene "dominio", bien sea como" dominio directo" 
o como "dominio de la Nación". y con base en ello la Ley General 
de Bienes Nacionales en su artículo 1° señala que los componentes 
del Patrimonio Nacional, son: Bienes del Dominio Público de la 
Federación y Bienes del Dominio Privado de la Federación. 

Tomando en cuenta que el patrimonio representa una universalidad 
constituida por la propiedad mobiliaria e inmobiliaria, derechos y 
obligaciones que corresponden a una persona fís,i.ca o moral y que 
pueden ser apreciables en dinero. Es por ello qué el patrimonio 
nacional o patrimonio del Estado, está constituido estrictamente 
por el conjunto de bienes tangibles que integfan la }propiedad 
inmobiliaria como la propiedad mobiliaria, así cciriicÍ por 

0

10~~,;,bienés 
intangibles, recursos e inversiones y demás deré'é~ils'i.ialÓrables en 
dinero, cuya titularidad es del Estado, ya sea·;~,; fof~~;direeta o 
indirecta por conducto de sus organismos : deséenliaiizados o 
sociedades mercantiles del Estacio, ' y' :que : sirven' p~ra el 
cumplimiento de su actividad y cometidos. 

Lo anterior tiene su fundamento en al artículo 27 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos. Estableciendo en forma 
lata, que en México el patrimonio nacional o patrimonio del Estado, 
está conformado por: 

A. EL PATRIMONIO DE LA FEOERACJON, el cual está 
integrado por los bienes de la Federación, que por ley se 
dividen en bienes de dominio público y de domi11i,J privado. 
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Por ello, es patrimonio de la Federación:· el territorio 
nacional en su concepción tridimensional; va'que:·de 
acuerdo con los artículos 27 octavo párrafo, 42-a .48 
Constitucionales, comprende no solamente la superficie. 
terrestre incluyendo la insular, sino también el :espacio-· 
aéreo, el subsuelo y la plataforma marina, porque pa.rte 'del · 
principio de que la propiedad de las tierras y aguas, 
comprendidas dentro del territorio nacional, corresponde 
originariamente a la Nación. 

B. PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS. Como 
son los edificios de escuelas estatales; de los Poderes 
Estatales, entre otros. 

C. PATRIMONIO DEL DISTRITO FEDERAL. El cual esta 
constituido por todos los bienes que tiene. 

D. PATRIMONIO DE LOS MUNICIPIOS. Al igual que cualquier 
órgano del Estado, éstos entes pueden tener bienes como 
son los mercados, panteones y rastros municipales, los 
edificios de los Poderes Municipales, etc. 

E. PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES. De 
cada uno de estos niveles de gobierno como sor: empresas 
públicas, los fideicomisos públicos, las sociedades de 
participación estatal, las instituciones de crédito y de los 
organismos descentralizados. 

F. LOS INGRESOS QUE OBTIENE EL ESTADO. Que en base 
a su actividad financiera. 

G. EL CONJUNTO DE DERECHOS. De los que es titular el 
Estado. 

Por estos motivos, cada uno de los patrimonios esp.ecíficos 
que componen el patrimonio nacional, quedan sujetos a 
distintas jurisdicciones o leyes ya sea federales; estatales 
o municipales. · 
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9. DIVERSAS CONCEPCIONES DE DOMINIO EN NUESTRA 
CONSTITUCION. 

Considerando que el patrimonio de la Federación esta integrado por 
los bienes de la Federación, que por ley se dividen en bienes de 
dominio público y bienes de dominio privado. 

Se estima que el dominio eminente se encuentra contemplado en 
el primer párrafo del artículo 27 Constitucional; debiendo entender 
por dominio la "facultad inherente a la soberanía del Estado en 
relación con los derechos de propiedad privada; para ejercer éste 
sobre todo el territorio de la nación, imponiendo los gravámenes 
necesarios para el cumplimiento de . süs. fines, así como las 
expropiaciones, limitaciones o prestaciones: que para ello sean 
precisas"; es decir es un dominio que taéulta .aL Estado a tener un 
territorio, por lo que el territorio nacional le.pertenece, razón por la 
cual tiene la facultad de crear leyes para regÜla.rdurfdicamente su 
dominio. · · 

Del análisis al artículo 27 Constitucional y a la Ley General de 
Bienes Nacionales, se puede establecer va.rias acepciones de 
"dominio", a saber: 

A. EL "DOMINIO DIRECTO DE LA NACION" SOBRE BIENES 
DEL ESTADO. De acuerdo con el cuarto párrafo del artículo 
27 Constitucional, dentro de la propiedad del Estado, 
también llamada administrativa, encontramos a 
determinados bienes, sobre los cuales la Nación tiene el 
"dominio directo" como son fundamen.talmente recursos 
naturales de la plataforma continérital, zócalos submarinos 
de las islas, yacimientos de piedras predosas, combustibles 
de minerales sólidos y el. espacioFaéreÓ situado sobre 
territorio nacional. En lo relativo'.ia''agUas r1ácionales, el 
quinto párrafo del mismo· artículo 27 •: Corn;;itucional'. 
entiende de igual forma. como, u'n •'mísmo • durecho, al de 
"dominio directo", esos,· bienes que ;~sor¡· ,;rop\~dad de la 
Nación", como son las agÜas superficiales; del s'i.1bsuelÓ y 
las marinas interiores. · ·. ·" · ' · " 
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Su régimen jurídico en el orden constitucional, lo establece 
el sexto párrafo del propio artículo 27 Constitucional, en 
donde se establece que este derecho que tiene el Estado de 
"dominio directo", de ciertos bienes que constituyen la 
"propiedad de la Nación", es inalienable, imprescriptible 
sobre esos bienes. Ahora bien, la Ley General de Bienes 
Nacionales, incluye los bienes anteriores, dentro de los 
bienes de dominio público de la Federación, pero 
específicamente de uso común, por lo que nunca pueden 
ser bienes de dominio privado de la Federación. 

En efecto, se trata de bienes de dominio público de uso 
común, ya que su explotación, uso o aprovechamiento por 
parte de los particulares o por sociedades, no podrá 
realizarse sino por concesiones otorgadas por el Ejecutivo 
Federal. 

De lo anterior, se puede definir que la Naciln tiene. la 
facultad de usar o aprovechar bienes que son propied~d del . 
Estado, y de otorgar, cuando· así la Ley lo permÜa (artículo 
27 fracción 1 de la Constitución)', la,coricesión. pa'rasu uso 
o aprovechamiento a los parÚcul~res,'.iEs 'decir,' es el 
derecho de propiedad que 1a: f:ecier~clón tiene sobre·. 
determinados bienes, que por ello céínsiitdvenia'propiedad 
administrativa, los cuales se nayiiíi ~ ciisposiCiÓn cieli:stado 
para asegurar la realización de_ s'e'ríiié:iCJs p'úbliccfs o la 
satisfacción de necesidades;com~ne'~···•.dela:"pbblacióir. 
Estos bienes de dominio públicéí.\'cuáncio;'5ean ·ciéus6 
común, pueden ser usadÓs'.'o; áProvechado¿ p(Jr los 
particulares, mediante concésionés 'otorgadas po~ el 
Estado, a cambio del pago de contribuciones. · · 
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B. EL "'DOMINIO" COMO DERECHO DE LOS MEXICANOS DE 
USAR O APROVECHAR BIENES DE DOMINIO PUBLICO DE 
LA NACION MEDIANTE CONCESIONES DEL GOBIERNO 
FEDERAL. La fracción 1 del artículo 27 Constitucional, 
establece que solo los mexicanos por nacimiento o por 
naturalización o las sociedades mexicanas, tienen derecho 
a obtener concesiones de minas y aguas. 

C. EL "DOMINIO DIRECTO" COMO IMPEDIMENTO PARA QUE 
LOS EXTRANJEROS ADQUIERAN LA PROPIEDAD DE 
TIERRAS Y AGUAS SOBRE FRONTERA O SOBRE PLAYA. 
De conformidad con la fracción 1 del artículo 27 
Constitucional, en una franja de cien kilómetros sobre 
fronteras y cinccenta sobre playas, los extranjeros por 
ningún motivo podrán adquirir el dominio directo sobre 
tierras y aguas; aunque si pueden adquirir concesiones, 
siempre y cuando renuncien a la protección de sus 
gobiernos. A lo anterior, se le llama "Cláusula Calvo por 
medio de la cual el extranjero debe celebrar un convenio 
con la Secretaría de Relaciones Exteriores, al tenor de la 
cual se comprometa a considerarse como nacional respecto 
de los bienes· que adquiera y renuncie a invocar la 
protección de su gobierno en relación a los referidos 
bienes, so pena de perderlos en beneficio de la Nación". 

D. EL "DOMINIO PUBLICO" COMO CLASIFICACION DE LOS 
BIENES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO NACIONAL. El 
dominio público es el derecho de propier!~d que la 
Federación tiene sobre determinados bienes, (1t1e por ello 
constituyen la propiedad administrativa, los cuales se 
hayan a disposición del Estado para asegurar la realización 
de servicios públicos o la satisfacción de necesidades 
comunes de la población. Estos bienes de dominio público, 
cuando sean de uso común, pueden ser usados o 
aprovechados por los particulares' mediante concesiones 
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otorgadas por el Estado, a cambio del pago de 
contribuciones; por lo cual, estánsometidos a un régimen 
jurídico especial. Desde otro p~nto de vista, ~dominio 
público es el sector de los bienes de'. Estadó sÓbre, los 
cuales ejerce una potestad soberana; conforme.a lasreglas 
de derecho público, a efecto)de. regÚlar,su :uso>o 
aprovechamiento, y de esta''' mane/~ ,se.~ asegu~e·· su 
preservación o racional explot~CiÓií·/:· ... , .. ·,:..:. -· 

Los bienes nacionales se encuentran re~Ü1:iióéé1fli Le~ ~enLI 
de Bienes Nacionales, la cual pretende .básicámenté, iír'ocirámar la·. 
actividad administrativa de la administración . públict federal, 
jerarquizar sus objetivos y aprovechar en grado ::óptimo ·sUs 
recursos, la cual se estima que es reglamentaria del artícUléi 27:'de" · 
nuestra Constitución Federal en sus párrafos cuárto, quinto v' 
octavo de su fracción 11, así como de la fracción IV .del artículo 42 
de nuestra Constitución. 

10. CLASIFICACION DE LOS BIENES DEL DOMINIO PUBUGO DE LA 
FEDERACION. 

Con relación al punto anterior, los bienesde dominio público y de 
dominio privado de la Federación, son. aqu~llos que . por sú 
naturaleza o por disposición de la ley no pueden' 'constituir la. 
propiedad privada de los particulares; al estar áfectádós al 'uso de, 
todos o a un servicio público;·'o a una res'erva inmobili~ria. ' 

Por eso en nuestra c~~stÍt~'ció~'.~ e~ sul1~Ve~"re61arn~~tarias se 
establece como unahracúltad;inherenie á su~scílÍe;ai:iía,· que la', 
Nación tiene. sobre' e'st~ .tipo )de bienes .un, de~ecl10. real .. ~obre. el 
suelo, sub'suelo~·; ~gÚa~{nacior;alés, ag'Úas. marin~s. recursos. 
naturales v: espacio•aére~. cón~tituy~ndÓ la propiedad pública, 
sometida a un régim~n' Jurídico exéepcional, éon elfln de que esos 
bienes iiéiiR'inalienables/imp'rescriptiblese inembargables,. aunque 
si coricesio~ables, cuando laConstitución lo 'permita. . 
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Sin embargo, para la consecución de sus fines, es necesario que en 
algunos casos el Estado afecte los bienes de dominio público de la 
Federación a un servicio público, razón por la cual, los bienes de 
dominio público del Estado no se les puede imponer los 
gravámenes, limitaciones y modalidades, pero si se les puede 
clasificar en bienes de uso común y bienes destinados a un 
servicio. 

10.1 DE ACUERDO A LA CONSTITUCION Y LA LEY GENERAL 
DE BIENES NACIONALES, LOS BIENES DE DOMINIO 
PUBLICO SE REGULAN EN DOS APARTADOS QUE SON: 

A. LOS BIENES DE DOMINIO PUBLICO DE USO 
COMUN. De acuerdo con los articulas 27 
Constitucional, 29 y 35 de la Ley General de 
Bienes Nacionales, Los bienes de dominio público 
de uso común de la Nación son los siguientes: 

a. El espacio situado sobre el territorio 
Nacional. 

b. El mar territorial, ha.sta Una distancia de 1 2 
millas má'rirÍ,as>' ' ;; ' ' ' ' 

:>; 

j; 

c. Las playas márinas, son aq~ellas que la 

inar;a clibie v ·dese~~~~: .. · : , 
.. ·.,'";.'_'/·''.'..'; 

· d. La >zona cfedl'.r~1 •,m'arítÍllla'. t~rr~stre, se 
delimifá corísiderancló'la'co~ta rlfl 'plearrí~r· 
Óbservaciá'.'durárit~' 3.0!J,iaspo~~ecútivi::is, 

·en .. úná, época>del',añoten';donde · no'> se •· ·· 
preseriterí huracanes; cici'6n~s\flvie~to5;si.' 
·e1.,1ugar. é~"iC:íciJ5o; 'ké~án··2ci .íiieti-Os •• 
contigúo's'a1,1itora1 'íiiaiÍno foia;ió oficial cie 

. . . . . . . . . ' _· ·.'·~· . . :· ..... '::. ~: :: . . . .. :- ~. . ~ .. - •, ' 

DICCIONARIO JURIOICO Ob. cil, .. pÍeamar ; fin de;; crecienie del mar y licmp; que ;;ra~. 



e. 

f. 

g. 

h. 

i. 
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la Federación de 21-Vll1'91). Sobre esta el 
Gobierno· .. Federal J)Üede otorgar· permisos 
para el come;cio ambulante. 

• ,. :> . ~·· e',·:. · .. • . ' 

Los p~ertos,rnuelle~. rÍ1~iecoi1es. 
•, ),, ,_. - -· ,·. ' 

Camin~~. pJentes:.y cia;~~te;as federales, 
etc. ;, 1.'. • ' • :: 

. '· , __ .::. 

Los inonumeiítosarqúeológidosin~uebles. 
-, : ... º• ~ .. ·;:·" <···e·; 

' '~-- ·- --_, , 

Las plazas',/fi~~e'ós;~~~~qu.és;~Úblicos ~uva·· 
constrúcéióri ·.o'.conserviíciÓn 'esté •a. cargo 
cié la Fedé~acióií',; :. ,.; ··· · · · · 

Las ~re:s~~,'é•~;q~~s. · J~~~t~~id11s por el 
Gobierno Federal. · · 

' ';;. ' ' -; . -. :·:.:~ 

i'::_, :.::~_: :~~=; ~= .- . ; .. · . 
Los bienes de doinin.ió

0

públicO de ~so co!Tldn; de 
acuerdÓ ·con el artículo 11 s' Constitucional; como• -,_, -, 
son:· 

a. 

"·· :··, 

Los·t~bos.d~;;a[!Ga¡J~~~ble ~-alcantarillado 
en los ínú~iéipios:Y ·• • 

b. El alúmbradÓ público.<i 

c. los mercados y centráles de abasto. 
- , ...... :.:,·::,.:· :",'.:::· 

d. los panie6J1~s . 

e. Los rastros. 

f. Calles, parques v jardines. 
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Los bienes de dominio público de uso co~ún, de 
acuerdo con las leyes estatales, generalmente son 
los siguientes: 

a. Edificios públicos donde residen los 
poderes ejecutivo, legislativo y judicial. 

b. Bienes de. las universidades públicas 
estatales. 

c. Bienes de las Escuelas Estatales. 

B. LOS BIENES DE DOMINIO PUBLICO DESTINADOS 
A UN SERVICIO PUBLICO. 

L~s bienes destinados a un serv1c10 público, de 
acuerdo con el artículo 34 de la Ley General de 
Bienes Nacionales, son: 

a. Los inmuebles destinados al servicio a las 
dependencias de los Podere;,, Ejecutivo, 
Legislativo y JÚdicialFedé~~les:. ' 

'~--;· 

b. 

c. 

Los inmuebles destinadds. IJ Jiilizaclris ~~r; 
las dependencias .• y> entidades·::·de> la 
Administración ... ·Públicáf,Fedéral; 
centralizada () p_araestata/_".i . . .. 

Los inmuebles . d~ ~¡¿,;i~dacl foderal, 
destinados al ser~icios de los gobiernos de 
las .. entidades f~dérativas v de los 
municipios. 



55 

11. EL PAGO DE TRIBUTOS POR EL USO O APROVECHAMIENTOS DE 
BIENES NACIONALES. 

Con relación a la anterior clasificación y de conformidad con Ley 
Federal de Derechos los bienes de dominio publico de la Nación, 
que por virtud de una concesión, autorización, asignación o 
permiso, pueden ser usados o aprovechados por los particulares, 
mediante el paga da derechas son: 

A. BOSQUES. 
B. PESCA. 
C. PUERTO Y ATRAQUE. 
D. MUELLE Y DESEMBARQUE. 
E. SAL. 
F. CARRETERAS Y PUENTES. 
G. AEROPUERTOS. 
H. AGUAS NACIONALES. 
l.. CUERPOS RECEPTORES DE AGUAS RESIDUALES. 
J. USO O GOCE DE INMUEBLES. 
K. CAZA DEPORTIVA. 
L. ESPACIO AEREO. 
M. ESPECTRO RADIOELECTRICO. 
N. HIDROCARBUROS. 
O. MINERIA. 
P. PETROLEO. 
Q. LOS CAUSES, LECHOS O RIBERAS DE LOS LAGOS Y 

CORRIENTES INTERIORES EN LA EXTENSION QUE FIJA 
LA LEY. 
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12. CARACTERISTICAS DE LOS BIENES DE DOMINIO PIJBLICO 

Así tenemos que el régimen de los bienes de dominio público de la 
Federación está sometido a leyes de derecho público, basado 
fundamentalmente en los artículos 27, 42 al 48 Constitucionales y 
en sus leyes reglamentarias como es el artículo 1 6 de la Ley 
General de Bienes Nacionales y la ley Federa_I de Derechos, en 
donde se desprenden que los bienes de dominio púbUco de la 
Federación tienen las siguientes características: 

A. 

B. 

c. 

E. 

F. 

G. 

·, .· .:·· , __ _ 

Son inalienables, porque no puede~ s~robj~t~depropiedad 
privada, ni están en el comercio; ~i pu~é:JerÍ ser poseídos o 
a título de dueño por los particulares.>> ; > ·.· · .·.·. · 
Son imprescriptibles porque tampoco púe den s'er adquiridos 
por prescripción por los particulares;· .i. ·:.•)/ :· · , . 
Son inembargables, porque no' son : er~i"ba~gable~ bajo 
ningún criterio ni bajo ningún régimen> '~ · · 
Son regidos generalmente por leyes téderales C:órrio 'son: la 
Ley General de Bienes Nacionales; por'ia'iev'· F~derái del 
Mar; por la Ley Forestal; por la Ley Federal _df. í'!esciá; por 
la Ley de Aguas Nacionales, entre ot'ras'. E.'.·:{:,; / ' 
Son sometidos exclusivamente a la. jurisilicdór1fed~raf, en 
caso de controversia y su fi)ació~}

0

legal;Íé corresponde 
unilateralmente a la Admini~traciÓn P.ública.'Federal~ .por· ,c, 
que no crean derechos reales en 'távo~;éíe 1(¡~rPartic~1a;es; 
ni están sujetos a la acéió~ rel~inaic~toria,a favor de los 
particulares, a fin de recÚpera'r sL'pr~;;ie'ciaci: /·> • . .•. 
Pueden ser aprovechacÚís;'.2ex'f)1ótados .'a· 'Ls'~éios pÓr ,_ 1_6s. 
particulares por concesiórifrauto.ri-zaéión •'o'-'permiso~del 
gobierno federal: o p'Órideperíéiéñéiá~ :''\l '.óriianismos 
descentralizados federah;s;"i estatal~~ y\n\uniéipales por 
asignación, otorgados por el G

0

Óbi~rnÓ Fedéral. . . 
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Es así que en el quinto párrafo del artículo 27 Constitucional, en 
relación a la propiedad originaria de la Nación lá tierrás:·y agUás, 
establece a estos como bienes de dominio público, lo cual; es el 
elemento fundamental para la regulación y reglamentación :cie las'· 
aguas nacionales, estableciéndose que estos p·u~d~n·'5el:' usados 
como cuerpos receptores de aguas residuales>:r·:' 

En este orden de ideas y tomando en cuenta fr{di~ersidad de los 
tipos de agua, podremos establecer que solament'i3'algí.inas'de· ellas 
pueden ser utilizadas para las necesidades vitales·del hombre, por 
ello es importante que las descargas de :aóÜas'.residuales·sean 
tratadas antes de llegar a los cuerpos recepfor~s·; ··rJu~s· como lo 
hemos dicho los cuerpos receptores son bie.nes del'dorrÜniopúblico 
y a1 recibir estos 1as descargas se contaminarí, áiíriCíúe se cumplan 
con los máximos permisibles establecidos·,Éln :ley, dada la 
importancia de ello se estableció en la Ley F,edéra(cie Derechos un 
capítulo referido a los bienes del dominio'P1:ib1iéo•como cuerpos 
receptores de aguas residuales que más ad~lanie''p;~furidizaremos 
en él. · ' · 

Por lo cual podemos concluir, que los bie~e~:~·~~rci'o'minio público 
utilizados o aprovechados como cuerpos receptores;:s'onlos qÚe se 
señalan en la ley Federal de Derechos, ensuartiCIJIO 276; en el.que 
se mencionan a los ríos, cuencas, causes:~11a~'ósaguás'maíin~s .y·. 
demás depósitos o corrientes dea9U~;./~sí.':camo los\ que 
descarguen aguas residuales en los suelos o'.1as infiltren enterre'nos 
que sean bienes nacionales o que puedan cón'taniinar el súbs~elo 
o los acuíferos. <. ' ''''' '.,.•,) • 

Hasta aquí llegaríamos en la descripción/del n:;·,frco J.egaÍ que 
contempla y clasifica el Patrimonio'delá'Naciór<'peró ~on el afán. 
de ampliar el. panorama sobre este mis1110\Órd~ríami;:nto; :en un 
orden progresivo citaremos algúnos de los' aspecÍos',qij~ regulan al 
Patrimonio Nacional y que se contienen en di~er~ds; artícúlos de: 
este mismo ordenamiento sin pretender ~ho.ncl.ar:n'.,~s én ello para 
concluir con este punto. · · · ·· 
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Para ello el articulo 5°, señala la exetusiva jurisdicción.sobre. los 
Bienes Nacionales de los PÓderes Federales'; el <1rtículo 7° . 
complementa esta idea con la competencia' del misrno tipO para tos 
efectos de conocer sobre' ·:105 -~; juiciÓs .civiles; pe:nales o 
administrativos en los que se e~cUenÚe o rélaCione;ael Patrimonio 
Nacional. . . · · · . 

En el numeral 1 O se establece que · cone~~on,~e _ai ,Ejecutivo 
Federal el declarar cuando sea preciso que un· bien forma parte ·del 
dominio público, por estar comprendido dei1trÓ de.'alguiia·de las 
disposiciones de esta ley, asi como dictar las disli'osiciones que 
demande el cumplimiento de esta ley y las demás·a··_que se someta 
este bien de dominio público. .. · . . · 

, . ; ,}:.·;·>_··,i<' 
Asimismo, en el articulo 16 aborda la ·inalienabilidad.·· e 
imprescriptibilidad de los bienes del dominio púbiicci de)a'NaciÓn; 

. cabe añadir que el articulo 20 confirma parte dé lo p'ós'iJlado en 
virtud de que aclara que las concesiones hechas, soÍ:irr. bienés del 
dominio público no crean derechos reales sobre los mis:;¡¿"~' ya que . 
sólo otorgan el derecho a realizar los usos, aprov~ci"iilinienths.y · 
explotaciones conforme a las reglas que se ·e~tablezcian·. en las 
diferentes materias . 

Por otra parte, el articulo 27 del présénte'or~e~~~ien~fo)i~fiere a 
las concesiones que el artlculo 27.icté !1a'.;'éonstitU~ión'· Federal 
autoriza, que serán regidas,: por:.;iol'dísiiue~to;e~: las: leyes 
reglamentarias respectivas;• Es .el' caso' q'ue'en '.' ~l 'te~a 'que nos · 
importa, es la Comisión t\Jacion'.aldelAguá, la autoridad.competente.· 
en materia de aguas ná'cionales';y es la Ley de Agúas Nacionales 
(reglamentaria dei párrafo 'qúinto del artí~ulo27 'consiitucional),' la 
que ·pormenoriza 'todo, lo · relativo· al · ten'ia, · incluyendo · las 
concesiones .. 
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Asimismo, en el artículo 29 se enuncian los bienes de uso común; 
de este precepto nos interesa conocer dos fraCciones, a·'sa.be'r: la 
fracción VI que cita los causes de las corrientes:.v'.lbs 1/a~os.de lo.s 
lagos, lagunas y esteros de propiedad nacional:'.v láfracciónX :~que 
se refiere a las presas, diques y sus vasos, canaÍe~~ bordos y' 
zanjas, construidos para la irrigación, navegái.:iÓr(•,;',otros' usos de 
utilidad pública. 

·;::·:·~;::>~=.;.: .. i.·.·.:·.:··.·.'.··: 
- .:. .. :·.··· 

"•';;.:· 

Vale hacer hincapié en que conforme a la Lev.G:;~¿•.,1 de Bienes 
Nacionales en sus artículos 80, fracción 111, 83'.~·a4; 85,:~Efy 94; 
cada uno de los órganos de gobierno que confómí'e' ~s~'s· furiCi<Jries 
tenga a su cargo un determinado rubro del Patri~onio N~cio;,al/le' 
corresponde además la tutela, admi11istrá-;;ió·;;' ~ )ÍÍ~e~iado ~o 
catálogo de los bienes de que se trate, y en f!I c~;;o ·cÓné:reto es la 
Comisión Nacional del Agua la encarga'da de ádmi~fstríi'i 1'ós bien'és 
citados. Por otra parte, los artículos .30. y.3 J ; permit'e'n,e1 ufo: de IOs 
bienes de uso común a todos los. habit~ntes sien11)re; y cuarido 
cumplan con las restricciones y . requisitos 'que. las : leyes<' y 
reglamentos respectivos indiquen, la excepción. al. requisito de la 
obtención de una concesión para la utilización dé),¡5'.aguás del 
dominio directo de la Nación en los casos que las mismas.leyes lo 
permitan; lo anterior en relación directa con el artículo. 224 de la 
Ley Federal de Derechos. 

13. LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO ECOLOGICO Y LA PROTECCION 
AL AMBIENTE. 

El deterioro del medio ambiente, es preocupación de tudo Estado. 
En diversos artículos y documentos de las Naciones Unidas se 
alerta sobre el uso desproporcionado y la explotación desmesurada 
de los recursos naturales, pronosticando g'rarides cambios dentro 
de las condiciones atmosféricas· que .corise'cl1ente~ente acabarían 
con las condiciones propias de vida en lá tie'rra. · 
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Lo anterior es en base de que en cada comunidad, sin importar su 
tamaño o el grado de complejidad en su organización y estructura 
generan una amplia gama de desechos como resultado de su 
actividad cotidiana y económica; creando con ello la contaminación 
y deterioro de la calidad del agua, propiciando con ello en el futuro 
la desaparición de la vida que sustenta éstos y la limitación en las 
oportunidades en su aprovechamiento. Por ello, en México era 
necesario pro·mulgar una ley para controlar la contaminación del 
medio ambiente. Es así, que en México se pública la Ley para 
Prevenir y Controlar la Contaminación Ambiental en 1971, 
mediante la cual reguló la prevención control de la contaminación 
y el mejoramiento, conservación y restauración del medio 
ambiente. 

Esa ley fue derogada por la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente, que entró en vigor á pártir del 1 o. de 
marzo de 1988. La nueva Ley prevé que quiéngenére descarga"s en 
las redes colectoras, ríos, cuencas, cauces,·va~osi agúa·~·l11arinas 
y demás depósitos o corrientes de água así.como 'derrames de 
aguas residuales en los suelos o su infiltracióri e~Jérfo1íos;:déberán 
realizar el tratamiento previo respectivá. ·· · ... ,, 

Este cuerpo normativo es en si un conjunto de normas jurídicas que 
contienen criterios ambientales de carácter global que regulan la 
conservación y mejoramiento del ambiente como un todo. 

14. FACULTADES DE LA FEDERACION, LOS ESTADOS V 
MUNICIPIOS EN MATERIA DE PRESERVACION V RESTAURACION 
DEL EQUILIBRIO ECOLOGICO V PROTECCION AL AMBIENTE 

La Ley General de Equilibrio Ecológico y Protección al Ambiente en 
su artículo 4o., regula el establecimiento de las facultades en 
materia de preservación y restauración del equilibrio ecológico y 
protección al ambiente a la Federación, los Estados y Municipios. 
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14.1 FACULTADES CONCURRENTES ENTRE LA FEDERACION, 
LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS EN MATERIA DE 
PRESERVACION Y RESTAURACION DEL EQUILIBRIO 
ECOLOGICO Y PROTECCION AL AMBIENTE. Las 
facultades concurrentes, son en: 

A. 

B. 

c. 

D. 

E. 

F. 
G. 

H. 

La formulación y conducción de la política general 
del agua. 
La formulación de los criterios generales que 
deberán observarse en la aplicación de los 
instrumentos de la política, Ecología, para el 
aprovechamiento, preservación y control de la 
contaminación de las aguas .de i1.Úisdicción federal. 
Emitir normas técnica.s. · .. ecoÍógi§~s,'t para··· el 
vertimiento de aguas . residu"ales: idn ;· •. redes. 
colectoras, cuencas, cauces¡ vasdsfagwls nÍadnas 
y demás depósitos o corrierités'cie ag'üas, asicdmo 
para infiltrarlas en terrenos i:~·. ;:, :· ... · <· • :·· : <! · 
Emitir los criterios, ·•·· 1ineamieni:os,, requisitos ·. y 
demás condiciones,· a, firi dé~~~g-ular. el.:~lejamiento,•• 
explotación, uso o aprovedi~mierito; de las• aguas 
residuales. . --:e-·:~>)~:[!-' __ ':<,''••;-:·.-. . 'r 

Fijar condicione~ i:iiiiti~~1~'re{á~'déic~rga de aguas 
residuales, •·cuandds!l gehér~ll.ei1'·~011a~. o.bienes 
de jurisdicción. f~deral,• · ~si:C:'on\o iás •.. ca piadas .por 
el .sistema de''a1cia"nt~~illaéJ~·§ué~aVaria depósitos 

• ·º c~rrie~~~s'dea'g~:~s;·cié."ér.0P,ie?~ci•.11íi'ci?nái'. ..•. ,· ....• 
Pro111overel.reuso de_la_saguas residuálesJratadas~ .-

~¡~~~ti~::_i~~Y1¡Z.~~~~sfiJi~x~1~ml~~~~ c~:~rl~: 
sanitarios éiúe' a1 ·¡:e~petta''á~iJicia la secrétaría cíe 
Sáluci'.' · · ' -., '·:: ,. . 

Resolver. lás 'solicitudes de autor'iia~iólÍ para el 
establÉicimiento .'de. plantas de tratamiento 'v sus 
descargas é:on)untas. / ·· · ·· · · · 
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14.2 FACULTADES DE LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS EN 
MATERIA DE PRESERVACION Y RESTAURACION DEL 
EQUILIBRIO ECOLOGICO Y PROTECCION AL AMBIENTE. 

Sus facultades son en: 

A. 

B. 

c. 

D. 

E. 

F. 

La elaboración de la política y de los criterios 
ecológicos particulares, en congruencia con los 
dictados por la federación. 

La regulación·. del apr?v~chamie'mo racional y• 1a 
prevención y control .de la Cóntámina¿ióndé aguas 
jurisdicción delo~ e'~t~_4os~:;'; ;< · ·. . . · 

;:u~:evef:~~~ds:~foli~:I. ~t~~~·af,°+=~i~~~~i:~ •. d~· · 
concésionad.as' para-Ía' pre~tación'• de. ·•.servicios 

., públiéos>véle .. lasqüése'désc~r9ari e.n ¡~~ redes .. de 
alcantárilla'dci de ce ntrns d'i/p~blaciÓn, sin ÍJerjuicio .· 
de las facÚlt~d~s ~qú~' la :federaciÓn .... teriga. en ' 

· matéria ªª tratamiHo:.e10~ciªiºª·fi1tr~ciónv reuso 
de aguas r~~i~#~fé~·::~ ?:;:"!· < ... ;.( '. .; ; ' . 
La . pres~r~~clÓn >y/r~stá'ÜriciÓ~ )del . eqÚilibrio 
ecológico v:laprotec~ión"arnbiént~L érí' José:éntros • 
de pobiaé:ión en rel~éióh'~onlos efectos derivados· 
de IÓs sérvi~ios de aiéa'~tafi'iÍadó\ ' \ ..... 

. . , ~~::·.:. ,·_·l "•< ~·;:;':~· .;·.~;.·. );,::i:;·,:';~·¡ -~ .. :' 

Cont~~lar la~.~dé~óaroas'cde>9Uas•'residuaÍes '¡¡·Íos. 
sisrení'as d~'aíéiiaié v.á1éiaii1iiíi11aCio. 

·_-:~ .-;t> ·;'..:"· .. ;_"',. ·\'.:·s,;:;~ .. '.t-i \ : .. <: .· ...... 
Requerir a 'quiJne~'.;,'viertá~ a'gu~s residuales a 
dichos sistémas, y no•.· satisfagan.· las "normas 
té~niéas écológicas,'. la instálaciÓn de sistemas de 
tratamierÍt~.·· 
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G. Determinar el monto de los derechos 
correspondientes para que el municipio . o la 
autoridad estatal lleve a cabo el tratamiento 
necesario de aguas residuales, así como:_ pa"ra 
imponer las sanciones a que haya lugar; Y-: · 

. '·''.,1';1' 

H. Llevar y actualizar el registro dé Jas''. déscargas de 
las redes de drenaje y alcantarillado,¡'81 cual _s'érá 
integrado al registro nacional de desca'igá·s a cargo . 
de la Secretaría. · ''''1,\ :.'.;:> .. · 

l. Evaluar el impacto ambieni~1;;~~-o~~~~ tiidráulicas 
en los casos de juris'diCéióí{fr)Caji<::i : ~··_:,· 

. ··,¡;:_., •. \:·e-····;/· 

En lo relativo en materia de Ágl\~s ~~t~ ~rdeh;'.i.;,iento nó ~e 
ha mantenido al margen;'.yp'ara precisar•mása1:respeé:fo 
baste sólo observar que denti'o'dél'capitÚládó do Ía misma, 
en el :rrtulo Tercero, del, _apro\.ieéhamieiito radonal dé JÓ_s 
elementos naturales, el prim'eí-:1:capitulo~ se: iéfieie :al. del. 
agua y a los ecosistemas acÜáticcís;'.soií li:ís'~iitrculos del' 
88 al 97 los que describen los criterios pará'laÍ)rotección,. 
el aprovechamiento y para i'el ~,-sosÍ'enir]~ienti:i de . IÓs. 
elementos que constituyen el' equilib'rfó'~·- en· los ·ciClos 
hidrológicos. /'\ · ·_.> 

.. ,,_ ·~~1:: ;--:.-: ···. 
Dentro de éstos criterios sobrésálen:;Ía~fofmÜlación e 
integración del programa .· nacional¡ , hidráulico/· : el 
otorg~mi~nto de concesi~nes, ?etflÍi~os~v,~.~ºªªi,clase de 
autorizaciones, con espec1aLcu1dado::de' las:acciones·que. 
pudiesen afectar dichos cides; 'el : est~blecimie~tos .. ·de i 
vedas y la suspensión de las:conCesiónes·· i/)obras poi 
causas determinadas'. en.: las· lévé's :'e-si:lédaiizada¿. en :· 1a 
materia que se consideren\riesgosas;:'la• ope_ráción- y 
administración de , los sisiemas>•'-de agua':;'pótable y 
alcantarillado que sirven a ;1o's centros' dé, pobláción e 
industrias; el . •· esta~lecirniento >de :' los : distritos ' de 
acuacultura, y la creaéióri_ y ádinirÍistrac_ión de reservas y 
zonas de protección pesqueia. ' ·,. ; . : 
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De la misma manera, remite a la entonces Secretaría de 
Agricultura y Recursos Hidráulicos, ahora Secretaría del 
Medio Ambiente, Recursos Naturales y Pesca como la 
responsable directa de asegurar la disponibilidad de agua y 
el abatimiento de los niveles de desperdicio, así como del 
cuidado y control de los niveles de contaminación en las 
corrientes y demás cuerpos receptores de agua;; residuales 
propiedad de la Nación. Por tal razón, deberá p1 o mover el 
tratamiento de aguas residuales y su reuso. 

Para lograr dicho fin, la Secretaría del Medio Ambiente, 
Recursos Naturales y Pesca, a través del Instituto Nacional 
de Ecología expedirá las Normas. Oficiales Mexicanas, las 
cuales establecerán los límites máximós permisibles para 
los parámetros de contaminación más característicos· de 
cada giro industrial. 4 · . , • _ 

>·,· ·L:';>~·.::: 
~·> ' ~ 

Con ello se pretende, que de algún 'mód~;iá~ ~gÚ~s·que 
sean utilizadas o sean el resultado. d~;·~~~s' actividades; 
puedan ser objeto de otros usos. Siend~ r~a~i.Jcio ~stc! en 
su Capítulo 11, relativo a la prevenciiÓfl'v 'control: de la 
contaminación del agua y de los ecósist~mas acuátic'~s;en. -
donde se establece que el aprovec'hamiento ciéi'agúa en 
actividades productivas susceptibiesldé ,J'rociu'cir su, -
contaminación, conlleva a la respons~bilidad de tr~tamiento 
de las descargas, para reintegrarla' en : dondiciones -·. 
adecuadas para su utilización en ótras ~ctividúctés y para 
mantener el equilibrio de los ecosistemas: - -

DIARIO OFICIAL OE LA FEDERACION; Publicado el 18 de ocl;b,,·de 1993. 

FALLA :DE ORIGEN 
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15. LINEAMIENTOS, REQUISITOS V CONDICIONES ESTABLECIDOS EN 
LA LEY PARA EL VERTIMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. 

En virtud de que las aguas residuales de origen urbano deben de 
recibir el tratamiento previo a su descarga en ríos, cuencas, vasos, 
aguas marinas y demás depósitos o corrientes de agua, incluyendo 
las aguas del subsuelo; dicho tratamiento deberá satisfacer los 
lineamientos, requisitos y demás condiciones que se emitan para 
su vertimiento, entre las cuales destacan: 

A. Expedir las Normas Oficiales Mexicanas, a las que se 
sujetará el almacenamiento de aguas residuales . 

. _ ... 

B. Otorgar permisos para infiltrar ó descarg~r aguas résiduales 
en terrenos o cuerpos distintos'de los a'lcantaríllados. 

\-:,-.'-.' :· 

C. Promover el reuso de agua~ , r~~iciu~l~s ,:.,,tadas en 
actividades agrícolas e índustriale~:. :;O_:;: 

D. Determinar los procesos de trat~~i~rit:~, .de:'.:1aé aguas 
residuales, considerando los criterio~'.sanitarios que en 
materia de salud pública emita.la Se?rét~ría:deS~lud,.en 
función del destino de esas ag~as?/ la~ ~condiÓiones del 
cuerpo receptor, que serán incorporadÓs·~,nJ~s cohvellicis 
que celebre el Ejecutivo Fede~ál BarÍ'ila é'rirrega de ag~~ en 
bloque a sistemas usuarios ó:usuario)co'i'.itorme á' la Ley, 
de Aguas Nacionales. '" . . ·,~:,,~, -~,~-",,c:J'f,:·"" "· , , 

E. 

::--- > ·-.- ;.~-,,.. :. ~-

. -. ·'"- ::.~.~:~:·}<·!;.~>-::::-,-~-· .. _,"-
·":':·.·, -.> _'_:---_-·. __ .- .. ?·: .. 

Resolver sobre la solicitude's de~autoriz~~ión p~ra" el 
establecimiento de plantas de trata~iento y ~us desc~rgas 
conjuntas, cuando dichas . de!ica'rgas ~· cont~min'antes 
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provengan de dos o más obras, instalaciones o industrias 
de jurisdicción federal, tomando en consideraéión los 
criterios sanitarios establecidos por la Secretaría de Salud. 
Esta autorización únicamente podrá otorgarse cuando los 
efectos en las cuencas de aguas nacionales lo permitan, 
conforme sus usos. 

F. Promover la incorporación de sistemas de separa'cióri de las 
aguas residuales de origen doméstico de aquellas cíe origen 
industrial en los drenajes de los centros de: población, así 
como la instalación de plantas de tratamieúúó p~fa evitar Ja 
contaminación de aguas. Las que <éieben · reunir las 
condiciones necesarias para prevenir la .contaminación de 
los cuerpos receptores; Interferencias en los procesos de 
depuración de aguas y trastornos, .. impedimentos o 
alteraciones en los correctos aprovechamientos. 

·.~<.: .·' \ :.-· . .. '. 

Así mismo, el gobierno federal reioJverá;;~od~e:r~·s:soH~itudes de 
autorización para descargar aguás' .résiduales, '.sustarícias o· 
cualquier otro tipo de residuos en aguas márina~. fijando é11 cada 
caso las normas técnicas ecológicas :·(NOM})~ondii:ion.es:,v 
tratamiento de las aguas y residuos ;; de~'acuEírdo ;·ar re9r«lme~to . 
correspondiente. Cuando el origen de las deséaraás .pfove.nga de · 
fuentes móviles o de plataformas fijas en ~I mart~rritoíiai y Ja· Zona 
económica exclusiva, la Secretar(~ se' coordinará con, la'.Secretarfa 
de Marina para Ja expedición ' éie', Ías aGtoíiza'éiones . 
correspondientes. .·,: ·· '·<, ¡.";: .. _, · ·:' 

- .-.. -. . .. - - ·. _-.--· . ._,. :. : . 

Por otra parte: se reglamenta un si~tema permane~~e :;,:, monitoreo 
de las calidad de las aguas, 'para· 'dete'ctar ·ra prr.sencia·.de 
contaminantes o exceso de desechos ·orgánicos. y . aplicar las 
medidas que procedan. 
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16. REGLAMENTO PARA LA PRESERVACION Y CONTROL DE LA 
CONTAMINACION DE AGUAS. 

Para reglamentar la Ley de 1 971, el 29 de marzo de 1973 se 
publicó el Reglamento para la Prevención y Control de la 
Contaminación de Aguas, vigente actualmente. Dicho 
ordenamiento, tiene por objeto entre otros, el mejoramiento de la 
calidad de las aguas residuales antes de ser vertidas a un cuerpo 
receptor, de ser dispuestas en terrenos agrícolas ci de ser infiltradas 
a través del suelo, motivando con ello, el surgin1iento de una serie 
de estrategias legales, marcos normativo·s· y desarrollos 
tecnológicos que, en su conjunto representai{ el .. eslabón que 
completa el ciclo de aprovechamiento y reintegra'Cióri de un recurso 
tan valioso como lo es el agua. Con este reglam.e'nto~ es cuando se 
define la primera estrategia formal para átacarla)irobie.mática de 
la contaminación de las aguas, mediante el establecimiento de dos 
conceptos fundamentales: ·' . 

A. 

B. 

·;· ; . ,. . . ~· . . . ' 

El primero consiste en. prevenir ia cont~mina~ión de las 
aguas, buscando. la conservación .de .las rni~H'Ías en. su 
estadÓ natural, es decir, que los:elemé~íós químicos que la 
componen no se alteren. con esto' sé persigt.ie racionalizar 
su uso y aprovechar la capa.cid ad de 'ásiníilación que tienen 
las aguas para redibir\uriai cier~a carga dé sustancias 
contaminantes enfu~ción cié'sus cáract~risticas, de rnánera 
que no se altere\ú ca.lid~cf:par~ el uso qUé•s1(ha'ga ci se' 
pretenda tiácéí de é11'ási~~,\'_:•(' ',___ .-:'~ ;~~/, ;:. ·· " ' 

»~< ·"'. ;~::~·· ~·>·~·Y,. .·.:.~~:.:_ .. ·; : .. ::~~<~~.~·. :~:~ ::· ~,·. :- . 
' ..• >'· ,;·:\:~ -

El segundo aspecto éonsiste en contrÓla'. la conta111inaéión 
de las aguas de' aq~ellos depósitos' o .coirie'nies cuya 
calidad ha sufrido detrimentó, pma 'que; con la 
participación de t~do~ Íos se~to-res interes«1dos; ré.adq~ieran 
gradualmente la calidad necesaria jiára elaprÓvechamierito 
que se hace de .ellas. . · · · 



68 

16.1 FASES PARA COMBATIR LA CONTAMINACION EN LAS 
AGUAS, ESTABLECIDOS EN EL REGLAMENTO PARA LA 
PRESERVACION V CONTROL DE LA CONTAMINACION DE 
AGUAS. 

Dentro de este reglamento, se establece como primera 
fase, el cumplimiento de CINCO parámetros de calidad del 
agua, los cuales son los siguientes: 

PARAMENTROS. 

A. Grasas y aceites, valor máximo: 70 mg/1 

B. SÓiidos sedimentables; .valor máximo: 1.0 ml/I 
. ..:<r·.'::'.-·-.·>·)··-,,< 

C. Temperatura, valor 'máximo: 35º e. 

D. · 4.5 a 10.0 

E. Materia flotante: Ninguna que ¡)uecJa ser retenida por 
malla . de: 3 :· m~' de·, cla-~o libre. 
cuadro. f <. •· •. , ~ , ..... .. 

,z,,-.' 

Como segunda fase se fijan las cohdicií:in'es particuÍáres de 
descarga de aguas residuales, qué-s6n:'e1\conjunto/de 
caracterlsticas flsicas, químiéás' y i:ia't"e~i~ió9'icas: :que:· 
deberán satisfacer las aguas .residuales :;'antes ¡;de\sú 
descarga a un cuerpo recept~r. Las :: condiéio-nes. 
particulares de descarga se fijan en funció'ndé'rós e'stlidios ·· 
de calidad de agua de Jos cuerpos récept~res;9ue~se JJelian'' 
a cabo en las cuencas hidrológicas del/país': a {finide .·· 
clasificar las aguas de acuerdo con sus usos y"d~ ~ÓiíÓ;;er 
su capacidad de asimilación y dilución; ": ) , '· 

i 

Dado el tiempo necesario para P~der .. fÚ~;::~~-~~-ndiciOne._s . 

particulares de descarga, es claro - que la·· estrategia 
planteada demandaba un nivel de tratamiento :primario 
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como primer esfuerzo en el camino del saneamiento del 
recurso hidráulico del país. Sin embargo, e·n: ,el ·mismo 
reglamento se menciona otro concepto relevante que 
orientó buena parte de los esfuerzos realizmlos ·por el 
Gobie'rno Federal en los años setentas y prineirJios de los 
ochentas, los responsables de las descargas de aguas 
residuales, de una misma zona, podrán agruparse para 
construir obras o instalaciones comunes, a fin de efectuar 
una sola descarga. 

Tal fue el espíritu del Programa Nacional de Distritos de 
Control de la Contaminación del Agua; en el cual, por lo 
que respecta a la tecnología, se consideraron 
prácticamente toda la gama de procesos existentes a nivel 
secundario: lodos activados, filtros biológicos, zanjas de 
oxidación, etc. 

Con el Primer Seminario Internacional sol:Íre COntrol de la 
Contaminación del Agua en México, celebrádo en Tlaxcala 
en julio de 1988, se estima que 'se; consolida la 
reorientación del Gobierno Federal en -m.'at~ria. estratégica 
para hacer frente a la problemática de la :contaminación del 
agua en México; los acuerdos tomados :en ese· seminario 
se apoyaron en la Ley General de EtjÜÚitirio,Ei::ológico y 
Protección al Ambiente de en marzo de'.Í 9SS, -rl!Jstacando 
como políticas tomadas las siguientes: < ' 

A. La necesidad de hacer .saber a'.c~da Ú~~ _de;los 
habitantes de nuestro país;•, quec;:s~"de~arrollo 
integral depende de numerosos ;.factD'r~s;\si~ndo 
uno de ellos el aspecto ecóíó'aíéci q'ue''deja. cie sér 
una disciplina exclusiva de '\in ::se~tor\ de. la 
población, para conv~rtirse' er1; ~iiC 'apoyo 
fundamental a los prppósitos. estabfeddos rfor. el 
Gobierno de la República: -
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B. El reconocimiento de que el punto de partida para 
hacer realidad la restauración de la calidad de 
nuestras aguas, debe ser la concentración de 
voluntades de los sectores público, . privado y 
social, con la finalidad de establecer compromisos 
concretos, con resultados efectivos v tangibles. 

C. La necesidad de realizar. el 'c61~trol mediante la 
concurrencia de la FederaciÓh' :v··las autoridades 
estatales y municipales, basada.e11 ía transferencia 
gradual de la facultad, 11asta ese · momento 
conferida ~ '> 

" .. :-_':·~-;·!; 

En el marco de dicha Ley, se és!~\;1J~e ~cdrno parte 
fundamental de la estrategia, la nécesfé!ái:(Cle"'p1antear 
restricciones intermedias en cuanto a ¡~ caÚd3d de las' 
descargas entre los cinco parámetros ':básicos y ·las 
condiciones particulares de deséarg'a:·:;é, '•: •·; · 

Dichas restricciones interme~i~:'.e:~:;stituv~.~·••la~-nmmas 
técnicas ecológicas a . ho~a···'. IÍa~adas 'Nor111as·. Óficiales 
Mexicanas, las cualei '.deflrie~·: ios ;lín1Ítes ~ máximos 
permisibles para los pará"ñietr'.:is 'cié icOnt~í{,inaciéÍn '?1ás 
característicos. de . cada· giró 'indJsúi'á1;'iy •. ¿;v s~ cásb. se 
fijarán en las condiciones parti~Úlare~ d~.de~e:á;g¡¡\;; 

''e' ·····J:¡~-'.'~ ;~·;;~¡::;~·.:t~:~ . .\ :':'·'-• ~~-- 7,, 
En su Capítulo · 11 ele este RéglanÍenifi; '.relativ~ a~. la·. 
prevención. y ,c'ontroÍ éle';.1á contamin~ció;1'de ~guas, .•. se 
hace referencia qu~f)~rap~éseiiiái\;'relitau~á;i'a'calidacl cié · 
los cuerpos recepfore~/debérá realiiarse:·f;;édiáníelOs:. 
siguientes procedi,rn_·. ient6~:· ): .~: .• .. • t . • ' 

'.-.::-.. ;)_ :/ : \~,;·' ..... ~·>:- :,:.:-·· , 
' ·.·./'.\ ·:::~:, 

A. 

.· .:-:·' :~:,:_· ..... _·,.>.·:: ' :,,~' 

. Tratami~nto de las aguas r~s'íduales para el cóntrol 
de sólidos sedimentablés; grasas y áéeites, materiá. 
flotante, temperatura \i potendai hiciró,;iino. 
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B. La determinación y cumplimiento de las 
condiciones particulares de las descargas dé aguas 
residuales, mediante el tratamiento dé éstas, en su 
caso, de acuerdo con el resultado de los estudios 
que la autoridad competente realice do lc;s cJerpos 
receptores, su capacidad -- de' . asimil~ción:-; sus . 
características de dilución y ofros·factorés::C 

:\ .. ;·:~::/.·: 
-.... -;.-;· 

Es por ello, que en un principio las plantas de;t~atamiento 
de aguas residuales enfrentaron los siguientes ,J'roblemas: 

1. 

2. 

Diseño inadecuado -de gran '1jájté de los si~temás 
de tratamii:mto-: ·;-; -.,. .. ,::.~- .. ' . :; ,. .'.'· '.: < ( 

'/":·' -.\- ¡. . . ' : -

Ubicación poco favorable de aÍgunas plantas de 
tratamiento por ccindiciÓIÍesntoiiográfiéas o -
respecto a las tendenciás'.de c'rlicimili'i-1tó de la.red 
de alcantarillado. _-'.-,'~ ::·· · .;,.~-. ::, : 

' > ~": ,-··,:;~ ))"r ' • ·:: ¡]';'• • 

3. Obras inconclus~s .enief'sisteii'ía:;de coleéción y -•­
conducción dé las.agÚas:;ésic:iJalesa íá' planta .de -
tratamiento.'.;· -, .. -:;·, ;(" -.,·= ·:·;\. :~'.-::" ·" /~--.::_,~-

4. Ausencia c~~L·~-~~n~faÍi-~~da.fJci~;.ip~rnción -_y 
mantenimiento adecuadé) cie'iiNniraesúllctul"a: 

__ ( ,\:.Y,\r··\-;,:---_. \-.:\~· 
En el. tran5,curs~ del1 tiempo el ·núm~ro 'df plantas dé 
traiamiento;se 11~)in-cremer1ta·a·a.':,a~~~-ntá~~ó- 'ásr-' 1a 
capacidad' en~ SlJS iinst~laciones : para, ei .: uaia~iénto; 
destacan~o 'pm una parte el predbminió de l~s fagunas de 
estabilización, asícomó las'plai1ta's dé tratamiento érÍ b~se 
al proceso de lodos activados. -
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17. POLITICAS IMPLEMENTADAS PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS 
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. 

Para lograr un mejor resultado, es necesario cumplir con las 
condiciones particulares de descarga establecidas a las plantas de 
tratamiento, Así mismo, el de recurrir a tecnología de tratamiento 
que además de garantizar dicha calidad, sea lo más económica 
posible en su operación y mantenimiento 

De esta manera, en las pollticas de la Comisión Nacional del Agua, 
se ha recurrido a tres planteamientos fundamentales.: 

A. Evitar en lo posible soluciones tecnciló~i6aiq~é dema~den 
Ja desinfección de las aguas ccin clo~~,\ i .. : · 

,-,,: -:\~:· _: ·_· ~ 

La desinfección con cloro, ade~ás de.sér\in p¡Ócesotaro;:se ha 
manejado con demasiada holgura en cuanto a ios réquerimlentos de 
la calidad del efluente y ser llevados 'a. c~J)o correétamente, 
reduciendo la posibilidad de formación de s~bstancias no cie'seables. 
como los compuestos órganos clorados-;. ·· : ··,,·< .. ;~, ·. 

,. 
.;.; 

r.~·' 

El abuso del equipamiento de algunas ~la~iás•d~;·¡r~t~'r1lienfo, • 
además de aumentar sustancialmente los' éóst'os dé;opéraé:ión; · 
dificultan el propio proceso de tratamiento; tai' ~s .~í. ~~s'o de 
algunas plantas que presentan una exagerada potenda irí»taladaen 
aereadores, lo que origina contenidos de oxígeno disúeÍto en el 
reactor. 
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Sin pretender negar la conveniencia de recurrir en alg~nós casos a 
sistemas de. tratamiento como lo son los leidos : activados 
convencionales o en su modalidad de aeración: extendida, la 
Comisión Nacional del Agua se ha propuesto recurrirá sistemas de 
tratamiento que representan sobre todo la :ventajácde demandar 
bajos costos de operación y mantenimiento; aunque ~llo represente 
el requerimiento de mayores cantidades de Úí~rei10 .· 

Por ejemplo, para el aprovechamiento de las aguas residuales que 
cruzan por el vaso del ex-lago de Texcoco, las autoridades 
federales programaron la construcción de plantas de tratamiento, 
que permitieran intercambiar el agua tratada p'Ór la calidad potable, 
que se extrae de los acuíferos y se utiliza en actividades agrícolas 
e industriales. Esto propiciaría la práctica del .reuso del agua, 
comenzando así la educación de nuestro pueblo en la más amplia 
cultura del agua. 

Con este propósito .se inició la construcción de plantas de 
tratamiento de aguas residuales con la tecnología requerida para 
producir agua con la calidad necesaria en los usos agrícolas, 
industriales y de servicios municipales, al. más bajo costo posible 
entre las cuales destacan: 

A. PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS NEGRAS A BASE 
DE LODOS ACTIVADOS. la primará plaií'ta de tratamiento 
que se construyó fue a nivel secun'dário, con capacidad de 
1 mª/s, para utilizar las agu~s· .pro~eniéntes del río 
Churubusco. Se diseñó en base al proceso convencional de 
lodos activados con ·aireación :mecánica . superficial y 
dividida en dos módulos de·o:5 in"ls, de capacidad cada 
urio, los cuales operan ·en ·formá independiente. 

-,~,·;: .. <':<·~·~,:~' : ·. . ' .: 
Cada módulo co~sta ~e . un tanque de. sedimentación 
primaria, un : i:arÍque de aireación, u.n tanque .de 
sedimentaci?n secundaria, cárcamo de bomlieo y de 
reciÍculación de lodos, y. los digestores aerobios para la · 
estabilización de' l~dos. Sus afluentes se envían al lago 
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Nabor Carrillo para su almacenamiento en usos piscícolas 
y acufcolas; por: lo' 'cual no. se realiza la . clO~aéión 
proyectada: Al tener ~sta planta niás de 7 años ele servicio 
su eficiencia ha descendido v'actuali11ente produce tan sólo. 
0.1 m'ls, según informes propcirdonai:lo~ por .. la Gerencia 
de Valle de México de la ComisiónNacicinalcieLAgua: 

LAGUNAS FACULTATIVAS•. CON R~CIRCULACION. Se 
construyó y se opera, una s~gt.nci~'pfa'nt'a de tratamiento 
para 0.5 m3 /s, en base al proce~í:/de'ia9ünas facultativas 
con recirculación, en una supe;tid~ d'e•61 hectáreas. las 
lagunas facultativas, . como l"procesó biológico de 
tratamiento de aguas residuales/prés'é'ínan líl!i siguientes 
ventajas: no requieren pretraiamiento (fuera de rejillas para 
detener la entrada de sólidosjig~uesos), no"necesitan 
manejo continuo· de. lodos, su operációrí es• sencilla y el 
costo de su construcción v operaci.ÓrL~s redúcido. Su 
efluente es ideal para usos agrícol'as,·ya que conserva gran 
parte de los nutrientes própios de. las' agúasresicluales, 
eliminando o transformando en el proces_o la mayoría de los 
elementos nocivos. . . . 

Se adapta principalmente aregi6nesco~ disponi~llidad de 
terrenos de bajo costo,. por la gran supe1:ficie que ocupan. 
Además de ello, ocupa Uria grari' extensión de terreno; que 
es cubierta con agua, evitancfo' á.síla generación de 
tolvaneras en zonas donde la· implantación de pasto es 
difícil, costoso o imposible; La récir6üla-i:iÓnde una parte de 
su efluente estaba prevista (Jara' miní!n'izar. los . olores 
desagradables y acelerar el pro'ceso: diJ: tratamiento: SÚ 
eficiencia actual es del 80%, produciendo un °11°fluente de 
color ·verde esmeralda, rico.en· álgas;·que c·Jr-.tribuye .a 
abonar los suelos. 
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C. PLANTA DE TRATAMIENTO CON AIREACION A 
CONT.RACORRIENTE. 

D. 

Se encuentra en construcción una nueva planta' con el 
sistema de aireación a contracorriente, éorísiderada,a nivel 
mundial como una de las tecnologías .más•avanzadas:en 
materia de tratamiento de aguas residuale~ 'a' nivel 
secundario. Esta planta tendrá.una capacidad del m'/s y 
estará formada por cuatro módulos de ?50 l(ii:'c~da' uno, 
utiliza un proceso .de leidos ~cti~a·~os•d~'~baja carga y 
aireación extendida por difusión ci~ 6urlÍuj~ fina:''•,. 

,'_·:f~~ .·.\.; . ·~ :,; i J'-.< e·· ' . ' 

·.;·. _. :. ·: .'·' ,.·--.· •. ·.,,. ''.o}:.i;•.,,·-·-~.> -·_-·-: 
El arreglo de tanques concéntrié:os'fávoiece la separación 
de lodos crudos y digeridos~sr'c~iTIB'1á'ci~~-nfirificáción y. 
remoción de fósforo. · Tán1biéri iperrl{it~·'.¡ teneri••poCos . 
difusores y menor~s requerimientos de'~ire í/ duct~s que . 
los sistemas convencionales. La producción de lodos de 
desecho es mínima. · · · 

Los costos de inversión y operación sonriiás:bajo~que los 
del proceso convencional, sobre. todo en el· ren'glÓn 'cie 
consumo de energía eléctrica, donde' se' . e'sperá }tener· 
grandes ahorros. Además, el. personal réquericio'·p~ra su· 
operación es mucho menor. , ·. <"• __ .. 

EL SISTEMA DE TRATAMIENTbE~;ARic'ÓNS~ITÚIDO 
POR: , •; é . •'.·i ' .. ·•.•.· .. '... ;, : '· '; 

:,,,.·-· -

a. 

b. 

un pretrataniie~i()~()ii;¿J~srC> b6i'ia ~b¡~ cJ~tCJnia, 
las' rejillas,. el -separador'· de grasas y ~éeit~s;· así 
como por el'Ínedidor' ~arshall:/' '' ,. 

,.-: ·:>i, !;.\>: \;, ~-,. 

Una. caja de; ciist~·i·b~C:ióri. ' i~~ecirada por· cinco 
tanques que ~onecta~ esta éaj~'de' dl~tribué:ión con 
los cuatro pares: de' tanque's de aireación GRZ-D •. 
surtiéndolos ciei"a9ua. éruda por tratar. 
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c. Un tanque de aireación GRZ-D, que está formado 
por cuatro pares de ·tanqÜes circul,ares, de 
concreto, de 45 m de diámetro. Los requeÍimientos 
de aire se satisfacen por medio de' sopladores; 

d. Un sistema de desnitrificaciÓíl; q~~ ~~ ~ncuentra 
integrado en la parte ~entral .. ¿del ,'tanqueFde 
aireación; su finalidad es prop¡;rc:ici'ilar'la Calidad 'de 
agua requerida y permitir' él ; pa~o <del'. água · 
clarificada al siguiente tanque ·de;aire·af:iión, que se 

e. 

f. 

encuentra a su lado. 

Un clarificador final, es u.n tanqúercircular.,cje 45 
metros de diámetro, separado ;:de'; ;los •. dos 
anteriores, donde se depo~itari'105·1éMos, los cUales 
se llevan a la estación de bómbéó. 'ciil lo~ ·¡odas de 
retorno. 

. ·~,, ~-

'. ,: '.. ·~- ~· -~· \~:::; 

Un sistema de retor~o :~~~ : 1cid;'~, •~que está 
compuesto por bombás hé1ica°idá'1és y se encarga . 
de regresar parte de los i~CJÓs ré~u,)e;adós a la caja 
de distribución, donde sé';nezcla cór; ;elagúa' i:Íuda · 
fresca, para reini~iar eLJJfocesoic:Íe ~ireáción en los 
tanques GRZ-o. 'ª otra parte de 1Ós iociós tendrán 
un uso agrícola. · · ··· .· ·· " ::; •.,, · . 

,._ ·, :~:~· :' "-;'~- -.;: . : '"--"º·.· 

'.•"r /,"_.:: ~:·; :?.> ;_~:;:. ''.~' ;i 

MODULO EXPERIMENTAL DEJR~T~f\lll,E~T~;reryc:1~RIO._ 
Este se construyó con el fin de in¡,Eistigar los' procesos de, 
tratamiento avanzado, que permitan éJiver~ificar él 'usó" deÍ 
agua tratada obteniendo agua'ci:;;talidad'a"dec1Jb;1a parasu 
infiltración en los estratos subteí~~~éos" y p~H·a probar. la· 
factibilidad técnica y económi~a de 'l'ecargá (J~ acuífe;os 
con este recurso, infiltrando él ~·gua. obtenida hacia los 
estratos subterráneos, determinando.así.!~ respuesta del 
proceso y su interaccióncon 1cis acuíferos. 
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Para tal efecto, se construyó un módulo experimental de 
tratamiento terciario con capacidad de 50 Jt/s. ql.i'e Cuérita 
con tanques fraccionadores de espÚma, tanques de 
floculación y de sedimentación, Í::árcan10.•dé b()rnbeo de 
lodos, tanques de filtración ~·base- .• tí:irii:JailÍentaln'iente de 
grava, filtro de carbón activado y tanq1.Íes•de;céi~tácto de 

' ',', '"·-··"' .. 
cloro. 

El sistema de tratamiento puede trabajár1ia~to del .lado 
ácido como del lado alcalino; ya sea:'teniendÓ}como 
efluente Ja planta de lodos activado¿;º b\en;~J agua del: 
lago Nabar Carrillo. - · ' -- t,~: · • 

En la primera etapa de operación de. 1~' ;Ji.anta 'se está 
trabajando alcanizando el agua provenf~-~-te-de la plaritade­
Jodos activados, cumpliendo con todas las norrna.S'cieagua ,•' 
potable excepto en la cantidad_, p~r,:Oisi61e ~de' nitróge~o · 
amoniacal, por Jo cual el efluente es c810°rado ºrnás'"állá del 
punto de quiebre. · '.<, f- .; -·- · · . -

-:;, ;<:< .. ·.· 
Cabe hacer notar que de ac'uerdo'' d~~ el - carácter 
experimental de la planta de tratam'iento/ésta po~ée un 
diseño muy versátil para recibi~, d

0

ifeie'rii~s:cii1fdades de 
agua, que desde luego influyen én su 'operaCión>i:Jel:Íieñdo 
realizarse actualmente expérim'e~tcis'riá'r,i','frkbajos~ de~fro 
del lado ácido, con el propósii8• de §\)i~1~af~r: cci~tos y 
calidades de agua obtenidas; :· ' -- ,_.,, :;.,-,. ::/:· 

- .;··~~·,, ·:.y:.-º· .. ::L.,_.~-~(;<" . ·. 
;;:: .. :;;' ... · 

'\"l '·- ._.;_;_ 

F. uso DEL LIRIO ACUATJco; pi)~ 'oi~o'')~ci6, "f;; ·córr;isÍ~n 
Nacional del Agua tiene en proceso u~ .estl'iéiio e~periinental 
para el tratamiento de aguas re~id~ales/:'utilÍzando' lirio 
acuático, con resultados altamente'satisiá(;'tóriosi' De~táCa 
la remoción de sodio, potasio, cJci~uros\ otros i6i1e~. así 
como la disminución de sólidos sédi1iieritá1Jles, pre~entando 
el inconveniente de su adecuado cultivo," ya que cua'ncio el 
lirio muere, desprende las sustancias-absorbidas: 
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G. REACTOR ANAEROBIO DE FLUJO ASCENDENTE (RAFA). 
Continuando con la parte experimental, la autoridad del 
agua acaba de concluir en el Estado de Veracrúz la 
construcción de un "reactor anaerobiO\:Je flujo ascendente, 
RAFA", que es un sistema de· Ú1'¡tainierito de aguas 
residuales con una circulación hacia la '¡)aáe süperior. Está 
constituido de 4 partes esenciales:· ·5·éd¡'rne.ntadnr, cámara 
de almacenaje de gases, reactor y el'sistema Í1idráulico; 

Su proceso es totalmente{aria~/~~i;;·>'es :ausencia de 
oxigeno y se considera sea tan éficienté como cÚalquier -
proceso aerobio, sobre todo. p~~~;águás residuales dé tipo 
domésticas. ,. ··. '< ;;:: .,. ·• · ,-'· · 

·:··, ;i' ,' :· ./·,,.: . ' 
·)< ~-- <\i· '-> ".-.. 

Este reactor se ha'dist\ó'qüe-es de'alt<t efi<:i~ricia ~I tratar 
águas resicil1a1és ér1'iJeq'Leñas-¡;CíiJiaé.ioiiés': vari~nd~ entie · 
2 y 1 o,oóo liábitarÍtes;' sÚ 'costo és muy b'aio''..cie( orden de 
los, nUeve •m'n dótare~~v sé C:~rn-porta, 'aprox'irnadamenie, 
como uria fo'sa'séptic~;~~.,;;r;-;,. ,, ·\ ;i; '..- ,, 
Otro ejemplo a cita~, es la planta cJe, t~al:arrii~~to l~caiizada 
en Lechería ... Su finalidad es renovar el: a.gua residual 
captada en el emisor poniente a la salidti 'dé·su' sección 
cerrada, adecuándola para procesos incÍústriáles 
secun.darios, sin que su reutilización constituyerri Ün peligro 
para la salud de los usuarios. · 

El tratamiento utilizado es a base de lodos activados 
complementado con una digestión de lodcis ·e inicio de 
tratamiento terciario como pulimentó de calidad. 
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18. DIVERSOS PROCESOS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES. 

A. Pretratramiento. Este está dividido en dos partes, la inicial 
con la finalidad de separar de la fase liquida, los sólidos de 
gran tamaño (trozos de madera, telas, papel, plástico, 
basura) factibles de eliminarse mediante rejillas", evitándose 
la obstrucción o daño a los equipos emplea"d"os en 'procesos 
subsiguientes. La segunda, para lograr Ja, el"iminación de 
sólidos orgánicos pesados, básicamente arena:protegi~rido 
de la abrasión el equipamiento. ;"\" " " 

B. Tratamiento Primario. Su objetivo fue lograr la ~Élmoción de 
los sólidos orgánicos e inorgánicos sedimentablP.s mediante 
decantación, recurriendo a la disminu"ción de 1a velocidad 
de escurrimiento. 

C. Tratamiento secundario. Para lograr lii eliminación de Ja 
materia orgánica que puede ser removiélá en el tratamiento 
primario, recurriendo a la biotta propia de las aguas 
residuales, manteniendo condiciones ae"roliias mediante la 
inclusión de aire, controlándose", el·'ciclo vital de los 
organismos y la cantidad de m'ateriá orgánica presente en 
el agua. "" 

El tratamiento secundario se lo~ra: er{ dos etapas: la de 
aeración propiamente dicha . v> l"a de> sedimentación 
secundaria donde se decanta el et"1[1eni~'.ifroveniente de la 
aeración, obteniéndose agua renovada:"q~ buena calidad. 

D. Tratamiento Terciario. Con la firialid1cr~e ,tju~ ei" agua 
renovada fuese de calidad aceptable par~ '1a'may6rrade los 
empleos industriales, por su contenícici';'cié.",sóJid~s· en 
suspensión 0.8.0. remanente y tu~bieda'd re~idual,: se 
consideró adecuado llegar a un tratamient~ ' terciario 
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incipiente que incluyera adición de coagulantes, Mezcla 
rápida, floculación y sedimentación. Parlo que ,toca al 
tratamiento pulimentó para el agua con: :r~quisitos 
especiales de calidad para ciertas indusfrias, éste. correrá 
por cuenta de los respectivos usuarios ... ::·.:· 

E. Desinfección. A fin de proteger la salud del personal que 
tenga contacto con el agua renovada entregada·, se incluyó 
la desinfección a base de cloro anhidro. 

19. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES QUE DESCARGAN 
AGUAS RESIDUALES ESTABLECIDAS EN EL REGLAMENTO PARA 
LA PREVENCION V CONTROL DE LA CONTAMINACION DE 
AGUAS. 

Como principales obligaciones, se pueden señalar a las siguientes: 

A. El Registro de las descargas de aguas residuales. Las 
descargas de agua residuales con excepción de las de uso 
puramente doméstico, deberán registrarse en la Secretaría 
del Medio Ambiente, Recursos Nátural~s y Pesca> Este 
Regis~ro contiene los siguientes· re'q·uisitos: . 

a. 
b. 

c. 

d. 

e. 

' - ,\~~--7 : :~,, ;; -,-, - ' 

Nombre y domicilio cie1\.1~Ó~iioO: 
Punto dedescarga'. :ac~¡i\p~Íiándo plano o croquis 
de los terreriiis.é:l6nde.'ésiií'58'1ói::alice; 
Características físi~as/iquíriiicas' v bacte~iológicas 
de las aguás'~r~sidual~si'·~'.' \ •' ' : : •· .. ·.· . 
Gasto máxiírib: .pro~edib V míniri10: de. las aguas 
residuales, v '·:. '.· .• · . . · . . . . . · 
Descripción' geríe'~al de los dislmsitivos y plantas de 
tratamiento, en su caso~ .. 
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Los responsables de las descargas deberánregistrarse en 
un plazos de seis meses, tanto para los que,,viertan :sus 
descargas en los alcantarillados de las pÓbr'acion'es;'..éomo 
para los que no viertan sus descargas én' io~ al~aniaiillados 
de las poblaciones. ·· 

. ·'-
El registro de las descargas de aguas residuales tendrá por 
objeto contribuir a los estudios de los' cuerpos'réceptores 
a que se refiere este reglamento, a fin: cié cla:i'ificar las 
aguas en función de sus usos, conocer sú capacidad de 
asimilación y de dilución, as( como para : señalar las 
condiciones particulares que deban cumplir las propias 
descargas; asl como la programación 'a corto' plazo, de la 
acción para prevenir y abatir la contamin¡¡·ciÓO lié las aguas. 

B. Sujetarse a los máximos permisibles de corÍ'taminantes~ Los 
responsables de las descargas que viertan sus descargas 
en los alcantarillados de las poblaciones deberán sujetarse 
a los máximos tolerables y a el pago' de las cuouis qu~ 
como derechos fijen las disposiciones: :.Jocaiés 
correspondientes, para cubrir Jos costós de'(1pe~aCión del 
tratamiento de las aguas residuales del alcantarillado· que 
efectúen las propias autoridades. .: :.\· ::~;:_:,:/ 

:-: ,. ,, 

Teniendo en cuenta que la vigilancia d~Lé'u1111ilimiento de 
estas obligaciones estará a cargÓ' 'efe ~:i~s:: a'útoridá'dés 
municipales correspondiente~.<¿ ci~1tó'e1;~riáme~to · del 
Distrito Federal como responsaJJl~s dei las desca;ga; ·de .· 
aguas provenientes de las rédes'"C!er"a1C:ántarfffaéío.c:, - - - · 

~,:',. :'!:.;: •:.' "1.' •. - ,,.'., '· »· ·:.- .· .. 
':·: .. - ·<~.~<·Y -~ ~:.'_·>,:·· 

c. La realización de obras o inst~íaaon~s ~~:~~ 1i/·,Jurifi~ación 
de las.aguas residuales. Los re'~pbnsables 'de¡~:; de.scargas 
de aguas residuales, que no viertan .sus• désci<rZ1ás en' 105 
alcantarillados de las pÓbláci6ne~. requieran .~Je obras o 
instalaciones de purificación parn Cljlnplir c6n' lo dispuesto 
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en el máximo tolerables deberán, dentro de un plazo de 
diez meses contados a partir de la fecha del registro, 
presentar un informe preliminar de ingeniería, quR contenga 
las siguientes fases sucesivas: 

a. De trabajos internos; 
b.. De trabajos externos 
c. De adquisiciones 
d. De Construcción y 
e. De cumplimiento. 

Los responsables de las descargas de aguas residuales 
deberán instalar sistemas de tratamiento, estarán obligados 
a cumplir en sus fechas, con el programa é:?ntenido en el 
informe preliminar de ingeniería, para q~é lá Secrei:arfa ·.·· 
correspondiente de a conocer a 'lo~ Z'iesi;O¡isablé, . las · 
condiciones particulares fijadas par~ cada deisi:'argade agÚa' 
residual y señalará un plazo para cu111plii: córi lás mismas, 
el cual no podrá ser menor de un año nÍ 'ii1a\í~r"de trés. ,' 

~<· - -- ,~'. :·:~'~;-::;;_""-' -.; _:·~~:" :.~-5 ,', 

Cumplir con la .Condiciones .. PárticGiare~: LasGcmdiciones 
particulares fijadas para cad~·!de'Si:a~oa de ~gua r¿sidual, 
serán susceptibles de modificar~~ de~p-úé.S'de tr~nséufrido 
un plazo de cinco años;si iascÓndicioríes'd~'mográficas y 
ecológicas lo requieren; exc~pto''Cí:iá'ndÓ ~e ponga' en'' 
peligro la salud pública; eri•cJ'vcí'cáséi ;;adrán r,'.iociificarse 
en cualquier tiempo::'<>.?'·:·;•~::¿:';.. J. ·.·'··· ·-'· 

Los responsables de lasélescargas de aguas residuales, de 
una misma zona, podráh'agrupar~e para construir obras o 
instalaciones comuñ~s;ii fin cie'efectuar una sola desc~rga, ' 
la que se ajustá~á a l~s plazos establecidos así ~orno a los 
máximos permÍsibÍ~s éí'Je se e'stablezcan: . ' . ' 
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E. Cuando la descarga se efectué en agu<is ¡iropiedaa de la 
Nación, se requenra autorización . de la isecretaria 
correspondiente. así mismo vigilará que las descaigas' de 
aguas residuales se ajusten a lo establecido .en 'réiaciÓn'a. 
los máximos tolerables, teniendo a su cargo la vigilancia de 
obras o instalaciones para prevenir y confr'olar la 
contaminación del agua, en los términos ":cÍ:e: .. e~ié 
reglamento. Los propietarios o encargados de diéhas'.o_b.ras _ • 
e instalaciones están obligados a permitir su irispeéciión·: Lo 
anterior se realizara a través de las Visitas de insp~cción 
las cuales se practicaran previa orden escrita;. erí '.Ja: que 
deberá precisarse el objeto de la inspección> . 

. : . 

ANTECEDENTES DE LA LEY DE AGUAS NACIO·~~L~s: 
La legislación hidráulica se fundamenta en la c~nstiÍ:~ció~'ae·.i 917; 
de la cual se deriva la primera Ley ?ª lrrigáción'cori 'Aguas 
Federales en 1926, y es a partir de esta• fe'Cli; qÚe :se pÚblican 
diferentes leyes y reglamentos, dentro-'delÓs-·q~edestacari la Ley 
Federal de Aguas cuyo objetivo es reg~Íar la, explotáclón uso y 
aprovechamiento de las aguas propiedad de la Nación, inéluidas 
aquellas del subsuelo libremente ':alumbradas 1i1ediante ob'ras 
artificiales para que se reglamente su exir'ácéión LJtilización y veda, 
conforme lo exige el interés pÚblicoi el usC!o aprovechamiento de 
bienes nacionales, así como la 'prevendón y control de 'la 
contaminación de las aguas. 

Así pues, existen muchos antecedentes legislativos a lanueva Ley.· .. 
de Aguas Nacionales, pero para.,_ estudio es•necésario hacer un· -
análisis de la Ley Federal de Aguas de 1972; que contiene lós más:' · 
importantes antecedentes. de la Ley:qJe'íios rige 'aé;ú;1Ímente y 
además, conj~nta por primera .vez a laJegislacfn 'cor,!J1etente en 
materia de aguas, dispersa ' hasta : entonces ' ~n. varios 
ordenamientos. El articuló Cuartb-.Transitciri'á' de la ;~iisma señala: 
la abrogación de la Ley de agÜ-~s PrCÍpieciaci de la l~adónde 30 de 
agosto de 1934; de la Ley de Riegos de_30 de diciembre de 1946; 
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de la Ley General de Ingeniería Sanitaria de 30 de diciembre de 
1947; de la Ley de Cooperación para Dotación de agua Potable a 
los Municipios de 15 de diciembre de 1956; y rie la Ley 
Reglamentaria del Párrafo Quinto del articulo 2 7 Conslitucional en 
Materia de Aguas del subsuelo de 29 de diciembre de 1956; todas 
ellas que abarcaban un gran numero de autoridades responsables 
en primer plano, y de la aplicación y obser~á.f1.cia;de la Ley en 
segundo. 

Uno de los principales logros de este ordena~\e11~~ fUe la de reunir 
en un solo texto las funciones principales:·cie lai·extintas Secretaría 
de Agricultura y Recursos Hidráulicos •y · Sec'r.étaiía de Desarrollo 
Urbano y Ecología. Otro mérito de la ley; co.ns.lstÍÓ .en contemplar, 
al menos en forma incipiente, aspectos ecológico.s'al desarrollar en 
su capitulado disposiciones relativas a las agtÍas residuales, a su 
reglamentación y a las faltas administrativas que por su 
inobservancia se producen. 

21. LA LEY DE AGUAS NACIONALES V SU CONTENIDO REFERENTE 
A LAS AGUAS RESIDUALES. 

De acuerdo a lo que se estipula en la exposición de motivos del 
presente ord~namiento, éste se inscribe denfro;'de •un marco de 
modernizeción en las instituciones de la Adrni~istíaciün Federal 
para efecto de poder alcanzar más objetivo.~ de los ·que hasta esa 
fecha se habían logrado en materia de.-~hJlia~. , '-X 

·~:·_•_,.~'-'· '·>~·";,>" -
-"''-¡i 

Al igual que su antecesora, la LJy ciJ .A_·g~11s Na~ionales tiene su 
fundamento en el artículo 27 de la ConsliiúéiÓn Federal, que reitera 
el dominio de la Nación sobr~~l~s '~oG~;;;. e~ dÓnde .se pueden 
encontrar a los cuerpos réce'ilí:dre~'zde;1as descargas de aguas 
residuales. Con estaley; sé reg'ula;u~ar;,ayor participación de los 
usuarios y a la corísolidacfÓn{élé;¡~:.c~misión Nacional del Agua 
como la única autoridad feder~líin ·1a' ~ateria, y responde a .las 
corrientes . de . pensamiento '/rnás modernas en . las que 
predominantemente se estatuye .:él. hacer .. uso eficiente. de. los 
recursos naturales, mante~ier{cii:i 'c'oíl ello su calidad y cantidad. 
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La nueva Ley de Aguas Nacionales, se refleja primordialmente en 
la incorporación de la descripción de atribuciones ·administrativas 
y fiscales;, a la delimitación más adecuada de funciones respecto 
del sector que atañen dichas disposiciones, .asícomo la más 
detallada observación de normas de caráétej, kcológico para los 
efectos de la formación de una nueva condu'ct<I:: lnás participativa 
y consciente sobre el recurso y sobre las coriil'ecuencias de su mal 
empleo, y la manera de subsanarlos para poder.ser reusados. 

Esta Ley es Reglamentaria del artículo 27 ConstitÚcional en materia 
de aguas nacionales y deroga a la Ley Federalcle Aguas,.publicada 
en el Diario Oficial de la Federación el 11 de 'enero de 1972; 

Es en su capitulado donde podemos observar. la mejor perspectiva 
de los alcances que confiere la presente, al Pr9aí1ismoA\J'tol'idad; 
para ello, describiremos el mismo con un pocó' más de idetalle. 
Consta de diez Títulos que correspondew : a los' '.sigúientes · 
enunciados; las Disposiciones Preliminares'dof1~e se,s'eii~la como 
reglamentaria, con un contenido de disposiciorÍés.'d~'éirder{público 
y conceptualizando elementos de carácter téc{~i~d pa;alos efectos 
del mayor entendimiento de sus preceptos ·Y ii'ftié'ul~dó; ,'.' . 

En su Título Segundo se describe y ~~fa;i;.a{1~ 'aui~~idad del 
Ejecutivo Federal sobre los Bienes de la Nádóri.y:en particular, del 
instrumento a través del cual se encauzafá'n 1cis''esfuérzos. cíe las 
acciones de gobierno, La C~misión'NacÍoh~I del:.A.at.ia. Asimismo, 
confirma la interrelación y coordinaciórÍ de,acti~jdades'.entre los 
gobiernos de las entidades. federátivas'~ I~~ ~u/li~ipio~ a fi.n de 
lograr una mejor aplicació~ ·de' las• dispéísi~iÓries v planes de· Ja 
Administración. ···, · · .'. ·.~; .. ;· · "· ·''· · ;;~::. 

·-,_ -- -=.::-<;-';,,fT'.(°--·-·:=--':-'..-::-·· 

En su Título Tercero se refiere.·~-a~---f~.:··pr~9i-a1ílii'Ciófl·.>!·iidí.áU1iCa, 
describe los procedimientos para lle~ar"á'éaíJi:i'í~s éÚ111<.:tric~s· del 
Plan Nacional de Desarrollo correspÓndiente;¡'ios · prCÍgranias. y 
evaluaciones en materia de aguasO'Asimism.of er1 si Título· Cuarto 
donde se describen las formalidades: para .lá: iixjJlotaCión', usó o 
aprovechamiento de las Aguas Naciollaies rn~diante el pago de 
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derechos correspondientes, partiendo del otorgamiilnto de la 
respectiva concesión, asignación o permiso que- se: encuentra 
también pormenorizada por su reglamento; ·los> derechos· y 
obligaciones que conlleva la obtención efe las;mismas)sús 
restricciones y sus formas de extinción. Cabe- destacar.que regula 
la necesidad de un Registro Público de los De~ech~s'de'Agu~ y su 
trasmisión. 

En su Título Quinto se dedica a la regulación de las zonas de veda, 
reglamentadas o de reservas. De igual forma, erÍ_-~iiJ Título Sexto se 
describe los usos del agua que se regulan dentro del marco legal, 
tomado como base aquellos usos considerados cómo éoniunes, a 
saber, el Público Urbano, el Agrícola dividido 'en'.EjÍdillv Cóniunaf. 
en Unidades y Distritos de Riego, en el drenaje agrícola': por' otra 
parte, en el uso para la generación de energía eléctrica -V' el control 
de Avenidas y Protección contra las lnundacione¿. · . --

En el Título Séptimo de esa Ley se dedica a la (ir~~éncióri y ~o~trol 
de la contaminación de las aguas, siendo l_a prirliera en hácerloen: 
un ordenamiento especializado como lo_ es_ yde está n_-aturaleza; 
relacionándose en la competencia, con la SecrÉÍt~ría dn-Ecológia y 
Protección al Medio Ambiente como aut6rid'1,9 ,enfia ril'ateria-dé 
contaminación. Debido a su importancia· es·.r:iece¡saricí'.,ser más 
explícitos. En esta Ley se da a la Comisiifo Nacióijaí'del Agu~; las 
facultades para que pueda realizar la~ niedidas;;riecesarias pára 
proteger la calidad del agua as( como:_ 1á' coii'~érvaciÓrÍ de -los 
cuerpos receptores. 

De igual manera, se precisa que e¡s 1ácriiíifSió'1í'l'iacion'a1 cfel Agua 
la encargada de establecer: y ___ vigila/ :e1~,cÚn1p.liii_iiento •. de las·-
condiciones particulares, de las riorma's'de calidad de descargás 
que deben satisfacer las aguas resiciú'ales que se generen e;; bienes 
y zonas de jurisdicción fed~'rai;, de aguas :i-esÍdúales ·vertidas 
directamente en aguas y bienes'niicio'riales, o en cualqúier terreno 
cuando dichas descargas puedan: contaminar el subsueló- o los 
acuíferos; y demás casos señalados con anterioridad. Autoriza( el 
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permiso para la descarga en forma permanente, intermitente o 
fortuita en cuerpos receptores, y tratándose del veirtimiéllto'de 
aguas residuales en el mar, se autorizara en coordinación• eón la_· 
Secretaría de Marina cuando provenga de fuentes . m.óviles o 
plataformas fijas. para otorgar los permisos deberá tom~r 'éncuenta· 
la clasificación de los cuerpos de aguas nacionales,-'a1iexpedir el 
permiso deberá precisar por lo menos la ubicaciiln_y -de.sc-ripción de -
la descarga en cantidad y calidad. · '·: :. 

Como causas de revocación del permiso de cles~arg~s~-~e'ag-~~s 
residuales, se señala a las siguientes: 

A. 

B. 

Efectuar la descarga en un lugar distinto'ael aut6rizadci por 
la "Comisión" 

.. , -·- --·<:.~ ~ ·t· --~-. ·_.: 
Realizar actos u omisiones; esdecfr que la calidad de las 
normas no se sujeten a las\ ~ó~mas/ciii~lales' o a las 
condiciones particulares de la desdarga;' c'úá'ndóse d~je _d~ 
pagar el derecho por el USO O'aproveclÍarÍlientb de, bienes 
de dominio público cuarÍdo' se'utfiice el 'proceso cié' dilÚción 
de las aguas resii:lUai~s< i:i~ra :ciu1~1:Ílií: con ~las ,'normas 

: -"):·:. oficiales. 

C. Cuando exista la revocación d~la c8iíc~~ió1Í o asign~Ción 
de las aguas nacionales : ' _'.':'. ;;". ::;·, __ , ,, • 

Independientemente de lo anterior, se ~stablece' tjUe la aútoridad 
del agua podrá realizar la inspección)·,?o)fi;~alización • de las -_ . 
descargas de aguas residuales córi -:-el ---obj~i:d de ~erÍficar el 
cumplimiento de la ley. Los resultado·s-dé'fÍscáÍ(z~bló-n oinspecciÓn. 
se hará constar en acta circunstánciá'pa;;;prodÚGiránitoi:lós los 
efectos legales, para que en ,base;en ello''se:,1;Úe~an·"~pl¡¿a,: las 
sanciones respectivas previstas ~ri ley.~'.' -, , 

-... -·- -:·;·'_;-.:_:·::, __ ,.;· .. _:_..:;:.:.: <:;~ _><<" . 
Posteriormente en su _Título Oct~~b, diipone'1a1H~o~diciones p~ra 
la inversión en la intraéstrUct~rahiciráulicá delpáís; regulando la,•. 
participación de la"s' 'empresas;: privadas' -y·- sociales, 'prevé'' ia 

' ' -
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recuperación .de inversiones así como el cobro por la axplotación · 
por el uso o aprovechamiento de las aguas nncionale;;:::y .de:' los 
bienes nacionales a cargo de la Comisión de la Comisión Na'é:ional 
del Agua. Además enlista los bienes nacion;Jles a cárgo:de" la 
Comisión Nacional del Agua, y define con precisión los límites de 
su competencia dentro del nuevo marco legal de las agiiá'5; pu.esto 
que la explotación, uso o aprovechamiento de aguas nacionales, 
incluyendo las del subsuelo, así como bienes del. dominio· público 
como cuerpos receptores de descargas de aguas residuales y 
bienes nacionales que administre la autoridad 'l:té'iagÜa; ·motivará 
el pago del derecho por parte del usuario las ·cuotas que 
establezca la Ley Federal de Derechos. 

Establece que el pago de los derechos esJndependiente del 
cumplimiento de lo dispuesto en esta ley s.ol;fe la iirevención y 
control de calidad del agua, de lo dispuesto ei1TaLey General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Medio Anibiente, y en la Ley 
General de Salud. . .••... • { { ·.:·.· 

En lo relativo a los recursos que los contrih~~entes . pueden 
interponer ante esta autoridad administrativa, podernr;s,decir que· 
únicamente se contempla el de revisión, mis,mo q~e.se'i'a motivo de 
estudio en forma posterior. Por último.el ordenaníient~· refiere lás 
infracciones, sanciones y recursos de carácter'~dnii;1iwativÓ. · · 

OBJETIVOS DE LA LEY DE AGUAS NA¿18t~r~~. ·~6br~ el 
particular, se distinguen cuatro objetivos fiJndt111ie1úa'1es/'a saber: 

A. 

B. 

.· :.·:·:.\ :;':/.:·.,.;=:.·~.· :':.:.::. ::.:,.," <··~:,;: " 
Glosa la dispersión de autoridad e~ Íi~Óo ·~u~!c~~pl~con 
la simplificación de funciones dentró'i:Jií'üri o'rganismo pa~a. 
cumplir con la política bajo la q~tsúr.¿?:·.' i ,'(. /< •. 
Contiene disposiciones de ~arácterecológic:o alden'Otar la.· 
importancia de la co~servaciÓn ;del riiedio ambiente, i¡ . 
principalmente de los 'ambieníes bióÍicos' abuáílco~. ;,,- con 
ello, delimitando la' interrelación; séctÓriál dentro de· la 
Administración' Féde'rá1.' · ·· 
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C. Contempla atribuciones no sólo administrativas sino 
también fiscales respecto de la autoridad _encargada del 
sector agua, a fin de lograr una mejor aplicación •y 
observación. 

D. Procura la creación de la nueva cultura deÍ adu~ ~~~·~·;,ivel 
internacional se ha convertido en uno'; de.:losf·'púntos 
trascendentales para los gobiernos, ú·~·¡j5·ini¡i¿ri:ancia 
dado; los resultados positivos que con ;1aiaplicaciÓ;.; .de .· 
medidas semejantes se han obtenido eñ diversos lugares; 
como planes piloto, v no con la regulación :co~o íá de 
México que se considera de vangJárdiá'Y e é;,. . 

E. 

F. 

Denota un claro avance. en nor~~~¡{i~¡ú· t1ue em111ea' para · 
los bienes públicos de la náéión'córnCÍ l~uer¡íos 'reC:eP,tÓres 
de las descargas de ag~as yesid~aÍes'. er{ coordlna({ión con 
las autoridades. écóló

0

gicas,'.'a¡i1icanao(a\e110.su' fácultad 
otorgada en el árribito'fiscal para el cbb'rci del,dimicho a .los·. 
responsable's''Cle.·j:io~l~s.desc;rg~s 'cie'a9'J'~s r~sid~ale~ en 
los cuerpos receptóres'." ' ... ;~ !; •. ; ' • • ' 

·_:::_'.;_'..• __ ,~'. .. :.L.(.~_-:-.•.'-~- .. ·:.: -'\'.' __ ,: .-,~~ -:;·:_'.--~ ·:¡~:: . _ .. - ---~·-:~~~~::' . - ~ , .... ~··~-·,,, r~1;_ .... - ::~·. 

El id~ntifica/a,los';s·ui~~;j~·-~~e deberán 'éumplir-·v .hacer 
cumplirsus' .. disposiciones/ y: en'iise .s~r1,tido 'einc;ntramos 
primero al E]ecuúv(; Fe

1
deral; qui~·n ~on10• a'utoÍidad primera 

. se: encarga,: en ;'.fé;ñí'in·~~ ;9t.;¡18'rale~' .. \de observar .... la 

. aplicación Ci-~~'.I05':1irec¡;¡:;tc;s~v·:·ll~rfilcií)ias i:iüc • 1a··•misma 
e'stablece'i. otrci;s~ietó''es'ía~~iJ'm<i''CÓmisi~n· .f\focio;,alcÍel 
Ag'ua en"qufe~ ·~e leiega í~' ~St~r'id~d arriba ciÜrla. Otr~ de 
los puntbs)iue'se'e~tabÚiceri' en este ordenamiento' es la 
coordinación dé la' Feéler~c:ió'n v'1a's Entidades Federativas 
v. los Municipio'S ilara'e1 cUmiilimiento estricto de 1a · 1ev asr 
como páia fomentar la pa'rticipación de los usuarios. Estos 
últirnos: los más iinporta~tes dentro de la legislación va que 
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junto con los Organismos Operadores de la:> Entidades 
Federativas y junto con las personas físicas y morales que 
utilizan o aprovechan aguas de la Nación y por uso o 
aprovechamiento de bienes del dominio público como 
cuerpos receptores, son los directamente afectados en la 
aplicación y cumplimiento de la ley. 

23. LEY FEDERAL DE DERECHOS Y LAS DESCARGAS DE AGUAS 
RESIDUALES. 

En diciembre de 1990 el Congreso de la Unión promulgó un nuevo 
capítulo de la Ley Federal de Derechos intitulado "Derecl1opor.Uso 
o Aprovechamiento de Bienes del Dominio Públicode laNación 
como Cuerpos Receptores de las Descargas de Aguas Residuales":. 
este derecho es aplicable a todas aquellas descargas• que:no 
cumplen con las normas de calidad que les fije la normatillidad 
vigente que les sean aplicables. ., .. 

·· ......... ··.. . )· . 

Para lo anterior se deben considerar aspecto~ té~;,í6o:; deri~ado~ 
de la Ley General del Equilibrio EcológÍco y lá .~w;:ección al. 
Ambiente, en lo relativo a los máximos permisilliéi 2ontenÍdcis en. 
las normas técnicas Ecológicas y condicioneSi párticuláres : de· 
descarga fijadas por la autoridad competente, iJarii~qi.ie se autoricé 
el permiso de uso o aprovechamiento de los cúer¡j~·s·rece.ptore~ de· 
aguas residuales; para ello es necesario queseerí~uéritíe ~égisÚado 
en la Comisión Nacional del Agua, integrando as°f el PadrÓn Estatal 
de Descargas de aguas residuales, existen a?e.niás las bases fogáles ·­
que permiten requerir la obtención. del. permiso· de descarga .de 
aguas residuales por parte del responsable con base al censo de 
descargas, o inventario de descargas actualizado a la fecha; dichas 
bases legales se resumen citando los artículos 39, 40, 41 y 109 
fracción 111, 115, 138, 175 y 176 de la Ley Federal de Aguas 1 °, 
2 °, 3 ° y Tercero Transitorio del Decreto por el que se crea la 
Comisión Nacional delAgua, del 16 de enero de 1 989; y lo 
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señalado por el 30 inciso Cl. fracciones 11, 111, IV, IX, XIII y XVIII del 
Reglamento Interior de la extinta Secretaría de Agricultura y. 
Recursos Hidráulicos del 14 de mayo de 1990. 

En la Ley Federal de Derechos en materia de ¡igÚa_s, se·esi~blece' 
los preceptos para que la autoridad del agua pÚeda rééaúdar:los 
derechos en base a las descargas de aguas residÚale.s Jie'chas:'por : 
el contribuyente, para ello es necesario que :se cüenie'C:éin::1a · 
información del volumen de aguas residuales. que, de~carga;: 
encuadrarlo en los parámetros de contaminación perrrÍisibles· de 
demanda química de oxígeno y de solidos suspendidós'totales ·y 
la zona de disponibilidad que se señala dicha ley. :··e · · · :,··~· ::·¿ · 

Por otra parte, este ordenamiento es el primero en e~tablecef las 
facultades fiscales otorgadas a la Comisió~ para·riuin.plir'~on Jós 
objetivos. Sobre el particular el articulo 83-D,:establec'Ei'.(iue la: 
Comisión Nacional del Agua, tratandose'.·cÍe' las:dl'lre'clios por 
descargas de aguas residuales, estará facultada pa'ra;'ejercer, de· 
conformidad con lo dispuesto por el Código Fiscal de .la Federación, 
las siguiente atribuciones : .<~··~···' .- · :: · ·. ·,_ 

A. Devolver y compensar:págos: 
, , .:~r . \ 

·\- ,_-·'._..:. 

B. Autoriza~ el. p~g~ fü~ \go~t;lbÜcÍones a plazo; en 
parcialidade~ o dif~rido:·i · ·· 

. - _·.· . :_;'<"··- .. '.',\ ,>-~ -~', - -''. 
Proporci6~:~/ iasiste11ciél •gratuita a los 
contribuyeni:es': :r :. 

":..::_?.. '~--~--.. ~---- + - ,_._ - ' ~ .;-

c. 

D. Contesta~ consulta'~ ~ob.~e ~itua~i~nes i11dividuales, 
réales y concr~tas; './ ' : ; ' ' ' 

E. Dar·~ ~~noc~Í·~H:eri~~:de ~plibació~: 
F. Requerirfil presentación de declaraciones. 
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Comprobar el cumplimiento de obligaciones, 
incluyendo la práctica· de visita; domfoiliarias ·v. e.1 
requerimiento de información a IÓs contribuyentes, 
responsables solidarios o. _terceros: con <ellos 
relacionados. 

Determinar contribuciones.· omitidas·· m~di~:~t~ la 
liquidación del crédito a'¡)agar v.sús acéesoricis. 

l. Imponer v condona;~'S1~~·s.L 

J. 

K. 

Notificar los r;;ecl,i.t~~ .i~~~~1~~ici~ier1;1i~ados: 
':-~·; ,;_:..:: . ·_;:,_' . 

;';(.·-' •¡,· 

Los pagos se r~alizanin :mediabtedecláración. que 
. 'se préseñtaráiFen- i~s!TnstiiuCi(iries ··bancarias que 
autorice la • Secretari~: éÍe Hacienda ..¡ Crédito 

. PúblÍé~: .... _. ·<:. :_;~.: -•.-:.-:: , .·· .,.. :··· ~ !, - : .•• 

El ejercicio de esas facult~d~s por:~i:rL•cie la CoiiiisÍJn N~cional 
del Agua, es independiente X sin menó'scalJO ció 0

las~tribucionés-­
que competen a la Secretaría de Haciend::i y Crédito ~ÚhlÍcci~ . . 

Cuando en el ejercicio de las facultades fiscales a que se refiere ese 
artículo, la Comisión Nacional del Agúádmpi:íll9a/n1ú1!ás' por 
infracciones a las disposiciones fiscale~ y ést~~"se~ri éfectÍva.mente 
pagadas y que hubieran quedado firmes, las'l)iismás se destinarán 
a los fondos de productividad para el otorgami8,Í1td

0

de esÚmulos y 
recompensas a los servidores públi_cos.~q(Je/déjc_Lreido •al ifrí:ículo 
70-BIS del Código Fiscal de la Féderadóh,' y_el árti~J1ó 5s:81s de 
su Reglamento, intervengan erí la ccilllprobábÍón/ d~terminación, 
notificación y recaudación de,los créditos fiscales .. 
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24. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION EN RELACION A LAS 
FACULTADES DE FISCALIZACION 

Las atribuciones fiscales de la Comisión Nacional ·de(Agua,se 
contienen en la Ley Federal de Derechos y en el CódÍcio' Fiséal dé · . 
la Federación. En este último ordenamiento. se· estáble:éeri· las 
normas que guían la actuación fiscal en forma supletdri<i'de ¡~gran 
mayoría de los ordenamientos de esta índole,· es'Ciii'Gir:·.·c¡·ua"lós 
ordenamientos fiscales se remiten al Código' pa'ráf'tJnitdhnár el 
criterio de la autoridad, respetando los•lineamieritéis'.CiUé~e~ala 
dicha codificación de las generalidades o pu~t~S:de pilítida de un. 
lenguaje técnico jurídico de la materia fis'~al.··· ''<'':··' 

No se debe perder de vista que la ComÍsicii1·~¡~io'1~al;~~1Aciuaes 
una autoridad y órgano administrativo/ ·.qu'e d.entro·•, de sus · 
principales objetivos se encuentra la regul~.rÍza~ión.~eh'eA:pagCJ de 
los derechos por el uso o aprovechamiénto:délrecúrsoaguá; v,de 
los bienes del dominio público como cuér';J()~'receptores. de aguas. 
residuales, así como el cuidado de la i~traesúud~ra' hicÚáulicá del·· 
país para promover su desarrollo. y nia~t'ér'iirnienl:(), trátándo;de. 
hacerla autosuficiente, mediante la cons~Íidáción de"íi'royectosde 
riego (presas, vasos, canales, desag.üe, etc:1;~;¡ del aba~tei:frf;iento 
en general a los centros de población, niédia¡,te la récaucJaéiónde 
los recursos necesarios para ello, como lci sorí lo~ firianciam'i~ntós ·. 
de los Gobiernos Federal, Estatal y IVll!j,i'cipal!' fi~añéiár1líent'ós 
privados e internacionales, así como de lo~úec'Lrdos :qúe':se 
obtienen por concepto de la recaudación él~ los derechos ·p'or el uso 
o aprovechamiento de las aguas nacionales >1: de ins. cuerpos· 
receptores de las aguas residuales. · -..::. :;:.~· .~·.:· .,,:,:,.,·r· · ·· 

'F·· 

Es pues un medio y no un fin la recaudaci¿r( tf~2al ~;ntrode la 
actuación de este órgano; sin embargo, debeniosimaginarque esta 
actividad requiere de la fund~1rH~rítaciór]idóne'i1 y precisa para 
llevarla conforme a los lineamiento~ qÚe.rnarcanlíls leyes, sin· dejar 
de lado la importancia que dichc:i rubro. tiene dentro de la, .vida· 
social. 
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CAPITULO TERCERO 

INTEGRACION DEL PADRON DE DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES 

1. INTEGRACION DEL PADRON DE DESCARGAS r..c AGUAS 
RESIDUALES PARA OBTENER LA INFORMACION DEL 
CONTRIBUYENTE V CON ELLO DETERMINAR LAS OMISIONES O 
INFRACCIONES COMETIDAS EN SU CASO. 

En consideración del análisis que hace el Doctor Luis Humberto 
Delgadillo, en el cual se establece que "quizás el primer contacto 
entre la administración y los contribuyentes es el Registro Federal 
de Contribuyentes a partir del cual la autoridad puede tener una 
relación de todas aquellas personas que normalmente causan 
contribuciones, lo que permite un control adecuado de la población 
que participa en las relaciones fiscales y dé cumplimiento de sus 
obligaciones" 1 · · · 

En mayor abundamiento el reconocido catedrático Serg.io Francisco 
de la Garza señala que "El Registro Federal de Contribuyentés es 
una institución fundamental para la identifica-ción de 'los 
contribuyentes; para el conocimiento de las modificacio11és- en las 
circunstancias más trascendentales de los propios caús'.intes y para -
que la autoridad pueda cerciorarse dei · cumplimie~to •de las 
obligaciones tributarias de los mismos" 2 

Oelgadil/o, Gu1iérre2 Luis Humherlo, 0¡1. cir. páginaú40 

De la Garza. Sergio Francisco Ob. cit. página 540 
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En este orden de ideas, y enfocandolo a nuestro estudio' de tesis· 
se observa la importancia que tiene el padrón de contribuyentes; 
ya que este tien como fin el de determinar el tipo y 'número de 
usuarios que tienen la obligación de pagar el derecho. pcir.'uso de 
cuerpos receptores de aguas residuales, la elabCiración ·de :cii~ho 
padrón estará a cargo de la Subdirección Generaide AdminYsti-aciÓn · · 
del Agua, y que contendrá la información de las perSari·as.fis.icas o 
morales que descargan en forma permanekte;"'ihte~fn'ite'n1:e: o · 
fortuita aguas residuales en cuerpos receptores tjué:~ean'biéne~ del . 
dominio público de la Nación (Art.276), <iniiil:io'.ciJe\'cie'bera 
entregarse a la Subdirección General de Planeaciór.í\F:inanzas pára 
proceder al control de la recaudación cie'1'pagci d~0.~e.~~cho~;' ·. 

~~~~:_:.~: __ - •:-: , ·i. :~·· . .. -:~:-¡·~-- ~i\" ,,:;:· .5-. 
:,;.·~- ·:~~::- __ ~;,. .. .. ~~,..<) '-:"-" --~ .. ~x ::<: __ - . --

De conformidad con lo establecido eri ~;I. becrefri por'el qúe se crea 
a la Comisión Nacional del· Agua,' comó iórgano, ádministrativo 
desconcentrado, al cual se. le otorga~ entre, otras }ª'cuitadas;: las 
siguientes: :: ··. ···: ci. 

•L: 

A. Estudiar, proponer y ejeC:uta
0

r/~n ~L 'C:aso; lasín¿did~s de 
tipo financiero que ·. pe¡mitan '} ¿l~·dés~rroll"a' de la 
infraestruotura y de los s~rvicios ~idráúÍi.cos del país. 

:-· .:- >(;' -;;> )~-:;·': 
- , ., :~ 

B. La atribución de intervenir c6.~~~!rne.{~\1a l~y'. ,en · 1a 
captación y aplicación de derecho~. generados ·por el uso o 
aprovechamiento de bienes del ¡:dci~ini_o" público·.· de .• la 
Nación, tanto de Aguas NaCioñ11~~ ;óm'odé los c~erpos 
Receptores de las Descargás de Aguas Re~iduales> ~ · ·· 

- -- <.. ' -. • -~ ·:~'.¡' . 

C. Las demás que le confieran lásdisposiciones legales. 
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Tomando en cuenta que La Comisión Nacional del Agua es una· 
unidad administrativa desconcentrada , y que cuenta con 
atribuciones para fijar las bases conforme, a . las .. cuales: las 
extracciones de agua y las descargas de aguas residÜales se 
tomarán en cuenta para los efectos del pago de los/derechos 
correspondientes. En planeación y finanzas, -intervéndrá :ºen la 
captación y aplicación de los ingresos originádcúi 'p'ar el ,·~·obrode 
derechos por aprovechamiento y explotación ·,cie·, los bienes de la · 
Nación, tanto de las aguas nacionales, como de.ci.Jefpos. receptores 
de aguas residuales. · .· ... \ ..... ~:'". · · 

Como se sostuvo en el Capítulo anterior,-l)entro i:Jef órderi jurídico, . 
la atribución es el otorgamiento'·. de · facú!Í:ades/ deréctios v · 
obligaciones a cualquier órgano del Estado: íiii'.a\desempeñar · 
algunas funciones en que se. manifiesia'1é1'.pódér p'úbii~ci. Sin 
embargo, en el artículo 83-D de la LeV:,:~e'de~á1 :(Jefr:ier~bticis. le 
otorga atribuciones a "la Comisión Nácii0rí'~1:de1 Aiiua~ 1í'.~raque 
pueda actuar legalmente, y lle~e a Bai:i'ó:'é1 :, ~i~rcicio 'de> las 
facultades de un ente estatal, es lo que se llamá c~mpetencia y por, , 
ley la tiene el Director General de la Co.mÍsi'i5n''Nación'á1 del'.A.gua, 
sin necesidad de ningún acuerdo de éléí'iío~ci~'ri de facultades del · 
Secretario de la entonces Secrelariá\i:J6;.A:gricLJltura~V Recursds 
Hidráulicos . Esa facultad y competericia·;·59•'e11éu'éntra d~da p~or· el 
legislador, en la Ley Federal de Derechcis''a la .Comisión Nácionai del 
Agua, y no a la entonces Secretaría de Aoiicult~ra\y ,Recursos 
Hidráulicos. e:_:~ i ·· 

L-c-·-o·k-·.--

Lo que se sostiene, tiene su apoyo en,1a/r~~~r~~~~h~ci:ns ala Ley 
Federal de De.rechos para el año de 1992;· pubÍicaÍ:Jas én el. Diario 
Oficial de la federación el 20 de dicielllbr~ de· 1 S91 ; ~Óncretamente 
con la adición del artículo 83-0, en donde.la Coinisión Nacional del 
Agua tiene, entre otras, tiene las facuitades' de: 
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A. Comprobar el cumplimiento de obligaciones, incluyendo la 
práctica de visitas domiciliarias y el requerimiento de 
inforn~ación a los contribuyentes, responsables so_lidarios 
o terceros con ellos relacionados. 

B. Determinar contribuciones omitidas mediante la liquidación 
del crédito a pagar y sus accesoriÍJs. 

·'· ·. . .-. 

C. Prestar asistencia y servicios al co11tril:iGyente dedernchos 
del agua. 

D. Efectuar la recaudación de derechos del agua. 
,. . ''. 

Estas atribuciones son independientes y sin meno~cabó de fas que 
competen a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público~ mis'rrias 
que la Comisión Nacional del Agua deberá ejercer de conformidad 
con las reformas, que al efecto se hagan, al Reglamento Interior de 
la hoy Secretaría del Medio Ambiente, Recursos Naturales y Pesca, 
con lo dispuesto en el Código Fiscal de la Federación. 

2. INTEGRACION DEL PADRON DE DESCARGAS DE AGUAS 
RESIDUALES. 

Un elemento necesario para llevar a cabo las facultades fiscales, es 
el de ubicar a los contribuyentes, para saber cual es la situación 
de cada uno de ellos, y proceder conforme a ley en el caso 
concreto. Para lo cual es necesario la integración inicia( del Padrón 
Estatal de Usuarios de descargas de aguas residuaies, en ·el que se 
manejan dos rubros de la información requerida corno. ·es: la 
información disponible y actualizada del Censo 

0

de Descargas que 
maneja el área de Administración del Agua, y por otro lado la 
información adicional.requerida que se menciona en la ·L~y· Federal 
de Derechos. 
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2.1 DATOS PROPORCIONADOS A LA COMISION NACIONAL 
DEL AGUA PARA INTEGRAR EL PRIMER RUBRO DEL 
PADRON: INFORMACION DISPONIBLE Y ACTUALIZADA. 

Esta información fue obtenida originalmente del Registro de 
Descargas de Aguas Residuales de la entonces Secretaría 
de Recursos Hidráulicos, obligación establecida en el 
articulo 7°. del Reglamento para Prevenir y Controlar la 
Contaminación de Aguas, información que sirvió de.base 
para conformar el actual inventario o censo de descargas, 
asl como la clasificación de los contribuyente~ .. 

De acuerdo al grado de avance que lleva ca·d~ e~t~do en la 
cobertura el censo o inventario de~ descarg~s. ~e debe 
aprovechar, la información registrada; ( éomó:'por ejemplo 
la siguiente: ,.· c. ' ;, / . ' · · · 

Al INFORMACI oN ooEL. REGJ s rR º ·DE 
coNrRfeUve·N+ES ::. · . , \~,.: ·., · ·-<',' 

<+<,.: . 
. -.. ~<,_~>-

a. Núm. de expediente cie la ciescárga. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

No~br~ ~ raz6~··s;~i~/cJ~j~ empresa. 

Origende la 'dékc~rna> ' .,. , .... - ' 
•.. . -, .. 

Giro de Ía e~presi 
'"' 

Domicilib o ubic~~iÓ~ de la empresa. 

Tipo y nbmbre del cJ~rpo recflntor donde 
descarga. : · · · 

Acti~idad de I~ empresa. 

Volumen medio ·anual. 
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INFORMACION DEL REGISTRO DE 
CONTRIBUYENTES EN CASO DE CO~!TAR CON 
PERMISO DE DESCARGA, 

En caso de contar con permiso d~ descarga, deberá 
tener además de la señal.ada .én· .el inciso A, lá 

- .. ,,:,··, 
siguiente información: 

a. 

b. 

c. 

-.. -.· : -:¿; 

/~.e :~:": -. :~<'"' .. ! : . 

Nombre/del r~¡;r~s~nia,nt'~• legal de· la 
empresa.<; F <· > \~·· >' 
Volumeiii''r!lé~j¡~ ·~nu~1 .. ~úto;izado •.de• 1a 

~~:cª?lr~~et:a~ ; •. ~~xi~~s··.•·~. per~isibÍ~.s 
fijádos.· e.n •la 'Normá(Técnié~. Ecológica. 
correspondillntit ¿ ,en',¡á~ '.i::oñdiciones 
particul~ré~ ci; )ª d~~c:~rga;;e~' sú' casoi 

:··,,.: ·.<-: •.. ·:~ . 
~-.' ;~ -.-;::< '.;, ; . '.':~-_'.·, 

C) CLASIFICACiol\I DE LOS CONTRIBLJvENTÉS EN EL 

PADRON DE DESCARGASt. < : ····:_ 
"r-- -

~:.,:;ra ~:·:~; ~":::~fü:J~~E~~: ~:: 
.contribuyentes en la siguiente 'to(.ma': <:: '.' 

a. Contribuyentes del saeto/ p'r;v~~o 
1) usuarios con des'cifrciá meñs'úal'ig~al o' 

mayor a 3,000 m:1 .,:: ~-;.:;-~,-

21 usuarios con des~arg·a·rnens~al ménor a 
3,000 m3 · ' · 

3) usuarios con descarga fo~tuita . 
.. -·" .. ' .. " .- ··-· , -

4) usuarios con ~~s~arga int~r~Ítent~ 
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b. Contribuyentes del sector pllblico. _ 
1 l usuarios con descarga _mensual igual o 

mayor a 3,000 ·111'1 -

2) usuarios con descargá mensJ~l-menor a 
3,000 m3 - -

31 usuarios con descarga fortuita 

4) usuarios con descarga intermitente 

c. Entidades federativas, municipios V 
entidades paraestatales que prestan el 
servicio de agua potable y alcantarillado. 
Para este caso se deberá incluir el 
porcentaje de aportación en volumen de las 
descargas residuales, como lo establece el 
Art. 279 de la Ley Federal de Derechos. 

2.2. DATOS PROPORCIONADOS A LA COMISION NACIONAL 
DEL AGUA PARA INTEGRAR EL SEGUNDO RUBRO DEL 
PADRON: INFORMACION ADICIONAL REQUERIDA. 

De acuerdo con lo establecido en la Ley Federal de 
Derechos, artículos 277 y 278 se requiere contar con tres 
principales datos de cada descarga - que son: volumen 
mensual del agua residual, carga de Demanda-Química de 
Oxigeno (O.O.O.) y Cargada Sólidos Suspendidos Totales 
(S.S.T.I, información básicá paraefectuar,~I míl~ulo de las 
cuotas por este derecho. 

A partir del 1º._ deoctu~re ~e~l991 ;'.s~-deb~ra.;equerir a 
los responsables dé l~s descargas; la· in.formación faltante 
y registrarla ~n el fo~mato INF;ADIC-DESC (ver anexo 2 ). 
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2.3 LLEN~DO DE FORMATOS. 

Debe efectuarse el llenado del formato del ''Censo de 
Descargas" (ver anexo 3) adicionarle por cada descarga de 
la empresa de que se trate, los siguientes da!os:· 

A 

B 

c 

D 

Gasto medio descargado en 111"/dí¡¡,. . 

Demanda Química de: Oxígeno'e'n'ingll .(promedio 
mensual) 

Sólidos Suspendido~ +;;ale~ 
mensual) 

"<·-'.-• 

Se deberá señalar el porcentáie' det apOrtación de 
descarga industrial. En .el caso ele las:'cÍeséar'gas 
municipales o de Entidade.s. P¡1raestatales que 
presten servicios de agua potáble y alcantarillado, 
(ver forma INF-ADIC-DESC en elai1ex~2); · 

Cabe aclarar que el promedio mensual de D.O:.b.yS.S.T. 
son el resultado de efectuar exá~.~n• de · pruebas 
compuestas que resulten de 1a mezi::iaS:ie ·~ mu.estras 
instantáneas tomadas en períodos cOn'tinucis de 24 horas, 
con periodicidad de 6 horas en días de'Cí.peración normal y 
con una frecuencia mensual (análisis¡a·L1toriiados en las 
normas oficiales). 

2.4 CLASIFICACION DE DESCARGAS, PROGRAMA DE AFORO 
V MUESTREO. 

A.- CLACIFICACION DE DESCARGAS. 
Con la información disponible c~ptada en los formatos, se 
deberá realizar una clasificación de las descárgas, tomando 
como base la Ley Federal \:ie'' Derechos artículo 281 
fracciones 1 y 11 que· están·: en función del volumen . 
descargado como se indica: · 
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a. Relación de descargas de aguas residuales 
iguales o mayores a 3,000 m" en un mes 
calendario. · · ·· · 

b. Relación de des~argas'de áoúa~ residuales 
menores ií Ú>OO m~ en un més.éalÉmdario . .. _, '. ··.\· '-·· ., .. -. 

y,-

c. RelaciÓ~ de d~sbar~as•ae agüa/residual~s 
fortuitas o íntermiterité~ i~teríÓres a 3;000 
m3 en· un- ·~e·¿·,c~1cin'dário;,~ ·; : ·· 

d. Réla~ió~ dé de~scargii's de aguas residuales 
municipales 'viti de entidades paraestatales 
que presten.~ervfci~s. de agua potable y 
alcantarillado; 

.. 

8.- PROGRAMA DE AFORO.Y MUESTREO. 

Se deberá diseñar un programa de aforo y muestreo de las 
descargas de aguas residuales que contemple la siguiente 
información: Volumen mensual .. descárgado ·en :m3 las 
concentraciones en mg/I de los. parámetros D.0.0. y 
S.S.T., el cual se deberá llevar.ª cabo a partir dél .1~. de' 
octubre de 1991 en cumplimiento a ios e~tablecido 'en el 
artículo vigésimo octavo, . fracci~rí .11 ·dé • Ías dí'.. posiciones 
transitorias de la citada Ley Fe~eral cde' DerccoÓs, para 
aquellas descargas que nocuenfon éo;1 i{~u'icrízaciórt dé 
la autoridad competente, . de·· qtle :'tienen· ein ·: 1Íroceso la 
realización del proyecto constrÚctivo O'la ejecución de las 
obras de control de la calidad de sú~ descargas,. para lo 
cual esta actividad debió ser realizada a '¡:iartir del' 1 o de 
octubre de 1992. 
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2.5 PRESENTACION DEL PADRON BASICO. 

Para proporcionar el Padrón Básico de Aguas Residuales al 
área correspondiente de Finanzas, es necesario conforma.r 
la información en tres relaciones como en ·seguida se 
detalla: 

A Relación de Descargas. de Aguas Residuales con 
volúmenes · igúales .y mayores a. 3,000 m3 

mensuales~. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

. . 

' '· .-
·:, . '·' ··' 

Nombre ci·razón social de la empresa. 

Orig¿n de la t~~carga .. · 
Gir~ d~la e~~;é~~'ÚncÍ~sfri~UiFJ servicio y. 
agropecuaria); ', ·•··' . ' .¡. . . 

Domicilio i:ompléto ctéía em¡íresa: 

Tipo y noiTibr~ cJ~I cu~'rbb.receptor. 
Volumen des¿~;~~cl¿,' ~~ m~•t'm·~s .. 

. ~:~;~~;3¡;t~~?~f ~b~;:~'d:.\,~: 
Concentrad~l l)rÓn1,edib" : mensual• de 
O.O.O. y S.S.T.'. en 1Í1g/I contenida· en las 
Condiciones Par1i~61ares de Descargá, en 
su caso.· 



104 

i. Concentración . promedio ' me'nsual . de 
o.a.o. y s'.s:r. en mg/I contenida en lá • 
(NOM) Norma Técnica ; Ec~IÓgica 
correspondiente, en el casó' de 'íio contar 
con las Condiciones . Partiéulares .··de 
Descarga fijadas pcír. 1a':·'áutoridací 
competente. 

Es importante hacer notar que Ía/ •cÓni~n~ra~i~nes' 
máximas permisibles por la normatividad vige1ite';' que: se 
deben considerar en el Padrón de?usuariÓs; serán 
primeramente: Las contenidas. en· las· Ía ·(NÓM)NÓrm~ 
Técnica Ecológica, en segundo · tér;,:;ihb\condicionés 
Particulares de Descargadas y en ~I cas6 d~ que en esta 
normatividad no estén contenidos Ío~ i)ará111~trasDémaiida 
Química de Oxígeno y Sólidos $dspendÍdo's Tota.lii°s. se 
considerarán 300 m/I y 30 mg/I re~1)e'ctiv'i1n1ente, como)o 
establece la Ley Federal de· ÓerécÍ1as:' · ' · ' '' 

Bl 

, , , 

Relación de Descar~as de Aau;s residualesdel Giro . 
Municipal, incluyendo a las entidades Páraestatales .. 
que presten servicios de agua potabié "y 
alcantarillado. · 

Para este caso, además de la ii;fÓ;~¡éió~ s~ñalada 
en el inciso Al. s~ :debe incluir el pmcentaje de 
aportación . en volumen .•. ·. de'< las ···•.descargas 
industriales, como lo establece él a~iíc~lo 279 de la 
Ley Federal de Der~chÓs y poder efectuar el cálculo 
de la cuota resp~ctivá esta información se obtendrá 
del formato CNJ~RC. ' . 
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Relación de Descargas de Aguas ResidLJé1les,cuyos 
responsables son personas físicas o 111órales donde 
el volumen total mensual es ,;,erior a 3,0ÓO m3

, en 
esta relación se debe~árÍ. ii1duir ias descargas 
intermitentes. ,.,, ·, ::·:·: 

a. Nombre o razón ~~~iar; de la erripresa o• 
instara'ción ·· · •.: · •:.··: · ··· · · · • · · 

>'·~.--:~: ·,,_-"· .. •·.,,,·. :/.-:(i<:·-:~~/~ 

b. NoíTlbri del ;espo~s~ÍJ1e .. cJ~.'1~ i_ns't;l~ciÓn .. 
.· . . ·,'::: 

c. 

d. Giro de la émpresa o instáraC:ión Oríi:Ji.istrfal, 

. _ .. - ._,, ,'" : .. ,. 

e. Domicilio completó de ·la instalación; 

f. Tipo y nombre del cuerpo receptor. 

g. Volumen descargado en m3 /mt!s. 

2.6. DIFERENTES TIPOS DE REGISTROS. 

A.· REGISTRO DE CONTRIBUYENTES 
En base en la Ley Federal de Derechos, artículo 
82-B se deben registrar ante la Comisión Nacional 
del Agua los contribuyentes que usen o , 
aprovechen bienes del dominio público de la Nación 
como cuerpos receptores de descargas ·de :aguas 
residuales, para lo el.lar deberá utilizarse. el formato 
CNARC (ver anexo 41. Con el llenac:fo•d.e 'dicho .· 

formato, el contribuyente estará ~n condiCiones del 
trámite conducente. al . pago. 'de. derechos.· según 
corresponda. Al respecto, el área ele Adrr;inistÍación 
del Agua deberá integrar: dibr1os formatos y 
entregará copia al área de Fi~anzas. : 
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B.- REGISTRO DE CONTRIBUYENTES POR 
DESCARGAS MUNICIPALES Y ENTIDADES 
PARAESTATALES QUE PRESTEN SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO QUE 
DESEEN PAGAR EL DERECHO POR PORCENTAJE 
DE APORTACION EN VOLUMEN DE DESCARGAS 
INDUSTRIALES. 

De acuerdo al artículo 279 de la Ley Federal de 
Derechos, en caso de inscribirse al Registro de 
Contribuyentes de descargas municipales deberán 
llenar el formato CNARPI (ver anexo 51 en el cual 
deberá proporcionar, entre otros datos el 
porcentaje de aportación en volumen de descarga 
industrial que contenga el volumen totál de la 
descarga, con este formato debidamente 
requisitado se podrá realizar el ~á1cJio':de~ 1a's' · · 
cuotas respectivas por este cJ~rech'a': Cabe hacer· 
notar que para poder sé' ~ckiJtadbs éri '·'este ,, 
registro, deberán contaÍ ~con··;el'YReglstro de·· 
Contribuyentes que use~ oá1;rovectie~ bÍ~nes del 
dominio público de la nadÓr{ Jamo :·;cJ~rpÓs 
receptores de aguas residuai'e's (for.rrlató CNARCI. 

Al respecto deberá entregar a Fina~z~~ 6opia de 
dichos formatos elaborados pára su c~Íltrol · y 
trámites respectivos. 

C.- REGISTRO Y CONTROL DE DESCARGAS CON 
SISTEMAS DE TRATAMIENTO EN PROCESO DE 
CONSTRUCCION. 

Los usuarios que se inscriban en el mnistro de la 
Comisión Nacional del Agua (formato HCNAI), 
previo registro de contribuyentes (formato 
CNARCl. deberán demostrar a satisfacción de la 
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citada Comisión, que tienen en, proceso. la 
realización del proyecto constructivo Ola ejÉ;cución­
de las obras de control de calidad de sJR descargas 
necesarias para cumplir con lao,rior1nati,v,idacl 
vigente; con 10 cual podrá11, ·, g()zar; cor1:, 10 
establecido en el artículo .VIGESllVÍO'•'OCTAVO 
fracción 11 de la Ley Federal de Dereéliosienei'que 
se señala que no pagarán el cierecl1ii' pOr descarga~ , 
de aguas residuales a· ,· cuerpos :,;'receptores 
nacionales, hasta por doce meses contados a'partir 
del primero de octubre de'h S91'.' ... ,;'..: 

·:¡,.:: 

El área de Administración del Agua notificará a su 
similar de Finanzas el resultado del análisis anterior 
y ésta, tomará nota y aplicará a los responsables 
de estas descargas lo que proceda, 

D.· REGISTRO DE CONTRIBUYENTES QUE SE 
ACOJAN A LOS PROGRAMAS DE FOMENTO DE 
CONSTRUCCION DE SISTEiin.AS DE 
TRATAMIENTO. 

Como lo establece la Ley Federal de Derechos en el 
artículo VIGESIMO NOVENO en su fracción IX; 
deberán inscribirse al Registro de la Comisión 
Nacional del Agua respecto a las pernonas que· sei - , 
acojan a los Programas· de:i,:, F6rriento'· ·de 
Construcción de Sistemás ''de ,f.Tratami~nto 
instituidos por el Gobi_erno F~d~ra'i?v qúe 
demuestren a esta Comis,ióri, que é6ii' la' inversión 
iniciada o por realizar cun1íileh_con'lasC:dndiéio-nes, 
de descarga que fija la autoridad co~ípeiente, ' 
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Para lo anterior se deberá· 11eíiar por. parte de los 
interesados el formato CNARPF (ver anexo 6). con 
el cual quedará registrado, obiigándosf{ a cumplir· 
con lo estipulado en la Ley y en ·las :r~glas ·de 
aplicación indicadas al reverso deÍ fÓr;náfo,: ·para . 
ser aceptado en el presente regi;tro'::-es :re·~uisii:o 
indispensable estar previament~: in-scritó\ en el . 
Registro de Contribuyentes (for~1ti~cfcr..iARC) • 

.. ~.· ,_.. ;"<_~..-;-. 

El área de Administración .del AgLla'~otificará ~ su 
similar de Finanzas el resultado. del análi~ÍS'de 1"05 
documentos justificatorios presentadoi(. pór' el 
usuario, tomará nota y realizara'lo concÍÚpe.ilt~>. 

.''-

2.7. ACTUALIZACION DEL PADRON DE USUARIOS~ 

A partir del 1 ° de octubre de 1 991 se. deberá reálizar · 1¡¡ 
actualización y seguimiento del Padrón ya cónfor;nado, 
para lo que se deben tomar en - cuenta dos ,fuentes .. 
informativas: La primera que corresponde ,¡ la áctualización 
del "CENSO DE DESCARGAS", con. iilformacióri de 
gabinete en base a solicitudes de perrnisci de d~scarga y, 
la segunda por visitas de campo e insíiección'. · 

'. ' <:·~'.:\::_: .. :':'.--~:·_~:~~-·:·~<-·<···l~::··,\:~; /t.·, . . 
Para ambos casos se deberán segufr_l?s pasos"desi::ritosen 
la integración del padrón, 'con la_: salvedad de que.•. 
mensualmente se enviará al áre_a d~ ~inaniás las .r~lacicirí"es · 
actualizadas de éste. . .•. :.=. "~.:;-;:>::. 

:.~:! ;< 

Las Subgerencias Estatales. dé !AcÍminisÍ~ac'ión' d~I : Agua, 
actualizarán el padrón de contribuy~ntes a tra~és de. la 
instrumentación de procedirniellios '. 1íara re.gistrar 
oportunamente las altas; b·ajás,"re[JÜlarizaciÓne~i·nca·mb-ios 
de us~arios como se indic~ a"cioriti~uacióil: • 
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A.. Altas. Los usuarios a quienes se les haya otorgado. 
permiso de descarga de aguas residuales deberán 
darse de alta en el padrón mediante el formáto 
CNARC que contiene la información· ··del 
contribuyente, así como de las caractei'isiícas de.Ja 
descarga (ANEXO 4), copia de la· r.ualj'deberá 
turnarse a la Subgerencia Estatal ,de ¡:>la'n~aciÓn y 
Finanzas respectiva. 

8. Bajas. Los usuarios que por volu~'i~ct prOpia o por 
disposición de la autoridad compete'n'te,· carí.éelen . 
su descarga de aguas resiciuáles d'eiierán ser dados 
de baja en el padrón ,~cir lá Subger~ncia Está tal de 
Administración del Agu¡1; llechO . que debérá 
informarse, mediante el llenado de uíui cédula de 
registro de baja (ANEXO 7); á la' Subgerencia 
Estatal. de Planeación y Finanzás correspondiente 

c. 
'L., ''. • .·;· :• 

Regularizaciones, cuando la Sub~~;e;:;~iiiiÉ~~~tales 
de Administración del Aguadeteéten U:suarios con 
descargas de aguas residuales'. no registradas, 
deberán proceder a su regulariz~'clóri;·~onforriie lo 
establece la legislación apliCal:Íle;,•?tranifrar,su alta. 
en los términos del inciso 1 ). :Esto 'éi; tuandO las 
Subgerencias Estatales. de. Pl~neá-~ión v· Finanzas 
detecten contribuyentes, del· pagÓ dé. derechos de 
descargas de aguas resia;;alés- y que no estén 
registrados en el padrón resriectivo, deberán 
informar por escrito a· la Subgerencia . Estatal de 
Administración del· Agua correspOncliente, misma 
que deberá procecier:a su regularizaCión, conforme 
lo establece-la legislación aplicable, y tramitar su 
alta en los términos' del inciso 1). 
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D Cambios. Los cambios en /¡is condiciones de las 
descargas registradas, que se efectúen por 
solicitud del usuario o por disposición de la 
autoridad competente, deberán incluirse en el 
padrón mediante la utilización de una .cédula de 
modificación de registro (ANEXO 8), copia. de la 
cual deberá turnarse a la Subgerencia. Estatal de 
Planeación y Finanzas respectiva. En. este sentido, 
las Subgerencias Estatales· de :Administración del 
Agua remitirán a las Subgere·ncias Estatales de 
Planeación y Finanzas, el díá-;,·1 5 de cada mes, 
todos los casos de altas,· bi1jas:·Jegúlárizaciones y 
cambios tramitados durante e(ní.és.anierior: Por su 
parte, las Subgerencias. Estatales:'de Planeación y 
Finanzas enviarán a las. SÚbgereiiGias -Estatales de 
Administración del Agua, el día 15. de cada mes, 
todos los casos de usuarios 'qUe se señalan en el 
segundo párrafo del inciso c~3)'; '-> 

3 DETERMINACION DEL IMPORTE DEL DERECHO 

Una vez que se integra un universo de contribuyentes ·a través del 
Registro de estos en el padrón Estatal du Descargas de. Aguas 
Residuales, y contando con esta información l~s Subgerencias 
Estatales de Planeación y Finanzas, proceder~ a verificar los datos 
proporcionados por el contribuyente, cori el objeto de determinar 
las omisiones o infracciones cometidas én su .caso y. así poder 
determinar las contribuciones omitidas mediante la liquidación del 
crédito a pagar y sus accesorios; como lo deterrnina el artículo 
83-D de la Ley Federal de Derechos._ 

Para un mayor abundamiento diremos que la· determinación para 
Giuliani Fonrouge es "el acto o conjunto de actos emanados de la 
administración, de los particulares o de .ambos coordinadamente, 
destinados a establecer en cada caso particular la configuración del 
presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y el alcance 
cuantitativo de la obligación". 3 

Guiuliani Fonrouge, C.M., Derecho Financiero, 2• ed., Oepalma, Bs. As., 1970 
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Por su parte el maestro Gazzerro la define como "la activida.d de la 
administración financiera dirigida a la constatación ele' la exixtencia 
del hecho imponible", y "el procedimiento ·de re~olección, 
verificación y control de los elementos, datos y circunstariCias d~ · 
hecho que pueden constituir material útil 1jara·::1a\rn6tiJ~da · 
determinación del hecho generador y la sucesiva yá18i'a'cióh 
razonada y responsable de tales elementos" así ccin1o también .,.el 
caso adminiostrativo que concertiza la constitución".'' ·,.,"'".?'.'' 

'e • -~' '; ': .• :. ' • ' ' 

Por lo consiguiente, el maestro De la Garza establece 5 qu'e· la· . 
declaración es unacto del suketo pasivo por el ci~é'r~conocie que 
se ha realizado un hecho generador que le ~s i;~1iutah1é'(¡ un acto . 
de la Administración que consta esa realización;·.írnj)út~ble:.a Ú.no 
o varios sujetos pasivos, y en ambos casos; por el qué''se liquida 
o cuantifica el adeudo en dinero, u ria ve.z. valmizádá 1·á base 
imponible y aplicada la tasa o alícuota ordenada por la léy." 

De conformidad con lo establecido por el Informe de la Suprema 
Corte de Justicia de la Federación en donde doctrinalrnente ha sido 
definida la figura de la determinación, " como el acto u operación 
posterior al seftalamiento en la ley, sujeción del tributo. Es decir, 
el acto o conjunto de actos mediante los cuales In disposición de 
la ley se particulariza, se adapta a la situación de cada persona qua 
pueda hallarse incluida en los presupuestos fácticos previstos. El 
concepto de determinación en el cual se apoya el Código Fiscal de 
la Federación de 1967 también se hace consistir eP el acto o 
conjunto de. actos emanados de la asdministracbn, de los 
particulares o da ambos coordinadamente, destinado:; ,; estblecer 
en cada caso concreto, la configuración del presupuesto de hecho, 

Gazzerro, Ob cit., páginas 

De la Garza Ob cit., página 556 
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la medida de lo imponible y el alcance cuantitntivo de la obligación. 
Dicha determinación tiene varios momentos: sil inicia con la 
investigación sobre si la persona correspondiente tiene la calidad 
de sujeto del tributo y termina con la liquidación que constituye la 
etapa final en la que se precisa la suma cierta a pagar. Es por esto 
que la liquidación se traduce en la cuenta que resume al acto de 
determinación y por medio del cual se exteriorizo. Tomando en 
cuenta los conceptos asnteriores se ha admitido que la 
determinación tiene carácter declarativo, cumpliendo además la 
función de reconocimiento formal de una ollligacirin preexistente; 
por ello es que se ha considerado que la rep<Hida ""terminación se 
fija la medida de lo imponible y se establece el 111n11to o quantum 
de la deuda; y cuandio el acto o conjunto ele actos que constituyen 
la determinación los lleva a cabo la autoridad, éstn puede valerse 
de ciertos elementos de juicio para efectuar el acto o conjunto de 
actos que le corresponden, pudiendo recurrir incluso como sucede 
en nuestro sistema jurídico, a la llamada visita domiciliaria".• 
para lo cual tendremos que explicar como se determina ;¡I importe 

del Derecho. 

Por lo cual diremos que en relación a la cletennin¿ición del importe 
del derecho por uso o aprovechamiento de biones del dominio 
público de la Nación como cuerpos de receptores de aguas 
residuales se realizará con fundamento en los artículos 281, y 283 
de la Ley Federal de Derechos, los cuales establecen que se deberá 
aplicar las Normas Oficiales Mexicanas, puesto que en ellas se 
señalan los máximos permisibles de contaminantes ele acuerdo a la 
actividad empresarial, es decir se establece con presición el giro 
de la actividad empresarial sea esta industrial o cornercial. 

Informe de la Suprema Corte de Justicia 1983, TCMA, 3a Parla, 11. 92. 
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Estas Normas oficiales Mexicanas, eran llamadas normas técnicas 
ecológicas; en el año de 1988 cuando se llevo a tabo ·el primer 
Seminario Internacional Sobre Control de la Comaniinación" del . 
Agua en México, celebrada en Tlaxcala; en el marco de dicha ley, 
se establece como parte fundamental de la Estrategia, la nece.sidad 
de plantear restricciones intermedias en cuanto a la calidad de las 
descargas entre los 5 parámetros básicos y las c"ondiciones 
Particulares. Dichas Restricciones Intermedias constituyen las 
Normas Técnicas Ecológicas, las cuales definen los límites máximos 
permisibles 'para los parámetros de contaminadón más 
característicos de cada giro industrial, dichas normas fueron 
expedidas por Acuerdo publicados en el Dinrio Oficial de la 
Federación a partir de las fechas de 6 de junio de 1 988, 4 y 6 de 
agosto, 19 de octubre, 14 de diciembre todos del mismo año, 20 
de febrero de 1991, 20 y 24 de septiembre, 24 de octubre todos 
del mismo año. (ver anexo 91 

Podemos definir que las Normas Técnicas Ecológicas son el 
conjunto de Reglas Científicas o tecnológicas emitidos por Sedue 
ahora llamado Sedesol, que establecen los requisitos, 
especificaciones, condiciones, procedimientos, parámetros y 
límites permisibles que deberán obser~arse en el desarrollo de 
actividades o uso y destino de bienes, que causen o puedan causar 
desequilibrio ecológico o daño al ambiente y demás que uniforme 
principios, criterios, políticas y estrategias en la materia. tal y como 
lo establece en el artículo 36 de la Ley General .de .Equilib.rio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 

Posteriormente se abrogan los Acuerdos en'..10:,);u~i~~ se : 
expidieron las normas técnicas ecológicas, por el ácG.err:.:i püblicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 18 de octuÍlre de 1 993 en· el 
que se establece que dichas normas pasarán a llanÍa~se Normas 
Oficiales Mexicanas, las cuales entraron en vigor á1 díá siguiente de 
su publicación.(ver anexo 10) . · 
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Las cuales establecen los límites máximos permisibles de 
contaminantes en las descargas de aguas res.iduales ér1 lus cuerpos 
receptores, de acuerdo al giro Industrial. 

Dichas normas oficiales mexicanas de acuerdo al giro indu.strial o 
comercial serán tomadas en cuenta para los parámétros ·de 
contaminación establecidos en la Ley Federal de Derechos .co.mó 
son la Demanda química de oxigeno y los Solidos suspendidos 
totales para la determinación del importe del derecho de descargas 
de aguas residuales. (Ver anexo 11) 

En el caso de no encontrarse los parámetros de:co1~'taÍnina1ites 'de 
Demanda química de oxigeno y los Solidos susperídidos'totaies,. en · 
el giro comercial o industrial de la actividad enÍpÍe~ariai; q~e se 
trate, se tendrá que determinar el importe'; (fe'1: derectió <de 
descargas de aguas residuales en ·base. ·a la·s~·.·cor1diC:Íones 
particulares de descarga; o en el caso de· qu~ ·~e icientifiq~e los 
límites permisibles de contaminantes en las· 'descargas de:ágú'as 
residuales y a pesar del cumplimiento de~ lás ncirrirm'; oficiálés 
mexicanas causarén efectos negativos erí'eí·c\;erpo 'iet:~ptor, :se 
tendrá que aplicar las condiciones partiCuláre's de éfescargá. '· 

En ambos casos la Comisión Nacionid~I Á~Ú~;'iij~r~ 6~~didi~nés 
particulares de descarga para señala'r\•.16~ ~'°p.arámetros de 
contaminación permisibles, de acuerdo O: a :;;¡¡cia :giro indust~ial; · 

·'..> :;.-.... ~_ •_-".::.. . 

Definiendo que las condiciones particulare~ d~ d~scarga que son el 
conjunto de características físicas, química.s y bacteriológicas que 
deberán satisfacer las aguas residuales:aí1tes .de su descarga a un 
cuerpo receptor, las condiciones particularns de descarga se fijan 
en función de los estudios. de: calidad de agua de los cuerpos 
receptores, que se llevanacabo'erí las cuencas hidrológicas del 
país a fin de clasificar las aguas .de: acuerdo con sus usos y de 
conocer su capacidad ·de ásimilación y dilución. 
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Cuando en la norma ecológica aplicable no se establezca alguno o 
ambos de estos parámetros de contaminación, . se 'deberán 
considerar los limites máximos de contaminantes' estabiecid,os e~. 
las condiciones particulares de descarga, a falta. de ellas· se 
determinara en base a los límites máximos de concent'raC:ioiies de 
contaminantes establecidos en la Ley Federal de Derechas·. ell sl.J: 
artículo 281 inciso c); para determinar el importe d~I dérecho de_ 
descarga. 

Los Parámetros máximos de concentración · d.e cci1itaíllinai::ión 
establecidos en la Ley Federal de Derechos son: ~:30Ó.: miligramos 
por litro de demanda química de oxígeno y 30 milig~amo~por litro. 
de Sólidos Suspendidos Totales. . · .. · . · · .. 

La Ley Federal de Derechos contempla tres posibles·alte.rnativas · 
para determinar el pago de este' déreclÍo~· federal: Dichas 
alternativas están en función de las siguieÍite.s 'v[;riabies:' 

al 

bl 

el 

Volumen total de ~g~a~esidia1 'd~s~arga~a porl"~s 
diferentes tipos de pers~n~s-físiéaso morales. 

:.j> '..';::·.' ·: .. ~·.\:-,>-
Grado de contamin~ciÓn :dl la;. aoú~s r~s.iduales 
medido a través de la denianda q(1iií1ica'de oxígeno 
(DQO) y de los sólidos'sus'pendldci~t~tal-;;~ issr1: 

.·" '-~\· ·.:· :· .. ~:-,"'-~-: ~-. ,· < 

Zona de disponibilidad en dbhdé se ~~d~eritr~ 
ubicada la descarga. del· contribuyente/<.·· 

. .. ,, . - . 

El Derecho se calculara en forma mensual. y el impó'~te •. del :derecho 
se determinará por ejercicios fiscales y efe)ctuará ¿pagos · 
provisionales trimestralmente, a más tardar el día i 5 (¡¿i 1os meses 
de enero, abril, Julio y octubre, mediante deciaracióll .Que 
presentará en las oficinas de la Comisión Nacional del Agua o en 
aquellas oficinas que autorice la Secretaría de Hacienda :y Crédito 
Público. 



116 

4. VOLUMEN TOTAL DE AGUA RESIDUAL DESCARGADA POR LOS 
DIFERENTES TIPOS DE PERSONAS FISICAS O MORALES. 
(PRIMERA ALTERNATIVA ART 278) 

La primera alternativa, contenida en el derecho de descargas, es el 
caso general que puede presentarse para un usuario que descargue 
un volumen mensual de agua residual mayor a· 3; 000 m' y la 
concentración promedio mensual tanto de DQO como de.SST en 
la descarga son mayores a las concentraciones máximas 
permisibles (DQO y SST), establecidas e11·1aií· ;,orinas técnicas 
ecológicas, en las condiciones partiéulares de'' c!é'iicar'ga ·a· 1os 
parámetros a que se refiere el artículO 282, !Íacdón ·11.' · 

- ··º. _.- ... -· .. ···: -.. _,: ·., 

Por otra parte, de acuerdo con lo establecido e~ elartfc~lo27B dél 
derecho de descargas, el derecho federal a pagar trimestralmente 
se determinará para cada mes de ese trimestre, éon la siguiente 
ecuación: 

e= aV + bA + cB (1) 

. . . ' 

C= Importe mensual del derecho. 

a Cúota. por~' de ~gu~re~idual descargada, en $/m'. 

- ------'-'-· _:-. 

b = cuota por.c'á'da'f<g éle ooo. éíi $Íl<g. 

c 

A= 
·, .. ,::··.--·, , "-.·- '.-: ' 

Masa mensual ·gravable de ~Óntamin•mte correspondiente 
a la· demanda químféa de oxígeno (DQO), en l<g: 



B= 

V= 
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Masa mensual gravable de contaminante correspondiente 
a los sólidos suspendidos totales (SST), en. l<g .. · 

Volumen total de agua residual descarg<1cio ~,~·u:n mes: erí 
m3 /mes. .. .. 

El valor de los parámetros a, b y c, depende de la'· zona de. 
disponibilidad en donde se encuentre ubicada la descarga de aguas 
residuales. En el Artículo 278 de la Ley Federal de DerechÓs, se 
encuentran los valores de los parámetros a, b y c parn las cuatro 
zonas de dispónibilidad, establecidas para el cobro de est.a derecho. 

4.1. EJEMPLO NUMERICO. 

Calcular para el mes de enero el Dereclio por Uso de 
Cuerpos Receptores de Aguas Residuales de una industria, 
cuyas características sobre este concepto'•. se detallan. a 
continuación. (nota es importante señalar.el ejer.cicio que. 
se calcula esto con el fin de aplicar la ley de, la· materia· 
vigente en dicho ejercicio) 

DATOS GENERALES. 

Localización de la descarga: 
Zona de Disponibilidad 1 
Volumen de aguas residuales descargado: 
V = 4 750 m3

• 

Contaminantes promedio en la descarga:. · 
000 = 765 mg/I 
SST = 200 mg/I 
Contaminantes máximos permisibles (cr.>nsiderando 
el caso de que no haya norma Oficial Mexic~na 
(normas técnicas ecológicas, 11i conºdiciones 
particulares de descarga) 
oao· = 300 mg/I 
ssr- = 30 mg/I 



118 

PROCEDIMIENTO DE CALCULO. 

Concentraciones medias en exceso de las 
permisibles. 
Se estiman las concentraciones medias de DOO y 

de SST en exceso de las permisibles, en mg/I. 

Demanda química de oxigeno (concentración en 
exceso) 
Al DQO - 000* 
A 1 765 - 300 = 465 111g/I 
A 1 465 mg/I. (concentración en exceso) 

Sólidos suspendidos totales (conce1itración en 
exceso) 
81 SST - ssr+ 
81 200 - 30 = 170 mg/I 
81 170 mg/I. (concentración en exceso) 

Masa de contaminantes gravables de la desc·arga 
de agua residual. 

Se determina la masa gravable de co1_,túminantes 
que tiene la descarga mensual de aguas residuales, 
tanto de demanda química de oxígeno(DQO) como 
de sólidos suspendidos(SST). 

. . . 

En la primera fase, se transforrriari los valÓres de 
las concentraciones medias ~Íl {e_x~es_o •de las 
permisibles de mg/I a l<g/m3

• ,'•Para este tipo de 
modificación se utiliia -lii-·ide1~tid~~d sig~i~nte! 1 
mg/l=0.001 kg/m3

··• : ;:, , 

. -

En la segunda fase, co'íl la éq~ivaleAcia a~teri~r ¿e 
procede .·a .:realizar• i~s' tfansfórma¿iones 
mencionadas;·a.trávés éle.léisrircíd~ctos siguie~tes: 



Demanda química de oxígeno(DOOl en kg/m3 

A'1 0.001(A1l 
A'l 0.001(465) = 0.465 
A' 1 0.465 l<g/m". 
Donde: A 1 ' = DOO en kg/m" 

Sólidos suspendidos totales (SSTl en kg/1113 

8'1 = 0.001 81 
8'1 = 0.001(170) = 0.170 
8'1 = 0.170 Kg/m3

• 

Donde: 81 • = SST en kg/m 3 

119 

Finalmente, se calcula la masa ·el~ co~tamÍnantrm gravables 
que tiene la descarga mensual de aguas residuales; por 
concepto de demanda DOO , y de·' SST. Para dicha 
estimación, se multiplican los valores de las 
concentraciones medias en exceso de las permisibles en 
kg/m3 por el volumen total de agua residual descargado en 
el mes (V). 

Masa de contaminantes gravables de demanda 
qulmica de oxigeno (DQOI en kg. 
A= Al'V 
A = (0.465)(4 750) = 2 209 
A = 2 209 l<g. 

Masa de contaminantes gravahles de sólidos 
suspendidos totales (SSTI en kg. 
8 = 81'V 
8 = (0.179)(4 750) = 808 
8 = 808 l<g. 

Determinación de los parámetros a, b y c. 
Se determinan los valores de los paránrntros a, b y 
c. con el auxilio del Artículo 278 de la Ley Federal 
de Derechos, los cuales están en Fi.mción 'de ·la 



Zonas 

Zona 1 

Zona 2 

Zona 3 

Zona4 

A 
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Zona de Disponibilidad en la cual se. encuentra 
ubicada la descarga. El significado· de cada uno de 
los parámetros es el siguiente!• .• 

a = 

b= 

C= 

'· ' ··. 

Cuota por rn3 de d~~~·a·;ga~e agua residual, 
en N$/m3. .·· ' ',· r.? ; > :·· 
cuota·. por Kgó:en .•8l<ceso:id~ dern'anda. 
química ele oxígéno)én N$/Kg •. < 

.. · -_ ,-,···;.· -~~~\·.,~\·/·.\C", · ..... - .. 

Cuota .·;)()r'.j Kgten~·exce~éi de sólidos 
suspendidos' t~~ales;c en· N $/Kg ... 

Para ei cas6 ~specific6 de la i~clustria que se 
analiza en es'te ejemplo numérié:o, los .valores de los 
parámetros a, by c, para la Zona de Disponibilidad 
1 son: 

a = N$ 0:5528/m3 

b = N$ 0.3593/Kg 
c = N$ 0.6358/Kg 

Los valores de los parámetros a, b y c para cada 
una de las cuatro zonas en que la Comisión 
Nacional del Agua ha clasificado el país son los 
siguientes: 

Parámetr.os 

B e 
N$/M3 N$/KG DE DQO N$/KG DE SST 

0.5528 0.3593 0.6358 

0.1381 0.0896 0.1588 

0.0551 0.0358 0.1635 

0.276 0.0178 0.3616 
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Célculo de la cuota mensual. 

El derecho por la descarga de agua residual de la 
industria, según el Artículo 278 de la Ley Federal 
de Derechos, es igual a la suma de los tres 
siguientes productos: 

e aV + bA + cB (ll 

Sustituyendo en la ecuación (1 ), 1.os·valores de a, . 
b, c, A, B y V, obtenidos ?ºn el. procedimiento · 
anterior, se obtuvo la cuota mensualdeldérecho 
de agua residual, correspondierite al mes de énero. 
La magnitud de la cuota mensúal es ig1.ráía':· . 

C= (0.55281 (4 750) + {0:3y931>(i 209) + 

(0.6358)(808) <:' .• 3 ....... 9····3·.··.·•,···¡ / . 
2'626 + 794 + 51 4. ,¡;.· 

;·.,· ·' 
C= 

e=. N$ 3,934 

Este procedimie~to 'débe~á ~~petirse para IÓs tres 
meses del trimestre 'correspondiente y al sumarlos 
se.obten.dráel moiitotrimestrnl de la contribución; 
que deberá conténer.la•dei:laraciÓn si es así, ·el 
cOntribÚyerite • . IÍa ,•;. págadó' corrnctarriente: .···su 
contÍibüción;.dé1otra 'níariera del)erá ·ser su)etó a 
cOrrééción o HquÍdacióÍÍ. Para ello se ejercerán ,las 
facultades de ·comprobación y ~er.ificáciÓn;~ temas· 
que se tratan.ma~ adelante. 

Se ha presentado, en los inciso~: anterici~es,. el· 
procedimiento para determinarla'· cúotá meris!Jal, 
correspondiente al derecho por descar¡¡~,s de aguas 
residuales de una industria. · · · · · 
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4.2. PERSONAS FISICAS O MORALES CON DESCARGAS 
MENSUALES MENORES O IGUALES A 3 000 MJ 
(SEGUNDA ALTERNATIVA ART. 280). 

Podrán optar por la segunda alternativa, aquellas personas 
físicas o morales dedicadas a actividades ilulustriales, 
cuyo ·volumen total mensual de descargas , éle': aguas 
residuales sea igual o menor a 3,000 m'. 

Para tal caso, el derecho por · des'cargás: de aguas 
residuales, estipula que la cuota mei1slíal .a. pagar .se· 
determinará al multiplicar la magnitud del Volumen total de 
agua residual descargado . en . · (1n .·mes : por ... la ... cuota 
correspondiente de cada m 3 de agua residiial descarg'ada.· . 
Además, dicho valor está en funció1i de la zona' de . 
disponibilidad en la que se ubi.ca la ,descargá; tal y éomo se 
señala en el artículo 280 de la Ley F,ederalde Derecfiós., .. - - . ' - . . 

El monto a cubrir en un mes por elderecÍ10 d~ descargas; 
se determinará con eLslguiente producto:· . . . 

a Cuota. p6r'm3 '¡jef~guá r~;Í'ctu~I desciírriiicta,Ia cual. 
esfunéión d(1a>zo:na;ae~'disponihilidad 'donde se 
ubicá la descarga; en $/ rn 3 ,., ,, . ···~ 

.. ,, :·:, . ,;'.~,~· ,, . ¡ .-.; . .,.. ' 
;:·· <·:S ,:'." 

Los valores clel · párá~~tr6 a;. s~·~~cu~htri1;1 ~n'.eí'Articuló 
2ao· de la Ley. ·Federal; de 'ó~r.echoi; las:'e:uales ·están en 
función·.· •. · de '·'las : di~erehtes .·zonas de.. disponibilidad 
estable.cidas para la aplicación de este derecho;· 
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4.2.1 EJEMPLO NUMERICO. 

Calcular para el mes de enero el derecho de las 
descargas de aguas residuales de una industria 
pequeña, cuyas características sobre esté i:Onéepto 
de describen a continuación (nota es importante 
señalar el ejercicio que se calcula ns to con el fin de· 
aplicar la ley de la materia viuente en dicho 
ejercicio). 

DATOS GENERALES. 

Localización de las descarga 
Zona de Disponibilidad 2 

Volumen de aguas residunles dttscargado: 
V = 1 750 m3 

PROCEDIMIENTO DE CALCULO. 

Determinación del parámetro a. 
Se determina el valor del parámetro a, el 
cual es función de la zona de dispOnibilidad 
en la cual se encuentra localizada la 
descarga, de acuerdo conel Artículo 280, 
de la Ley Federal de Deréchos. Para el 
ejemplo de la industriu en estudio, el valor 
del parámetro a es: 

a= N$.0.4146/m3 

Los valores del parámetro <1, para cada una 
de·. las cuatro zonas en que la Comisión 

·Nacional del Agua ha clasificado el país son 
los siguientes: 



Zonas 

Zona 1 

Zona 2 

Zona 3 

Zona 4 
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Parámetro A N$/M3 

1.6467 

0.4146 

0.1656 

0.0828 

Cálculo de la cuota mensual. 

El monto a cubrir en un mes por el derecho 
de descargas de aguas residuales de la 
pequeña industria en análisis, se 
determinará según el Artículo 280 de la Ley 
Federal ele Derechos a través del siguiente 
producto: 
e= Va ( 2) 

--, ; 

Sustituyendo en la ecuación (2), los valores 
de a vy; obtenidos con el procedimiento 
anterior;·:sé obtuvo la cuota mensual del 
Derecho'. p'éir aescarga de agua residual 
correspo'iicliente'al.mes de enero. 

: ""·' !· .. ·_::~. ' . 

. e = (1}~0H0.4146l 725.55 

e N$72~.55··· 
El procedhnie~to ánte~ior deberá repetirse 
para -_ los tres -meses> del>. trimestre 
correspondiente y .al suina.rlcis se obtendrá 
el importe trimestral del derecho. 
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4.3 DESCARGAS DE AGUAS RESIDUALES DE ORGANISMOS 
OPERADORES QUE PRESTEN EL SERVICIO DE AGUA 
POTABLE V ALCANTARILLADO (TERCER ALTERNATIVA 
ART 2791 

En esta alternativa se especifica el c<ilculo ele! derecho por 
descarga de aguas residuales previsto para las entidades 
que presten servicio de agua potable y alcantarillado, tales 
como el Departamento del Distrito Federal, los Estados y 
los Municipios. 

En este caso, se tienen establecidostres tiP()S diferentesde. · 
cuotas las cuales son función de los~ ,;·órcentájes:.de · 
aportación de descarga industrial qúe ci:intei]ga el vóÍumen 
total de la descarga y de la zona de clispoÍiibiHélad ·ciomfe se 
encuentre ubicada la descarga de la entida'&Cii.Je'préste el' 
servicio de agua potable y alcantarillado:: ·'·.' ·' : · ·. 

El primer rango establece que si el porce~taié ~~ ~jJ~rt~éÍÓn 
de descarga industrial es inferior al 20% defvo!Uinen:tótál 
descargado, el usuario pagará una. cllota· por cadá'm" de 
agua residual descargada. El· segundo':;·· ra'ngo' que.da ' 
comprendido entre el 20% y el 60% del vo!Üriieri: té>tal; 
estableciendo una cuota por cada m3 de agLÍÚesidual que 
se descargue. Finalmente, el tercer ranoo'esÍipula que si el · 
porcentaje citado es superior al 60% 'del'volúmerÍ total."él · 
usuario tendrá que pagar una cuo'rn por rh'' i{e agua residÚal' 
descargado. Además, en los tres:rangos la 'cuota'pór m" es .. 
función de la zona de disponibilidád eri la que se' e·i1cuentre 
ubicado el contribuyente. ·· ·· · · · 

Si se cumplen con las características · anteri~res, lo.s 
usuarios podrán determinar el derecho. de ·descarga de . 
aguas residuales al multiplicar, el volumen ú:ltafdescargado 
en un mes por la cuota correspondiente a cada m3 de agua 
residual, la cual es función del porcentaje de aportaci6n de 
descarga industrial que contenga el volumen total de la 
desca~ga y de la zona de disponibilidad. 



126 

El derecho a pagar en un mes, se de terminará con el 
siguiente producto: 

c 

C= 

V= 

a 

Va (3) 

Importe mensual, del derech~. , 
-'.·· .' ,._;, ---,~-!.. );-_, -; ~ , -. ' 

Volumen total de agua resicl~al. descargado· en un 
mes, en ln~/més.· · :-··;-

_., ,._ ' -· ·:·':_:-

Cuota por rn3 de a~Úa residu~I desc~rgada, la cual 
es función c:de; los\ respectivos .•. porcéntájés ·.·.dé 
descargá indufüial 'qúe' ccinter1cia el' volumen total 
de. la descarga ,y de' la zona de disponibilidad.· en 
donde sé eiicúe'nfre ubicada ia descarga, en $/ni"; 

Elvalord:lpar~m~:r~ ~.~:~~:~función de los porcentajes 
de apórtación · de descarga in.dustrial que contiene ·el. 
volumen total de la descarga y de la zona or, disponibilidad. 
Este valor se encuentra en el Articulo 279 de la Ley Federal 
de Derechos. 

4.3.1. EJEMPLO NUMERICO. 

Calcular para el mes de enero, el cia:echo. por 
descarga de aguas residuales de una J11nta Local 
de Agua Potable y Alcantarillado, cuyas 
características principales sobre este concepto se · 
enuncian a continuación (now es importante 
señalar el ejercicio que se calcula r,sto con el fin de 
aplicar la ley de la materia viqente en dicho 
ejercicio) 



Zonas 

Zona 1 

Zona 2 

Zona 3 

Zona 4 
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DATOS GENERALES. 

Localización de la descarga: 
Zona de Disponibilidad 2 

Volumen de aguas residuales descargado: 
V = 236 000 m3 

Porcentaje ele aportación de descarga 
industrial: 
Porcentaje de aportación = 45 % 
Procedimiento de cálculo. 

Determinación del parámetro a. 
Se determina el valor del parámetro "a", de 
acuer_do con el artículo 279 de la Ley 
Federal ·de Derechos; para el caso 
específico · del Organismo Operador de 
Agua Potable y Alcantarillado, el valor del 
parámetro n es: 

á = $0.2763/m3 

Los valores del parámetro a, para cad.a.~na 
de las cuatro zonas en qUe la. CÓmisión 
Naciomli clel Agua ha clasificado el 'país son 
los siguientes: 

APORTACION OE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES 

MENOS 20% DE 20% A 60% MAS DE 60% 

0.8292 1.0978 .. 1.3722 

0.2071 0.2763 0.3454 
. -

0.0828 0.1103. 0.1381 

0.0413 ·- 0.0551 . 0.0689 
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Cálculo de la cuota mensual. 

El Derecho de Agua Residual que descarga 
mensualmente la Junta Lcical de Agua'. 
Potable y Alcantarillado, según el Artícul.o 
279 de la Ley Federal de : Derechos; es ·. 
igual al siguiente producto: 
C =Va . (3) 

Sustituyendo en la ecJaéión (3)/ los valores 
de a y V, obtenidos. cori~~i procedimiento 
de cálculo, se ObtUVO la CUtJta •mensual del 
derecho de. descarga de agua residual • 
correspondiente · .. al .. mes. .de'.. enero. ' La 
magnitud de la ·,cÚota· ·111ensual' para el 
Organismo Operador de Agua Potable y 
Alcantarillado es i

0

gual a: 
: ····.r -.:··· .. -.' ·., 

.e = (23s 000HÓ~21a3r 

e = $ 51,04s:a 

Ef proceso'.ariterior deber'<i repetirse para 
lcis trés :, meses dHI tri'rríestre 
correspondiente.y al sumarios se obtendrá 
el importe trimestral del derecho. 

FALLA DE ORIGEN 
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CAPITULO CUARTO 

PROCEDIMIENTO PREVIO DE INVESTIGACION FISCAL DE ACUERDO 
AL ARTICULO 42 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

1. INTRODUCCION. 

El procedimiento llevado a cabo para comprobar el cumplimiento de 
obligaciones tributarias como en el género son los derechos, y 
enfocandolo especialmente al Derecho por Uso o Aprovechamiento 
de Bienes del Dominio Público de la Nación como. Cuerpos 
Receptores de Aguas Residuales y de .. conformidad cori. ,lo 
establecido en el artículo 42 del Código: Fiscal dela Fede'ración, v 
83·0 de la Ley Federal de Derechos. 'i·. '-: .. ·:· .... ; ·, ·•.• 

·:: __ -(·';,'.:_' 

En virtud de lo cual, dicho procedimiento S'e"hüe,~e e~table~er com~ 
preparatorio, y apoyándonos en las::"definÍciéínes]~eéhas pÓr 
diversos autores como BlusmensteirÍ el icÚal '.••ciiCe\'que "El 
procedimiento preparatorio persigue el(o.bjeto d~ ;: ti:ícer '.ciue él 
deudor del derecho esté atento a· slls•:obÍig~ciori8s : eri . la 
determinación y de hacer posible v taciíitar18'su'cúmplimierito"~ 
"En fin en el procedimiento preparatorió:viene a·s.ér; generada la 
base para la sucesiva y autentica creaciÓrrde:los'resultados de la 
determinación"' · · · · · · · 

Hensel quien llama a esta etapa del procedimiento tributario 
estadios prelimineres, expresa que en ella las relaciones entre el 
contribuyente o terceros y la autoridad fiscal se agotan en gen.eral 
en deberes del contribuyente de inforn1acicines, denúncias de 
ejercicio y de tolerancia de la vigilancia"' 

Blumenstein E. U Sistema número 29 11 

Hensel. A. Oirrillo, n.25, 11. 
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Por lo anterior podemos decir que en este proceso preparatorio, se 
realiza la acción llevada a cabo por In <1utoridaci':competente;,por 
medio de la cual se verifica si los sujetos' í)asivos\y.:t~rceros 
vinculados a la relación jurídico fiscal, hari . cú'111plido, con';las 
obligaciones que imponen las normas legales· é:orrespóndÍentes; 
apoyándose para ello en las faculta de~ ''de '.éoinpr.obación 
establecidas en el Código fiscal de la federadón y',1a;1ey'tédera1' de 
Derechos, a fin de verificar que el contribuyente ñ'cl'há incurrido en 
la comisión de delitos fiscales y con ello co'mlla'úr'1a !~l•Jsión y la 
evasión fiscal los cuales serán tratados más adelá'ni:e · · · 

2. LAS FACULTADES DE COMPROBACION Y DETERMINACION DE 
LA COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

De acuerdo con las reformas hechas a la Léy Federal de Derechos 
para el año de 1992, publicadas ~n.'·e1 Diario Oficial de la 
Federación el 20 de diciembre de 1991'; lá' Comisión Nacional del 
Agua tiene, entre otras, las facultades de~· 

A. Comprobar el cumplimiento dn obligaciones, incluyendo 
la práctica de visitas domiciliarias y el requerimiento de 
información a los contribuyentes, responsables solidarios. o terceros 
con ellos relacionados. 

' . . - ~ . 
B. Determinar. contribuciones omitidas mediante la liq'.iirlación del 
crédito a pagar y sus accesorios. · 

Estas atribuciones son independientes y sin menoscabo de las. que 
competen a la Secretaría de Hacienda y Crédito P(1blico, mismas 
que la Comisión Nacional del Agua deberá ejercer de conformidad 
con la Ley Federal de Derechos, y con lo dispuesto en el CÓdigo 
Fiscal de la Federación, fundamentalmente. 

FALLA Dt OHJGEN 
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3. LA COMPROBACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
FISCALES A CARGO DE LA COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

La Comisión Nacional del Agua, como autoridad fiscal, requiere 
constatar el cumplimiento de las obli¡¡<iciones contenidas en las 
disposiciones fiscales, en virtud de que se encuentra obligadas a 
recaudar las contribuciones establecidas mediante Ley Federal de 
Derechos en materia de Derechos del Agua, así como verificar el 
cumplimiento de las disposiciones relativas a ellas. 

.,. ' 

Para ese efecto, la propia Comisión Nacional ,del ',Agu~:'~stá 
facultada para llevar a cabo la comprobación del,.cumplimiemo cié 
las obligaciones fiscales y en su caso, , determinar , las, 
contribuciones omitidas así como para comprobar la'ccímísión de, 
delitos fiscales a través de los actos que a continuación's'e'seiiaian: 

:': .. :· __ ·.· ·.;.:- --:,-· 

A. Rectificar los errores aritnÍéti~~s' que; apar'azcan '<>en las 
declaraciones (artículo 42, frai:cíé>~' 1''. del. código' Fisc~I de la 
Federación). ·>:! ''.'.'~ \' _> -··." .· i. :·;' 

B. Requerir a los contribuyentes. r~srio~~~bles ., s~Íldarios', o 
terceros con ellos relacionados, para ;¡lle' exiiii:iarr'en,s'u'domiCilio; 
establecimiento o en las oficinas de l<is ¡)rJi1ia'~'i.iutoiidádes/ la 
contabilidad, a efecto de llevar a baúo su r~visió1i; a'sí'como que 
proporcionen los datos. otros docum~11!0;,',((i1,1fo;¡n·~5 qu~.se· le·~ 
requieran (artículo 42, fracción 11 ,·del ':,Código,~ Fis2ai'.- cié la 
Federación). , ·· , , , , ' , 

C. Practicar visitas a los contribuyentes, r~sponsables soÍiclarios o 
terceros relacionados con ellos a efecto de revi~ar'su contabiÍidad, 
bienes o mercancías (artículo 42, fracción ÚI del Código Fiscal de 
la Federación). , , 

i 
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D. Revisar dictámenes formulados por contadores públicos sobre 
los estados financieros de los contribuyentes y s~ relái:ión con el 
cumplimiento de disposiciones fiscales (artículo:42, fracCiÓnlV del 
Código Fiscal de la Federación). ·· -:.:> .,,,._..L -··-·: · -. ~ . .., . 

E. Practicar u ordenar se practique avalúooverific~~i¿,;\ ~l~ica de , 
toda clase de· bienes, incluso durante sú Úansp'o¡te. (arÚé~1ci· 42, 
fracción V del Código Fiscal de la Federa'8iÓrÍl :::.;<.: < .:, ' , ·: · . 

' .:_;. - :~_-·>;::-· .. ·'- ·:. 

F. Recabar de los funcionarios y ~~1;Jl~J8~~ ~:ÚG1iC:~~ y de los· 
fedatarios, los informes y dato~ qÚe :jíós~a;í con moii~CÍ de !sus 
funciones. (artículo 42, fracción :vi · d~Í ~código·: Fiscal' dé. la 
Federación). -·~ -t:· --,_~:~-\~~~.'~-(;~,~~:~:-;~e-

G. Allegarse pruebas para formular ~~nJ~~i~~"; ·q~erellas o 
declaratorias al Ministerio Público para que éfercite a'cCiÓn penal por 
la posible comisión de delitos fiscales (artículo 42, fracción VI del 
Código Fiscal de la Federaciónl. 

4. LA COMISION NACIONAL DEL AGUA Y SUS FACULTADES EN LA 
LEY FEDERAL DE DERECHOS. 

Este órgano desconcentrado, tiene diversas facultades en materia 
de comprobación de volúmenes de aguas residuales descargados, 
de los límites máximos permisibles de contaminantes !j~ demanda 
qulmica de oxígeno así como de los límites máximos purmisibles de 
contaminantes de sólidos suspendidos totales que de .ir;uerdo con 
la Ley Federal de Derechos, son las siguientes: 

A. Verificar la lectura de los aparatos de medición que tengan 
los contribuyentes (artículo 281 J. 

B. Verificar el cálculo de der.echos, que en las deéiar~ciones 
respectivas manifestó el confribuyente (artículo 283). 

l."' /t,1 ¡· .. -. ,·•'= ,:.·~. !',·.·.· .. ~ . . ~·~:· ... ,"' • : ~ •· ' r : . .,; · 
i..: íJ- ... _ ... ' ~ • ~- ~J~~:.h:.~,~-:i-cX:: 
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C. Verificar la descompostura de los medidores reportados por 
los contribuyentes (articulo 281 fracción I, 285 fracción 1) 

5. LA VISITA DOMICILIARIA, COMO METODO TRADICIONAL DE 
REVISION QUE PUEDE UTILIZAR LA COMISION NACIONAL DEL 
AGUA. 

A efecto de que la Comisión Nacional del Agua verifique el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales en lás materias de su 
competencia, a partir del 1° .- de enero de 1992 está facultada 
para revisar las obligaciones del-_ contribuyente a través de lo que 
se conoce como visita don1iciliaria: Tradi~ionalmente se ha 
afirmado que :'el medio más efic~z ~on'que_ laautoridad ctienta para 
conocer la situación fiscºal- de ias/p~rsonas ó empresas y poder 
determinar el impuesto a su cargo (éontribu~i~ne~L v~rificar si da 
cumplimiento a las formalidades que estábl

0eceri Íai leyes tributarias 
y descubrir o comprobar la irifracc(Ón de las'~;i~-rri~s. es la práctica 

;, "". . •: .·. 
de visitas". 

"Por v1s1ta domiciliaria ~~Je1~ds ~i~t~n-der - el conjunto de 
actividades permitidas por la ley qü~ llevas-- a cabo las autoridades 
administrativas, el domicilio, papeles,: 1fosesio-nes y otro's bienes de 
los gobernados, con eT fin cie investigar, viÓiláry compr~bar e1 
cumplimiento o incumplimi~nto de las obligaciones tributarias á su 
cargo". 

La v1s1ta domiciliaria, como instrumento -ele fiscalizaci~~ o de 
comprobación, se encuentra regulada en el artículo _42 tracción 111 
del Código Fiscal de la Federación y regulada en cUaríto a su 
desarrollo en los subsecuentes artículos del propio ordenamiento. 

,. r·1 \G· e r-"1 Un ::1i~\ 
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Por consiguiente el fundamento constitucional de. la . visita 
domiciliaria se encuentra en el artículo 16. Constitucii:inal, · que 
establece que la autoridad administrativa, dentro\ de. la 'cuahe 
encuentra la autoridad fiscal, podrá practicarcvisita~ ilo'mié:iliarias 
únicamente para cerciprarse de que se ha;i ;cumplido ,ios :-, ·· · 

'·:.;.-,:·; 

reglamentos sanitarios y de policía; y e~igi/ ia' ~x'i1ü;iÍ;iÓn ~e los 
libros y papeles indispensables para corn1;roba~q'üe)e'haÍÍ á'C:átado. 
las disposiciones fiscales. sujetándose ('¡rÍ'.este casoJa Jás léyes ' 
respectivas y a las formalidades prescritáS: 'páraici~ c'al:eos;'.;º Es 
decir que la autoridad debe de. observari'paraqúé•s'us~ácti:>s de 
fiscalización se consideren con ¡J1éna ~álidez cónstitu~Ú)rial. · 

,·' ·' ' ... 

Para la practica de una visita domi~iliaria, se requiere de u~a orden 
de vi~ita, la cual debe constar poi es~rito, provenii de autofidad 
administrativa competente, estar-·fundada y motivada y exp.resar la. 
resolución, objeto o propósito de que se trate. así comci ei'de estar 
firmada por servidor público legalmente facultado, por lo qlle 'debe 
de contener determinados requisitos los cuales se encuentran' 
regulados en los artículos 38 y 43 del Código Fiscal : de ·la·. 
Federación. Se debe efectuar en el lugar o lugares señaladi:is e-nla .· 
orden de visita, si el visitado no se encuentra en.dicho lugáriel 
visitador le dejará un citatorio con la pers.ona que s'e'iindu'én'ire; en 
el que se especificará la hora determinada del díahábil siguiente 
para que el particular o su repre~entarít'é legal ;';é;.pérén;'.~ se . 
levantarán actas circunstanciadas, i:anto par~i~·1é5';iBarr:ÍiÍl'.fi~al·y 
final. :.'.<:·~- ·---~; .. ,.,..,--· 

Cabe aclarar, este el procedi;1;ieli';ode visit.a d6;ni~ili~ria,< aunque 
sea aplicable en materia de derecl10~. es un prciéedi~ierito 
constitucionalmente protegido por lo. que d~be .observarse aún ' 
llenando las lagunas de realam~nfación que sean necesarias, toda 
vez que es de explorado derecho, • que. la omisión éte la 

De La Garza Sergio Francisco O~. Cit. ¡1ágina 734 
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reglamentación administrativa no puede tener el efecto absurdo de 
derogar una garantía constitucional, pues de .ac~ptarse.:tal 'éosa, 
bastaría que el Estado no reglamentara <las garantías· para 
derogarlas, cosa más allá de toda legalid.adi lógica o razón: .. . 

DESARROLLO DE LA VISITA DOMIÓILl~~IA. 
. . . 

"Los actos de fiscalización que r~¡liza la áÜt6rid~d administrativa 
a través de la visita domiciliaria, se' traduce~ ·~n' actcis 'de molestia 
a los particulares, por lo qu~' él p;oce¡jiníiénto;:deb~rá estar 
debidamente fundado y motivádo, c6molo estáblece,elartfculo 16 
Constitucional y, en especial, deberá·'réuiíir .. las'fo~malidades de las 
órdenes de cateo, es decir, que, la orcle~ie'scrita señale: a) el lugar 
en donde debe realizarse; b) Las:personasÍqÜeidebéí1 atender la 
visita, y c) El objeto de la misma;··ásiciómo16"s Íib~os v d~cumentos 
que van a inspeccionarse para 'conóce/si;s~· h~n"cumplido con las 
disposiciones fiscales". ·.· . , . · · 

Es por ello, que la autoridad fiscal, los visitados, responsables 
solidarios y terceros, deberán observar lo siguiente: 

6.1 LA VISITA DOMICILIARIA SOLO SE PRACTICARA SI 
EXISTE UNA ORDEN DE AUDITORIA. 

El artículo 16 Constitucional prOhibe que se causen 
molestias a los particulares, y.· una visita domiciliaria 
ordenada por la autoridad del' agua evidentemente es una 
molestia, sin entregarles un rna.ndarniento escrito que 
contenga la orden de . ·visita fundada legalmente, y en 
donde se precise la competencia de quien la dicta, y se 
funde· en la ley su contenido. · · 

. Ffo.LLI\ DE OR\GEN 
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Por ello, toda visita domiciliaria se debe practicar siempre 
que se le notifique o se le haga fehacientemente del 
conocimiento del visitado dicha orden. En efecto, en caso 
de un juicio de garantías de nada serviría que P:.: el informe 
previo o justificado, las autoridades exhibieran tales 
órdenes, pues en todo caso deben probar que tülF>s órdenes 
se dieron a conocer oportunamente a la quejosa, y no 
durante el juicio. De donde se sigue que cualquier visita de 
inspección que carezca de este requisito, por no haberse 
mostrado que se hizo del conocimiento del visitado la orden 
respectiva, resulta violatoria : dé'.; la garantía de legalidad 
contenida en el precepto con.stit~cional en cita. 

' ~ -. ··, :.:.~. ·2 .- : 

En otras palabras, conforme a lo.:~Í~1~uesto en el artículo 16 
Constitucional, tod¡1 visita de i1isj.)ección que lleven a cabo 
las autoridades administrativas: en el.· domié:ilio ·.de los 
particulares debe fundarse eri 1í"reviáorden escrita, emitida 
por autoridad competente; en· la ·'que se: exprese ellugar 
que se ha de inspeccionar, la iiersoná 'c)Onia'.que se·deba 
entender la diligencia y el objeto de la misma. . . . . 

-:,·:.·. 

Tomando en coincider,aCión Jo ,establecido por la~Revista 
fiscal que dice" Las autoridades administrativas únicamente 
podrán practicar visitas doiniciliariaspa'ra'.la e~hibición de 
libros ·y papeles irídisp.ensables para 'comp'rabar que se ha 
acatado las disposiciones fiscales sÚjetái'ídose. en. estos 
casos a las leyes respectivas 'V alas 't0rina1félacie:~ prescritas 
para los cateas y deberán intervenir':dós':testigos para que 
no exista violación en dicha visita',"1

• -~~\.:" .,;.: •• 
·, ~;: :: ' .. 

·. ~ .· 

Ahora bien, si se estima; que "la ºorden' a e auditoría es 'el 
documento.mediant('! eí cua1·1a.:,autoridad notifica al 
contribuyente.·_que .. se dará :inicio. a· una revisión", los 
requisitos de la orden dé vi? ita, son los siguientes: 
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1. Constar por escrito. 

2. Señalar la autoridad que la emite. 

3. El mandamÍento deb~ expresar el objeto o propósito de 
la visita: lo 'que ·,imi11ica (¡ue' ilebe estar cÍebicÍamente 
fundado y.ffiÓtivado ''. · · · <. ·. 

·•:,.'. 

4. Debe ~starfirmáda:por el se~vldor pbblico competente. 
'~- ~ ;·. ::.: "'.' "'.. •:·.~"-· -

s: oeb~ c:ciriie~éi~' ¡~1 ; 1uciar º íd¡¡~;~~ ' 
éfectUa"rSE{la··:~iSita;~ .}~·:.::;>'.> ... ,..·,. -.· . -.. ,. -

6. · Se ~de'b: ;~ú~i1i~ci~r; l:s·· '~J;,i~aC:io~es'v período 
a rellisar: ' 

·. ·. ':- :·-.- .~-:;·.: __ ;.~;. ~·:r :·>_:<_:_· .: >:. - . ·._ - . . ·_ :.. ·_·-: -~ 

7. Debe contener el nombre del. contribuyente a,visitar; si 
se igndra su~ ·datos;' en í~. 'oi·deri se señalarán los 
sUficientes que permitan su identiíicaéión. 

8. Se debe precis~r el nombre de la persona, o per~onas 
qlie la deban efectuar; Ías cuales podrán ser sustiiuidas. 
aumentadas o reducidas ,en su número, en' cuaÍq0

Úier tiempo 
por la autoridad competente. 

6.2. LA VISITA DOMICILIARIA, SE DEBE LLEVAR A CABO EN 
EL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE. 

El domicilio es indispensable ·e ya · qüe de él depende la 
sujeción de la persona para laa'plic~ción de la ley y para el 
cumplimiento de las obli!:iaciónes; por lo cual la legislación 
fiscal contempla a la regÚlación del domicilio en ~u artículo 
10°. que establece: 
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a).· Cu~ndo- reafrzarj a~tividadB~ ~~;;presaiiales, en loÍ:el en. quu s~ encue111r11 el :principal asiento 
de sus nego~ios. ·: ;: 

b).· ·cu~n~~ ~·o~~-Oa_li~O ;~s· ~:c-~i~;~-~~~~,~~~¡:U;~~~~ e1~ e!-in~iso·-~·nÍ~rio~ v p;esÍe se~vi~i_os_ pers~~-ales 
indep~~di9nteS,·~/ l~cü(Que U!!licei1_ -c~mJ:_bas·~ fija _118ra_·~1 de~emp~~.º d_e sus ~c~ivida_des. 
cJ.· En lo_S delnés cáS'~~;~ 91, l~g~r d~Ód~:1~1~gan'B1 ~~Sil!nl_o princiii.a/ ~e sus ~~l!vl~ades; 

,¡, :;:; > 

ll.-É·n el caso_ ~e· P~rs~n~~~ .. ~~r~i~~: _'._:··~·-::- _. 
al.~ Cuan~o s~~n i~S·i~e~ies.~1_1·_~l 11~_1s;_ i liic~f e;; d~1;d~~~ '-.~¡~~~eñfre' /~-.- ad11~~;1Jsf~~~¡Ó_n principal 
del negoció." · ' · · . " . ' - . , ·.· . ' 

b).· Si '~e·. Ir~.~ a' ~é '· tiS1~~l~ciil1i~1i'{~.s·",i~ ~· 1il!rS011_ii_~~ >.i1ó·,;;1Us ·~r~~¡1ieíi'1.-0S '_en ei" _ex_lraó_i~rO;- dicho 
establecimiD1110: .. ~'" · ei 'c¡¡Su_'- d~ ·va_riu~. e.Sia_1,i1iic_imim~iu~· .~1 1o~a1 ~·l!/1:. d~11~~ ... s~- uncue~tre la 

adminis~~aciil~ princ_ii1'al-de/ líeg~~!_o ll_i~ ·~'- ''~!~· -~·.~~\ s·~ ·~·~,-~~!~~ i:i_~_qu~:. d~i~-!~~.:,. -

Por su parte el Doctor.Luis Hi.Únbertd',6~11la~ilkJ,estáblece · 
que ''.Se corisideradomidiio,fis~ai cié fas per~ona~ físiCás é.1• 
localdonde se Éincuentrael principal ~~iento''dé~~. n'egoé:io 
o de sus áctivid'aciésva'quese i~á!~'_dé suietosqLil're'á1icen .· 
actividad empresafiale's o pré~t'~cio~e's 'de 'serviciosº. 6. ' 

' - ·.:,'-- - · __ , ,-~ , .. ~\~-,:;·;:.: :_-:·.:· .:~:;-~:.·>-,ú:~'._:!-;'; '('>·-
- "·<;> 

En relación con el domicilio; la' Surir~~a Corte de Justicia 
de la Nación, sostiene id sigui~nte: . · · 

Oelgadil/o, Guliérrez luis Hu111h1Jrlo. Oh. crl. ¡1ágina 12:! 

De /a Garza, Sergio Francisco. Ob. cil. ¡iánina 537. 

r;T-...,r-
~· .. '·-· 
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"DOMICILIO. Los elementos principales para determinar el 
domicilio son: la residencia constante y el asiento principal 
de Jos negocios, unidos por Já Voluntad de permanecer en 
el Jugar en que se reside".' · 

Ahora bien, en el caso de qué la ~·rde~·de visita señalara 
como lugar para llevar, en un domicilio distinto ~J fiscal. es 
indiscutible que se debe llevar a cabo la visita Ém aquel 
lugar. 

: -·'-<' -.·" 

Por elio, en los casos en. que la ~utoridacitiscal pretenda 
llevar a cabo u ria .. revisión ·.en el.· domicilio fiscal del 

~ - - •• • • • - •• •• _, - ·.,': :~· • .' µ -

contribuyente, . invariablemente '• d.ebe ~ser ·. mediante la 
notificación de una circieri de visiÚ1 ~Íl .. el domiciiio fiscal del 
contribuyente; aten fo a lo. qúe di~pbn~ el articulo 1 o del 
Código Fiscá1 de Ja Fecieiacióll: · · · · .. ,. ..-

\ ' ' < •• ·_:_~' "· " 1 ' • '-, 

,:= ~-· 

Como se n()tanl, 1á' ~~toriJác], fl~Gal, ·dél ¡¡gua, podría 
verificar¡ pe.ro el iú9ar ~·~ donde sé encuentra el Jugar de 
de;~arga,. ya sea.·~n cuerpo~ receptor~s ~súperficiales o en 
los terrenos e~ qué de i~filtren la~ 'cié'sca~gas y sean bienes 
deldominio públ¡'co1de 1~ ~a~ión; perb·1E!st'cies muy distinto 
aL domicilib .: fiscal d·é1 ·8orltii6Gyer1Í~):ya que este se 
determina de. acúerdÓ ái ya dúícío•~;tfculo·10° del Código 
Fisca1·cie Ja Federaéión',: .;:, ~· ~: '):.; ·. :. 

-: . . . . ; :-,:, '.~ -' .' 

Independientemente. de .. Jo q~·9.¡~ :es;~~J~ce; cuando en el 
desahogo de una .visita domiciliariá.éxisfa la nécesidad de 
ampliar la revisión a un Júgar di;tÍrito, la álJtciricL.id fiscal del 
agua debe de ajustar su actuación a 'siguiente}: ieglas: 
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a. En la orden respectiva, también se debe señalar 
como lugar a practicarse la visita, en donde se 
encuentran la descarga de las aguas. residuales 
como en el del. uso o a'provechamiento del agua, 
teniendo esa orden , ta ritas copias con firma 
facsimilar, como lugarnsa inspeccionar, distintos al 
domicilio fiscal. 

Por ello, esa visita se real.iza de manera simultánea 
en dos o más lugares; pero ~n' todo caso se deberá 
entregar el origi~ál eri: 'él domicilio fiscal, que 
deberá ser el pdmero que a¡Íarezca en la orden. 

b. En cada lugar a inspeccionar, se levantar actas 
parciales en donde se haga constar la entrega de la 
orden y de las copias de ella. 

6.3. PARA LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA, EN SU 
CASO DEBE MEDIAR CITATORIO. 

u 
Si al presentarse los visitadores al lugar er •. que deba 
efectuarse la visita, no se encontraré el visitado o su 
representante legal, dejarán , citat6rio con la persona que 
esté en dicho domicilio;:. para, q'ue el visitado o su 
representante los esperen. a determinada hora del día 
siguiente para recibiLla oíden.de,l.lisita. 

Cuando el contribuyente presente· aviso de. ,cambio 
domicilio, después de r_ecibido el citatorio; la visita :podrá 
llevarse a cabo en el n~evo domicilio y en el :antérior, 
cuando el visitado lo conserve, sin que para ello, se requiera 
nueva orden o ampliación de la orden de visita; .tales 
hechos se deberán hacer constar en el acta que se l_evante. 
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6.4 PARA LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA, SE 
REQUIERE QUE SE IDENTIFIQUEN LOS VISITADORES. 

De conformidad con el articulo 44 fracción 111 del Código 
Fiscal de la Federación, al inicio de la visita, los visitadores 
que intervengan deberán identificarse ante la persona con 
quien se entienda la diligencia. "Luego entonces, cualquiera 
que sea la dependencia (central o regional!. la calidad 
jurídica legalmente requerida a nivel funcionario ejecutor de 
una visita domiciliaria de 0 auditoría es siempre e 
invariablemente la misma: auditor e inspector". 

Ahora bien, para satisfacer ~~~·plenitud el requisito legal 
de identificación en las visitas'i:lomiciliarias, '-''' necesario 
que en las actas de auditoria sé·asienten todos los datos 
necesarios que permitan umi ,plena seguridad de que el 
visitado se encuentra aiite. personas que efectivamente 
representan a la Comisión Nacional ·del. Agtia en este caso. 

Para ello, es necesario que en acta .res'pectiva se asiente 
la fecha de la credencial, el nombre de qUien la expide, su 
vigencia, además de todos· los datos·· relativos a la 
personalidad de los visitadores y su representación. 

6.5 EN LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA, LOS 
TESTIGOS DEBEN SER INICIALMENTE DESIGNADOS POR 
EL VISITADO. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, sostiene, que 
"Para que las actas relativas a las visitas domiciliarias 
practicadas por la autoridad administrativa tengan validez 
y eficacia probatoria en juicio, es necesario que satisfagan 
la exigencia establecida por el artículo 16 Constitucional, 
consistente en haber sido levantadas en presencia' de dos 
testigos propuestos por el ócll~pant1{del lugar vl~i :ado, o en 
negativa, por la autoridad que practique la dil'~;f!ncia". 7 

Pleno del 6 de mayo de 1942 Revisra liScal. Tiis1s ¡uus111u1foncialt1s,¡1áai11a 310 
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Así las cosas, para satisfacer este requisito' del•artículo 16 
Const.itucional, es menester. qúe. en• 1.as ~ctas;·de ·visita 
domiciliaria se asiente que se requirió al ocÍJpafaifdel lugar 
visitado para que hiciera la. designación y que; asimisrmÍ/se 
asiente que si se negó, y si los testigos.qúe'interviriieron 
fueron nombrados por aquél, o· 1:icir' la autoridad/éri 'su' 
negativa; pero sin que basté qtle se digá·simpiemente; en• 
el machote en que se levantó él'áctao:qu:e se le hizo la 

~~:~;~;;~~ r;ra~~%n."fi;;¡~f 1e1;si;á~1;~:~fici~?/,~Í~s··.~: 
satisfacción del ' requ·i~ito •· 'éónstitucional :;)ndic~do debe 
constar de manera;; p~eci~a ·, en: lasfa'ctas• cié· visita. 
domiciliarias, sin qÜ~ séa licit¿ préténder satisfaceriéí a base 
de inferencia>. · ·.. . · • · " . 

-¡ . . . ' - . . -... ~ 

Cabe aclarar, que los testigos pueden ier s~stituid~s eri 
cualquier tiempo, debido a varias circ~nstancias, como 
sería que no comparecieran al lugar en dónde se practica 
la visita, o por que se aumenten do diclio lugar antes de 
concluida la diligencia, o por manifestar su voluntad para 
dejar de serlo. Ante esta circunstancia, se deberán 
designarse de inmediato otros testigos, pero siouiendo el 
criterio antes descrito. 

6.6 EN LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA, SE 
DEBERA LEVANTAR UNA ACTA PARCIAL DE INICIO. 

Al notificarse la orden deberá levantarse un acta parcial de 
inicio, en la además se deben hacer constar los hechos que 
a continuación se mencio'mm: 

.. · ; 

A. Si medio o no citatorió,, los' datos del mismo, nombre de 
Ja persona a quiense le entregó, así como también el lugar, 
la hora, el día, el mes, y' el año en que materialmente se 
entregó la orden. 
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B. El período o períodos que abarqL1e la visita. 

C. El nombre, c~rgo, personal.idacÍ; de quiei1 recibe la orden 
'. - . '' ' ' ·, - -· ' 

O. La identific~ci¿1i f~rmal del p~rshnal de. visita. ' 

E. La design~Ción de i~~ t~~tici'o~ de 'asistencia. 

F. La manifestación bajo protesta de decir verdad, acerca 
de si el visitado ha presentado o h(J declaración de 
derechos federales de agua por el último eji\rcicio fiscal 
regular de doce meses. 

EN LA PRACTICA DE LA 
DEBERAN LEVANTAR 
CIRCUNSTANCIADAS. 

VISITA DOMICILIARIA, SE 
ACTAS DEBIDAMENTE 

Como regla general se debe tener presente que de toda 
visita se deberá levantar una acta en la que se haga costar 
en forma circunstanciada los hechos u omisiones que se 
hubiesen conocido por los visitadores. 

Ahora bien, tales ob.servaciones de los visitadores en orden 
jurídico tienen el· alcance de simples opiniones .y no 
producen efectos de resolución fiscal. Tal resolúción 
compete· e·n estricto derecho, ,; la autoridad:Hquidadora;. 
siendo .,.;p~rti~éme: mencionar que para que ésta.pueda 
emitir' su' liqÍ.Jidadón de derechos, es fundameptaf que las. 
observaciones de los auditores _estén debidamente 
amparacÍás con pr_uebas. 

Es por ello, que el personal de visita se debE .~~néretar a . 
reseñar ": circt.iilsta'nCiadamenie los hechos observados 
(hechos, omisiories o irregularidades). a lo largo de la 
revisión,'cuidando que éstos estén debidamente soportados 
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por todas las pruebas que se debieron reunir y todos los 
documentos probatorios idóneos. Para Rogelio Martínez 
Vera,. "esto significa que los visitadores de!1erán ser 
sumamente objetivos en la diligencia de fis,:alización, 
extremadamente precisos y marcadamente claros en 
cuanto a la narración de un hecho a otro, a fin de que al 
término de la diligencia, con la simple lectura del acta, el 
visitado se pueda percatar de los alcances de la diligencia, 
ya que de no hacerse así, éste puede argumentar que se le 
deja en estado de indefensión, por no estar el acta 
debidamente circunstanciada". 

En materia de derechos del agua, se puede decir, que.el 
acta de visita se encuentra debidamente circunstandada, 
si en ella se señala, además de los requisitos obligatorios: 

\.::.:f: 
~:' 

A. Cuando se haga constar en forma analítica. los hechos 
conocidos en 'el desarrollo de I~ ·diligé~Cia; :iJo(motivo dei 
cual se levanta eracta· .. - :·-:_:-:_'.., ~-\·-./ ~\-('-· 

·.::_." 

B. Cuando se detallé el p;oc~·din~i~~td· ~·egÚid~ para• 1a 
determinación ele volúmenes ornitlilos dé ágúas nacionales 
omitidos por el CC?ntr!.~~Xtr.~~.:··~-::":r '-::-.. _ .. :~:.·.:::.v -·;·:·-~·:~~, /.'. -

C. Cúando se detalle los meclioipor lo~ que· 1~¡ vi~itadores 
conocieron los hechos· ü omisiónes constituti~·:is' de lás . 
infracciones imputada(al visitado:: .. ·. . ,• 

Esta concepció~ del ~r~baj~operativo de los vi~itadores se 
redondea con la"actividad consistente en "preconstituir 
prueb'as". En ·~técto.'~. la revisión tiene un · sentido 
administrativo más claro si el auditor asienta en el ,acta la . 
documentación nó exhibi.da por el visitado, ó bien' ias 
omisiones ·que ésta presente en caso. de .·haber.,:sido 
exhibida; aunque, las observaciones deben consignadas en 
actas en forma circunstanciada, el desglose numérico de 
las operaciones, consumos, lecturas, volúmenes, fechas, 
se puede hacer en papeles de trabajo. 
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Los papeles de trabajo, "son documentos en los cuales el 
o los visitadores realizan una serie de ·anotaciones o 
extractos que efectúan durante su labor y .sirven luego para 
redactar el acta de visita, constituyendó el punto de 
contacto que en álgunos casos. por la complejidad de la 
revisión deben existir entre ··los libros, registros, 
documentación comprobatoria y el ·acta de auditoría". Sin 
embargo, para que se consideren qué forman parte de las 
actas de la visita, se deberá proporcionar al visitado una 
copia legible y certificada dé los papeles de trabajo, 
debiéndose señalar clar~rnBnte que son parte integrante del 
acta, independientememe·de que deberán ser fümados por 
el visitado o por su represe"ntánte, o.el. tercero con quien se' 
haya entendido la diligencia.:.los~te.~tig()s y 1.os;visitadores. 

Se puede afirmar, que Io~·¡;;,;~1~.s~~.:~~~b~Ío adJuntos al 
acta, en donde se detallada 'la•l documentación y las 
operaciones que contienen;. énconfrada:•.'durante la 
auditoría, v el hecho de que formen par'ie integrante del 
acta de visita como anexos .. ~ la misma/no va· contra lo 
establecido por alguna disposi~ión.':: ~in embargo deberán 
estar claramente vinculados al al: ca: y existir constancia de 
que se entregó copia d.e ellos ª' corilriÚuyente.". 

6.8. EN LA PRACTICA DE LA VISITtVooMICILIARIA; EL 
CONTRIBUYENTE TIENE ÜBLIGACÍONES. . . 

. '. ,_ . 

Los visitados, sus repre~entante~ o 
entienda la visita están .()bli¡jacfos a:.: 

A. Permitir a los visitadores a~Úg~aais pir•1~-c~nii~ión 
Nacional del Agua el ac~eso al lugar.oÍug.are~ Óbjeto de la 
misma. · · ·· · · · > · · · 

B. Mantener a su disposición la· doclimentación · que 
acredite el cumplimiento ele las disposiéione·s· fiscales. 
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C. Permitir la verificación de bienes/ documentos, discos, 
cintas y cualquier otro medio procesable de 
almacenamiento de datos. 

D. Poner.a disposicióri·d~ rbs. visitadore~'.er ... equipo·· de 
cómputo v sus operad-Óres,. piirnque.lós::aUxilien en:er 
desarrollo de la viSita/ cuai1dÓ los .visi!~icios_ U_ev~n su 
controles o parte de•errci's 'có~)el sistema de' registro 
electrónico. -.. ·,.,,r.·~· 

-';../¡- :,.,,,. 

E. Mantener a disposición de Ía autori,dad .,r~·ccmtabilidad; 
pudiendo los visitadores ~ecÓg~rl~ iJ~ra e~áriiiriarla en las 
oficinas de la propia autori?.ªcJ fiscal cuáíldÓ se dé entre 
otros, algunos delOs-suÍiuestossi.buieí11es:é .•. ,. -

a. ff vi~ita,do,' su- re'.J~~sent~nté ·•o• quien . se 
encuentre en er· 1;11laí-di3la ~ist~ se riiellue á reCibir' 
la orden; · - .. /. :•• -., --~ -- ~: .. · 

' ' . -~ -_ : _: - -:- - ' - - _': - '_: ' -' - -- .. - : <i - __ - :" 

b. Exi~t~~ sist~hi~s dé éóntaliilid~d, r~gistÍos o 
libros . s'ociáles; que; no ~stén'• íi'érradds;. 'C:uan'do -. 
deban estarlo conforme a las disposiciclr6sfiscales. 

c. -Exi~tan dos cí rnás siste1~~s: d~: c~nt~bilidad 
con,distintÓ contenido, sin'que se pÚedaí1 co~ciliar' 
con - los datos -· qUe requieren-~· ros .- avisos o 
declaraciones 'prese1itados. 

. .. ·:; - .:-_, 

d. Se lleven dos o·más libros socialessi~il¡{res-
con distinto c~ntenido. 

-.· •• ' • .:_ -- o 

e. No se hayan presentado todas I~~ d~·cla~aciones 
periódicas a que obligan las disposiéiones-fiscales, 
por el período al que se r'efiere la visita. 
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f. Los datos anotados en la contabilidad no 
coincidan o. no se puedan conciiia:r·. con .tos· 
asentados en las·· declaraciones.• a::·· avisos 
presentado~ . o .cuando · .. l~s document!l~ que 
amparen los áctos o actividades. det.:.visÍtádo no 
aparezcan aseritadcis en dicha coni:abÍlidad; dentro 
.det. ptázo que seRaleri';tas disposiciéíne's':fi~cates; o .. : 
cuando.' sean. falso~·. a=~ 'amparen ) op·é.iaCiones. 

· inexistentes: >\.' · . :i •} · > t. :·,:_ .. /' ,.-· 
g. Se. despre1idan, aite~en ~ de~tru~an parcial o 
totalmente, sin autoriz~ción legal, In:> sellos o 
marcas oficiales c'olocad.os por los visitadores o se 
impida por medio de cualquier maniohra que se 
logre el propósito para el que fueron colocados. 

6.9 EN LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA, SE DEBE 
LEVANTAR INVARIABLEMENTE LA ULTIMA ACTA 
PARCIAL. 

Si en el desarrollo de la visita se conocen hechos u 
om1s1ones que presupongan incumplimiento de las 
disposiciones fiscales, estas serán consignadas de manera 
circunstanciada en actas parciales. De igual manera los 
hechos u omision.es qué s.e conozcan de terceros deberán 
ser consignadas· en dichas actas.·· 

-.:. - .:·;._<:.-..... :··:<-.~i" ~:~-~~-:;_··>>·.-~:<;:_ .. ;:::· '·. '";.'·.: '' ':·· '._; ... 
En ·la última acta11áÍdal que .levanten los aUditores de la 
autorida.d fiscaldel

0

a'gua, deberá~ señalarse exprésamente 
tal circ~n~ta'r¡cia ;/entre .ésta y el acta final por tó. menos 
deberitrnriscúrrir quince dlas hábiles, durantt·'d:ctw plazo 
el contribuyente podrá presentar las pruebas documentales 
que desvirtúen lós hechos u omisiones. 
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De manera general a continuación .. se . señálan los 
principales requisitos q.ue debe~á reunir la tl.ltima a.eta 
parcial: 

A. Deberá contener los i11isr~1os requi~itosdeL~cta d~ inicio 
y aisladamente o ccin · 1as demás • aéta·s' parciá.lesi• la 
información de todo lo aétuadÓ por.la Comisión Nacional 
del Agua hasta ese mome~to. < . . . 

B. Se levantará en el 1forhicÍli~ del ciontrib~yente, salvo que 
sea imposible concluir 1á: visita en los éstablecimientos del 
visitado, en cuyo caso deberá notificarse previamente esta 
circunstancia al contribuyente o a su representante legal. 

C. Deberá proporcionarse copia tJel acta al particular o a su 
representante legal, debiendo firrnar de conocimiento, lo 
cual no implica aceptació11 por parte del contribuyente 
visitado. 

6.10. EN LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICILIARIA, SE DEBE 
LEVANTAR INVARIABLEMENTE EL ACTA FINAL. 

Los visitadores deberán levantar el acta final dospués de 
los quince días hábiles siguientes al cierre de la ültima acta 
parcial. Si en el cierre del acta final de la visita 110 estuviere 
presente el visitado o su represe11tante legal, se le dejará 
citatorio para que se prestmte a una hora determinada del 
día hábil siguiente. Si no st: 111<'se11tase, el acta final se 
levantará ante quien estuvier" '""~ente en el lugar visitado; 
en ese momento cualquiera ele los visitadores que haya 
intervenido en la visita, el visitado o la persona con quien 
se entienda la diligencia y los testigos, firmarán el acta, de 
la que se dejará copia al visitado. Si el visitado, la persona 
con quien se entendió la diligencia o los testigos .,no 
comparecen a firmar el acta, se niegan a firmarla·, o ·'se , .. 
nieguen a aceptar copia de la misma, dicha circunsta~cia · · 
se asentará en la propia acta ~in que esto at'ecte su validez 
y valor probatorio. 
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7. LA DETERMINACION PRESUNTIVA POR MEDIO DE UNA VISITA 
DOMICILIARIA. 

8. 

De conformidad con el artículo 58 del Código Fiscal de la 
Federación, las autoridades podrán dar al contribuyente la opción 
de autocorregirse, siempre que los visitadores cuenten con 
elementos suficientes para apreciar e11 lo fundamental su situación 
fiscal, en cuyo caso se procederá en los siguientes términos: 

• .. : . ; ;· 

A. En un plazo máximo de 3 meses, i:Jespúés _de_ iniciáda la 
auditoria, se le notificará al visitado med_iiú-ite acta piÍrcial que se 
encuentra en posibilidad de_ qúe 'se - ·le 'ap.liqué· der~rminación 
presuntiva. 

,\•' .. ,·-· ·. 

B. Dentro de los quince días ~igule;1ws a laf~cll~ d~ nCltifi~~ción 
del acta parcial, el éontribuyente si lo_ estim_a _coiweniente, 
presentará el formato de autocorrección fiscal que paraderechos 
federales no existe, autOaplicá'néJÓse una multa equivalente al 50% 
de la contribución omitida, de_: la qu;, proporcionará copia'. a los 
visitadores; dicho plazo podrá prorrogarse por una _so-lá vez por 1 5 
días más. 

_/ .. .,.' .. 

C. En caso de corrección fiscal por parte del. c~ntribllyent~; 'íos 
visitadores concluirán la visita;• levantando para el_ efeéto el act_a -.­
final de auditoría, haciendo constar . sólo, el ; hech_o .; de' que • el 
contribuyente corrigió su situación'~ fiscal.' En básÓ' .• _'contrariCI, 
continuarán con esa visita, y harán constar en'el acta'tirialtodas 
las irregularidades señalando las que éorrigiÓ-eí'visitadó:~; ---

De acuerdo con todo lo antes expuesío, -~e pu~de dei:ir, que las 
reglas generales a las que en una visita dornidliaria se debe ajustar, 
son las siguientes: 



150 

A. De toda visita en el domicilio fiscal se levantarán actas en las 
que se harán constar en forma circlinstanciada ;k1~: hechos u 
omisiones que se hubiesen conocido por los visitadores. . . 

B. Se levantarán actas parciales, en '~'¡~~~o;d~ que la visita se 
realice simultáneamente en dos· o il;ás:luga~e5;: las 'cuales se 
agregarán al acta final, esta última' 1iuii'él8;\· siír 'levantada en 
cualquiera de dichos lugares. . "r ·<' '<···· 

C. Cuando en el desarrollo de la visita e;~'. d1 'élorniciiici fiscal las 
autoridades se den cuenta qu~ ,el visit~tfb'se 'eríéú'~núa en alguna 
de las causales de determina~ión presÚi~tiva'; 1Íocirán concluir la 
visita o continuarla. Al concluir.¡,; visitá ~e· ie~~ntará·acta final en 
la que se hará constar.que ,e1'éoritribuyente ~orriglósu'situación 
fiscal; en caso de qu'e conti~ú~'.la visi;a:se'hará constar en el acta 
final todas las irregu'i'~ridades qu~ hÚliÍesen e~éontrado y señalarán 
aquellas que hubiera é:orr~gidci el.visitado< 

D. Se levantará una últiiría acta p~rci;~I fi~¡¡I! e~donde se señalará 
expresamente tal circ~nstancia;;' mi~fÍla : ciu~ de que deberá 
levantarse en. el domicilio fiscal contené~; aisladamenrn o con las 
demás actas parciales, la información.d,efodo lo actuacic· hasta ese 
momento. 

·.::.'· ... 

E. Después de 15 días lev~nt~da el'~c~<i parcial final, haya o no 
presentado el visitado. docürne~tb~ Í.¡l.1é,desvinúen los hechos u 
omisiones que desvirÚjen los hechos~· omisiones consignados en el 
acta parcial final, se elabor~[.á ·~1 ~cla'ririal de .auditoria. 

F. Las actas parciales, forman ¡iarte del actá final (fo auditoría, 
aunque. los auditores'.nó lo ,sefÍHleri tlSÍ ~X¡;'resam~rite' en el acta 
final. '' 

' ,· ' ' 

G. En su c~s(); el acta final se levan tara can q'~ien s~ ericuentre 
en el lugar de la ·visita.· · 
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9. TIPOS DE ACTAS MAS FRECUENTES EN UNA VISITA 
DOMICILIARIA V SU VALOR PROBATORIO. 

Los tipos de actas más comunes que se levantan en una visita 
domiciliaria son: parcial de inicio; parciales de solicitud de 
información; parcial de compulsa; parcial final y final. 

Generalmente, el valor probatorio de las ~eta de auditoría, es para 
determinar contribuciones y sus accésorío~ .. 

,>, '·. ;~-· :-··~"~-~;-.~ 

En efecto, las actas sondoc~mentos qu~ ~arran •detallmJ<imente los 
hechos descubiertos e por'; 10'~"Vi1uditares, v • qúe 'rió· füeron · 
manifestados por. el' i::<:lniribuy~iit~; los cuales generan 
contribucio'nes omitidas;' ya.que constituyen 'el soporte docu'mental 
al procedimi~nto ad.;;inistÍatil/o el¡¡ 1.a·ffquidadón. 

-:,,-.<'-, >; . -.. ' ' - ---
Por lo tanto, laS a~tas .·dé visita· s;,~ prtr.eba de l~s hechos· u 
omisiones consignados por los visitadores y descubiertos dUrante 
la visita que llevaron a cabo, y hacen prueba de la existencia de 
tales hechos o de las omisiones encontradas, para efectos de 
cualquiera de las contribuciones a cargo del visitado en el período 
revisado. 

10. El REQUERIMIENTO COMO METODO DE REVISION DE 
DECLARACIONES QUE PUEDE UTILIZAR LA COMISIONNACIONAL 
DEL AGUA. 

Tomando en cuenta que para poder determinar las contribuciones, 
tradicionalmente se aceptan tres tipos de r.;stemas o 
procedimientos, como serían los derechos: el .;>•trapeo o 
administrativo, que consiste en que la aUtoridad fiscal ,ic;be realizar 
esa determinación; el. am'ericáií«:l' ci; liberal, que consiste en que 
corresponde al contribuyente : en forma espontánea su 
determinación; y el sistema mixto, que es el que sigue nuestro país, 
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encontrando el fundamento legal en los artículos 6 y 42 del Código 
Fiscal de la Federación, los cuales establecen que.'c<lrresponde 
inicialmente al contribuyente la determinación' de. la contribución; 
reservándose la autoridad fiscal el ejercicio de su's facultades de 
comprobación, determinación, liquidación y cobro de las diferencias 
que en su caso pudieran existir,.; 

Por ello, corresponde en primer lugar'a los contribuyentes la 
determinación de los derechos: a. su cargo, a lo cual se llama 
autodeterminación o autoimposición (~rt. 6° CFF). de lo cual queda 
plenamente responsabilizado el contribuyente. 

La determinación por parte del contribuyente implica .qué reconoce 
que ha nacido su obligación fiscal, por. lo que a·Útodetermina el 
hecho generador de la obligación tributarla; es-'décir; el uso o 
aprovechamiento de aguas residuales; ideñtifica Tá-.base para el 
cá1cu10 y 1a cuantitica, como sería e1 va1uíTleñ graváda rT1ensua1 de 
descargas de aguas residuales en m~tros; cúbic'ós, . la· zóna de. 
disponibilidad, la concentración gravada ··~E!nsuái:.éíe'.• Demanda 
Química de Oxígeno y Sólidos Su~pendido~'.Totale~.; las cuotas 
aplicables, los metros cúbicos ci~1 triin~st;e y dél :eje;GiCio. y 'que·.·.·• 
está consciente de que debe. d~clarar/.el 'ilTIP()rte' a; r¡lgar:eri el. 
formato oficial aprobado POf la.Séé;etaría'de"Hacien;·Ja y e.rédito 
Público. · · ·· · ·· · ·. -· · · ;:," - . ··. · ' 

Por tanto, correspond~ al· 6~nidbJyente,1á• 'deter~ina~i~n •• del;··­
derecho a su cargo; sin'krnl:i~rgo, 'e~a autodeter~inación puede ser 
verificada por la Cornisióíl' Nacionaºi del.Agua, uria vez éoncluido un 
ejercicio reguiar 'de docé'mé'ses :· - -- - -· 

Por ello, si_ el di:iftulo que regula este.derecho entra en vigor el 1°; 
de octubre de 19'91; la Con1isiónNacion<1I del Agua podrá ejerc.er 
sus facultade~ deverifi~ación a partir de mes de abril de 1993, ya 
que el contribuyente tiene la obligación d" preserm1r su declaración 
del ejercicio de 'doce meses de 1992 hasta el 31 de marzo de 
1993 .. 
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En caso de que el contribuyente no cumpla con sus obligaciones 
fiscales oportunamente, existen en la foy mecanismos aplicables ·a 
aquellos contribuyentes que se rehl'1san a cunipiir ·con Já Ley 
Federal de Derechos. · · 

El contribuyente puede omitir Ja presentación de alguna declaración 
provisional o presentarla con notorios errores aritmét.icos;'en··,o·s 
volúmenes de aguas residuales, en Íos kilogramos de 
contaminantes, en las cuotas aplicables; para estos Cél;,os se debe 
solicitar a la Oficina Federal de Hacienda . que "1ectile los 
requerimientos respectivos. 

Por otra parte, la CNA, .tiene facultades de verificación de. los datos 
manifestados al concluir un ejercicio, si de esto se· concluye qÚe ei 
contribuyente no cumplió adecuadamente con la ley, procederá ·a· · 
la determinación. d1{ volúmenes, 000 o SST, omitido~,' párá el 
efecto de que la 'sHCP ;· emitá la liquidación correspondiente l!n la 
cual se determinen los derechos omitidos, recargos y multas. 

,·· . . 
' -·. ' ,,:>.... .. " :: ·.<;· .. ·· ¿;:.:··_ -

.A partir de 1992; a nivel nacional se debe emprender una campaña 
de requerimientos a los contribuyentes que en materia deaguas 
residuales, no hayan presentado alguna declaración ·provisional. 

El requerimiento de decla.raciones 110 presentadas, .· tanto 
trimestrales o del ejercicio, es un procedimiento que permite ejercer 
inmediatamente la facultad de ~omprobar el cumplimiento de la Ley 
Federal de Derechos, en la medida qúe dentro del .término de seis 
días, el contribuyente debe cumplir con 16 omitido, o demosrra'r que . 
ya ha cumpli~o con esa obligación. · · 

Además, en forma también inmediata, su aplicación permite: 
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A. Evitar· que se emitan liquidaciones, en base a li:Í (!misión de 

B. 

c. 

o. 

declaraé:iones. 

Coordinar accione~ entre la CNA-SHCP en ra'iritégraciÓll de 
expedientes de los contd~(1yentés qu~j~e carece de . 
información; 

Promover que los contrib~yeAtes 11r~~ellte~ eri tiempo sus · 

declaraciones. •. , , \.'.; . , . 

Favorecer. el pago i~n;~di;~o;ql~1 r~c.aú~;¡;j¿ri·ci~·~Jeudos 
anteriores, siri pérjÚi~ió'cÍ~ l~s ráéult~des de co~probación, 
determináción v:nc\uicta'dó11. . •. c, .. . ·./ 

Este requerimiento s~ h~rá '6ori '1os'~iguien~e~c;iterio~: 

1. 

2. 

- ; . -_'-~_·,- -. e;.- ... ·:~,. 

Exigiendo solamen~~: :3 ~~~~~nt~ción • de.· la· declaración 
provisional omitida, cuando.'no'tiubiere presentado ninguna. 

- ' .. . - : .. ' . ~ i' ·:. -. - ' -- ' . -·._. 

Exigiendo la presentación de las decláraciomis omitidas, 
más el pago en cada 'una dé ellas, ·que se .Calcui:~i·á en base 
a cualquiera de las seis .últimas declaraciones que hubiere · 
presentado el ccíntriouyenté~ 

3. Cuando la Oficina.Federalde Hacienda recepcione al~ima 
declaración con .ci sin pago, la copia original deberá 
destinarla a la Gerencia de Finanzas de la coiliisión 
Nacional del Agua. 

De igual forma, si el ·contribuyente exhibiera la declaración 
supuestamente omitida, ·v que origine la cancelación de plano del 
requerimiento, lá Oficina Federal de Hacienda exigirá una copia 
legible de la. misma, y previa su certificación, será enviada a la 
Gerencia de Finanzas de la Comisión Nacional del Agua para su 
control y registro. 
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11. LA FACULTAD DE COMPROBACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS 
DISPOSICIONES EN MATERIA DE AGUAS RESIDUALES. 

Cuando el contribuyente realiza las si waciones jurídicas o de hecho 
previstas en la Ley Federal de Derechos, debe determinar 
exactamente el importe de los derechos a su cargo, y hacer el 
entero dentro de los plazos que para ese efecto se señala en la ley 
de la materia. 

Sin embargo, cuando ·e1 contribuyénte obligadO á presentar 
declaraciones provisionales º·del ej8rcicio;no lo ?ªi:I¿ dentró de lps 
plazos fijados por la Ley f'ederal'cte·oiir~c.hos")1á''.s;;¿:,etariá de 
Hacienda y Crédito Público (SHCf'J!puede~xÍgir·I~ presel1taciÓn de 
las mismas, procediendo en forma simúlt<inea o s'ucesiva a' realizar 
cualquiera de los actos sÍguiénÍe.s iarí:'•4,1;·cFFl; : ,:,·· · .. · · · · · 

B. 

": .. :. ; /, : . .. :,.· •, 

Embargar al contribu~ent~. 'sí/ha: ~rni{icio ··· presentar 
declaraciones de los últimos· tr.~s 'e]er~·ic·¡;·~.' 

C. Requerir la presentación en el lapso de seis días de la 
declaración omitida, o de las ded<1raciones omitidas, con la 
imposición de las multas respectiv<is. 

12. FACULTADES DE COMPROBACION DE VOLUMENES DE AGUA 
RESIDUALES, DE CALIDAD DEL AGUA Y RECAUDACION DE LOS 
DERECHOS QUE SE CAUSEN POR LA COMISION NACIONAL DEL 
AGUA. 

La Comisión Nacional del Agua tiene diversas facultado:.; :~n materia 
de comprobación y verificación de volúmenes de aguas ;esiduales, 
de calidad del agua y de recaudar los derechos que generen. En 
base al artículo 281 de la Ley Federal de Derechos. 
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La determinaéión y liquidación en materia de descar(d2 de aguas 
residuales, se puede llevar a cabo utilizando el j)rocediiiliento de la 
determinación del volumen sobre base cierta, o el procedimiento de 
determinación presuntiva. 

Ambos procedimientos se utilizarán·1iéra: . 

Determinar el volum_erí d~ aci-~a re,sidual descargado en un 
ejercicio. , ., , .. ... . •. ·. ·-.. · . · 
Determinar l~s kiiogran:ios de DOO descargados. 
Determinar los kilogramos de ssi: descargados; 

La determinación de volúmenes y fonmilación de liquidaciones, se 
hará con el siguiente orden: · · 

PRIMERO.- El procedimiento de, la determinación co~"bas~ cierta, 
solamente se utilizará ~Liando en 'e~e.ejercicio se.'haya lle~ado a 
cabo la lectura del agua res¡dual désc.argada; . . .. . . 

. - J,'~ 

La determinación y liqüid~dón solo ~e hará cúando exii;ta diferencia 
entre lo declarado y lodeterrílin~dd con base. a la m'~cJi~iGn; además 
cuando exista error en la tarif~ ·~pliéad~:· ·. . '.. . 

. ,· ·[/::. . .. 
Por ello, la determin~d,fcü·~ base•dert~ sól() se :a1Jli_cará cuando 
hubiere lectura: ·· · 

SEGUNDO.- El procedimiento· de deternÍinación presuntiva del 
volumen de aguas residuales descargaélas; se utiÍizará é'n todos los 
demás casos, aún cuando al mismo contribuyente se' le ·haya 
liquidado otro ejercicio con base ciérta y cuente o no eón aparatós 
de medición en el período revisado pero sin que h:aya reportado 
lectura, y se hará en el sigúiente orden: 
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En el caso, de un contribuyente que no declaró, los volúmenes 
determinados presuntivamente seran aquellos que amparen en el 
permiso de descarga respectivo o en su clefecto ~I que corrésp'onda 
al volumen señalado en la concesión, asignación, autÓrización· o 
permiso que se haya otorgado por año para ; el · IJso' .. o 
aprovechamiento de aguas nacionales. . . 

En estos casos el volumen del ejercicio s~,dividirá e~t~eci~airo para 
determinar el volumen tíini'estral de agUa residuai pies1Íntivárnerite. 
descargada, sobre ei' húai 'se apHéará '1a•. éu'6ta ~respectiva ·de· 
acuerdo con la z~r:ia'·~~:;di_~Pán_ibil~~a~>~ · : .. ~,.,:··-·· · 

" 

Para calcular, la rnas~de,corítaminantes s~ mÚIÚplicará'eÍ.volumen 
trimestral éstimadó' de 'aéuerdo ál' 1iárraio anterior por 6 v 1; para 
obtener.los kHos'de'DOO ySST,,respectivamente, contenidos erÍ 
el volumen 'cie~c~rgádo ese trirí1e;tre. ' . ' .. . 

Esta ma~a de 6o~t;~irÍ~ntes es~imada para el trimestre se dividirá 
entre 3, tanto para el Doo; como para el SST, para obtener la 
masa de contaminantes que en pro111edio se descargó por mes. 

Posteriormente se multiplicará por sus respectivas tarifas cada 
componente y se obtendrá el importe omitido en ese ejercicio. 

13. DETERMINACION PRESUNTIVA DE DERECHOS DE DESCARGAS 
DE AGUAS RESIDUALES. 

Procederá la determinación presuntiva del derecho por uso o 
aprovechamiento de bienes del dominio público de la Nación como 
cuerpos receptores de las descargas de aguas residuales, en los 
siguientes casos: 



158 

A. No se tenga instalado aparato de medición, cu<'11do exista 
obligación de instalarlo o el mismo nci funcione. 

B. Cuando el cálculo que · efectúe el usuario bajo su 
responsabilidad sea menor al que resulte de aplicar el 
mismo procedimiento que se seiíal¡¡ en la Ley, en la visita 
de inspección o verificación . de contaminación en la 
descarga de agua residual: que sobre el particular podrá 
efectuar en cualquier·momento la Comisión Nacional del 
Agua. 

C. Se oponga u ob.Sta~ulice la iniciación o desarrollo de las 
facultades· de . verificación y medición que efectúen la 
Comisió·n l'Jáéional del'• Agua,· o no presente la 
documentadón ·que ésta le solicite: 

D. El usuario ho ·~t~'ctÚe ei JJagÓ·~~I cÍerecho en los términos 
del artícúlo 284 ae la' ley Fedéial'dé Óerechos. -. . ,·.' ' - . ;.-. " ' .. -~--:·.-:· -' '. - .. -·-· ,. -

.~;·. 

E. Cuando se etéctúe': en;iormá fortuita úna descarga de 
aguas residuales o cóntarninadas;¡)orquienesnormalmente 
no son contribuyentes ~deÍ; derecho ;a. qúe .·sr. .. refiere el 
presente Capítulo v, que' í:at.iseti.daiío' e~ológicó conforme 
a dictamen que' al ·efeétó •:emita •• lá . autoridi10 ecológica 
competente. · · ····~. .' :;:: 

. :._,; : :~: - ~ -.·.f"< 

En estos casos se debe elaborár~n~·c~J~terriiirí~~ión de volúmenes 
de aguas residuales/?e SS~ Y. ocio que' el corlfribuyente haya 
omitido declarar en él ejercicio.'. . . ., .. 

Esta determinaciónesé •hará ·c:ónrói~né a la normatividad. 
intrainstituCionál éiue\tije la Subdirección General.de PlarieaCión.y 
Finanzas, la.cual debérá ser rén1itidaala SHCP, para que determine 
el derecho~ corréspéi11'diente, por medio de una liquidación de 
contribucioneseri"donde se determirie el monto de las cuo.tas y de 
los derechos :omitidos, los recargos y las sanciones qúe· ese 
incumplimiento generaron. 
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14. PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION QUE DEBE SEGUIRSE EN LA 
COMISION NACIONAL DEL AGUA, PARA QUE LA SHCP PUEDA 
EFECTUAR LA LIQUIDACION DE DERECHOS EN MATERIA DE 
AGUAS RESIDUALES. 

De la verificación que se haga del expediente de cada 
contribuyente, se puede determinar si el mismo cumplió totalmente 
con sus obligaciones de pago, analizando: 

- Las declaraciones presentadas. 
- Las lecturas de los aparatos de medición. 
- Los títulos de asignación, concesión, autorización o 

permisos, tanto para aguas nacionales como para aguas 
residuales. . <.:; ·· 

- La cantidad y calidad ciei a'gua declarada. 
- Los medios.indirectos' de investigación económica. 
- Los informes que proporCionen la SEDESOL. 

- ;'~---~:~_:-.:~:_.·:--~ , ... : 
Se puede aseverarque ·existen dos sistemas en materia de ·aguas 
residuales para que lá auto.ridad fiscal determine contribúéiones 
omitidas a cargo del .. contribuyente, dependiendo de .si en la 
verificación que se hizo ·a las obligaciones del contribuyente .se 
contó o no con . todos los elementos para verificar "el·· cabal. 
cumplimiento de su obligación tributaria. 

:.:... 

. '• 

El primer procedimiento se denominas.obre base ~i·~rtt~a~o\in ~1. 
cual la determinación se hará de acuerdo con: , ... ·; ', ': /. 

A. La lectura'· de .. los aparatos. de. rnedic;oh~~e 'á~uas: 
confrontando la lectura-con-fes ~olúme'ii'es'éieclarados por 
el contribuyente~ O:;, : ;:: '· • 

B. Confrontando la c~lidacJ del aaun, e~ decir gramos por litro 
de oao v de SST d~i:lárados por el contribuyente,. y los · 
reportados por los laboratorios: ' · 
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C. Confrontando las cuotas vigentes en el trimestre aplicable, 
con la utilizada 1íor el contribuyente pa.ra calcular .. el 
derecho a su cargo .. . . . . . 

El segundo proced.imi~nto,-es· I~ detelminación presunti~a del. 
volumen de agua y ia misnia procede. cuan.do el c_ontribuyente se. 
encuentre en cualquiera d éri va~io~de los ~ig_uiente~casos: 

.,,,_,: 

A. No se tengainstalado a~arato de mediciÓri, CIJariéfo exista 
obligación de instalárlo'-ci el mismo no' funcione. 

' ··'·• 

B. Cuando el cálculcJ-. que eíectt'1'e ~I usuario bajo .su 
responsabilidad sea me1'1or al que resulte de· aplicar- el 
mismo procedimiento que se señala en la Ley; en la visita 
de inspección o verificación de contaminación en la 
descarga de agua residual, que sobre el particular·.íloclrá · 
efectuar en cualquier momento la Comisión Nac"ional_ del 
Agua .. 

c. 

D. 

Se oponga u obstaculice la iniciación o. de;~ir~lio ele ias 
facultades de verificación .. y . 1i1ediciÓn clué efectúen la. 
Comisión Nacional ·· del Agua, o no .:'presente la 
documentación q1.fo ésta le.solidte:' ¡ • . ' e: -

El usu'ar;o nCl~~fectú~ ~I pa~ó 'd~I der~~h~ en lo~ términos 
dei artrculo zs5: . . . . . .. . 

E. CualldÓ se 'efectúe_'en' foima i~;!uitá·G~a descarga de 
aguas residuales oéclntaminadas, por qÚienes normalmente 
no sÓn. coiiÚibuyeíites del' dereclio-' a. que . se refiere el 
prese,nte CapítuÍo y que cáusé1i daño ecológico conforme 
a dictamén. ~IJe _ al. efecto · ernita. la autoridad ecológica 
compete_nte, 
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CAPITULO QUINTO 

PROCEDIMIENTOS DE REVISION PARA LA REALIZAClf'l\I DE LA 
LIQUIDACION. 

1. INTRODUCCION 

Conforme al artículo 276, primer parrafo de la Ley Federal de 
Derechos vigente, "estan obligados a pagar el derecho por uso o 
aprovechamiento de bienes del dominio público de la Nación como 
cuerpos receptores de las descargas de aguas residuales, las 
personas fisicas y morales que descarguen en forma permanente, 
intermitente o fortuita aguas residuales en ríos, cuencas, causes, 
vasos, aguas marinas y demás depositas o corrientes de agua, así 
como los que descarguen aguas residuales en los suelos o las 
infiltren en terrenos que sean bienes nacionales o que puedan 
contaminar el subsuelo o los acuíferos, en términos de lo dispuesto 
en esta Ley". 

Ahora bien, conforme al artículo 236-8 del ordenamiento~ legal 
citado, "tratandose del derecho a que se refiere este CipítÚlo (de 
descargas de aguas residuales), la Comisión Nacional fli,I Agúa está 
facultada para ejercer las atribuciones a que se: refie'ie~ el artículo 
83-D de esta Ley (la Ley Federal de Dereéhos))asícoino en la 
distribución de los fondos que en el mismo se señale". 

Efectivamente, dentro de tales atribuciones que consagra el artículo 
83-D a favor de la Comisión, esta la de determinar contribuciones 
omitidas mediante la liquidación del crédito a pagar y sus 
accesorios. 
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2. LA REVISION-LIQUIDACION DE GABINETE EN MATERIA DE 
DERECHOS FEDERALES SOBRE EL USO O APROVECHAMIENTO 
DE BIENES DEL DOMINIO PUBLICO DE LA NACION COMO 
CUERPOS RECEPTORES DE AGUAS RESIDUALES. 

En principio se debe tener en cuenta, que consideramos que la 
revisión denominada de gabinete, es una revisión de escritorio que 
se lleva a cabo en las oficinas de la autoridad, la consiste 
fundamentalmente en reunir con base en la documentación 
aportada por el contribuyente, evidencias que comprueben que 
cumplió adecuadamente con la Ley Federal de Derechos, y en los 
casos en que se detecten irregularidades, mediante este 
procedimiento se buscará obtener los elementos necesarios y 
suficientes para motivar y fundamentar la resolución determinativa 
de crédito fiscal en materia de derechos federales sobre el uso o 
aprovechamiento de bienes del dominio público de la Nación como 
cuerpos receptores de aguas residuales . 

Es importante señalar. que una revisión de escritorio siempre estará 
direccionada a la revisión de un renglón o renglones espec:fficos, ya 
que a través de este tipo de revisión no es posible ni rect mendable 
la verificación global de la situación fiscal del contribuyente. 

No obstante, lo anterior, ante la clara ausencia de preceptos legales 
que clarifiquen la aplicación concreta de las visitas domiciliarias por 
parte de la autoridad fiscal del agua, este tipo de procedimiento es 
el más recomendable para la Comisión Nacional del Agua, con el 
objeto de crear una presencia fiscal y aprovechar la información de 
terceros, la existente en el expediente, como son las concesiones, 
los permisos, los registros nacionales de los pozos; o la presentada 
por los propios contribuyentes en sus declaraciones. 

3. REQUERIMIENTO DE INFORMACION FUERA DE VISITA 
DOMICILIARIA, COMO NUEVO METODO DE REVISION QUE 
PUEDE EMPLEAR LA COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

En caso de requerimiento de información para el ejercicio de las 
facultades de comprobación, fuera de la visita domiciliaria, se 
estima que la Comisión Nacional del Agua debe estar a lo siguiente: 



A. La solicitud se notificará en el 
fiscal manifestado por el contribuyente 
Registro Federal de Contribuyentes. 
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domicilio 
ante ·.el 

8. En la solicitud se indicará el lugar y el plazo en el cual 
deben proporcionarse los informes o documentos. 

C. Los informes o documentos requeridos deberán ser 
proporcionados por el contribuyente o su representante 
legal. 

4. REQUERIMIENTO DE DECLARACIONES OMITIDAS, COMO 
NUEVO METODO DE REVISION QUE PUEDE EMPLEAR LA 

COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

En caso de "que los contribuyentes obligados a presentar las 
declaraciones, avisos y demás documentos no lo realicen dentro de 
los plazos señalados en las disposiciones fiscales, la Comisión 
Nacional del Agua podrá exigir la presentación de la declaración 
respectiva, procediendo en forma sucesiva o simultánea a realizar 
los actos siguientes: 

A. Si el contribuyente omite la presentación de una 
declaración periódica para el pago de contribuciones, ya 
sea provisional o del ejercicio, la Comisión podrá hacer 
efectiva una cantidad igual a la contribución que se hubiera 
determinado en la última o cualquiera de las seis últimas 
declaraciones de que se trate, considerándos& dicho pago 
como provisional, subsistiendo la obligación ,:!.e presentar 
la declaración omitida. 

8. En los casos en que el contribuyente haya omitido 
presentar declaraciones en los últimos tres ejercicios o 
desatienda tres requerimientos de la Comisión por una 
misma omisión, se podrán solicitar a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público embargue precautoriamente los 
bienes o la negociación salvo el caso de declaraciones, en 
que bastará con no atender el requerimiento. 
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C. Imponer la multa que corresponda y requerir la 
presentación del documento omitido en un plazo de seis 
días. 

5. EL PROCEDIMIENTO DE REVISION·LIQUIDACION DE GABINETE. 

Este procedimiento fiscal, que se denomina Revisión-Liquidación 
de Gabinete, se inicia con la revisión de gabinete, y concluye 
con la formulación de la resolución determinativa de créditos 
fiscales, todo lo cual es realizado por el mismo personal actuante. 

En estos casos, el auditor que lleva a cabo en una revisión de 
gabinete, debe reunir la evidencia necesaria y suficiente para que 
la liquidación que también elabore, se encuentre debidamente 
motivada y fundada. 

Para ello, el área de programación de auditoria de la autoridad fiscal 
del agua, en base a las distintas fuentes de información, y a los 
lineamientos establecidos para el efecto, seleccionará y programará 
a los contribuyentes sujetos a revisión de gabinete. 

Una vez seleccionado al contribuyente, mediante oficio se le 
requerirá información y documentación sobre lo siguiente: 

A. Coi:>ia del permiso o registro para usar ro aprovechar los 
bienmes del dominio público de la Nación como cuerpos 
receptores de aguas residuales que utilizen sus 
instalaciones. 

B. Copia de las lecturas de los aparatos de medición de ias 
descargas de las.a.guas, residuales; .. 

C. Las declara6i~~e~ t~i~estrales y anual~s del pago de 
derechos. que haya ·presentado pcir Uso. o aprovechamiento 
de bienes del dominiÓ público dé la' NaCión como cuerpos 
receptores de las descargas: de_ agUaS resfdUálés: 
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D. El volumen de descarga que señale el Registro 
correspondiente. 

E. Lugar o lugares en donde se viertan cada una de las 
descragas de aguas residuales con que cur,nte en sus 
instalaciones. 

Transcurrido el plazo de 15 días hábiles contados a partir 
del día siguiente a aquél en que se le notifique 
personalmente el oficio de requerimiento de información y 
documentación al contribuyente, podrán presentarse los 
siguientes supuestos: 

A. Que el contribuyente atienda el requerimiento en tiempo, 
proporcionado la información y documentación solicitada, 
caso en el cual se continúa con la revisión. 

B. Que el contribuyente atienda 
proporcionado parcialmente la 
documentación solicitada. 

el requerimiento 
información y 

En este supuesto, si con la información y documentación 
proporcionada, se puede determinar la situación del 
contribuyente, se continuará la revisión. En caso contrario, 
es decir, si la información y documentación q11e presentó 
no está completa, esta se devuelve al cum:ribuyente 
comunicándole, mediante oficio con notificación personal, 
en qué términos debe complementarla; en caso de 
considerarlo conveniente la autoridad fiscal del agua, le 
puede conceder un plazo adicional según la información y/o 
documentación que falte. 

C. Que el contribuyente no atienda el requerimiento, o bien 
que proporcione la información y documentación 
solicitada fuera del plazo otorgado; o bien el contribuyente 
atiende el requerimiento sin proporcionar documentación 
solicitada. 
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En estos casos, la autoridad fiscal del agua, con apoyo en 
los artículo 40 fracción 11 y 85 fracción 1 del Código Fiscal 
de la federación, se le aplicará la multa que corresponda, 
conforme al artículo 86 fracción 1 del propio ordenamiento, 
y le requerirá por una vez más, para que en un plazo de 6 
días presente la documentación omitida, con fundamento 
en lo dispuesto en la fracción 111 del artículo 41 del mismo 
Código. Si el contribuyente no contesta este último 
requerimiento, la autoridad fiscal ordenará de inmediato 
una visita domiciliaria para dicho contribuyente. 

Si el contribuyente atiende el requerimiento, proporcionado 
la información y documentación fuera del plazo otorgado, 
la autoridad le aplicará la multa que corresponda conforme 
al artículo 81 fracción 1 del Código Fiscal de la Federación 
en relación con el artículo 82 fracción 1 del citado 
ordenamiento. 

Como se estima, que este procedimiento no se encuentra 
normado debidamente por la autoridad fiscal del agua, se 
proponen las siguientes políticas. 

D. El contribuyente que obstaculice la revisión, se le 
programará en forma inmediata una visita domiciliaria. 

6. DETERMINACION DEL DERECHO OMITIDO, CON BASE EN LOS EN 
DATOS OBTENIDOS EN REVISION DE GABINETE. 

Los resultados de la revisión de gabinete solo se tomarán 
únicamente en consideración para la determinación de los derechos 
por descarga de aguas residuales omitidos, cuando ya sea de una 
declaración presentada por el contribuyente, o en su caso de la 
concesión, permiso o registro de descarga, se determinara por 
parte del auditor, que el contribuyente: 

A. Usó o aprovechó un bien de. dominio público de la 
Nación como cuerpo receptor, descargando un volumen 
mayor al reportado como médido:' 
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B. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la 
Nación como cuerpo receptor de la descarga de aguas 
residuales en donde el volumen de descaro" de aguas 
residuales es mayor al declarado, o cuando no tenga, 
autorización o permiso. 

C. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la 
Nación como cuerpo receptor de la descarga de aguas 
residuales y el volumen de descarga es igual al medido, 
pero que no declaró en su totalidad, o lo hizo con una tarifa 
inferior. 

D. Ui¡ó o aprovechó un bien de dominio público de la 
Nación como cuerpo receptor de la descarga de aguas 
residuales y el límite maximo de contaminantes de la 
descarga es mayor al permitido. 

E. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la 
Nación como cuerpo receptor 'de la descarga de aguas 
residuales y el límite maximo de contaminantes de la 
descarga es mayor al permitido y no aplico la cuota 
adecuada de acuerdo al giro industrial. 

7. LA DETERMINACION PRESUNTIVA DE VOLUMENES DE AGUAS 
NACIONALES, COMO NUEVO METODO DE REVIEION QUE 
PUEDE EMPLEAR LA COMISION NACIONAL DEL AG! •A .• 

A. La revisión se efectuará únicamente al renglón o renglones que 
se hubieren señalado en el programa respectivo, y solo cuando el 
contribuyente hubiera omitido ya sea la presentación de la 
declaración provisional o del ejercicio. 

B. La revisión; en todos los casos se iniciará respecto del derecho 
por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio público de la 
Nación como cuerpos receptores de las descargas de aguas 
residuales que se llevó a cabo en el último ejercicio. 
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C. Se solicitará al contribuyente la información estrictamente 
indispensable.y en todos los casos mediante oficio, principalmente 
sus declaraciones, así como las documentales que amparen la 
concesión o autorización y la medición respectiva. 
Uno de los nuevos métodos de comprobación que puede utilizar 
la autoridad fiscal para comprobar el cumplimiento de las 
obligaciones de los contribuyentes, consiste en la determinación 
presuntiva de volúmenes de agua nacionales, la cual procede 
cuando la Comisión Nacional del Agua, debido a las irregularidades 
en que se encuentra el contribuyente, no conoce con exactitud el 
volumen realmente usado o aprovechado, y esto acontece cuando 
el contribuyente: 

A. No tenga instalado aparato de medición. 

B. Tenga instalado medidor, pero no funcione. 

C. Cuando el cálculo que efectúe, eL:~·¡;¿~rio :bajo su 
responsabilidad sea menor al que' resülte 'de ¡aplicar.· el 
mismo procedimiento que se señala en 1á Le-,(erí,1a visita 
de inspección o verificacióni·de{conta1ninadón 'en la 
descarga de agua residual, q\.le; scibre'.el 'particular podrá 
efectuar en cualquier momento ,la Co'~isióri, Naéional ·del 
Agua: i\ .' . ,;:: • , .et\' ': \( ... 

¡· :;;:-'.::· ;~'~_::,;:~' ';';.' '>-,: ,, . -~:~;, '·' ;, 

D. Se oponga u obstaculice 1;; inici;;éión ci'désa'~rollo dde 
las facultades de verificáción'.y;~e~ición''que:etectúé la 
Comisión Naciona.l '.,deCJ:Agúaj ,a.· no.·presente·· la 
documentación qúe'éstá' le sólicite.i'·· ·: .;:; ·· · · · 

. ·-.".:'./""·;.:" .'' "····• -_-;:~;~~: ~:~'._" .. ':>~'; .__, :..e-, :~·_(_ 

E. El usuarib. ríó'7efectÚé ~I pag~".~d~l,;dereétío en los 
términos del 'artículo anterior!'''' ' • ';;.;,//. '·'' "{' 

. '·--. ')'>;.' :,;.>t• ~- <·'i<< if': :~1"·l·" ;._·,: 

F. ·• Cuand~· s~ e'i~é'fú8':·~ñ·;f~r~ií't~Huit~.u~a··descarga de 
aguas residuales ó ccíntaminácias: potquieries ~ormalménte 
no 'sori c'ontÍibúyéni:es/del .. d~récho á\qué i<i refiere' el 
presente capftuli:Jy que 'éausen daño'ecológicr.Í .C1JnfÓrme a 
dictamen ' que al ':efecto' érii'ita: la autoridad écólógica 
competente. · · · · 
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8. LA DETERMINACION PRESUNTIVA DEL DERl~CHO DE 
DERSCARGAS DE AGUAS RESIDUALES. 

El procedimiento de determinación presuntiva del derecho federal 
a que se refiere el presente Capltulo, es en el caso de que el 
volumen, o los parametros maximos permisibles de contaminantes 
tanto de la demanda química de oxígeno como los sólidos 
suspendidos totales sean omitidos, se deberá ser utilizado por la 
autoridad del agua, cuando no pueda aplicar la determinación 
sobre base cierta, con el objeto de obtener la base gravable, acorde 
con lo siguien.te: 

A. Los volúmenes de las descarga de aguas residuales se 
determinarán presuntivamente por parte de la autoridad, 
debe ser con base en los volúmenes de descarga 
declarados por el contribuyente trimestralmente en el 
mismo ejercicio, o en otro ejercicio, o en su caso, en una 
declaración anual. 

Al volumen determinado presuntivamente en forma 
trimestral, se le aplicará la cuota en vigor en el trimestre 
liquidado. 

B. Los para metros establecidos en. la Ley Federal de 
Derechos serán aplicados corno. limites maxlmos 
permisibles de las descargas de aguas residuales. 

La declaración que va a tomar como base la autoridad del 
agua, debe ser preferentemente: 

a. Una trimestral, en donde el contribuyente haya 
declarado el volumen más alto y el exedente de los 
parametros de contaminación. · 

b. Una anual de algún ejercicio, cuando no exista 
declaración trimestral,· pero en:· este: . caso el 
volumen declarado se dividirá entre cuatro, para 
hacer el cálculo en forma trimestral asl corno los 
exedentes de los para metros de contaminación. 
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En estos casos, el volumen de descarga del ejercicio será 
el que contiene el título respectivo, el cual se dividirá entre 
cuatro para determinar el volumen omitido por el 
contribuyente en forma trimestral. Al volumen de descarga 
determinado presuntivamente en forma trimestral, se le 
aplicará la tarifa en vigor en el trimestre liquidado. 

Este orden se aplicará en cada ejercicio, por lo que es 
factible que a un mismo contribuyente, se determinen 
diferencias por una o dos causales distintas, o utilizando 
uno de los métodos antes señalados. 

9. ELEMENTOS QUE PUEDE UTILIZAR LA COMISION NACIONAL DEL 
AGUA PARA LA DETERMINACION PRESUNTIVA DEVOLUMENES. 

Los elementos que puede utilizar la Comisión Nacional del Agua, 
para determinar el volumen omitido por parte del contribuyente, 
pueden ser cualquiera de los siguientes: 

A. El título de asignación, concesión, autorización o 
permiso, donde se señala el volumen, exedentes de los 
parametros de contaminación de las descargas de las aguas 
residuales asignado anualmente. 

B. La lectura de los aparato de medición' de ladescarga de 
las aguas residuales · · · · 

'-->;~: .... ,> .. > 
C. Las declaraciones trimestrales o anuales presentadas del 
mismo ejerc1c10 o de cualquier otri:i, Xen donde el 
contribuyente manifestó un ~ vólu'mén déterrninado, así 
como el exedente de los parametros de contami01:1ción, con 
las modificaciones que, en sú caso, hubieran tenido con 
motivo del ejercicio de lasfacultades de comprobación. 

D. Otra información obtenida por las autoridades 
fiscales en el ejercicio de sus facultades de comprobación, 
como son: 
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a. Los datos de la contabilidad del contribuyente. 

b. Los datos y elementos contenidos en la 
declaraciones anual o del ejercicio correspondiente 
a cualquier otra contribución, sea del mismo 
ejercicio o de cualquier otro, con las modificaciones 
que, en su caso hubieran tenido con motivo del 
ejercicio de las facultades de comprobación. 

c. La información que proporcionen terceros 
a solicitud de la Comisión Nacional del Agua, 
cuando tengan relación de negocios con el 
contribuyente. 

d. Otros medios indirectos de la investigación 
económica o de cualquier clase. 

E. El Padrón de contribuyentes donde se establece el tipo 
de contribuyente así como el giro de la actividad 
empresarial. 

1 O. DETERMINACION DEL DERECHO OMITIDO. CON BASE EN LOS EN 
DATOS OBTENIDOS EN LA VISITA DOMICILIARIA. 

Los resultados de la visita domiciliaria solo se tomarán únicamente 
en consideración para la determinación de los derechos por 
descarga de aguas residuales omitidos, es decir, sin tomar en 
consideración lo declarado por el contribuyente, cuando el 
contribuyente acepte en la visita que: 

A. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la Nación como 
cuerpo receptor de las descargas de aguas residuales en donde el 
volumen de descarga es mayor al establecido o al medido. 

B. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la Nación como 
cuerpo receptor de las descargas de aguas residuales en donde un 
volumen que descarga de agua residual no tiene autorización o 
permiso para su descarga. 
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C. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la Nación como 
cuerpo receptor de las descargas de aguas residuales en donde el 
limite de los parametros maximos permisibles son de un giro 
distinto al que le hubiere concesionado o autorizado, originando 
que la cuotapagada es inferior. 

D. Usó o aprovechó un bien de dominio público de la N;;ción como 
cuerpo receptor de las descargas de aguas residuales en donde el 
volumen es igual al medido, asi como el excedente de los 
parametros de contaminación establecidos deacuerdo al giro 
empresarial, pero que no declaró en su totalidad, o lo hizo con una 
tarifa inferior. 

11. LA DETERMINACION DE CONTRIBUCIONES. 

"Giuliani Fonrouge define la determinación de la obligación 
tributaria como el acto o conjunto de actos emanados de Ja 
administración, de los particulares o de ambos coordinadamente, 
destinados a establecer en cada caso particular la configuración del 
presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y el alcance 
cuantitativo de la obligación". 

La determinación de contribuciones, es, el acto •u operación 
posterior al señalamiento en la• ley.;de'·Jas ·circunstancias o 
presupuestos de hecho de cuya proíluccióii deriva' Ja.sujeción del 
tributo. Es decir, el acto o conjuríto;'de''áctÓs mediante los cuales. 
la disposición de Ja ley se particularizai s'e a'ciapta a la ;,iiuación de 
cada contribuyente en los présupuéstcísifácticos pre•Í;stos en las 
normas tributarias. · · •.::•: · 

La determinación, en nuestro CÍSdigo Fiscal de la Federación, se 
regula como un acto o conjunto de actos emanados del fisco, de 
Jos particulares o de ambos · cordinadamente, destinados a 
establecer en cada caso concreto, la configuración del presupuesto 
de hecho, la medida de lo imponible y el alcance cuantitativo de la 
obligación. 
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Esta determinación tiene varios momentos; se inicia con ·la 
investigación sobre si la persona tiene la calidad de sujeto del 
tributo y termina con la liquidación que constituye la etapa final en 
la que se precisa la suma cierta a pagar. Es por esto que la 
liquidación, es la exteriorización del acto de determinación. 

Tomando en cuenta los conceptos anteriores, mediante la 
determinación se fija la medida de lo imponible y se establece el 
monto o cuantum de la deuda; y si esta la lleva a cabo el fisco, 
éste se puede valer de ciertos elementos de juicio para efectuar el 
acto o conjunto de actos que le corresponden, pudiendo incurrir 
incluso, como sucede en 'nuestro sistema jurídico, a la llamada 
visita domiciliaria. 

Tradicionalmente se aceptan tres tipos de sistemas o 
procedimientos para la determinación de las contribuciones, como 
serían los derechos, y son los siguientes: 

11.1. SISTEMA DE DETERMINACION EUROPEO. 

El sistema europeo o administrativo, consiste en que la 
autoridad fiscal debe realizar la determinación dei 
contribuciones a cargo del contribuyente. 

En el artículo 133 del modelo de Código Tributario para 
América Latina, se precisa que "la determinación por la 
administración ese el acto que declara la existencia y 
cuantía de un crédito tributario o su inexistencia". 

11.2. SISTEMA DE DETERMINACION AMERICANO. 

El sistema americano o liberal, consiste en que 
corresponde al contribuyente en forma espontánea la 
determinación del tributo. 
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Este es que aplica en nuestro sistema tributario, ya que "es 
preferible, como princ1p10 general, consagrar la 
autodeterminación por el contribuyente, que es quien 
posee los elementos necesarios (para ello)". 

11.3. SISTEMA DE DETERMINACION MIXTO. 

El sistema mixto, que es el que sigue nue.;tro país, 
establece que corresponde inicialmente al contribuyente la 
determinación de la contribución, reservándose la autoridad 
fiscal el ejercicio de sus facultades de comprobación, 
determinación, liquidación y cobro de las diferencias que 
en su caso pudieran existir. 

La determinación por parte del contribuyente implica, que 
el reconoce que ha nacido su obligación fiscal. por lo que 
autodetermina el hecho generador de la obligación 
tributaria. 

12. LA AUTODETERMINACION O AUTOIMPOSICION EN MATERIA DE 
DERECHOS FEDERALES DEL AGUA. 

En los términos del artículo 60. del Código Fiscal de la Federación, 
corresponde en primer lugar, a los contribuyentes de derechos del 
agua la determinación de los derechos a su cargo, a lo cual se 
llama autodeterminación o autoimposición, de lo cual queda 
plenamente responsabilizado en contribuyente. 

La determinación por parte del contribuyente implic;a, que el 
reconoce que ha nacido su obligación fiscal, µor lo que 
autodetermina el hecho generador de la obligación tnbutaria, es 
decir, el derecho federal por uso o aprovechamiento de bienes del 
dominio público de la Nación como cuerpos receptores de la 
descarga de aguas residuales, ya que identifica la base para el 
cálculo y la cuantifica, como serla el volumen en metros cúbicos, 
los parametros de contaminación con los límites maximos 
permisibles de contaminantes , la zona de disponibilidad, el giro 
empresarial, la cuota aplicable, los metros cúbicos del periodo y 
está conscien~e que debe declarar el importe del derecho federal a 
pagar en el formato oficial aprobado por la autoridad fiscal. 
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En este caso, la liquidación es el mecanismo que hace el 
contribuyente para transformar en cantidad líquida, en moneda 
nacional, la obligación tributaria que autodeterminó, al haber 
llevado a cabo un conjunto de operaciones aritméticas, a través de 
la cuales, a la base gravable, aplica la tarifa que estime pertinente, 
para llegar al monto de la contribución, y contribuir de esta forma 
al gasto público de la Federación. 

13. LIQUIDACION DE LOS CREDITOS FISCALES. 

La liquidación es el mecanismo de transformar en cantidad líquida, 
en moneda nacional, la obligación tributaria que autodeterminó el 
contribuyente o que determinó la autoridad fiscal. una vez que se 
llevaron a cabo un conjunto de operaciones aritméticas, a través de 
la cuales, a la base gravable, se aplica la tarifa o tasa para llegar 
al monto de la contribución con la que debe contribuir al gasto 
público de la Federación. 

En consecuencia, la determinación o liquidación es la cuantificación 
en cantidad líquida de la obligación tributaria, es decir, constituye 
el resultado final obtenido de la realización de las op~r aciones y 
procedimientos aritméticos contenidos en las disposiciones fiscales, 
para de esta manera llegar el monto exacto de la contribución a 
pagar y que dará lugar al nacimiento del crédito fiscal. 

De acuerdo con lo anterior, crédito fiscal es la cantidad que tiene 
derecho a percibir la Comisión Nacional del Agua, provenientes de 
contribuciones o de sus accesorios, cuya administración y 
recaudación por ley le compete. 

El crédito fiscal, nace en el momento en que por ley se determina 
o cuantifica en cantidad líquida, la obligación fiscal nacida con 
anterioridad, por lo tanto, para la existencia del crédito fiscal se 
requiere: 

A. La previa existencia de la obligación ya seadeterminada por el 
contribuyente o por la Comisión Nacional del Agua, regulada en 
una ley fiscal. 
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B. De un acto de determinación, es decir, la cuantificación de la 
obligación. 

14. LA FACULTAD DE DETERMINACION DE LA COMISION NACIONAL 
DEL AGUA. 

La liquidación en materia de derecho del agua, es el mecanismo de 
transformar en cantidad líquida, en moneda nacional, la obligación 
tributaria a cargo del contribuyente, resultante de aplicar a la base 
gravable, es decir, a los metros cúbicos de descarga de aguas 
residuales en un trimestre, o en un ejercicio, el excedente de los 
limites maximos permisibles de contaminantes de demanda química 
de oxígeno y de los sólidos suspendidos totales, la tarifa 
establecida en ley, para llegar al monto de la contribución con la 
que debe contribuir al gasto público de la Federación. 

Cuando esta liquidación de derechos la elabora la autoridad, debe 
se mediante una resolución motivada y fundada, a través de la cual 
la Comisión Nacional del Agua, determina en cantidad liquida las 
contribuciones no pagadas en forma expontánea por los 
contribuyentes, inclusive las multas, la actualización y los recargos 
correspondientes y cuyo cobro origina un crédito fiscal. 

La Comisión Nacional del Agua, con motivo del ejercicio de sus 
facultades de comprobación, respecto de las contribuciones. en 
materia de derechos de agua, independientemente de las sanciones 
a que haya lugar, procederá a la determinación del derecho omitido; 
cuando: · 

A. Los contribuyentes se opongan u obstaculicén la i~ic;áb:f¿n o 
desarrollo de las facultades de comprobación u omitan presentár.la '.. 
declaración del ejercicio de derechos hasta.él moment<i'erí"que,se' 
inicie el ejercicio de las mencionadas facultades y siempre qÜe hayá • 
transcurrido más de un mes desde el día en que venció el 'piazo 
para la presentación de la declaración. · · · · -- · 

B. No presenten los .documentos o· la: info~maci¿~ relativa al 
cumplimiento de las disposiciones . fiscales: que les 'solicite- la 
Comisión Nacional del Agua. · · 
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C. Incurran en alguna irregularidad que, de conformidad con lo 
establecido en el Código Fiscal de la Federación, dé base para la 
determinación presuntiva de los actos o actividades realizados por 
los contribuyentes y por los que deba pagar derechos. 

D. No cumplan con las obligaciones que les establezcan las 
disposiciones fiscales en materia de derechos. 

E. Se adviertan otras irregularidades en el expediente, que 
imposibiliten el conocimiento de la autoridad, sobre el adecuado 
cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de aguas 
nacionales por parte del contribuyente. 

15. LA DETERMINACION V LIQUIDACION SOBRE BASE CIERTA. DE 
LOS DERECHOS DEL AGUA. 

La determinación y liquidación en materia de aguas residuales , se 
puede llevar a cabo utilizando el procedimiento de la determinación 
del volumen de descarga de agua residual, los parametros de 
contaminacion establecidos como maximos permisibles, sobre 
base cierta, o el procedimiento de determinación presuntiva del 
volumen en metros cúbicos de los parametros de contaminacion 
establecidos en la Ley Federal de Derechos. 

. ;;:~::_ 
La determinación de volúmenes y formulación de liquidaciones; . las 
debe formular la Comisión Nacional del Agua, en' el : siguiente 
orden: 

A. El procedimiento de la determinació~ cbnr~~~:~. ~i~rta, 
solamente se utilizará cuando en ese.eiercicio-se'nayaTle-vacio: a . 
cabo la lectura del agua descargada e·n;mefros· é:(ibicos~:/; · · · · 

. '• "~J'. ,~·:.:>; :~r--f ;::·; <·; :i;;· ,.-.:.' 

La determinación . y liquidación is~i6' s~; ii~rriil '.'cúanci~· e~ista 
diferencia entre lo declarado yi lofdétérínina·do 'có'ii '.base a. la 
medición; además cuancio existá'errór en la tarifa aplicadai ya sea 
por incremento, por zona.· de .. ciispcínibilidad,' o. tipo ·del.· giro 
empresarial. 
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Por ello, la determinada solo se aplicará cuando hubiere lectura, y 
la presuntiva cuando haya aparatos de medición pero no lectura, o 
se carezca de éstos. 

16. PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION QUE DEBE SEGUIRSE, EN LA 
COMISION NACIONAL DEL AGUA, LA COMPROBACION Y 
LIQUIDACION DE DERECHOS EN MATERIA DE AGUAS 
NACIONALES. 

De la verificación que se haga del expediente de cada 
contribuyente, se puede determinar si el mismo cumplió totalmente 
con sus obligaciones de pago, analizando las declaraciones 
presentadas, las lecturas de los aparatos de medición, los títulos de 
asignación, concesión, autorización o permisos, así como la cuota 
del municipio donde se realice la descarga de agua residual. 

Se puede aseverar que existen dos sistemas en materia de aguas 
residuales para que la autoridad fiscal determine contribuciones 
omitidas a cargo del contribuyente, dependiendo si en la 
verificación que se hizo a las obligaciones del contribuyente se 
contó o no con todos los elementos para verificar el cabal 
cumplimiento de su obligación tributaria. El primer procedimiento 
denomina sobre base cierta, caso en el cual la determinación se 
hará de acuerdo con la lectura de los aparatos de medición de 
aguas confrontando la lectura con los volúmenes declarados por 
el contribuyente; también se confrontará la cuota vigente en el 
trimestre aplicable con la utilizada por el contribuyente para calcular 
el derecho a su cargo. 

El segundo procedimiento, es la determinación pr3s1mtiva del 
volumen de agua descargada, y de los parametros·. de 
contaminación y la misma procede cuando el contribuyente se . 
encuentre en las causales que sobre el particular se establecen en : 

la ley. · ;,O:'?· ) 
De las causales de determinación presuntiva,· lo~) -c~so~ ll)ás 
comunes en los que se encuentran los contribuyentes; es: que no. 
tenga instalado aparato de medición; que no haya'efectuaélo' lá 
presentación .de sus pagos trimestrales o del ejercido; pudiendo 
combinarse ambas situaciones. 
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En relación a lo anterior. cuando el contribuyente se encuentre en 
ambos supuestos, es evidente que la autoridad va señalar como 
causa de determinación presuntiva, el que el contribuyente no 
presentó sus declaraciones trimestrales y del ejercicio, va que esta 
causal, porque no requiere que se demuestren hechos, sino solo 
situaciones que se desprenden fácilmente del expediente. 

17. NORMAS APLICABLES PARA LA DETERMINACION POR PARTE DE 
LA COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

A. NORMAS EN CUANTO AL FONDO. 

En cuanto al aspecto sustantivo de la revisión, se debe de aplicar 
la Ley Federal de Derechos vigente en el ejercicio que se verifica, 
esto es si es el ejercicio de 1993, la Ley Federal de Derechos será 
la vigente en 1993, atento a lo que dispone el articulo 60. del 
Código Fiscal de la Federación. 

B. NORMAS EN CUANTO AL PROCEDIMIENTO. 

Como normas de procedimiento, debemos de entender aquellas 
aplicables a los procedimientos de comprobación y determinación, 
así como las que regulan la competencia de las autoridades para 
llevarlos a cabo. 

Las disposiciones que fijan los procedimientos de comprobación v 
determinación, son las contenidas en la Ley Federal de Derechos 
ven el Código Fiscal de la Federación. Por lo tanto, si en el año de 
1995, se revisa el ejercicio de 1993, en cuanto a estos 
procedimientos, son aplicables la Ley Federal de Derechos y en el 
Código Fiscal de la Federación vigentes en 1993. 

Es decir, por lo que se refiere a las normas que regulan la 
competencia de los servidores públicos de la Comisión Nacional del 
Agua, son aplicables aquellas que estén vigentes cuando se verifica 
lleva a cabo la comprobación, así como cuando se lleva a cabo la 
liquidación, 
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18. LA DETERMINACION PRESUNTIVA DE VDLUMENES DE AGUAS 
NACIONALES, COMO NUEVO METODO DE REVISION QUE 
PUEDE EMPLEAR LA COMISION NACIONAL DEL AGUA. 

Uno de los nuevos métodos de comprobación que puede utilizar 
la autoridad fiscal para comprobar el cumplimient.:i de las 
obligaciones de los contribuyentes, consiste en la determinación 
presuntiva de volúmenes de agua nacionales, la cual procede 
cuando la Comisión Nacional del Agua, debido a las irregularidades 
en que se encuentra el contribuyente, no conoce con exactitud el 
volumen realmente descargado, y esto acontece cuando el 
contribuyente: 

A. No tenga instalado aparato de medición. 

B. Tenga instalado medidor, pero no funcione. 

C. No haya informado a la Comisión Nacional del Agua, de 
la descompostura del medidor, dentro del trimestre en que 

:~u:i:n~:o~:~~~uien~~ trimEtI .. : 'j~df~~compostura; no 
haya reparado su medidor;· aún cuando la descompostura . 
la haya informado oportunamente a:la Coníisió'í1 Nácional 
delAgua. · · ··· \:'¡·.·· .. ·•·«···'''·' .. 

E. No calcule su derecho por eje~6i~/()l,:~~~·q~~ e~~ctúe 
pagos provisionales, pero omita la pré'sent~;.;¡ón de la 
declaración del ejercicio hasta el momento 'ei{que sé haya 
iniciado el ejercicio de cualquiera' . de'~ las· facultades de 
comprobación, y siempre que haya trans'curriélo más de un 
mes desde el día en que venci el plazo para la presentación 
de dicha declaración. 

F. No efectúe pagos provisionales'!o.cualquiera de ellos, 
y no calcule el derecho por ·ejeré:icicís.':: 

G. Se. oponga u obstaculice la iniéiación o desarrollo de las 
facultades de comprobación,. verificación y medición de la 
Comisión Nacional del Agua'. 
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El procedimiento de determinación presuntiva del volumen omitido, 
deberá ser utilizado por la autoridad del agua, cuando no pueda 
aplicar su determinación sobre base cierta, con el objeto de obtener 
la base gravable, acorde con lo siguiente: 

A. Los volúmenes de descarga de aguas residuales que se 
determinarán presuntivamente por parte de la autoridad, 
debe ser con base en los volúmenes declarados por el 
contribuyente trimestralmente en el mismo ejercicio, o en 
otro ejercicio, o en su caso, en una declaración anual. 

La declaración que va a tomar como base la autoridad, 
debe ser preferentemente: 

Una trimestral, en donde el contribuyente haya 
declarado el volumen de descarga más ~lto. 

Una anual de algún ejercicio, cuando no exista· 
declaración trimestral, pero en este caso" el · 
volumen declarado se dividirá entre cuatro, para 
hacer el cálculo en forma trimestral. · 

Al volumen determinado presuntivamente en forma 
trimestral, se le aplicará la tarifa en vigor: en: el · 
trimestre liquidado. · · · 

B. Cuando no existan declaraciones :. trimestrales o 
anuales, los volúmenes descargados y.e determinados 
presuntivamente, serán aquellos que amparen por año los 
títulos de asignación, concesión, autorización o permiso. 

En estos casos, el volumen del ejercicio será el que 
contiene el título respectivo, el cual se dividirá entre cuatro 
para determinar el volumen omitido por el contribuyente en 
forma trimestral. Al volumen determinado pres11>1tivamente 
en forma trimestral, se le aplicará la tarifa en 1'1gor en el 
trimestre liquidado. 
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Este orden se aplicará en cada ejerc1c10, por lo que es 
factible que a un mismo contribuyente, se determinen 
diferencias por una o dos causales distintas, 'l utilizando 
uno de los métodos antes señalados. 

C. Cuando no existan declaraciones trimestrales o anuales, 
ni títulos de asignación, concesión, autorización o permiso, 
los volúmenes de descarga determinados presuntivamente, 
se calcularán de acuerdo a las características de las 
instalaciones; o considerando lo medios indirectos de 
investigación económica. 

18.1. ELEMENTOS QUE PUEDE UTILIZAR LA COMISION 
NACIONAL DEL AGUA PARA LA DETERMINACION 
PRESUNTIVA DE VOLUMENES. 

Los elementos que puede utilizar la Comisión Nacional del 
Agua, para determinar el volumen omitido por parte del 
contribuyente, pueden ser cualquiera de los siguientes: 

A. El título de asignación, concesión,autorización o 
permiso, donde se señala el volumen de aguas nacionales 
asignado anualmente. 

B. La lectura de los aparato de me,dición 

C. Las declaraciones trime~tr~I~~·\; ~n°uales presentadas 
del mismo ejercicio o de éualqui,er. Otro, en donde el 
contribuyente manifestó un volÚm1m déterminado, con las 
modificaciones que, en su caso:\ hÚbiéran tenido con 
motivo del ejercicio de las facultades.de comprobación. 

D. Otra información obtenida· por las autoridades fiscales 
en el ejercicio de sus facultades de comprobación, como 
son: 

--
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a. Los datos de la contabilidad delcontribuyente. 

b. Los datos y elementos contenidos en la 
declaracione anual o del ejercicio correspondiente 
a cualquier otra contribución, sea del mismo 
ejercicio o de cualquier otro, con las modificaciones 
que, en su caso hubieran tenido con motivo del 
ejercicio de las facultades de comprobación. 

c. La información que proporcionen terceros a 
solicitud de la Comisión Nacional del Agua, cuando 
tengan relación de negocios con el contribuyente. 

d. Otros medios indirectos de la investigación 
económica o de cualquier clase. 

E. El Registro del padrón de contribuyentes , en donde 
consta el volumen descargado y el giro de Empresarial. 

18.2. DATOS QUE DEBE CONTENER UNA LIQUIDACION DE 
DERECHOS DEL AGUA. 

De la 'interpretación armónica de los preceptos federales 
aplicables en materia de derechos de agua, se puede 
afirmar, que los datos que debe de contener y citarse en 
las resoluciones determinatorias de diferencias de 
derechos, son los siguientes: 

A. Nombre, razón o denominación social del contribuyente, 
domicilio fiscal y Registro federal del contribuyente. 

B. Ejercicio fiscal que se liquida. 

C. Lugar y zona de dispo~ibiliclacl; en la que se hizo la 
descarga y que uso ó apróvecllainientó bienes del dominio 
público de la Nacion ,como; cuerpos receptores de dicha 
desdcarga, y cita el título'de.aÜtcíriz'ac.ión. o permiso; o del 
registro del padrón de cont~ibuyentesi o de la solicitud de 
autorizacióno 'permiso, o de.cualquier otro documento, en 
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que se apoye la determinación de volúmenes nrr•itidos, así 
como el exedente de contaminantes establecidos en Ley. 

D. El giro Empresarial del contribuyente. 

E. Fechas de pago de derechos por parte del 
contribuyente, v cita de las declaraciones presentadas por 
el contribuyente, si es que las hubo. 

F. Volumen determinado, volumen declarado por el 
contribuyente, y diferencias, desglosado trimestre por 
trimestre. 

G. Reporte de la lectura del aparato demedición, .de los 
volúmenes de descarga realizados por el contribuyente, en 
caso de que se cuente con el mismo. 

H. La tarifa del sistema operador y su forma de 
integración, la tarifa vigente, y la tarifa a la que, pagó 
el contribuyente, cuando esto fuere posible. 

l. Importe de derechos determinados, importe de derechos 
pagados por el contribuyente, V las diferencias,. asf como 
de las multas impuestas por las infracciones cometidas. · 

J. Citas de la Gaceta Oficial en que fue publicada 1~Úrifa 
aplicable del sistema operador o del municipio; ciuar\dó •. 
esta sea aplicable; o el documento y fecha mediante'el cual' 
se dio a conocer dicha tarifa cuando la :misrn'a:no.:i;eá 
publicada; del Diario Oficial respectivo, éuarído'se tfate de 
zonas de veda; del Diario Oficial de que se:trate·;,cua~do 
las tarifas base se incrementen'·con'los:'incrementos ªe· 
salarios. · · ·<·'·e>:' ,.,,.-. :~;:.··· · : ·;: .'._;:/~<:-.-,;, · ... :·(. ·:.· ,, ' ~·: ·.~ .. ·· 

K. Procedimiento debici~ri;eil~~ r~:ari1:d~; qúe se.siguió 
para hacer esta determinacfón de vcilúinene·s;·ásr í::'omo los 
fundamentos legales aplÍéables 'al fondo."ál proc~dimiento 
y a la competencia de la autciridad.Íiqui,da~.ora':·· · · 

L. Firma auténtica del funcion~ri~ :firmante~ 
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18.3. PERIODO QUE COMPRENDE LA LIOUIDACION. 

El artículo 64 del Código Fiscal de la Federación se 
derogará a partir del 1 o. de enero de 1995, por lo que a 
partir de 1992 se va ampliando paulatinamente el número 
de ejercicios que pueden ser objeto de liquidación, si la 
Comisión Nacional del Agua no encuentra irregularidades 
que motiven la liquidación de los ejercicios no caducos. 

De esta forma, el gradualismo operará a partir d" 1992, por 
lo que todas las revisiones que se inicien en 1993, en 
cuando a su liquidación abarcarán en primlll lugar, los 
ejercicios terminados en 1990, 1991 y 1992, así como el 
periodo de 1993. 

18.4. CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE LA COMISION 
NACIONAL DEL AGUA PARA DETERMINAR 
CONTRIBUCIONES OMITIDAS. 

Las facultades de la autoridad fiscal del agua para 
determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, así 
como para imponer sanciones por infracciones a dichas 
disposiciones, se extinguen en el plazo de ·cinco años 
contados a partir del día siguiente a aquel en que se 
presentó la declaración del ejercicio cuando se esté 
obligado a ello hasta el momento en que la propia autoridad 
inicie la visita domiciliaria, siempre y cuando cada seis 
meses levante cuando menos una acta parcial o final, todo 
lo cual, de acuerdo con el artículo 67 del Código Fiscal de 
la Federación. 

"Como puede verse, la caducidad impide que ia auforidad 
determine la existencia de una obligación; la liqÚi.de o la fije 
en cantidad líquida". · 

Sin embargo, el plazo para que opere Í~ c°ad.ucid~d ·~e 
extiende a diez años, cuando. río.: p~eseiúén . álguna 
declaración del ejercicio, estando obligados á presentarlas. 
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19. REGLAS PARA LA IMPOSICION DE MULTAS POR INFRACCIONES 
FISCALES, DE ACUERDO CON EL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

La infracción, "en sentido genérico, es toda vulneración a las 
normas jurídicas que regulan los impuestos (por ende a las 
contribuciones) y en que aparecen previstas y definidas las 
obligaciones fiscales; pero el concepto de infracción fiscal incluye 
no solo la hipótesis de violación de las normas de las que deriven 
obligaciones sustantivas de pago, sino también la de violaciones de 
preceptos que impongan deberes formales de colaboración con el 
fisco, que tienen no solo los contribuyentes, sino también los 
órganos de autoridad (sic). los sujetos que tienen fe pública y aún 
otros particulares". 

En este orden de ideas, el "ilícito de incumplir con las obligaciones 
sustantivas como formales, ya sean estas últimas a cargo de los 
sujetos pasivos principales o de los sujetos pasivos secundarios, 
cualquiera que sea el tipo de incumplimiento que cometa cualquiera 
que sea la clase de sujeto, dará lugar a sanciones". 

"La multa tiene un fin primario de represión de la violación 
cometida y de amenaza o intimidación para los demás sujetos de 
la misma obligación. Su contenido pecuniario que beneficia 
indudablemente al Fisco, es una característica de orden 
secundario". "La sanción es el castigo a la infracción de la ley, 
castigo que se impone al causante o infractor o tercero". 

La imposición de multas por infracciones a las disposiciones 
fiscales federales en materia de derecho federales del aguá;· se hará 
acorde con la naturaleza de la obligación que impone e la" norma 
infringida, es decir, si se trata de obligaciones formales. como' son 
hacer, no hacer y tolerar; o bien, sustantivas, como lo. es la' de dar, 
y sujetarán a las siguientes reglas: · · 
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A. INFRACCIONES DE FONDO. 

Las infracciones de fondo, son aquellas que tienen como 
consecuencia la omisión en el pago de contribuciones. La 
imposición de multas por este tipo de infracciones se ubica o puede 
ubicarse dentro del procedimiento de la autoaplicación prevista en 
el artículo 76 del Código Fiscal de la Federación, conforme al cual, 
el propio contribuyente infractor se puede autodeterminar la multa 
actualizada. a pagar, cuyo monto porcentual dependerá del 
momento en que efectúe el pago de las contribucione;; omitidas y 
de sus accesorios. 

Para la imposición de las multas por este tipo de infracciones, se 
tomará en cuenta lo siguiente: 

a. En los casos en que el contribuyenteinfractor se 
autoliquide el derecho del agua, y se autoaplique las multas 
antes de que se le notifique la liquidación por parte de la 
Comisión Nacional del Agua, pero se determine el importe 
del derecho en forma incorrecta, por las diferencias de 
derechos del agua que la autoridad fiscal determine, se le 
impondrán multas equivalentes del 70% al 100% de las 
diferencias omitidas actualizadas, más el incremento o la 
disminución de la mismas, en los términos del artículo 7-7 
del Código Fiscal de la Federación. 

b. Si el contribuyente se autoliquidó correctamente el 
impuesto y se autoaplicó la multa en los términos de las 
fracciones 1 y JI del artículo 76 del Código Fiscal de la 
Federación, y la autoridad verifica que no se encuentra en 
ninguno de los supuestos de disminución previstos en la 
fracción 11 del artículo 75 del propio ordenamier',ro, pero se 
descubre que es reincidente, la autoridád fiséal úriicame-nte 
deberá emitir resolución, para imponerle :¡os· auinentós .del 
20% o 50% o 60%;• previstos': en los<incisos al y/oc) de 
la fracción 1 del citado ááícÚlof1:r:·;· ,; ·:'·· ,,- __ '- \ < -· 

, ,_-_->-:··} }::,~: ·. ·:':2::<)~~::: -}:~·-"., .. ':\'¡< -~:-::"'·'; · .,. _· · ·· · ·., .; :e 
c. En los casos en que, el . contribuyente : infractor ·se 
encuentre. en. algunos: dei'IÓsi supúestos; previstos' ím · 1a 
fracción u delartfculo 75~ será siempre la autoridad la que 
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mediante resolución le imponga las multas que procedan 
aplicando el 50% o 60% sobre el monto de las 
contribuciones omitidas. Si el contribuyente se autoaplicó 
la multa, el pago efectuado por este concepto, se 
acreditará al monto de la multa que la autoridad le imponga 
en los términos aquí señalados. 

d. C::uando el contribuyente se autoliquide y pague 
únicamente las contribuciones omitidas, sin que se 
autoaplique las multas, la autoridad le impondrá una multa 
equivalente al 150% del monto de las contribuciones 
omitidas tomando en consideración los aumentos y/o 
disminuciones que se establecen en el artículo 77 del 
Código Fiscal de la Federación. 

e. En relación con la reducción del 20% del monto de la 
multa a que se refiere la fracción VI del artículo 75, ésta 
reducción operará tratándose de sanciones impuestas por 
la autoridad por la comisión de infracciones de tipo 
"formal"; en cambio la disminución del 20% d·,rmonto de 
las contribuciones omitidas o del beneficio ini1.il>ido a que 
alude el inciso b) de la fracción 11 del artículo TI, operará -
únicamente en los casos de multas impuestas por la 
autoridad fiscal por infracciones de "fondo". 

B. INFRACCIONES FORMALES. 
. ·. .· 

Tratándose de infracciones a las disposiciones fiscales -d~ .éélrádt~r 
formal, que son aquellas cuya comisión no implicá'oniisión(eri'el 
pago de contr.ibuciones, las multas a imponer se determinarán: .. ,, ., ··:..-' 

.. : .. ;:·.;, 

a. Si en el Código Fiscal de la FederaciÓ~;~i·ÓJni~.)~;~ el 
momento en que comete la infracción-,;'lél.:'múlta·está 
señalada en una cantidad fi)a, se. im'pondrá ésta, y 
únicamente se tendrá el cuidado. de de'scribir, fa conducta 
infractora del contribuyente,· citando··· ras. disposidanés 
leales exactamente aplicables a l_a lrítráci:ic'ín'· 'de': que. se 
trate. 
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b.En cambio, si la multa correspondiente a la infracción 
cometida está establecida en el Código citado entre una 
cantidad mínima y otra máxima se procederá como sigue: 

A los contribuyentes que se encuentrenen alguno 
de los supuestos previstos como agravantes en el 
inciso bl de la fracción 1 y en la fracr.ión IV del 
artículo 75 del Código Fiscal de la Federación, 
vigente en el momento en que se cometa la 
infracción, o sea descubierta por la autoridad, se 
les impondrán los montos máximos. 

A los contribuyentes que no seencuentren en 
ninguno de dichos supuestos se les impondrán los 
montos mínimos. 

Tratándose de pagos provisionales no efectuados 
de acuerdo a las disposiciones fiscales, ·Se aplicará 
la multa formal, de conformidad con lo previsto en 
el lineamiento relativo a pagos provisionales en los 
artículos 81 y 82 del Código Fiscal de la 
Federación. 

C. LA REINCIDENCIA. 

Se debe considerar que hay reincidencia, cuando por segunda o 
posteriores veces se le notifica al contribuyente ir:iractor una 
sanción en materia de derechos federales sobre agua ya sea formal 
o de fondo, o en materia de las demás contribuciones ti.derales, sin 
importar que por virtud de que haya sido impugnada haya quedado 
firme o no. 

De acuerdo a lo anterior, las infracciones cometidas por el 
contribuyente a partir del 1 o. de enero de 1983, fecha en que entró 
en vigor el actual Código Fiscal de la Federación, en cualquiera de 
las contribuciones federales, constituirán el primer antecedente que 
se deberá tornar en cuenta para calificar de reincidente la conducta 
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fiscal del contribuyente, en la inteligencia de que no será suficiente 
el hecho de que se haya emitido la resolución en la que se imponga 
la multa, para considerarlo como antecedente, sino que será 
necesario que ésta haya sido notificada al infractor. 

De conformidad con lo previsto en el artículo 63 del Código Fiscal 
de la Federación, la autoridad fiscal del agua, para calificar y 
motivar la reincidencia del contribuyente, tomará en cuenta las 
sanciones impuestas por las Entidades Federativas notificadas al 
contribuyente, debiendo señalarse en la resolución que se emita, la 
fecha de notificación y demás datos de identificación del oficio 
sancionador emitido y notificado por la Entidad Federativa de que 
se trate. 

D. LA JNFRACCJON EN FORMA CONTINUADA COMO 
AGRAVANTE. 

A la luz de la teoría mexicana sobre las infracciones fiscales, éstas 
se cometen en forma instantánea o en forma continuada. Las 
primeras son las que se cometen por un sólo acto u omisión; y las 
segundas, son las que se cometen a través de una serie o 
pluralidad de actos u omisiones que infringen las disposiciones 
fiscales y que se sancionan como una sola infracción. 

Sobre el particular, a partir de 1986 se estableció en el. artículo 
77 fracción l. inciso a) del Código Fiscal de la Federación, el 
aumento del 20% que se calculará sobre el monto de las 
contribuciones omitidas, tratándose de infracciones de fondo, que 
se cometan en forma continuada. 

La infracción de fondo, que trae como consecuencia la omisión en 
el pago del gravamen sólo se · puede'.<<céímeter en 
forma "continuada"' cuando el contribuyente omita··,;¡ p'resentación 
de dos o más declaraciones anuales de derechos dehigua, en 
las que omita el pago del derecho. · ·. · ·· · 
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En estos casos, las multas de fondo previstas en el artículo 76 
del multicitado Código Fiscal de la Federación, se 
deberán aumentar en un 20% que se calculará sobre el monto de 
las contribuciones omitidas. 

E. CARACTERISTICAS DEL INCREMENTO DE LAS MIJL TAS POR 
LA EXISTENCIA DE AGRAVANTES. 

Del análisis a nuestro Código Fiscal de la Federación, este de 
aumentos de las multas, tienen las siguientes caracterlsticas. 

a. No son autoaplicables por el contribuyente, lo que 
quiere decir, que siempre le corresponde a la autoridad scal 
del agua imponer los aumentos de las multas por 
reincidencia. 

b. Los incrementos aplicados por la autoridad del agua, no 
gozan del beneficio de la reducción por pronto pago. 

20. LA DEFRAUDACION FISCAL EN MATERIA DE AGUAS. 

20.1. ANALISIS DE LA ELUSION Y LA EVASION FISCAL. 

Con relación al capitulo anterior • cuando el c011cribuyente 
realiza las situaciones jurldicas o de hecho previstas en la 
Ley Federal de Derechos, debe determinar exactamente el 
importe de los derechos a su cargo, y hacer el entero 
dentro de los plazos que para ese efecto se señala en la ley 
de la materia, presentando sus declaraciones 
correspondientes. 

Considerando que la declaración del contribuyente como.lo 
señala Berlir "Es la imposición en ley a el deudor del tributo 
y en algunas circunstancias a terceros; más o'.;menéis 
relacionados con aquél, la obligación· de · into'rmar'··a la 
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administración de la realización del presupuesto de hecho, 
de la entidad de la base imponible, así como de todos los 
otros elementos necesarios o simplemente útiles para la 
aplicación del tributo, y de comunicarle todos aquellos 
hechos y circunstancias que puedan consentir un más 
eficaz desarrollo en su función determinadora" .1 

Gazzero la defefine como " el acto por el cual el 
contribuyente debe cumplir la obligación de determinar las 
rentas sujetas a impuesto mediante los datos y los 
elementos relativos a los hechos y a la situación que 
constituyen el presupuesto de la obligación tributaria". 2 

Por lo cual la declaración es "un acto debido, esto es un 
acto que se realiza en cumplimiento de un mandato de la 
ley como lo ha reconocido el Tribunal fiscal de la 
Federación, ya que la declaración no const.ituye una 
confesión sino un documento sujeto a revisión\' control de 
las autoridades hacendarías que estas deben verificar en su 
exactitud" .3 · · · ·· 

Para De la Garza difine la declaración"co~~ ~r'a~~c>Jllridico 
del sujeto pasivo de la relación tributaria cuyo contenido ºes 
la comunicación de un hecho generadi:ií/cié: un: crédito 
tributario mediante los datos y elementos}releva'nt~s para 
su d~terminación y en algunos ; casos :·::'además:. de Ja 
determinación misma de dicho. crédito:tiibutário;é:on la 
Pretensión, en todo caso. de quefa -Autéiridiié(i:ributaria · .. 
reconozca como válida dicha liquidación" 

::::_·: :_·.>-.'º';." .. ~ 

Gazzerro F. la Di~hiarazi~·~·~~á~i~~-30 .. · 
·:· ,:·'.::·; 

Revista del tribunal Fiscal de la F-~~~r~ción n6mero ,13 página 33~ 

De Ja ·Garza • Sergio Fr~nCisco. o'ere~i1~ Financiero M~xiC~i10, Oecimo Cla~·b-.1 Jición, Edilorial 
Porrúa, S.A. Mllxico, 1992 
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Como lo establece el Código Fiscal de la Federación que los 
contribuyentes que tengan la obligación de presentar 
declaraciones periódicas de conformidad co;i lad leyes 
fiscales respectivas, las seguirán presentando aun cuando 
no haya pago a efectuar en tanto no presenten los avisos 
que correspondan para efectos del Registro Federal de 
contribuyentes. 

Así mismo, esta obligación de presentar declaraciones, sera 
cuando se trate de contribuyetes eventuales, debe hacerse 
cuando se ha producido el hecho generador y existe un 
crédito fiscal a pagar, Cuando se trate de causantes 
habituales y que les impone la ley el deber de hacer la 
presentación aun cuando el contribuyente este exento de 
pago. 

Sin embargo, si el contribuyente obligado a presentar 
declaraciones provisionales o del ejercicio, y no lo ·haga 
dentro de los plazos fijados por la Ley Federal de Derechos, 
la autoridad fiscal puede y debe ejercer sus facultades de 
comprobación y de determinación a fin de combatir la 
elusión y la evasión fiscal. . . ' 

Según aseveraciones continuas de la autoridac{ia ~~~:siÓn 
de las contribuciones y la elusión fiscal incide en mayores 
tasas o tarifas para los contribuyentes cumplidos,' por ello 
es meta prioritaria del fisco federal el combate a la evasión, 
con el apoyo de la sociedad, que demanda la erradicaéión 
de estas prácticas. 

20.2. LA EVASION FISCAL . 

Tomando en cuenta que la evasión fiscal es uno de. los 
efectos de la aplicación de los tributos, es decir que este 
efecto puede producirse en conexión con el establecimiento 
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como en el genero lo es los derechos, en relr:.:ión con el 
comportamiento del contribuyente frente al debf'r de pagar 
su presentación fiscal e incumplimiento de est. rJeber. 

Por ello debemos de tomar encuenta que en la Ciencia de 
las Finanzas Públicas se habla de evasión "legal"; pero si 
tomamos encuenta que para uno autores "la evación 
consiste en sustraerse al pago del respectivo gravamen, 
como lo sostiene Guiliani Fonrouge, Andreozzi y otros, toda 
evasión ha de reputarse como ilícita".• 

Se dice que "la evasión legal vive y prolifera a costa de las 
abstracciones formales, de las imprecisiones, de las 
lagunas o de las contradicciones de la ley impositiva. Si 
esta última consiste la tipificación de las evaciones 
impositivas como infracciones, es evidente que la "evasión 
" cuya licitud podría ser material opinable se habrá 
transformado en definido FRAUDE según el ordenamiento 
jurídico-positivo. " 6 

Por lo cual podemos decir que la evasión tributaria, es 
definida como el "acto intencional o no, omisivo o 
comisivo, por medio del cual el sujeto pasivo de la 
obligación se sustrae al pago de un tributo en forma total 
o parcial, al que está obligado conforme a los 
ordenamientos legales". 

ANDREOZZI , Manuel, Derecho Tribulario Argenlino, Bs.As .. 1951, página 210 v GIULIANI 
FONROUGE, Carlos M .• O~rechO Financiero .. 

AlBIÑANA GARCIA q .. Cesar, .Evasión legal lmposi1iva, en RTFF. 5° Número Exiraordinario, 
México 1971, páginas 21·57 
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En materia de derechos por uso o aprovechamiento de 
bienes del dominio público de la Nación como cuerpos 
receptores de las descargas de aguas residuales, Ja evasión 
fiscal es una infracción, una conducta ilegal del 
contribuyente para sustraerse total o parcialmente del 
cumplimiento de su obligación tributaria a fin de no pagar 
adecuadamente el importe de derechos que adeuda al 
fisco federal, por el volume de las descargas de aguas 
residuales, por el excedente de los llmites maximos 
permisibles de contaminantes de demanda química de 
oxigeno, y por el excedente de los llmites maximos 
permisibles de contaminantes de sólidos ~u.;pendidos 

totales, los cuales etán gravados por la Ley Federal de 
Derechos. 

Esta evasión se puede llevar a cabo sin utilizar maniobras, 
artificios, simulaciones, maquinaciones o engaños, o 
utilizando los mismos; Jo primero dará origen a una omisión 
en el· cumplimiento y por ende a una liquidación de 
derechos y a la aplicación de multas por las infracciones 
cometidas. 

Pero cuando el contribuyente utiliza esas maniobras, 
artificios, maquinaciones, simulaciones, o como dice el 
artículo 108 de Código Fiscal de Ja Federación, "haga uso 
de engaños o aproveche errores omita totalmente· una 
contribución u obtenga un beneficio indebidoccmperjui~io 
del fisco federal", constituye cuna '.conductái, típica, 
antijurídica y culpable, reguláda, ''có'mo';;' delito · de 
defraudación en el Código Fiscal de la Fedéra~ión. 
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20.3. LA ELUSION FISCAL EN MATERIA DE DERECHOS DEL 
AGUA. 

Se estima, que la alusión siempre va a ser un 
comportamiento no legítimo, puesto que en contra de los 
intereses de la sociedad por la omisión en la contribución 
al gasto público, el contribuyente "renuncia a poseer, 
materializar o desarrollar una capacidad económica sujeta 
a gravamen, ... (por lo cual se le pudiera imputar) el 
abandono, reducción o modificación tecnológica o no de 
los procesos productivos; la abstención en usos, consumos 
o gastos en general; la emigración de personas o bienes a 
naciones extranjeras o a territorios nacionales mejor 
tratados". 

De una manera más sencilla, la alusión, puede consistir en 
el uso legal de: "excusas fiscales", "truce<> fiscales", 
"refugios fiscales", "normas contradictorias", "lagunas de 
ley", o con el nombre que se le quiera dar, con el objeto de 
no pagar el gravamen. Pero también, la alusión fiscal, 
consiste en que para la consecución de un fin no legítimo, 
el contribuyente no realiza las situaciones jurídicas o de 
hecho previstas en la Ley Federal de Derechos que 
normalmente haría con el objeto de abatir la carga 
tributaria, o por no ser favorable la carga impositiva que 
genera, seleccionando otra alternativa tan legal como la 
que desechó pero que le reporta más beneficios 
económicos, que por tener menos carga fiscal afecta el 
gasto público. 

Lo anterior, es virtud de que para unos doctrinarios "la 
alusión es una actitud negativa del contribuyente; por tanto 
no cabe en el mundo de las formas jurídicas. El llamar a la 
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elusión con nombres como "evasión impropia", "evasión 
lícita o legítima", solo conduce a confusiones".' 

Pués como lo señala Albiñana García se une a Giuliani 
Fonrouge para afirmar que la evasión legal consiste en un 
"proceder.... que sin infringir el texto de la ley procura el 
alivio tributario mediante la utilización de estructuras 
jurídicas atípicas o anómalas" 

Sampaio Doria dice "la evasión lícita consiste en la 
resultante de lagunas imperfecciones, fisuras o 
imperfeciones o contradicciones de la ley; mientras que la 
evasión Regalresulta cuando éste se tipifique como 
infracciones o como delitos a determinadas acciones u 
omisiones nos encontraremos frente a la verdadera 
evasión, esto es la que se realiza con quebrantamiento de 
las normas jurídicas positivas" " 

Es por ello, que la autoridad fiscal debe estar consciente, 
que en el proceso de erradicación de la elusión, está la 
eliminación de impresiciones, vacíos y tratamientos 
diferenciales injustificados en la Ley Federal de Derechos, 
que a la fecha vienen propiciando comportamientos no 
deseados de los contribuyentes a fin de reducir su carga 
impositiva en perjuicio de gasto público. 

De la Garza, Sergio Francisco. Oh. cil. página 402 

De la Garza Sergio. Francisco, Oh cil. página 403 
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20.4. CARACTERISTICAS DE LA ELUSION FISCAL. 

La elusión fiscal se caracteriza porque el contribuyente en 
su beneficio: 

A. Emplea las formas y estructuras jurídicas en su 
beneficio, a lo cual se llama "abuso del derecho". Esto es 
así, ya que la aplicación ciega del derecho, puede conducir 
a consecuencias injustas. 

B. Hace lo que la ley fiscal no quiso que hicieran los 
contribuyentes, pero no lo prohibió expresamente; con 
esta conducta, incurre con lo que se llama "fraude a la 
ley", ya que el contribuyente aunque respeta el texto de la 
ley fiscal, al eludir su sentido obra en fraude a la misma. 

C. Apoyado en los errores que la ley tiP.ne en su 
redacción, o en sus fallas gramaticales, hace una 
interpretación dolosa de la Ley, en su beneficio. Por ello, 
manifiesta un aparente deseo de acatar sus disposiciones. 
La verdad es que el contribuyente busca y encuentra 
medios legales para desobederla. 

Por ello la alusión tiene efectos tan nocivos como la 
evasión y surge generalmente, de los defectos en los 
procedimientos fiscaíes y en la redacción del texto de leyes 
aplicables, que por ello necesariamente deben ser 
corregidas. 

Por lo tanto como lo señala el Doctor Luis Humberto 
Delgadillo, "la evasión consiste en la conducta ilícita del 
contribuyente para omitir el pago de las contribuciones" .9 

OelgadiHo, Gutierrez luis Humberto. · Ob. cil. página 403 
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21. EL DELITO EN LA LEY PENAL FEDERAL. 

El Código Penal Federal, en su artículo 7o. señala, que delito es el 
acto u omisión que sancionan las leyes penales, de ahí, que de 
acuerdo con Ja técnica jurídica se conciba al delito como una 
conducta típica, antijurídica y culpable. 

A. La tipicidad implica que el desarrollo de la conducta del ser 
humano coincida, se tipifique, o colme el supuesto jurídico que 
señala a esa conducta como un delito. 

B. La antijurlcidad, es porque esa conducta viola un mandato legal 
que tutela bienes o valores y que afecten intereses sociales. 

C. La culpabilidad se da, cuando el sujeto estando en aptitud de 
conocer y entender la norma jurídica opta por no cumplirla, de 
donde deviene su responsabilidad penal por la conducta dolosa, ya 
que el dolo consiste en el actuar consciente y de modo oluntario 
a la producción de un resultado típico y antijurídico. 

Partiendo de base de que la conducta hu mana realiza actos lícitos 
e ilícitos; en virtud de lo cual tendremos que conciderar que el 
acto jurídico es la manifestación de la voluntad humana 
encaminada a producir efectos de derecho. En cambio el hecho 
jurídico es Ja manifestación de la voluntad humana, sin tener una 
intención una finalidad jurídica y sin embargo se producen efectos 
jurídicos. "por regla general, el acto (en sentido jurídico! se define 
como la exteriorización (o actuazión) de la volunt?.•J humana, 
distinguiéndose los actos positivos (que también se llaman actos en 
sentido estricto) y omisiones, según Ja voluntad que Etl manifiesta 
en un hacer o en un omitir ". ' 0 Así resultan tres grupos de actos 
jurídicos: declaraciones de voluntad, actos de derecho y actos 
contrarios a derecho. 

10 PORRAS,° V LOEZ ARMANDO. ESTRUCTURA JURIOICA DEL COOIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION., TEXTOS UNIVERSITARIOS S.A. PAGINAS 50·51. 
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Es Por ello que como se establecio con anterioridad los actos 
ilícitos son todos aquellos que violan una ley por hacer lo que ella 
prohíbe, o bien por no hacer (omisión) lo que la misma ley ordena 
que se haga. En otras palabras, los actos ilícitos son aquellos cuya 
voluntad ha violado una norma jurídica. 

Ahora bien, dentro del derecho fiscal los sujetos activos y pasivos 
pueden ejecutar ambas clases de actos lícitos e ilícitos que son 
precisamente a Jos que nos venimos refiriendo. Como ejemplo de 
actos lícitos tendremos el empadronamiento, declaraciones, cambio 
de giro, clausuras, etcétera. Como ejemplos de actos ilícitos 
tenernos: omisión de impuestos, derechos, alteración de la 
declaraciones, de los libros de contabilidad, contrabando, el artículo 
35 del vigente Código Fiscal declara: "La aplicación de las 
sanciones administrativas que procedan, se hará sin perjuicio de 
que se exija al pago de las prestaciones fiscales respectivas, de los 
recargos, en su caso, y de las penas que impongan las autoridades 
judiciales, cuando se incurra en responsabilidad penal." 

Desde luego la defraudación fiscal es un caso específico deldelito 
de fraude genérico tipificado en el Código Penal. 

De ahí la relación con el artículo 7° al establecer que delito es el 
acto u omisión que sancionan las leyes penales y en materia fiscal 
se establece en su artículo 108 el delito de defraudación fiscal. 

21.1. EL DELITO DE DEFRAUDACION FISCAL. 

11 

"Tomando como base el concepto genérico de delito, 
podemos aceptar como definición de delito fiscal: las 
acciones voluntarias penadas por la ley fiscal". 11 

Porras. v López Armando. Ob. cit. página 63 
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El Código Fiscal de la Federación en vigor en su artículo 
108 define al delito de defraudación fiscal como sigue: 

"Comete delito de defraudación fiscal, quien con uso d• engaños o 
aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el ¡1a110 de alguna 
contribución u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del Fisco Federal. 

El delito de defraudación fiscal se sancionará con prisión de tres meses a seis 
años si el monto de lo defraudado no excede de N$100,000.00; cuando 
exceda, la pena será de tres a nueve años de prisión. 

Cuando no se pueda determinar la cuantla de lo que se defraudó, la pena 
será de tres meses a seis años de prisión. 

No se formulará querella si quien hubiere omitido el pago de la contribución 
u obtenido el beneficio indebido conforme a este articulo, lo entera 
espontáneamente con sus recargos antes de que la autoridad fiscal descubra 
la omisión o el perjuicio, o medie requerimiento, orden de visita o cualquier 
otra gestión notificada por la misma, tendiente a la comprobación del 
cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Para los fines de este articulo y del siguiente, se tomará en r.11"nta el monto 
de las contribuciones defraudadas en un mismo ejercicio fiscal, aún cuando 
se trate de contribuciones diferentes y de diversas acciones u omisiones". 

El artículo 1 09 del Código Fiscal de la Federación en vigor 
establece como equiparables al delito de defraudación fiscal 
en cuanto a pena, ciertas conductas las que se consideran 
expresamente delictivas y que están incluidas en el 
concepto del delito de defraudación fiscal contemplado en 
el artículo 108 del mismo ordenamiento, como sigue: 
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"Será sancionado con las mismas penas del delito de defraudación fiscal, 
quien: 

Consigne en las declaraciones que presente para efectos fiscales, 
deducciones falsas o ingresos menores a los realmente obtenidos o 
determinados conforme a las leves.En la misma forma será sancionada aquella 
persona flsica que perciba dividendos, honorarios o en general preste un 
servivcio personal independiente o esté dedicada a actividades empresariales, 
cuando realice en un ejercicio fiscal erogaciones superiores a Jos ingresos 
declarados en el propio ejercicio v no compruebe a la autoridad fiscal el 
origen de la discrepancia en los plazos V conforme al procedimiento señalado 
en el articulo 75 de la Ley del impuesto Sobre la Renta. 11. Omita enterar 
a las autoridades fiscales, dentro del plazo que la ley •stablezca, las 
cantidades que por concepto de contribuciones hubiere retenirio o recaudado. 
111. Se beneficie sin derecho de un subsidio o estímulo fiscal. 
IV. Realice dos o más actos relacionados entre ellos con el único propósito 
de obtener un beneficio indebido con perjuicio del fisco federal. V. Sea 
responsable por omitir presentar, por más de seis meses, la declaración de un 
ejercicio que exijan las leyes fiscales, dejando de pagar la contribución 
correspondiente. Es aplicable a esta fracción lo dispuesto por el párrafo 
cuarto del articulo anterior. 

El delito de defraudación fiscal y sus equiparables, son 
actos u omisiones que sanciona la ley penal especial, y 
tienen como objetivo omitir total o parcialmente el pago de 
alguna contribución u obtenga beneficio indebido con 
perjuicio del Fisco Federal. 

Procede incluir como responsables del delito de 
defraudación a personas que sin ser los contribuyentes, 
incurren también en este delito, como son quienes ayuden 
dolosamente a otro para su comisión, o auxilien a otÍo 
después de SU ejecución, cumpiiendo una promHS;J anterior. 
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Este acto u omisión, en cuanto intencional, es llevado a 
cabo por el contribuyente, conociendo las circunstancias 
del hecho típico, por lo que quiere o acepta e! resultado 
prohibido por la ley, y medularmente consiste a.1: 

A. Consignar en las declaraciones que presente para 
efectos fiscales, ingresos menores a los realmente 
obtenidos, para lo cual evidentemente se tiene que dar una 
omisión del registro de ingresos con o sin la omisión del 
registro de compras. 

B. Consignar en las declaraciones que presente para 
efectos fiscales deducciones falsas, para lo cual el 
contribuyente efectuó registros de compras, gastos o 
servicios no realizados o no recibidos (ficticios). 

C. Consignar en las declaraciones que presenten para 
efectos fiscales, ingresos menores a los realmente 
obtenidos, para lo cual se utilizaron, sin derecho a· ello·,· · 
documentos expedidos a nombre de un ·tercero. para 
deducir su importe al calcular las contribuciones 'O.para 
acreditar cantidades trasladadas por' 'cóncépto ·'·de · 
devoluciones. . . . 

D. Realice dos o más actos relacionados 
0e~t'r1;;:~1i~s con el 

propósito de obtener un beneficio ind.ebido~ cOO'Íú~.dUiciO del 
Fisco Federal, como serían solicitudes':de ~deVoluCiones, 
acreditamientos o compensaciones indebido_s o"en cantidad 
mayor a la que corresponda; én estos ca'sos' el perjuicio del 
Fisco Federal se calculará sob!~_etrriorito del. beneficio 
obtenido. ··· · "· 

E. Se beneficie sin derecho a un súbsidiCI o estímulo fiscal. 

F. Omita enterar a las autoridades fiscales dentro del plazo 
que la ley establezca, las cantidades que por concepto de 
contribuciones hubiere retenido o recau'dado. 
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21.2. CARACTERISTICAS DEL DELITO DE DEFRAUDACION 
FISCAL: 

A. Es un delito especial, ya que se encuentra regulado en 
una ley especial, como lo es el Código Fiscal de la 
Federación, el cual se aplicará como ley penal, pero 
observándose las disposiciones conducentes del Código 
Penal. acorde con lo que señala el artículo 60. de este 
último ordenamiento. 

B. Es un delito patrimonial, ya que protege o tutela los 
bienes o hacienda del fisco federal. 

C. Es un delito doloso, al tipificarse con la conducta de 
engañar, o bien una omisión para aprovecharr;e del error; 
la omisión parcial total o parcial de una contribuc;ón; o bien 
el beneficio indebido con perjuicio del fisco federal. En 
consecuencia, se excluye la posibilidad de que llegue a ·· 
cometerse este delito por negligencia, distracción o 
descuido del contribuyente. 

D. Es un delito federal, ya que está regulado en el 
Código Fiscal de la Federación, que es de aplicación 
federal; por lo que son competentes para conocer de este 
delito, el Ministerio Público Federal, y el Juez de Distrito en 
materia Penal. 

E. Es un delito de querella necesaria, porque se requiere 
siempre la querella de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 

21.3. EL CUERPO DEL DELITO V EL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

EL CUERPO DEL DELITO, en los términos del articulo 168 
del Código Federal de Procedimiento Penales, sr,; tendrá por 
comprobado cuando se acredite la existencia de los 
elementos que integran la descripción de la coaducta o de 
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los hechos delictuosos, según lo determina la ley penal; por 
lo es el conjunto de elementos objetivos o externos que 
constituyen la materialidad de la figura delictiva descrita 
concretamente en el Código Fiscal de la Federac;ón, como 
ley penal especial. 

Por ello, el Ministerio Público, con la intervensión de sus 
auxiliares, la policía judicial, deberán de procurar ante todo 
que se compruebe el cuerpo del delito fiscal, en el caso y 
la presunta responsabilidad del inculpado como base del 
ejercicio de la acción penal y del proceso penal federal. 

22. ELEMENTOS DEL DELITO DE DEFRAUDACION FISCAL. 

El catedratiuco Armando Porras y López nos dice "que los 
elementos de la defraudación genérica son: 

a) Hacer uso del engaño o aprovecharse del error; 

b) En virtud del engaño o aprovechando el error omitir total o 
parcialmente el pago de los derechos." 12 · • · 

.. ,,.-

Para mayor abundamiento del análisis de la definibión d~I delitci de· 
defraudación fiscal, diremos que este se integra· d~ tres'.'iilementos: ·. 

1. CONDUCTA FALAZ. La cual consiste en lá .utilización de 
engaños o aprovechamiento de errores, con la , intención de 
producir un resultado delictivo. 

2. ACTO DE DISPOSICION PATRIMONIAL. Porque este delito se 
individualiza y se distingue por el hecho de que el contribuyente 
omite total o parcialmente el pago de alguna contribución u obtiene 
un beneficio indebido en perjuicio del Fisco Federal. 

12 Porras y lópez Armando Ob. cit; página 63 
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3. PERJUICIO Y LUCRO PATRIMONIAL. El fraude fiscal es un 
delito de disminución de intereses patrimoniales, ya que la 
disposición que hace el contribuyente como consecuencia de la 
utilización del engaño o aprovechamiento del error presupone un 
perjuicio a los intereses del Fisco Federal y correlativamente, una 
antijurídica ventaja patrimonial para el contribuyente evasor. 

22.1. EL ENGAlilO EN LA DEFRAUDACION FISCAL. 

La nota característica de este delito, es el engaño o el 
aprovechamiento de error en que hace incurrir el 
contribuyente al fisco federal. 

El engaño es la falta de verdad en lo que se dice o se hace, 
por lo que engañar, es dar a la mentira apariencia de 
verdad e inducir a otro a creer o tener por cierto lo que no 
es, valiéndose de palabras o de obras aparentes o fingidas. 

Se requiere de un "proceder activo proyectado hacia la 
finalid.ad de hacer llegar a alguien ( en este caso al fisco) 
una versión falaz de la realidad", de manera que la 
autoridad pueda estimar como verdaderos. determinados 
perfiles que la realidad no registra. 

Es por ello que los hechos falsos y engañosos, es lo que 
matizan la esencia antijurídica del delito de defraudación 
fiscal; engaño del que se vale el contribuyente para obtener 
un beneficio indebido en perjuicio del Fisco Federal. 

22.2. DAlilO MAQUINADO EN LA DEFRAUDACION FISCAL. 

Este puede consistir en artificios, ardides, simulación, mala 
fe, en buscar un perjuicio del Fisco del Fisco Federal. 
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22.3. DAl'ilO SIMPLE EN LA DEFRAUDACION FISCAL. 

Este se perfecciona con la sola presentación de la(s) 
declaración(es) conteniendo datos erróneos, causándole al 
Fisco perjuicio o daño, en cuanto a omisión de 
contribuciones. 

22.4. EL ERROR EN LA DEFRAUDACION FISCAL. 

El aprovechamiento del error en que se encuentra el Fisco 
Federal, se señala en el artículo 108 que es también un 
medio idóneo de comisión del delito de defraudación fiscal. 

El aprovechamiento del error, sería como cuando la 
autoridad estima algo falso como realidad, por lo que es 
víctima de una mala apreciación al fijar a su propia realidad 
perfiles que no posee, por lo que enterado de esto el 
contribuyente, lo aprovecha para obtener beneficios, al 
hacer que el fisco proceda con sumisión a la versión falaz, 
la cual la autoridad estima como verdadera. 

Nótese que no es delito mantener al Fisco en el error, sino 
la explotación o aprovechamiento del error, por lo que la 
estructura de este delito es en base en la infracCión del 
deber jurídico que dicho artículo impone, de realizar, la · 
acción adecuada para remover el error en que se encuentra 
inmerso el Fisco Federal. 

22.5. EL DICTAMEN TECNICO CONTABLE. 

Tomando en cuenta que el Dictamen "es el .documento 
formal por virtud del cual, mediante las disposiciones 
legales, normas y procedimientos de auditoría se verifica la 
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verdad de los estados financieros con el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales a través de los documentos 
respectivos" 13 

En virtud de lo cual diremos que el dictamen técnico 
contable es el documento que contiene la opinión 
profesional de los peritos contables, sobre las acciones y 
comisiones constitutivas del delito de defraudación fiscal o 
de sus equiparables, así como la cuantificación del 
beneficio indebido "en perjuicio del fisco federal". 

Por ello, los peritos deben conocer cuáles son los 
elementos y pruebas necesarias a recabar, indispensables 
para la formulación del dictamen técnico contable de 
defraudación fiscal, con lo que se demuestre 
evidentemente la existencia del delito de defraudación 
fiscal o sus equiparables, así como la presunta 
responsabilidad de los contribuyentes que por omitir total 
o parcialmente de alguna contribución haciendo uso de 
engaños o aprovechando errores, obtuvo un beneficio 
indebido con perjuicio del fisco federal. 

Hay que tener en consideración que las opiniones o 
interposiciones contenidas en los dictámenes no obligan a 
las autoridades fiscales, las que podrán ejercer 
directamente sus facultades de vigilancia y comprobación 
sobre los sujetos pasivos responsables solidadrios v expedir 
las liquidaciones de derechos omitidos que correspondan. 

Porras, v López Armando Ob. cit. página 72 
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23. LA OMISION FISCAL V LA DEFRAUDACION FISCAL. 

Para efectos de dictamen técnico contable, se eliminan los casos 
que presenten las irregularidades que no constituyen un delito de 
carácter fiscal, las cuales la autoridad fiscal da un seguimiento en 
vía administrativa, como es lo siguiente: 

A. Partidas amparadas con comprobantes carentes de 
requisitos fiscales. 

B. No haber retenido o recaudado contribuciones. 

C. Haber efectuado deducciones . reales, y. · .. que sean 
rechazadas u observadas· por carecer de documentación 
comprobatoria. 

D. Haber llevado el acreditanii~ntode impÚe;tos que.le fUeron 
realmente traslad~dó~ : ~I! conúílluverii:e; ' pero qi.ie .• .. 1a · 
documentación;respecti"vano'reúne los' requisito's·fiscales 
o cuya aplicación i:!é Ía tasá del o.:c, no es 'clara; . . . 

;_ . ~~,.,_.-",. :._~·· =·· <·_,; ·,: ~~L- · n-~->·-,, · · ,->;. .: . 

E. Omisiones del regi~trb dei~gresos, compr~s. ; alteración 
del costo cuando sean eventúales y de monte• ailcaso. · 

F. Omisión o alteración en el registro que deban de figurar en 
los inventarios, o registren dichas existencias a precios 
distintos de los de costo, siempre que en ambos casos 
sean eventuales o de monto escaso. 

24. LA COMISION NACIONAL DEL AGUA V LA DEFRAUDACION 
FISCAL. 

Una de las atribuciones de la Comisión Nacional del Agua, es la de 
comprobar la comisión del delito de defraudación fiscal y de los 
delitos fiscales a el equiparables, a través de sus facultades de 
comprobación como lo es la práctica de visitas domiciliarias. 
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Los auditores que llevan a cabo la revisión, al detectar y comprobar 
que un contribuyente realizó operaciones que traen como 
consecuencia irregularidades que se encuentren dentro de las 
acciones u omisiones tipificadas como delito de defraudación fiscal, 
procederá previo acuerdo con su jefe, a formular para el Director 
General de la Comisión Nacional del Agua, el dictamen técnico 
contable, en donde como" dictamen", concluyen como peritos, que 
el contribuyente liquidado, durante el periodo de revisión, no 
declaró el uso o aprovechamiento de aguas nacionales, ni pago 
contribuciones, "en perjuicio del Fisco Federal", lo cual es acorde 
con los elementos que tienen a la vista y que cor,;.irman los 
anexos, todo lo cual conforme a su leal saber y entewkr. 

24.1. POLITICAS GENERICAS DE LA AUTORIDAD FISCAL EN 
MATERIA DE DEFRAUDACION FISCAL. 

A. La autoridad fiscal, "en ningún caso penal a 
considerado para efectos de dictamen técnico contable de 
defraudación fiscal," levanta acta final, aún cuando la 
revisión la concluya, pero si levantan en todo caso, la 
última acta parcial a que se refiere el articulo 46 fracción IV 
del Código Fiscal de la Federación. 

B. Los casos serán significativos en cuanto al monto, el 
hecho y forma de defraudación. Siempre se deberá 
precisar quiénes son los responsables y copartícipes del 
presunto delito de defraudación fiscal. 

C. Cuando un caso sea seleccionado para .=·'ectos del 
dictamen técnico contable de defraudació1, fiscal, la 
autoridad fiscal amplía la revisión a los cuatro ejercicios 
anteriores, previa la emisión de orden de visita por dichos 
ejercicios. 
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O. En todos los casos se obtendrán b~ pruebas 
documentales tanto públicas como privadas y se elaborará 
el dictamen técnico contable de defraudación fiscal que 
comprueben la existencia del delito de defraudación, 
personas que resultan responsables de su comisión y en 
que grado. 

E. Las pruebas obtenidas deberán ser reales, objetivas en 
idioma castellano, en donde no se emplearán abreviaturas 
ni raspaduras, las cantidades deberán escribirse con 
número y letra, ya que éstas integrarán el expediente 
respectivo como prueba judicial. 

G. Se incluirán en los papeles de trabajo cédulas resumen, 
que contengan todas las irregularidades detectadas y 
comprobadas, mecánica técnica utilizada, mencionando los 
documentos fiscales de donde se obtuvo el dato, así como 
el procedimiento empleado por el contribuyente para omitir 
total parcialmente el pago de contribuciones, y el beneficio 
indebido con perjuicio del Fisco Federal. En l:,s referidas 
cédulas deberá indicarse nombre y firma de los visitadores. 

24.2. CRITERIOS DE SELECCION DE CONTRIBUYENTES PARA 
ELABORAR DICTAMEN TECNICO CONTABLE DE 
DEFRAUDACION FISCAL. 

Son seleccionables los casos para efectos de dictamen 
técnico contable, en donde el auditor encuentre cualquiera 
de lo siguiente: 

A. Se haya elaborado un sistema o maquinación con 
el deliberado propósito de defraudar al Fisco 
Federal. Como resultado de ese sistema, el 
contribuyente, sus, .. ,..accionistas, socios y/o 
copartícipes perciben uii beneficio económico que 
represente un enriqueci~iento ilegítimo. 
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·B. Que las contribuciones omitidas o beneficio 
indebido (sin incluir recargos y sanciones), sean de 
importancia representativa en cuanto al monto. 

C. Que no de lugar a dudas respecto a la realización 
del acto ilícito en perjuicio del Fisco. 

24.3. PROCEDIMIENTO DE INVESTIGACION DEL DICTAMEN 
TECNICO CONTABLE. 

De conformidad con el artículo 42 de Código Fiscal de la 
Federación, la autoridad fiscal puede ejercer sus facultades 
de comprobación, a fin de verificar que el contribuyente no 
ha incurrido en la comisión de delitos fiscales. 

Con base en lo anterior, la propia autoridad fiscal ha 
adquirido la obligación de acreditar la existencia del 
"cuerpo del delito" de defraudación fiscal, lo cual lleva a 
cabo solo cuando ejercita sus facultades de comprobación. 

Para ello, los auditores de la autoridad que están revisando 
al contribuyente, formulan un dictamen técnico contable 
sobre el expediente que contiene los resultados de la 
revisión. 

El dictamen técnico contable, es consecuencia del siguiente 
procedimiento: 

A. Se levantará el acta de recogimiento y 
aseguramiento de documentación, cuando los 
visitadores comprueben que existe causal, 
recogiendo las originales de la documentación 
necesaria que demuestre y confirme la existencia 
del delito de defraudación fiscal o sus equiparables. 
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B. También se levantará acta al depositarlo cuando se 
deje documentación en depósito conforme el las 
circunstancias de cada caso en particular, previa 
obtención de copias fotostáticas legibles que serán 
certificadas por los visitadores, hecho que también 
se hará constar en el acta. 

C. En el caso de que el acto ilícito se compruebe, 
además mediante solicitud de aportación de datos 
por terceros, se dejará la documentación original en 
depósito, levantándose el acta respectiva, previa 
obtención de copias fotostáticas legibles que serán 
certificadas por los visitadores, hecho que también 
se hará constar en el acta final de solicitud de 
aportación de datos por terceros hasta el momento 
en que los peritos estén conformes con las 
pruebas obtenidas, en cuya acta se retirará el cargo 
de depositarlo. 

D. Se elaborarán cédulas de papeles de trabajo a tinta 
negra, por todas y cada una de las irregularidades 
que encuadren en el supuesto delito de 
defraudación fiscal o sus equiparables, así como de 
otras irregularidades detectadas y comprobadas en 
la revisión incluyendo el fundamento legal aplicable 
a la observación, mecánica contable utilizada, 
documentación fuente, procedimiento empleado 
para evadir el pago de contribuciones y 
determinación de las omisiones, señalando nombre 
y rúbrica de Jos visitadores. 

E. Todas las pruebas documentales que se recaben no 
se deberán alterar o remarcar, ya sean originales, 
fotocopias, copias al carbón o en su defecto, 
copias certificadas por el servidor público 
competente, ya que las mismas servirán para la 
formulación de la querella y en consecuencia, 
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evaluadas por el Ministerio Público Federal y 
posteriormente por el Juez de Distrito en materia 
penal. 

F. Cuando se proporcionen las pruebas documentales 
en copias fotostáticas certificadas, deberá indicarse 
el lugar donde se encuentran los clucumentos 
originales para que dado el caso, sea posible su 
verificación. 
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CONCLUSIONES 

El régimen de la propiedad inmobiliaria que se encuentra 
regulado en el artículo 27 de nuestra Constitución Federal, 
en donde se contempla una propiedad de carácter 
triangular, basada en la propiedad originaria que tiene la 
Nación sobre las tierras y aguas que integran el territorio 
nacional, lo cual determina el que nuestra economía sea 
mixta. 

Son bienes de dominio del Estado, los que penenecen a la 
Federación, a los Estados y a los Municipios. 

El dominio público en materia federal, es el derecho de 
propiedad que la Federación tiene sobre determinados 
bienes, que por ello constituyen la propiedad 
administrativa, los cuales se hayan a disposición del 
Estado para asegurar la realización de servicios públicos o 
la satisfacción de necesidades comunes de la población. 
Estos bienes de dominio público, cuando sean de uso 
común, pueden ser usados o aprovechados por los 
particulares o por entes públicos estatales o municipales, 
mediante concesiones, autorizaciones, permisos o 
asignaciones otorgadas por el Gobierno Federal. 

En materia de aguas, los municipios no tienen propiedad, 
ya que solo pueden tener aguas nacionales la Federación y 
las Entidades Federativas, independientemente de aquellas 
que son de los particulares. Las aguas de la Federación, 
son aquellas que no se han trasmitido a los •rnrticulares 
para constituir la propiedad privada. 
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Las aguas federales, también llamadas nacionales, 
concretamente son las siguientes: 

A. Las de las lagunas y esteros que se comuniquen 
permanente o intermitentemente con el mar. 

B. Las aguas de los mares territoriales, en la extensión 
y términos que fija el derecho internacional. 

C. Las de los ríos y sus afluentes directos o 
indirectos, desde el punto del cause en que se 
inicien las primeras aguas permanentes, 
intermitentes o torrenciales hasta su 
desembocadura en el mar, lagos lagunas, esteros 
de propiedad nacional. 

D. Las de los manantiales que~ b~óten en. las playas, 
zonas marítimas, cauces, va-sos ·a riberas de los 
lagos o esteros propiedad naCió'ri-al.:• · 

E. Las de los lagos interiores ele t!lrmáción natural, 
que estén ligados.•. directamente ª · -:orrientes 
constantes. 

_-.,.:. 

F. Las de las corrientes consta~tes•·o intermitentes y 
sus afluentes directos o indirectósi cuando el cause 
de aquéllas, en toda su extensiÓrfo 'parte de ellas, 
sirvan de límite al terdtoriÓ\nai::iorial, o a dos 
entidades federativas, .ci-;C:uarldo 'pase de una 
entidad federativa a otrá o crúce' la línea divisoria 
de la República. · · :·.:· -

'··-· ,;,;: ;• .. , 

G. Las que se extraigan :de minas; y de los cauces, 
lechos o riberas ele los' lagÓs y. corrientes interiores 
en la extensión que fije la ley. · 
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H. Las de los lagos, lagunas o esteros cuyos vasos, 
zonas o riberas, estén cruzados por líneas 
divisorias de dos o más entidades o entre la 
República y un país vecino, o cuando el límite de 
las riberas sirva de lindero entre dos entidades 
federativas o la República con un país vecino. 

Las aguas que son aguas propiedad de las entidades 
federativas, las siguientes: 

A. 

B. 

c. 

D. 

Las de las lagunas y esteros. QUE NO SE 
comuniquen permanente o intermitentemente con 
el mar. 

Las de los lagos interiores• ile.formadón natural, 
QUE NO ESTEN ligados direétámé"r1te a corrientes 
constantes. '•'.'>.·.···· 

Las de los ríos · y •sus <~t1l~~~r~ ·q~ir~ctos o 
indirectos, desde el puntci.del•éal'.ise'eii/qúe se 
inicien las primeras aguás': permánentes; '. 
intermitentes o torrer¡éiaf~~.~;~Q.IJ E\i: NO 
DESEMBOQUEN en el mar, lagos lagunas;:esteros 
de propiedad nacional. · .. ; ':~. :: -. :. : 

Las de las corrientes constantes o i~te~rnitentes y 
sus afluentes directos o indirectos, cuando el cause 
de aquéllas, en toda su extensión o parte· de ellas: 

a. 
b. 

c. 

. ; .. ,-·· '·'·:;·;·._,_. 

No sirvan de limite al territorio ria~iollal. 
No sirvan de limite. a dos . e·ntidades 
federativas. · ··· ..• e 

No pase de una entidad.federati~~ á otrá. o 
cruce la línea. divisoria De la ré~ública. · 

E. Las de los lagos, lagunas o estero~: cu','os vascis, 
zonas o riberas: 

.· .. , ---· 
.. ' 

a. No esten cruzados por lineas divi¿orias de 
dos o mas .entidades. 
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b. No esten cruzados por líneas divisorias 
entre la República y un país vecino. 

c. No sirvan sus riberas de lindero entre dos· 
entidades federativas o la República C:cin un· 
país vecino. 

F. Las de los manantiales que broten en cauces, 
vasos o riberas de los lagos o esteros que no sean 
propiedad nacional. 

Las aguas federales o nacionales, se pueden .dividir en: 
aguas subterráneas o del subsuelo y en súperficiales. Las 
aguas del subsuelo, son aquellas que se alojan en el 
subsuelo y se originan por la infiltración ·de agua de 
precipitación o de canales de riego o de distintos dep.ósitos, 
que al encontrar suelos permeables_ son atr_aídas ·al 
subsuelo por gravedad, dentro de las que tenemos a 
las aguas friáticas, las aguas termales; .''las· aguas 
artesanas y las aguas sobálveas. Las aguas· sÚperficiale's, 
proceden de la precipitaciones pluviales ':y. q"uedán en la 
superficie de la corteza terrestre, como son:. las'lagurías, el 
mar, los lagos inclusive con sus aguas sálotires,. lós 'ríós de 
aguas broncas o mansas, las lagunás . y las·· aguas 
residuales. ·' · . · .. '<.>-;::. 

La desconcentración administrati~a. c'c;rÍlol~~s la' f~·nción. 
que tiene a su cargo la Comisión Nacio'nái del Agua; implica 
que el ente central, en este caso:eL •Secretário'.

0

de Medici 
Ambiente, Recursos Naturales y Pescá)ransfiere en forma 
permanente parte de sus facultaí:ies/:;i~:cieri6';{6¡g~nos 
llamados por ello "órganos descoríénfrados'i;"éiúé aúnque. 
gozan de cierta autonomía administrativa;\ funCiónaLv 
técnica, jerárquicamente siguen dependiendo: y .forman 
parte de la administración pública centralizada; c'i:iyó titular 
del Ejecutivo Federal los ha · · creacio;fporOIÓ" cúal la . 
Comisión Nacional del Agua no tienen ni personalidad ni 
patrimonio propios. · · · · · · 
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Sin embargo, por ley el Director General de la Comisión 
Nacional del Agua, sin necesidad de ningún acuerdo de 
delegación de facultades del Secretario del ramo, en 
materia derechos por uso o aprovechamieto de bienes del 
dominio de la Nación como cuerpos receptores de las 
descargas de aguas residuales, tiene facultades para: 

A. Comprobar el cumplimiento de obligaciones, 
incluyendo la práctica de visitas domiciliarias y el 
requerimiento de declaraciones e información a los 
contribuyentes, responsables solidario:.; o terceros 
con ellos relacionados. 

B. Determinar los derechos federales del agua 
omitidos debidamente actualizados, mediante la. 
liquidación del crédito a pagar y sus accescirios­
como son los recargos moratorias y_ las ,multas.· 

c. Prest ar asistencia y - ser v ic i 6s 'a 1 
concesionario-usuario de aguas nacionale!; y. al 
contribuyente de derechos federales del '·a'¡¡ua. 

D. Efectuar la recaudación. 

Estas atribuciones son independientes y sin menoscabo de 
las que competen a la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, mismas que la Comisión Nacional del Agua deberá 
ejercer de conformidad con el Reglamento Interior de la 
Secretaría de Medio Ambiente, Recursos Naturales y Pesca. 

=-
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El procedimiento administrativo de ejecución, es el 
conjunto de actos que lleva a cabo el fisco, con la finalidad 
de recaudar una contribución debida, en virtud de que el 
crédito fiscal no fue satisfecho voluntariamente por el 
contribuyente dentro del plazo que marcf la ley; y 
presupone el embargo sobre los bienes del contribuyente 
para satisfacer coactivamente la obligación incumplida y en 
su caso la adjudicación de esos bienes, cuyo importe por 
remate, se aplicará al crédito fiscal debido. Este 
procedimiento administrativo de ejecución, no lo puede 
llevar a cabo la Comisión Nacional del Agua, puesto que es 
una facultad que el Poder Legislativo no le otorgó como 
atribución. 

DECIMA PRIMERA. No se encuentran en ley las diferé~riiasque pueden _ 
existir entre, las facultades que tie.ne-n lá--CoÍnisión Nacional 
del Agua y las que también tiene' la Siú-ir~taí·ra deHaderida 
y Crédito Público,- razón por .. lá cual, sé debe precisar·eri 
los ordenamie_ntos aplicables qué: · -• - ----

1. CORRESPONDE A LA COMISION NACIONAL DEL 
AGUA. 

,-

A. Precisar las irregularidades en· que han -incurrido 
los contribuyentes, en relación- a los _derechos 
federales del agua, generados por: la _¡¡e ;carga de 
aguas residuales. ' -

.. "'!"_·:·:: ·, 
B. Fijar las bases conforme a las'ci:iales se requerirá a 

los contribuyentes de obligáciciries'~incumplidas en 
materia de derechos federa_Leii_',p_o_r descarga de 
aguas residuales. _ , --~-- ,_ ' 

C. Requerir de la p~esentaciÓ~ cÍe-~-lgu~~ declaración 
anual o trimestral omitida por el contÍibuyente de 
este gravamen, ya sea con pago o:sin pago. 
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D. Requerir cada una de las declaraciones omitidas 
con pago provisional. Dicho pago se calculará con 
base en el importe pagado más alto en cualquiera 
de las seis últimas declaraciones que hubiere 
presentado el contribuyente, independientemente 
del ejercicio al que correspondan. 

E. Vigilar el cumplimiento y aplicación de la Ley 
Federal de Derechos. 

F. Notificar los créditos fiscáles que determine, como 
consecuencia del ejercicio. de. sus . facultades 'de 
requerimiento de declaraciones omitidas. 

2. CORRESPONDE A LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO: , 

' - . _,. -. ·,_ ' 

A. Iniciar y concluir el procedimiento administrativo de 
ejecución, el cual , procédérá a soliéitud de la 
Comisión Nacional del Agúa;" eií los siguientes 
casos: ·/- '•'. ':; ····>:. " · 

a. Cuando el có~tribu~:nfa ~:º-~~ilnda• tres 
requeri1nienfosdé l<i,áutoridad del, água. 

b. Cuando. ·el contribuyente : rio '·presente 
declaraciones erí los últimos 'tres ejercicios. 
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DECIMA SEGUNDA. Corresponde a la Comisión Nacional del Agua 
combatir la evasión y alusión fiscal en materia de derechos 
federales por descarga de aguas residuales, por medio del 
ejercicio de sus facultades de comprobación. La evasión 
fiscal es una infracción, ya que es una conducta ilegal del 
contribuyente para sustraerse total o parcialmente del 
cumplimiento de su obligación tributaria a fin de no pagar 
adecuadamente el importe de derechos qu•., adeuda al 
fisco federal. por el uso o aprovechamiento rfa bienes de 
dominio público de la Nación como cuerpos íl1l't;ptores de 
descarga de aguas residuales. La alusión puede consistir 
en el uso legal de: "excusas fiscales", "trucos fiscales", 
"refugios fiscales", "normas contradictorias", "lagunas de 
ley", o con el nombre que se le quiera dar, con el objeto de 
no pagar el gravamen. Pero también, la alusión fiscal, 
consiste en que para la consecución de un fin no legítimo, 
el contribuyente no realiza las situaciones jurídicas o de 
hecho previstas en la Ley Federal de Derechos que 
normalmente haría con el objeto de abatir la carga 
tributaria, o por no ser favorable la carga impositiva que 
genera, seleccionando otra alternativa tan legal como la 
que desechó pero que le reporta más beneficios 
económicos, que por tener menos carga fiscal afecta el 
gasto público. 

DECIMA TERCERA. Uno de los nuevos métodos de comprobación que 
puede utilizar la autoridad fiscal para comprobar el 
cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes en 
materia de derechos por descarga de aguas residuales, 
consiste en la determinación presuntiva de volúmenes 
descargado, aplicando parámetros previamente 
determinados en ley, como son 300 miligramos por litro de 
demanda química de oxígeno y 30 miligramos por litro de 
sólidos suspendidos totales. Esta determinación cuando la 
Comisión Nacional del Agua; debido a las irregularidades en 
que se encuentra· el . contribuyente, no. conoce con 
exactitud el volumen realmenté descargado y la demanda 
química . de oxígeno·. y· .. de.· sólidos suspendidos totales 
existentes. 
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En estos casos, la Comisión Nacional del Agua, puede 
llevar a cabo una revisión denominada de gabinete o de 
escritorio en las oficinas de la propia autoridad. Esta 
consiste fundamentalmente, en reunir con base en la 
documentación aportada por el contribuyente, evidencias 
que comprueben que no cumplió adecuadamente con la 
Ley Federal de Derechos, por lo que mediante este 
procedimiento obtendrá los elementos necesarios y 
suficientes para motivar y fundamentar la resolución 
determinativa de crédito fiscal en materia de derechos 
federales por descarga de aguas residuales. 

Sin embargo esa revisión de gabinete puede ser fácilmente 
objetable, debido a que para estos casos, la ley no 
contempla la determinación presuntiva de la zona de 
disponibilidad en la que se presume la descarga. 

DECIMACUARTA. Las descargas de aguas residuale's;·deben.de hacerse 
conforme a los parámetros establecidos 'érí las ·~:rindiciones 
particulares de descarga, o a falta dé:ésta ei'i·\•s'no'rmas 
oficiales mexicanas, y en su defeéto á.3oo mili;..;'ramos por 
litro de demanda química de oxíge'néí'y:•3o'·'miligrarru)s·p·ór 
litro de sólidos suspendidos totales'; Sin emb'árgó; no todas . 
las normas oficiales mexicanas contemi:>Ían'a:1a demanda 
química de oxígeno o a los sólidos, s'üsp'endÍdos.'tótáles, 
razón por la cual establecer para esto's'"Ca~os lcis:300y 30 
miligramos por litro, es absurdo y córítradici6rio; toda vez 
que si el usuario cumple con la ncírma'oficial'mexiCana eri 
donde no se contemple esos elémentos/por estaomisiÓn 
del Poder Ejecutivo, el confribuyeñi:e tiéiui que' pagar con 
base en los 300 y 30 miligrarnos por lifro antes citados. 
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DECIMA QUINTA. El calculo del derecho por descargas de aguas 
residuales, se integra por la suma de los resultados 
obtenidos de calcular el derecho por metro cúbico 
descargado; por kilogramo de demanda química de 
oxigeno en la descarga; y, por kilogramo de sólidos 
suspendidos totales en la descarga. Sin embargo esto 
puede atentar en contra del principio de proporcionalidad 
y de equidad, debido a que el gravamen invariablemente se 
va a causar aunque se efectúen descargas d,, ;,guas con 
contaminantes dentro del rango de lo pem is1ale, o sin 
contaminantes. 
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